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5. burtnica

Latwijas
Satwersmes Sapulces

stenogramas
III. sesijas 13. sehde 8. martā 1921. gadâ.

(Atklàhta plkst. 5.50 pehz pusdeenas).'

Likumprojekts par darba laiku (debates otrā lasijumā).

Presidents I. Tşchak st e: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
Lihds şchim isşludinatà deenas kahrtiba teek wehl papildināta '-ar scko-

şcheem punkteem: dikums par Şatwerşmes Şapulzes amnestijas akta papil-
oinaschanu; likums par nodokli us tabaku un tabakas isstrahdajumeem, tşchau-
litem un sehrkoziņeem; tahlak likums par sihko sumu dsehşchanu. Bes tam

ir interpelaziju komisijas siņojums par peeprasijumu no 4. februāra un, bei-

dsot, Kkums par 19. nowembrî 1920. gadā starp Latwiju un Igauniju no-

şlehgtàs konwenzijas pahrgrosişchanu.
Ir eenahkuşchi apşweikumi no Kuldigas apriņķa padomes un waldes

un no Daugavpils latweeşchu beedribas.

Eesneegti likumprojekti, kuri nododami atteezigàm komisijām: likumpro-
jekts par muitas tarifa paaugstinaşchanu nododams budscheta un finayşu
komisijām. Eebildumu naw? 'Peeņemts. Preekşchlikums usņemt Latwi-

jas pawalstneezibâ bi>uscho Kreewijas pawalstneeku Aleksandru Fitingofu
!?ododams juridiskai komisijai. Tad no juridiskās komisijas ir eenahzis pee-

prasijums par kahrtibas ruļļa 163. panta satura noskaidroschanu nodo-

dams organisazijas komisijai. Tad likumprojekts par ivalsts kases sihmju
islaischanu par 1.100.000.000 rubļeem (Şauzeeni no weetam: „Oho!")
nododams finansu un budscheta komisijai. Tad no kabineta ir eenahzis pra-

sijums suhtit atpakaļ nolikumu par swehrinato teeşu eeweşchanu Latwijâ un

àtwijas senāta pagaidu pamata noteikumus. Es luhgschu atsauksmi no

juridiskās komisijas par to. Tee likumi nodoti juridiskai komisijai. Warbuht
no juridiskās komisijas wehletos kahds isteiktees.

Referents A. Şihma n i s: Juridiskā komisija waldibas prcekschlikumu
apspreeda un nahza pee slchdse.ena, ka abi schee likumprojekti wiņai nododami

atpakaļ.

Presidents I. Tşchak st e: Juridiska komisija eebildumus pret scho
prasibu nezeļ. Tà tad schee projekti teek nodoti atpakaļ waldibai. Eebil-

dumu naw. Pee ņemts.

Turpinafees debates otrâ laşijumâ par darba laiku. Virsraksts-

(Likums par darba laiku).
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Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants bes peeskhmes. Pee wirs-

raksta wahrds Reinhardam.
G. Reinhards (kristigà nazionalà şawzeniba): Es leeku preekşchâ

wirsrakstu papildināt ar wahrdeem „ruhpneezibas un tirdsneezibas usņehmu-
Tà tad wirsraksts skanētu „Likums par darba laiku ruhpneezibas un

tirdsneezibas usņehmumos". Es to papildinājumu eeneşu tamdehļ, ka şchì
darba laika aprobeschoşchana us 8 stundām naw iswedama muhşu dsihwê, jo

muhşu dsihwe ir tik şareschģita, ka zaur to zelş.ees ahrkahrtigi leels trauze-

jums. To ar laiku warbuht war eewest, peemehrojotees dsihwes praşibam

un parafcham. Tirdsneezibas un ruhpneezibas eestahdes 8 stundu darba

laiks naw şweşchs, jo wiņşch daudsâs weetâs ir pahrnemts nv Wakareiropas
un tapehz pee mums wiņşch buhtu weegli realisejams, bet zitâs darba nosa-

rês wiņşch ir pilrvtgi şweşchs, nepeemehrots muhşu apstahkļeem M neiswe-
dams wismas tagadējā.sabrukuma laikmetā, tadehļ es atļaujos eenest- scho

pahrlabojumu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Es domāju, ka şchis pahrlabojums

pee wirsraksta ir masakais pahragrs tapehz, ka şpreeschor pehz pascha likum-

projekta satura, tas Virsraksts, kahdu Reinharda kungs wehlas, buhs nepee-

derigs, jo l. pantā ir runa ari par eestahdem, amatneezibu, ar wahrdu şa-
kot, par wişàm tàm eestahdem, kurās pilşehtâ teek nodarbināts algots darba

şpehks. Otrkahrt, ja şchis wirsraksts, kahdu Reinharda kungs grib, tiktu

tahds peeņemts, tad wiņşch neka zita neissaka. Likums par darba laiku ne-

nosthmè to, ka wiņşch buhtu jaatteezina us wişàm waj tikai us daschàm ruhp-

neezibas eestahdem. Ja grib şcho wirsrakstu grosit, tad to war paspeht tre-

şchâ laşijumâ, ja saturs buhtu ta' pahrgrosits, kà Reinharda kungs to wehlas.
Bet tà kà tagad naw paredsams, kahds tas likums war isnahkt warbuhļ
wiņu peeņems tahdu. kahdu to wehlas Reinharda kungs, warbuht ari nè,
tad roirsrakstu grosit buhtu tagad pahragri.

>

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw peetei-

zees. Es luhgschu referenta atsauksmi.
Referents R. Bihlmanis: Jautājums par nosaukuma grosischanu

tika pahrrunats ari komisijā. Likuma nosaukums tomehr tika atstahts tahds,

kahds miņsch sche likts preekşchâ, ais şekoşcheem motiweem. Tirdsneezibas un

ruhpneezibas komisija, pahrbaudot sozialàs likumdoschanas komisijas isstrah-
dato projektu, taişija pee 1. panta peesihmi, kura skan sekoschi: Lauksaimnee-

keem, mahjskolotajeem un slimnizu kalpotajeem darba laiku un eekahrtu noteiz

atşewişchķs likums. Ar to tirdsneezibas un ruhpneezibas komîstja prinzipâ
bija atsinuşi ari preeksch laukstrahdneekeem un mahjskolotajeem 8 stundu darba

laiku, atstahjot neisşchķirtu, kahdâ weidâ tas buhtu sadalāms, warbuht waşaru
ilgāks un seemu ihsaks. Ja peeņem scho roirsrakstu, kas teek proponēts,
tad likums isslehds tahdas kategorijas, kà komunālās eestahdes, walsts eestah-

des, kuras newar pawest ne sem tirdsneezibas ne sem ruhpneezibas eestah-
dem; tàpat isslehds meschu eksploataziju, meschu zirschanu, koku pludinaschanu,

amatneezibu un warbuht daudsas zitas nosares, kà satiksmes nosari, kura ari

şchinî likumā eetilpst. Ja scho likumu atteezinàs tikai us tirdsneezibas un

ruhpneezibas rksņehmumeem, tad wiņşch paliks dauds schauraks, un neisteiks

to, ko komisijas ar wiņu domajuschas. Tadehļ ari buhtu peeņemams tahds

wirsraksts, kahds te likts preekşchâ no komisijas: likums par darba laiku.
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Presidents I. Tşchakste: No Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Rein-

harda eeşneegtais preekşchlikums şkan tà:

wirsrakstu ar wahrdeem „ruhpn«ezibas un tirdsneezibas us-
ņehmumos"^

Referents isşakas pret şcho papildinājumu. Es likşchu wiņu us balşo-
şchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r şcho papildinājumu. Tagad luh-
dsu pazeltees tos, kas ir pret şcho papildinājumu. Beidsot luhdsu pazel-
tees tos, kas atturas no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums şekoşchais:
par papildinājumu nodotas 64 balsts, pret to 59, atturejuşchees naw ne-

weens. Tà tad papildinājums peeņemts. 1. pants.

(Normālais barba laiks wişos priwatos, walsts un şabeebrişkos usņehmumos un

eestahbês,. kur nooaroinats algots şisişkà barba şpehks, noteikts us 8 stunbam beenâ,
bet ne wairak kà 46 stunbas nebeļâ).

Wahrds Fr. Traşunam.

Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!
Pehz tam, kad mehs eşam peeņehmuşchi wirsrakstu pahrlabotâ şcho
pahrlabojumu wajadsetu peeņemt ari pee pirmà panta. Man leekas, ka tas

ir pawişam nepeezeeşchams, jo mums newajadsetu nokluşet to, ko mehs pa-

şchi eşam peeņehmuşchi. Mehs arween şuhdsamees, ka muhşu şaimneeziba
şlihd us lêju, şìkhdsamees, ka naw darba roku, darba şpehka u. t. t. Bet

mehs talşchu paşchi gribam noşazit wiseem strahdneekeem darbu us 8 stun-
dam. Waretu noşazit, ka nepawişam nebuhtu iastrahdà, bet tahlu mehs ar

to netiksim. Pehz manàm domam mums wajadsetu gahdat par to, ka mehs
waretu muhşu walstî wairak strahdat un wairak raschot, jo zitadi, pehz ma-

nàm domam, mehs neşpehşim pazelt muhşu şaimneezibu un tapehz es leeku

preekşchâ pehz wahrdeem „walsts un şabeedribas" eelikt wahrdus „ruhpnee-
zibas un tirdsneezibas".

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Or. Reinhardam.
' G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Pee 1. panta es

leeku preekşchâ strihpot wahrdus ne wairak kà W stundas nedeļâ".

Leeta ir ta, ka mehs gribam eewest 8 stundu darba laiku, bet ja mehs no-

sakām 46 stundas nedēļā, tad jsnahļtu tikai 7 1
ļ2 stundas deenâ. Ja mehs

wehl eewedam turklaht şwehtdeenas un ja eewedam obligatorişki brihwdee-
nas, tad mums isnahk tikai 7 stundas darba deena. Mehs to Maretu pa-

masinat, saprotams ari us 5 stundām, kà tas esot Amerikā, un warbuht ari

us 3 stundām, kà tas esot eewedams tur, kur esot Leiputrija, kur zepti zahļi
paschi eeleen mutē, bet muhsu apstahkļi to neatļauj un tapehz mums japaleek
peè 8 stundām.

Presidents I. Tşchak st e: Wahrds peeder Rudsitim.
T. Rudsits (sozialdemokrats): Zeenijamà şapulze!. Şche no labàs

puses beeschi atskan runas par to, ka strahdneeki nedomājot walstişki, ka tee

neeewehrojot walstişkas intereses. Pee Reinharda kunga schts deenas preeksch-
likuma par wirsraksta grosischanu leekas pawişam naw eewehrotas walstişkas
intereses. Neeelaischotees debatēs par to, waj pahrejo kategoriju strahdneekeem
naw wajadsigs şaihşinat darba laiku, regulēt miņu, skaidrs tomehr ir weens,

ka wişâs walstîs, kur ween walsts ir eejaukuşès atteezibâs starp darbu un

kapitālu, darba laiks ir normēts ne tikai tirdsneczibâ un ruhpneezibâ, bet ari

pahrejâs raschoşchanas nosarês. Tapehz tas pahrlabojums, kursch eesneegts
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pee pirmà panta no Traşuna kunga, ir katrā siņâ jānoraida. Tas, ka pee-

ņemts alteezigs wirsraksts, nenosihmè, ka pirmais pants, kurşch nosaka nor-

malo darba laiku, ir japeelihdsina tikai tirdsneezibas un ruhpneezibas usņeh-
n:umeem un eestahdem. Bes tam jaaisrahda, ka Reinharda kunga preeksch-
likums, pawairot kopējo stundu skaitu nedēļā us 48, naw ne ar ko attaisnojams.
Wakareiropas walstîs, kur darba laiks normēts, wişur şestdeenâs peeņemts

beigt darbu par diwi stundām agrāk, bet te nahk no kristigàs nazionalàs

şaweenibas un leek preekşchâ pagarināt şestdeenâs darba laiku pfc diwàm

stundām. Tas pawişam nesaskan ar kristigo morāli un jabrihnas, ķa Rein-

harda kungs, kursch" sludina kristigo mahzibu, nesaka, kà scho kristigo mahzibu

strahdneekeem buhtu eespehjams baudit. Tapehz ir kategoriski jānoraida tas,

ka strahdneekeem grib usşpeest strahdat şestdeenâs par diwi stundām ilgāk.
Wehl jaaisrahda, kà Trasuna un Reinharda kungi, kuri representè sinamus

reliģiskus wirseenus, peemirst to, ka wişâs semês, kur darba laiks ir normēts,

teeşcham şestdeenâs schis stundu skaits ir şaihşinats pár diwi stundām. Ta-

pehz nekahdâ siņâ naw peeņemami tee preekschlikumi, kas tikuschi eesneegti.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Reinhardam.
Ģ. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Kristigà mahziba

teiz: ..Luhds Deewu un strahdà!". (Şmeekli).

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts isşmelts. Es luhgşchu
referentu dot şawu atsauksmi.

Referents R. Bihlmanis: Trasuna kunga pahrlabojums komisijā
tika gan zilats, bet netika usturets, jo wiņşch pehz buhtibas rmrn pretim
likuma garam un likuma saturam, kahds wiņşch wairakumâ tika peeņemts.
Otrs papildinājums noteikt darba laiku us 48 stundām nedēļā, tika eesneegts
no fabrikantu preekşchstahwjeem, bet komisija tomehr ar balsu wairakuMu wee-

nojàs par 46 stundām, tapehz ka schis darba laiks jau faktiski dsihwê pa-

stahw peeņemot darba laiku' us 48 stundām, nahktos peeşpeest wişas
eestahdes pagarināt darba laiku par 2 stundām' kas raditu sareschģijumus.,
Tadehļ komisija noşpreeda nostahtees us ta stahwokļa, kahds ir un palika pee

46 stundām.

Presidents I. Tşchakste: No Trasuna eenestais papildinājums
şkan tà: ■

„Pehz wahrdeem „walsts un şabeedribas" eewest wahrdus'„ruhpneezibas un tirds-
n-ezibas"."

Referents issakas pret scho preekschlikumu. Es wiņu likschu us balso-
schanu un ļuhdsu peezeltees tos, kas ir par scho papildinājumu. Tagad

luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho papildinājumu. Beidsot luhdsu pee-

zcltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir seko-
schais: par papildinājumu ir nodotas 67 balsis, pret to 64, atturejees
naw neweens. Tà tad schis papildinājums ir peeņemts. Otrs papildinājums,
kuru rr eesneedsis Reinhards: Strihpot wahrdus, „bet ne wairak kà 46 stundas
nedēļā". Pret scho preekschlikumu isşazijàs referents. Es wiņu likschu us
balsoschanu un luhdsu peezeltees tos. kas ir par scho preekschlikumu, tagad

luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pee-

zeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Naw. Balsoschanas isnahkums
ir schahds: par scho preekschlikumu ir nodotas 67 balsis, pret to 64balsis,

atturejees naw neweens. Tà tad schis preekschlikums ir peeņemts. Es

likschu tagad wişu scho pirmo pantu us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos
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kas ir pret 1. panta peeņemşchanu? Naw. Es luhdsu peezeltees tos,
kas atturas no balşoşchanas. Naw- 1. pants peeņemts. 2.

, pants bes

peefihmes-

(Gariga darba strahdneeku darba laiks 6 stundas deenâ).

Wahrds Reinhardam.
G. Reinhards. Es leeku preekşchâ otro pantu strihpot tadehļ, ka

pirmajā ir peeņemts jau sinams darba laiks preekşch eestahdem, un naw

nemās dibināts, kamdehļ gari.qs darbs buhtu zitadi wehrtejams, nekà fisişkais
darbs. Taisni no kreisas puses arweenu norahda, ka fisişkais darbs eşot

pahraks par garigo darbu, tapehz wajadsetu domat, ka fisişkam darbam wa-

jadsetu ihşaku laiku, nekà garigam- Pehz manàm domam wiņi abi ir wehr-

tejami weenadi un ka dsihwe to tà praşa, to peerahda muhşu walsts eeredņi,

jo şchinîs şeşchâs stundās, ar kuràm muhşu walsts tagad norobeschojuşès,

muhşu walsts aparāts nekahdu raschigu darbu newar padarit. Eeredņu

skaits wairojas un wiņu şkaitu newar şamasinat tamdehļ, ka> wiņi newar

şeşchâs stundās pastrahdat to darbu, kas wiņeem ir japastrahdà. Ar dauds

masaku skaitu warès weikt dauds raschigaku darbu. Ja mehs atstahşim şcho

paschu stundu skaitu ari preekşch gariga darba, tad nebuhs itnekahda pahr-

puhleşchanàs- laeewehro, ka neweens tagad garigu darbu nestrahdà tikai

6 stundas, bet 12. To peerahda- muhsu eeredņi walstî un ari brihwàs pro-

fesijas, kas tagad ir speestas strahdat, lai waretu şew maisi nopelnit wehl

otras 6 stundas. Tad labāk maksāsim peeklahjigas algas un dosim strahdat
8 stundas pee ta pascha saimneeka. Tamdehļ es leeku preekşchâ otro pantu,
kas eerobescho garigo darbu us 6 stundām, pawişam strihpot un atstaht wiņu

tàpat kà fisişku darbu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Rudewizam-
A. Rudewi z s (sozialdemokrats): Tas jau bija sagaidāms, ka buhs

asi usbrukumi 8 stundu darba deenai. Neisdewàs likumprojektu pawişam

noraidit, tagad no pascha wirsraksta şahk to labot tahdâ nosihmê. ka us
wiseem pilşehtas strahdneekeem şchis likums neatteeksees. Tas nesaskan ar

tahdu walsts eekahrtu. kuru sauz par demokrātisku, jo tur tà nerehķinas, ka

tee strahdneeki, kuri bijuşchi wahjaki pee şawu teeşibu eekaroşchanu, ka.teem

şcho teeşibu peenahktos masak. Reinharda kungs pehz şawas kristigo morāles

un ori Trasuna kungs tà rihkojas, ka taisniba ir tam, kam wairak spehka un

tà kà ruhpneezibas strahdneekeem spehka ir wairak, tad lai wiņeem paleek

8 stundu darba laika, bet kam ir eespehjams atņemt, tam atņem. Kas sih-

mejas us paschu scho pantu, tad Reinharda kungs nahza sche un weenmehr

mehds nahkt kà medizwas preekşchstahwis, kà ahrsts un apgalwo weenmehr,
ka teeşcham starp garigo darbu un fisisko darbu ir starpiba. Tagad, kad

wiņşch usstahjas te, es nesinu ka wahrdâ, bet man leekas, reakzijas wahrdâ,

wiņşch nereds neka, saka, kahda tad starpiba starp garigo un fisisko darbu.

luhs sakāt, ka „fisiskais darbs ir tas galwenais, tà tad to wajaga şaihşinat".
Es gribu tikai to atgahdinat: ja Reinharda kungs ir weenmehr runājis k à

ah'rsts, waj ari şchoreis wiņşch newareja tàpat runāt kà ahrsts un saprast to,

ka tomehr ir starpiba starp garigo un fisisko darbu. An neskatotees us to,

ka mehs juhtam dauds leelaku zeenibu nekà' juhs, pret fisisko darbu, bet

mehs saprotam, ka ir tahdi darbi, kas nogurdina zilweku smadsenes un

kurus newar produktiwi strahdat 8 (iunbaž. Wişs tas.jums neeksistē ais ta

cemefla, ka juhs sinat, ka gariga darba strahdneeki ir roeenmehr bijuschi
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mihkstaki un masfpehzigaki pret usbrukumeem no usņehmeju puses. Tas jums

azumirklî neinteresē. Jums schķeet, ka tur wiņas war atņemt un kur war

atņemt, tur to atņem- Labi! Ir dauds schi darba strahdneeku kategorijas,
kas lihds şchim naw şapratuşchas, ko nosihmè sociālisms. Man schķeet, ja
juhs wiņeem pagarinaseet darba laiku par 2 stundām, tad wiņi sapratis, ka

wiņu intereses aisstahw tikai sozialdemokrati. Tad wiņi ķerşees pee zihņas
un eekaros darba laiku. Tà tad, kas atteezas us mums, tad juhs preeksch
mums, şcwişchķi kà preeksch partijas, nekahdu ļaunumu newareet nodarit, bet

juhs gribat ismantot tos, kas ir masspehzigi pretotees, kas ir mihkstaki bijuschi

pret jums: Teem juhs gribeet pagarināt darba laiku par 2 stundām. Jāņem

wehrâ tas, ka faktiski jau pastahw 6 stundu darba laiks gariga darba strahd-
ncekeem un Reinharda kungam ir gan jasin, ka Wakareiropas walstîs, kur

pastahw 8 stundu darba laiks şisişka darba strahdneekam, tur :r 6 stundas
gariga darba strahdneekam, bet juhs to negribeer sinat. Warbuht jums ar

tô naw jarehķinajas, tikai es domāju, ka tee walsts darbineeki, kuri lihds

şchim parahdijuşchi sinamu mihksttşchaulibu şawâ zihņâ par darba laiku, at-

jchgsees pehz tam, kad -juhs wiņeem -peeşpeedişeet 8 stundu darba laiku.

Presidents I Tschakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?
Es doşchu pehdejo wahrdu referentam.

Referents A. Bihlmanis: Reinharda kunga preekşchlikums komisijā
tika apskatits, bet nedabūja balşu wairakuma. Komisija wadijàs no atsinas,
ka, tà kà wişâs eestahdês, kà walsts, tà priwatâs un komunālās, pastahw
6 stundu darba laiks, tad atzelt to, kas jau no komunālam eestahdem teek

normēts, buhtu neehrti un tapehz komisija ar balsu wairakumu isşchķihràs

par 6 stundu darba laiku.'

Presidents I. Tschakste; No Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Rein-

harda kunga eenestais preekşchlikums şkan tà:

„2. pantu strihpot."

Referents issakas pret scho preekschlikumu- Es likşchu wiņu us balso-

schabu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu 2: pantu
strihpot. Luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot

luhdsu peezelteas tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnah-
ļums: Par scho preekschlikumu nodotas 44 balsis, pret 65 un attu-

rejuschees 19. Tà tad preekschlikums atraidits. Peesihme pee

2. panta-

(Gariga darba strahdneeku darba laiks, kuru darbs neschķirami saistits ar şisiska
darba strahdneeku darba laiku, peelihdsinams pehdejo darba laikam).

Wahrds Rudsitim.
T. Ruds it s (sozialdemokrats): Leeku preekşchâ strihpot peesihmi ais

ļcem motiweem, ka ja toiņu peeņemtu. tad buhs pretruna ar 7. panta
a apakschpunktu, kur eet runa par to, ka obligatorişkas wirsstundas jastrahdà,
kur to prasa darba techniskee apstahkli, bet peesihmê teikls, ka tur,

tcchniskee apstahkļi prasa, jastrahdà kà fisiska darba strahdneekeem un darba

laiks neskaitās kà wirsstundas.
Presidents I. Tschakste: Neweens wairak newehlas wahrdu? Es

luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi.
Referents 21. Bihlmanis: Komisijā tika eenests un apspreests

papildinājums pee peesihmes, kursch atteezas us wirsstundu darba atalgojumu,
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ka teem gariga darba strahdncekeem, kuri ir şpeesti strahdat wairak par

6 stundām deenâ sakarā ar tcchniskeem apstahkļeem, buhtu peeschķirams
atalgojums kà par wirsstundam. To papildinājumu komisija atraidija un

pants palika tahds, kahds wiņşch te ir.

Presidents I. Tschakste: No Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Ru-

dsischa eesneegtais preekschlikums skan tà:

„Strihpot peesihmi pee 2. panta".

Referents issakas pret şcho prKekschlikumu. Es likşchu wiņu «us balso-
schanu. Luhdsu peezeltecs tos, kas ir par scho preekschlikumu. Tagad

luhdsu peezeltees tos, kas ir pr«t scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu

peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir:

par scho preekschl'kumu nodota 51 balss, pret to 80, atturejees naw

neweens. Tà tad preekschlikums atraidits. Es likschu tagad peesihmi
us balsoschanu. Luhdsu peezeltees tos, kas ir pret peesihmi. Neroeens.

Luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Ari neweens.

Peesihme peeņemta. 3. pants bes peesihm.es. у

(Nepahrtrauktai şwehtdeenas atpuhtai jabuht ne ihşakai par 42 stundām nedēļā).

Wahrds Rabinowitşcham.
I. Rabinowitşchs runàkreewişki): Augstā şapulze?

Olrà peesihme pee treşchà panta neatteezas us to strahdneeku kategoriju,
kuri ais nazionaleem, kultureleem waj religioseem eemeşleem atpuhşchas zitâ,
ne şwehtdeenas deenâ nedēļā. Pee şchìs kategorijas peeder schihdu strahd-
neeku beedriba, şewişchķi Latgalē. Preekşch wiņeem obligatorişkà şwehtdeenas
alpuhta nosihmès negribētu diwu deenu şwehtişchanu, kas eewehrojamâ
mehrâ nahktu par launu wiņu materielam stahwoklim. Bes tam obligatorjşka

şwehtdeenas şwineşchana tiks vsskatita kà apsiņas brihwibas trauzeschana.
Un tas raditu jaunas berseşchanàs nazionalâs atteezibâs. Walsts eeintereşeta
tikai par to, ka strahdnceki atpuhstos noteiktu skaitu stundu nedēļā un

isleetotu scho laiku fisiskai un garigai atpuhtai. Tapehz es eesneedsu sekoschu

pahrlabojumu:

„Teem strahdneèkeem, kuri atpuhşchas zitâ nedēļas deenâ, dodama teeşiba
strahdat pa şwehtdeenam."

Presidents I. Tschakste: Wahrds Fr. Trasunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku saroeeniba): Es ļoti

preezajos, ka sozialdemokrati ir cedomajuschecs ari par şwehtdeenas şwehti-
schanu. Ta ir ļoti patihkama leeta. (Sahlê smeekli un jautriba). Pa daļai

gan tas saskan ar wiņu domu wirsccnu, ka wajaga tte strahdat, bet atpuhstees.
Bet lái nu gan es peederu pee kristigo sêmneeku şaweenibas, tomehr es

domāju, ka 48 stundas sroehtit buhs par dauds. Pee mums şwehtdeena
nà tik gara. Ja peeņemsim, ka şestdeenâ nobeigs darbu şeschâs stundās,

tadDfwehlìs wişu şwehtdeenu zauri un pirmdeenas rihtâ lihds pulksten 6, tad

isnahks tikai 36 stundas, newis !i2. Tapehz es likschu preekşchâ 36 stundas
')2 sluudu weetâ.

Presidents I, Tşchakste: Neweens wairak wahrdu newehlas. Es

luhgtu referentu dot şawu atsauksmi.

Referents R. Bihlmanis: Atteezibâ us Rabinowitşcha eencsto

prcckfchlikumu man jāsaka, ka komisijā tas nelika pazelts, tas netika tur^
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debatēts un tapehz es komisijas domas newaru isteikt. Atteezibâ us Tra-

şuna eenesto pahrlabojumu jāsaka, ka tahds preekschlikums balsots netika'

Komisijā bija tikai preekschlikums, kahds tika eenests no tirdsneezibas un

ruhpneezibas komisijas, ko ari peeņehma soziallikumdoschanas komisijā, kursch
pareds 42 stundas un kursch komisijā isschķirts ar balsu wairakumu.

Presidents I Tşchaksļe: Eenesti ir 2 papildinājumi resp. pahrla-
bojumi. Wispirms no Rabinowitşcha, kursch skan kà:

„Teem strahdneekeem, kuri ais kultureli-reliģiskeem eemeşleem bauda

atpuhtu zitâ nedēļas deenà, atļauts strahdat şwehtdeenâs."

Schis preekschlikums komisijā naw tizis apşpreests un tapehz referents

pret to neeeņem stahwokli. Es likşchu wiņu us balsoschanu un luhdsu tagad

peezeltees tos, kas ir par şcho Rabinowitşcha preekşchlikumu. Par scho
preekşchlikumu nodotas 13 balsis, kas.azimredsot ir nepeeteekoşchs skaits un

tapehz es wiņu. usluhkoschu par atraiditu. Otrs preekschlikums, kuru

een.'sa Fr. Trasuns, skan tà:

„Şkaitļa H2 weetâ likt 36."

Referents ari pret scho pahrlabojumu neeeņem stahwokli, tapehz ka tas

milD bijis komisijā us balsoschanu. Es likschu to us balsoschanu un luhdsu

peezeltees tos, kas ir par scho Fr. Trasuna preekschlikumu. Tagad luhdsu

peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu peezeltees
tos. kas atturas no balsoschanas. Par scho preekschlikumu ir balsojuschi 65,

pret to 61, atturcjuschees 4, kopā 65. Es likschu wiņu otrreis us

balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pa r scho Fr. Trasuna kunga

preekschlikumu. Lnhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas

isnahkums ir sekoschais: par scho preekschlikumu nodotas 65 balsts, pret

to 58 un atturej u s ch e es 5. Tà tad 63. Schis preekschlikums pe e -

ņemts. Es likschu tagad scho 3. pantu us balsoschanu un luhdsu peezeltees
tos, kas ir pret miņa peeņemschanu galigi. Es luhdsu peezeltees tos, kas

atturas no balsoschanas. Beidsot pazeltees tos, kas ir par scho
3. pantu. 3. pants pahrlabotâ weidâ ir peeņe mt s ar 66 Kalsim, 54 al -

turotees.

Pirmà peesihme. I wariants.

(I. waricmts: Wişos usņehmumos un eestahdês, kur sļrahdà maiņās nepahrtraukti,
dodama atpuhta ne ihşaka par 40 stundām. ,

11. wariant?: Wişos usņehmamos un eestahdês, kur strahdà maiņās nepahrļraukli>
dodama atpuhta ne ihsaka par 36 stundām nedēļā).

Ar I. warianta peeņemschanu atkritis 11. wariants. Wahrds Druģim.

I. Druģis (sozialdemokrats): Augsti godatà şapulze! Neskatotees
us to, ka paşchreis tika peeņemts 3. pants pahrgrosttâ redakzijâ un tika

şwehtdeenas atpuhta 36 stundas, es tomehr ņemos şew to droschibu

aisstahwet I. wariantu, kur eet runa par 40 stundu atpuhtu. Es gribu

aisrahdit us to, ka şchinî wariantâ 40 stundn atpuhta paredseta teem strahd-

neekeem, kuri strahdà tahdos usņehmumos, kureem jastrahdà nepahrtraukli ir

swehtdeenâs, ir naktis, ir leelos şwehtkos, tà tad wiņe.em naw gadā neweenas

şwehtkn de?nas. ne şwehtdeenas, bet ir tikai atpuhtas deenas. Ja mehs

runājam par to, ka ir wajadstga strahdneekeem atpuhta un peeņenmm
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'36 stundas atpuhtas şwehtdeenâ, tad te neeet runa par şwehtdeenu, bet

tikai par atpuhtas deenu. Te ir runa par teem ļaudim, kureem naw newce-

nas şwehtku deenas. 3. pantu peeņemot, peeņemts tas, ka atpuhtisees tee

strahdneeki, kuri strahdà likumā paredsetâs darba deenâs, bet le 3. panta

peesihme eet runa par teem dsthwes pabehrneem, kureem naw şwehtku deenu,

bet ir tikai atpuhtas deenas, kas ari pa leelakai daļai nceekriht şwehtdeenâ,
bet darba deenâ un tapehz es gribu aisstahwet I. roariantu,. kur eet runa par

40 stundu atpuhtu. Wehl man ir weens eebildums, kapehz ir wajadsiga
46 stundu atpuhta. To gruhti buhs eespehjams praktiski iswest, jo te buhs
jāsaduras ar şawadu parah.dibu. Peeņemot 36 stundas atpuht, isnahk, ka

strahdneeks eet atpuhtâ newis tai laikā, kad wiņşch parasti darbu beids, bet

pawişam zitâ laikā, jo 36 jau nedalās us 8, us muhsu darba deenu, tà tad

winam jaeet darbā waj ari atpuhtâ ,itâ laikā nekà parasts, un- tas eenesis
stiprus şareschgijumus ruhpneezibâ, us ko ari - aisrahdija tirdsueezibas un

ruhpneezibas preekşchstahwji tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijā, runājot
par 36 stundu atpuhtu. Wiņi ari pastahweja us to. ka atpuhta roar buht
tikai waj nu 46 stundas waj 32, bet 36 ir gruhtj iswest. Un ais teem

motiroeem es aisstahwetu I. wariantu.

Presidents I. Tschak st e : Neweens wairak wahrdu newehlas. Es

luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi.
Referents R. Bih lmanis: Sozialàs likumdoschanas komisija pirmā

redakzijâ isşazijuşès par 36 stundu ilgu atpuhtu. Tirdsneezibas un ruhpnec-

zibas komisija atrada par eespehjamu noteikt .şwehtdeenas atpuhtu us 40

stundām, kopsehdc abi preekschlikumi tika lifti us balsoschanu, bet neweens

nedabūja balsu wairakumu. Tapehz nahk şchee diwi warianti.

Presidents I. Tşchak st e : Es likşchu us balşoşchanu, pee kam, ja
pirniais wariants nedabà balşu wairakumu, tiks balsots otrs. Ja, turpretiin.

Pirmais wariants dabūs balsu wairakumu, tad otrs wariants netiks balsots.

Es likschu papreekschu pirmo wariantu us balşoşchanu un luhdsu peezeltees
tos, kas ir par pirmo roariantu. Es luhdsu peezeltees tos, kas ir pret

pirmo roariantu. Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balso-

schanas. Par pirmo wariantu ir nodotas 67 balsis, pret to 48 un attu-

rejuşchàs 12. Tà tad pirmais wariants ir peeņemts un lihds ar \o

atkriht otrs wariants. 2. peesihme.

lKà şisiska, tà gariga darba strahdneekeem, kuri technisku dlirba apstahkļu dehi newar

isleķtot şawu atpuhtu şwehtdeenâ, ta dodama zitâ nedēļas deenâ.)

Eebildumu naw? Peeņe m t s. 4. pants.

(Şestdeenâs darbi beidsami 2 stundas agrāk. Seemas şwehtku, jauna gada, leel-

deenu, waşaras şwehtku un lahņu preekşchwakaros strahdajams ne ilgak, ļà lihds 12 deenâķ»

Wahrds Reinhardam.
G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Es leeku preekşchà

pee 4. panta strihpot beigās wahrdus „strahdajams ne ilgak kà lihds 12

.deenâ", tà kà paliktu tik şestdeenâs, seemas şwehtku, jauna gada, leeldeerni.

waşaras şwehtku un lahņu preekşchwakaros darbi beidsami 2 stundas agraļ.

Presidents I. Tchakste: Wahrds Rudewizam.

A. Rude wiz s (sozialdemokrats): Te nu ir redsama muhşu kristigàs
ķaweenibas ihstà daba. Wiņi wehletosî lai şwehtdeena teek şwineta un lai

şchinî deenâ. kà tas patecşcham bibelê rakstīts, neweens nenodarbotos ar lai-
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zigccm darbecm. kaut gan te Dr. Reinharda kungs şazija, ka wiņu losungs

esot, ,luhds Decwu un strahdà". Ja nu to paschu grib atteeziuat ari us

sroehtdeenu, tad, azimredsot, muhşu kristigee ir no bibeles mahzibas atteiku-

şchees un ari şchis preekschlikums iseet us to. Pats par şewi saprotams, ka

strahdneekeem tàpat kà kuram katram zitam pilsonim ir wajadsigs şestdeenas
wakars preeksch tam, lai wiņşch waretu padarit daschus nepeezeeschamus dar-

bus, kas pateeşi saisliti ar to, kad atwehrti weikali un kad war aiseet us

tirgu un zitas darischanas nokahrtot. Ja wiņşch to newar padarit şestdeenâ,
tad wiņam tas jādara şwehtdeenâ. Ar şawu peesihmi muhsu kristigi nazio--
nalà partija iseet us to, lai peeşpeestu strahdneekus strahdat şwehtdeenA un

pahrkahpt bibeles mahzibu. Tahdâ gadijumâ man ir atļauts teikt, ka wiņi

isturas ļoti leekuligi. Jau faktiski taS tagad tà noteek, ka strahdneekam ir

şaws brihtiņşch, lai winşch şestdeenas wakarâ waretu aiseet us tirgu un zitur.
Ari tad, kad nepastahweja darba eerobeschojums, kad Kreewija pastahweja
darba laiks newis 8, bet -11 stundas, ari tad strahdneekam bija dota eespehja

beigt darbus agrāk un parasti tee wilkàs lihds pulksten 2. Ja mehs teescham
peeskaitam ari strahdneekus ziteem pilşoņeem, kureem alleek brihws laiks

kaut roaj şestdeenas wakarâ, tad schis pahrlabojums kategoriski noraidāms.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wâirak pee wahrda nepeeteizas,
es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents R. Bih lmanis: h. pants ir tirdsneezibas un ruhpneezibas

komisijā un sozialàs likumdoschanas komisijā peenemts weenbalşigi. Tikai

tirdsneezibas un ruhpneezibas komisija darija scho pantu elastigaku, lai srveht-
deenas preekşchwakaros apmeerinatu pilsoņu prasibas, kas isdaramas şchinî

laikā un atrada par eespehjamu peelikt pee schi panta peesihmi, kurā usskaititi

daschadu kategoriju darbineeki, kureem atļauts strahdat şwehtdeenas preeksch-
sakaros ilgāk, apkalpojot eedsihwotaju intereses. Ja peeņemtu pantu tahdâ

wndâ, kal<dâ leek preekşchâ Reinharda.kungs, tad isnahktu ļà, ka strahdnee-
kcem pee wişàm kategorijām, kas strahdà tikai par 2 stundām ihsaku laiku,

nebuhs eespehjams ne pee friseera aiseet, ne ko eepirktees un şwehtku preeksch-
wakarâ wiņu garastahwoklis buhs sabojāts, jo pilsoņu peenahkumi pret şewi

paliks neapmcerinati- Tapehz man komisijas wahrdâ ir jaissakas pret scho

pahrgrosijumu.

Presidents I. Tschakste: No Reinharda ir eesneegts preekschlikums:

strihpot wahrdus: ..Strahdajams ne ilgāk, kà lihds 12 deeuâ." Referents

lssakas pret scho preckschlikumu. Es likşchu wiņu us balsoschanu un luhdsu

pazeltees ros, kas ir pa r Reinharda preekschlikumu. Par scho preekschlikumu
ir nodotas 3 balsis. Tas ir nepeeteekoşchi, tà ļad preekschlikums ir ātrai-

bitē.., Es likschu tugad us balsoschanu scho zeturto pantu un luhdsu pazel-
tees tos, kas buhtu pret 4. pantu- Naw. 4. pants p eeņ em ts- Peesihme

pee 4. panta-

(Meesneekeem, maisneekeem.- friseereem, pir»neekeem, satiksmes lihdsekļu, pahrļikas
weikalu un ehdeenu namu darbineekeem atļauts şestdeenâs un şwehtku preekşchwakaros

strahdat kà parastās darba deenâs, ar noteikumu, ka kopējais nedēļā nostrahdatais stundu

skaits nepahrsneeds likuma i. pantā paredseto darba laiku).

Ģebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.

(Pee aļirkahrtigi smageem 'un weşelibai kaitigeem darbeem barda aisşàrdşibas
padome us ahrstu atfinumu darba laiku war noteikt ihsaku par 8 stundām).
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Eebilduniu naw? Peeņemts. 6. pants.

(Ahrpus normāla darba- laika peelaischams ar darba inşpekzijas peekrişchanu us

usņehmeju un strahdneeku şawstarpeju weenoschanos wirsstundu darbs, kur to prasa

şewişchķi darba apstahkļi, bet ne wairak par 2 stundām deenâ).

Wahrds vr. Zehşneek.

Ş- Zehşneek (bespartejişko grupa): Augstà şapulze! Ja mehs jau

tagad, muhşu şaimneezişkà sabrukuma laikmetā eşam kehruşchees pee darba

laika likuma isdoşchanas un eşam noteikuşchi normāla darba laika garumu,

tad sînamâ mehrâ ir attaisnojumi atrodami eekşch tam, ka mehs eşam wadi-

juşchees no tàs labàs gribas, aisşargat strahdneekus no warbuhtejas usņeh-

meju pahrleezigas ismantoschanas; bet, ja mehs ķeramees pee wirsstundu

cerobeschoşchanas, waj wirsstundu noleegşchanas, tad tam attaisnojumu atrast

gan newarès. Wajaga buht pahrak leelam optimistam, lai waretu sagaidit,
ka 8 stundu darba laiks ntuhfu sliktos ekonomiskos apstcchkļos tvaretu pilnigi

nodroschinat strahdneeku stahwokli. Dsihwes ihsteniba peerahdìs, ka strahd-
neekam ahrpus şchî noteiktà 8 stundu darba laika buhs jameklè zita nodarbo-

şchanàs, bet to mehs wiņam ar likumu gribam leegt. Mehs strahdneeku gri-

bam nostahdit tahdâ skahwoklî, itkà wiņşch nesinatu, zik wiņsch şpehj strahdat
Un zik wiņşch strahdat grib. Ar likumu mehs gribam noteikt, ka wşņam naw

brih'w strahdat wairak par 8 stundām. Tahdâ siņâ mehs gribam buht notei-

zeji, ka wiņam naw brihw şawu materiālo stahwokli uslabot, gribam buht

neteizeji par wiņa eenahkumeem. Tee, kas aisstahw wirsstundu aprobescho-

şchanu, tee paşchi strahdà wairak nekà 6 stundas deenâ, tà kà to, ko wiņi

şew atļauj, strahdneekam grib. leegt. Wirsstundu darbu mehs peelaischam

tahdâ weidâ, ka wiņas strahdà us strahdneeku un usņehmeju şawstarpigu

weenoşchanos, bes tam par wirsstundam mehs paredsam atşewişchķu augstāku

atalgojumu, tà tad strahdneeku intereşchu dehļ mehs nedrihkstam wirsstundas

noleegt waj eerobeschot. Ari praktiskā dsihwê tas naw iswedams, jo ar 1K

wirsstundam mehneşî naw eeşpehjams preekşchdarbus isdarit ruhpneezibas

usņehmumos, lai 8 stundu normālais darba laiks waretu kahrtîgi ritēt.

Tapehz es leeļu preekşchâ 6. pantā strihpot wahrdus: „Ar darba inspekzijas

peekrischanu" un beigu daļu, sahkot ar wahrdeem: „Kur to prasa şewişchķi
darba apstahkļi" lihds beigām un strihpot ari 6. panta peesihmi.

Presidents I. Tşch ak st e: Wahrds peeder Morizam.
E. Morizs (sozialdemokrats): Nupat eenestais preekschlikums

luhdsu godāto preekschrunataju man neņemt ļaunā atgahdina wezos jesui-
tiskos paņehmeenus: teikt, ka 8 stundu darba laiks teek nodroschinats likum-

dvschanas zeļâ, bet otrā weetâ teikt—juhs warat strahdat, zik til>f —-

8 stundu darba laiks tas ir normālais darba laiks, pamatojotees us medi-

apstahkleem, bet nenormālo darbu mehs peelaidisim strahdat, zik
jums tihk. Weenoşchanàs ta pee strahdneeku slikteem materieleem apstahk
leem ir weegli panahkama, jo strahdneeki ir leelâ atkaribâ no darba dewejeem.
Tadehļ taisni, lai tee, kureem ta pretoşchanàs spehka masak, nenonahktu slik-
takā stahwoklî, nekà tee, kureem ta ir wairak, walsts ķeras pee darba laika

reguleşchanas likumdoşchanas zeļâ. luhs neatradişeet neweenu walsti, tas

noteiktu 8 normālas darba stundas, bet wirsstundas atļautu strahdat, zik tik

lihk. Tahdos gadijumos, kur şchìs wirsstundas ir nepeezeeschamas, nahko-

schais pants pareds tàs bcs kahdas stundu noteikschanas. Bet tas ir tahdos

gadijumos, kur tàs ir nepeezeeschamas. Turpretim, kur tas ir tikai isdewigi
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preeksch bavba deweja, tur neweens likums nepeelaidìs wirsstundas neapro-

beschotâ şkaitâ. Mana frakzija kategoriski isşakas pret tahda likuma radischanu,

kurşch itkà dod, bet faktiski nedod.

Tad pee şchì paşcha panta mana frakzija leek preekşchâ tagadējā
redakzijâ weenu papildinājumu, pehz wahrdeem „un strahdneeku" eewest „resp.

atte.ezigo aroda beedribu". Kaut gan mums Latwijâ arodneezişkà kustiba wehl

ļoti jauna, tomehr mums ir wairakas arodu beedribas, kuras ir noslehgu-
şchas kolektiwus lihgumus ar şawu beedru darba dewejeem. Tahdus lihgu-
mus ir şlehguşchas grahmatruhpneeku, metalstrahdneeku, dsirnawneeku un

ostas strahdneeku arodu beedribas. Şchee kolektiwee lihgumi pareds. kahdâs
atteezibâs stahw darba dewejs un atteezigà aroda beedriba. Tà kà tàs

wisleelakâ mehrâ iŗ eeintereşetas zihņâ pret wirsstundam, ja mums ir bes-
darba strahdneeki —un mehs Latwijâ tahdâ stahwoklî atrodamees, jo mums

ir dauds besdarbneeku, tad arodu beedribas newar nobihdit pee malas.

Ja strahdneeks ir eestahjees aroda beedribâ, ja wiņşch atsihst aroda beedribu

par şawu preekşchstahwi, tad ta wiņa weetâ stahjas sakaros ar darba deweju

un isstrahdà noteikumus wirsstundam, darba laiku un zitàm leetam. Ja
tas tà naw, tad paleek strahdneeka un darba deweja şawstarpeja weenoşchanàs.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak wahrda newehlas?

Wahrds Rudsitim.
T. Rudsits (sozialdemokrats): Zeenijamà şapnlze! Şchowakar Şa-

twerşmes Şapulzê bija tahda majoritāte, ka ar şmihneem us luhpam tika ap-

rakts 1917. gada eekarojums, aprakta 8 stundu darba deena. (Şauzeeni pa
labi: „Uja!"). Şchis kara gahjeens, kas tika eesahkts ar 1. panta peeņem-

schanu nn ar wirsraksta atteezinaschanu tikai us sinamàm strahdneeku katego-
rijam, skaidri raksturo wişus turpmākos paņehmeenus. Pateescham jabrihnas
par Zehsneeka kundses eeşneegteem pahrgrosijumeeMâ Ar starpsauzeeneem, kad

wiņa tos motiweja, tika aisrahdits, ka tà tas esot. skatotees no sirgu ahrst-

neezibas redses stahwokļa. Man jāsaka, ka tas tà ari buhs. Lai man buhtu
te atļauts peewest to ahrstu atsauksmes par darba ilgumu tad, kad Anglijā
walsts eejauzàs darba laika normeşchanâ apmehram wehl 100 gadus atpakaļ.
Tur, Anglijā, pastahweja 12 stundu darba deena un ap 40 gadeem ofizielâ
likumdoşchanas kahrtibâ tà tika nosazita us 10 stundām. Tagad, kad mums

faktiski jau ir peeņemts wiszaur 8 stundu darba laiks, Zehsneeka kundse grib
dot pilnigi brihwas rokas wifeem, lai tik strahdà, kamehr waj nokriht- Rein-

harda kungs şazija: „Luhds Deewu un strahdà" Otrs basnizas kungs sazija:
„Wajaga strahdat, tad buhs ko ehft." Beidsot Zehsneeka kundse nahza un

sazija, ka ar 8 stundām newarot nopelnit ko ehst un tapehz roajagot atļaut

katram strahdat tikdauds, ka tas waretu nopelnit ko ehst. Zehsneeka kundse

zent.ls motiwet şawu preekschlikumu ar şawu walstişkumu. Wiņa sazija, ķa

wajagot iseet no walstişkà redses stahwokļa un ļaut stmhdneekus ismanļot
wairak par 8 stundām deenâ/ Waj mums ir mas wehl darba inwalidu, kuri

ais şmageem darba apstahkļeem un ais garas darba deenas ir nonahkuşchi
tam stahwoklr, ka no 100 zilwekeem weşeli buhs tikai 20, 10 un voarbuht, pat

wehl masak. Wişa kapjtalistişkà pasaule wehl pagahjuşchâ 'gadu simteni bija

şpeesta konstatēt un taisni walsts interesēs, ka nepeezeeschams eemaisitces
borba deenas reguleşchanâ un şaihşinaşchanâ, lai strahdneekeem dotu eespehju

şisisli un garigi attihstitees. Peemehram, jaaisrahda us Tajos no-

TDudos, tajās semes salas, kur bijusi şewişchki augsti attihstita tekstilruhpnee-
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ļiba, kalnruhpneeziba u. t. t., tur strahdneeki bijuşchi fisişki tà sakropļoti, ka

waldibai wajadseja isdot likumu, lai pee ņemşchanas saldatos tiklu pamasinata
mehru un-şwaru norma, kahda ir parasti zitos apgabalos. Lai man buhtu
atļauts nolasīt tos ahrstu atsinumus, kahdi ir taişiti apmehram 100 gadus

atpakaļ. (I. Kindsulis no weetas: „500?"). Tee atteezas us podneekeem, kas

Anglijā dij şewişchķi plaşchi attihstita strahdneeku kategorija. 1860. gadâ kahds
ahrsts raksta: „Katra podneeku nahkoşchà paaudse atşchķiras no eepreckşche-

jàs ar masaku augumu un dauds wahjaku meeşas usbuhwi." Kahds otrs

ahrsts raksta: „No ta laika, kad es şahku praktiset starp podneekeem, azîs

krihtoşcha şchìs strahdneeku kategorijas isdsimstiba parahdas eekşch auguma un

şwara masinaşchanàs." Kahds zits Anglijas seemeļapgabala şlimnizas gql-
wenais ahrsts raksta: „Kà şchķira podneeki, wihreeşchi un şeeweetes. ir pa-

doti fisişkai un garigai iswirtibai. Wiņi parasti ir sema auguma, wahju mee-

şas usbuhwi un beeschi şlimo ar kruhşchu kurwja şlimibam. Wiņi paleek wezi
preekşchlaikus un dsihwo neilgi." Kahds zits ahrsts, kurşch konstatē wişas
tàs şlimibas un wişus tos leelos ļaunumus, kahdi ir starp strahdncekeem,
konstatē, ka galwenais ļaunums sche ir garà • barba deena. Es to pee-

wedn tikai tapehz, lai peerahditu, ka ir ari ahrsti, kuri atsihst, ka garas daiba

deenas dehļ strahdneeki top sakropļoti un ka tee strahdneeki. kuri şpeesti strah-
dat pee smageem apstahkļeem 12 un wairak stundas, preekşchlaikus nowezo
un mirst agrā nahwê. Man wehl ir jaaisrahda us to, ka tàs parahdibas,

kahdas tika nowehrotas Anglijā ap şeşchdeşmiteem gadeem, no waldibas bija

usdots ispehtit şewişchķàm komisijām. Kahda waldibas komisija, kas ispehtija

manufaktūras strahdneeku stahwokli, raksta: «Manufaktūra, kura wişâ pa-

saulē eeņem ttf redsamu weetu, newarès apmeerinatees ar to apkaunojoscho

faktu, ka wiņas leeleem panahkumeem seko strahdneeku fisiska iswirtiba, daudsas

zeeschanas un agra nahwe, pateizotees kuru, tas ir strahdneeku, darbam un is-

weizibai panahkti tahdi grandiosi resnltati." Anglijas waldibas komisija

preeksch strahdneeku stahwokļa ispehtischanas, ismekleiot maises zepeju stah-
wokli 61. gadā, isşakas lai Reinharda kungs usklauşas, kà Anglijas waldibas

wihri ir domajuschi, skatotees us darba laika reguleschanu sekoschi: «Ko-

misija ir tanîs domās, ka darba laiks aprobêschots ar sinameem dabas liku-

meem, kuru newar pahrkahpt bes soda. Draudot strahdneekeem ar atlaischanu

no darba, darba deweji peeşpeesch strahdneekus neeewehrot reliģiskos peenah-
kūmus, nepakļausit waldibas likumeem un tahdi sehj naidu starp darbu un

kapitālu un bap peemehru, kursch draudofchs reliģijai, tikumibai un sabeedri-
bas labklahjibai. Komisija ir taîs domās, kà darba deenas pagarinaschana
wirs 12 stundām deenâ ir usurpatorişka eelauşchanàs' strahdneeka ģimenes
un priwatâ dsihwê. Darbs, kursch ilgst ilgāk par 12 -stundām deenâ, salausch

strahdneeku weşelibu, rada agru wezumu un nahwi un tahdâ kahrtâ nes ne-

laimi strahdneeku ģimenēm, kuràm teek atrauts apgahdneeks un ģimenes

galwa taisni tahdâ laikā, kad wiņşch wiswairak nepeezeeşchams." Şche tas

ir konstatēts 1861. gadā. Mehs, paldees Deewam, esam nonahkuschi leelu

laika sprihdi us preekschu un mums ir şawadi dsirdet parlamentā no reliģijas
un no ahrstneezişkà weedokļà, ka lai strahdneeki atgreeschotees atpakaļ pee 12

stundām. Te jau aisrahdija eepreekschejais ka peenemot scho likumu

tahdâ weidâ, mehs gribam atgreest dsihwi atpakaļ, bet, kungi. waj mums tas

isdosces, tas ir wehl jautājums. Es grib'u aisrahdit us to, ka praktiski Zehş-
nceka kundses preekschlikums par teikuma beigu strihposchanu ir nepeeņemams.
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Pirmkahrt ais ta motiwa, ka mums ir leela besdarbneeku armija, kura war

isdari! sinamos gadijumos tos darbus, ko grib ufkraut teem, kas ir strahda-

juşchi jau 8 stundas deenâ. Waj şcho besdarbneeku armiju naw eeşpehjams
laist darbā? Es domāju, ka ir eespehjams. Otrs, waj teeşcham, peeņemot

scho pahrlabojumu, mehs jau us laiku laikeem gribam atkratitees no tam, ka

mchs atşakamees pabalstit hesdarbneekus, schos nelaimigos strahdneekus, kuri

paschi pret şawu gribu ir saudejuschi darbu Ja mehs gribam to darit, tad

buhtu saprotams Zehsneeka kundses prcekschlikums, ka teem strahdneekeem,
tureem naw darba, newajaga issneegt pabalstu, newajaga dot darbu un ļaut.

lai wiņi mirst badā. Mehs isejam us to, ka strahdneekeem ir jādod darbs,

tahds darbs, lai wiņi waretu peenahzigi nopelnit. Ais teem motiweem, ka

mums ir besdarbneeku armija. Kategoriski jānoraida tas preekschlikums, kuru

eesncedsa Zehsneeka kundse.
Presidents I. Tschakste: Wahrds Breedim.

A. Bree d i s (semneeku şaweeniba): Ja abi eepreekschejee runātāji

buhtu usmanigaki islasijuschi tos likuma pantus, kuri jau peeņemti, tad leela

daļa no wiņu runām atkristu un şewişchki ta literarişkà daļa. Mehs esam

peeņehmuschi, ka obligatorişki jastrahdà 8 stundas, par tàm wairak strahd-
neeku speest pee darba newar, bet ja mehs sazitu, ka wairak par tàm wiņsch
nedrihst strahdat, tas buhtu nepareist. Buhs zilweki, kas pehz şawa weşe-
libas stahwokļa un wezuma ir tahdâ stahwoklî, ka wiņeem par 8 stundām

wairak nepatiks strahdat un wiņi warès nestrahdat wairak us ta likumpamata,

kuru mehs tagad peeņemam. Tà tad wiņam usşpeest newar. Strahdneeku
eksploatazija nekahdâ siņâ naw peelaischama, un pats par şewi saprotams,
ka darba alga ir atkariga no pastrahdatà darba un ja strahdneekam ir eespehja
un wehleşchanàs strahdat un nopelnit, uslabot ar to şawu eedsihwi, tad

wiņam to noleegt buhtu leela nepareisiba. To mehs newaram peelaist. Ta

buhtu ne strahdneeku dsihwes pazelşchana, bet gremdeschana. Tad kas te

tika runāts par arodneezişkàm beedribam, jāsaka, ka no teem peedsihrooju-

meem, kahdus es peedsihwoju komisijā strahdadams, kur to arodneezisko
beedribu preekşchstahwji peedalijàs, es eşmu isneşis eeşpaidu, ka wiņeem

strahdneeku apstahkļi un dsihwe ir pilnigi nepasihstami. Wiņi şarunà tahdas
leetas, kas rahda, ka wiņi no strahdneeku dsthwes pareisas ispratnes stahw
tahļu. Tà tad teem kahdas preekşchrozibas nodot rokās ir pilnigi neeeşpeh-

jami. Ja ir preekşchstahwji, kuri şchos strahdneekus saprot un sin likumus,
tad buhtu zita runa. Tagad tahdu naw. Tad wehl no komisijas lai zeeni-
tais Rudsişcha kungs atminas, kà wiņşch pats şazija: ka weens tas pats

strahdneeks warès strahdat us weenàm maschinam tik un tik stundas un.tad

pahreet tanî pàşchâ deenâ us zitàm maschinam. Tà tad wiņam naw no şwara,

lai darba laiks buhtu eerobeschots, lai strahdneeki buhtu şaistiti pee weenas

eestahdes, bet ar masàm darba stundām waretu zeļot no weenas darba wee-

tas us otru un tas pats ahrsts, kuru Rudsişcha waj Moriza kungs te pee-

sauza, tas usstahjàs, ka tahdu strahdneeku eksploataziju mehs newaram pee-

laist. Un jāsaka, ka ari sozialdemokratu preekşchstahwji taydâ kahrtâ naw

strahdneeku intereses aisstahwejuşchi. (Şauzeens no weetas, Un juhs?>
Wairak nekà juhs. Es stahw'u par to pahrlabojumu, kahdu eeneşa Zehş-
neeka kundse.

Presidents I. Tşchak st e: Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (soziaļdemokrats)Us wirsstundam mehs waram
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skatitces no diweem redses stahwoļļeem: pirmkahrt mehs peelaischam wirs-

stundu darbu tamdehļ, ka ir tahdi darba apstahkļi, kur, kà juhs ari negribētu
darbu eekahrtot un zik stundu juhs ari negribētu noteikt, wajadsès tomehr

galu galā strahdat ahrpus şchìm stundām. To mehs usskatam par şabeed-
riski nepeezeeschamu un eewedam obligatorişkas wirsstundas. Tas ir minēts

weenâ no nahkoscheem panteem. Otrs usskats par wirsstundam ir tas, ka

bes şchì şabecdrişka nepeezeeschama un obligatoriska darba ir wehl japeelaisch

tahds wirsstundu darbs, kas buhtu darba deroeja interesēs. Tahds wirs-

darbs faktiski iseet us to, lai anulētu 8 stundu darba deenu. Şchis 7. pantā

minētais nepeeder ne pee weena ne pee otra, bet ir sinams kompromiss. Te

ir atkahpşchanàs no obligatorişkàm wirsstundam, bet noteikta sinama robescha,

par kuru pahri newar eet. Tà tad war ka şewischķa strahdneeku

ismantoschana, kaut ari pehz muhsu domam buhtu leeka, newaretu notikt.

Zehşneeka kundse uy tāpat Breescha kungs kà galweno argumentu isbihda

ko, ka strahdneekam jādod leelaka brihwiba pehz eeşpehjas wairak nopelnit.

Ja juhs gribeet dot strahdneekam eeşpehju wairak nopelnit, tad jums ir ta

eespehja maksāt wiņam wair-'.k 8 stundās. Tad tam pehz 8 stundu darba

deenas newajadsetu wairs wirsstundas. Ar tahdu paşchu teeşibu, kà juhs
usstahjatees par strahdneeku aisstahwjeem, es waretu usstahtees par leelako

kapitālistu pelņas panahkschanu, t.i. par leelaka kapitāla eetaupischanu.
Es waretu teikt no diametra! pretēja redses ftahtvokļa, ka es stahwu par to,
ka kapitālisti ncistehretu tik dauds naudas par roirsstundam. No kapitāli-

stişkà redses stahrookļa raugotees, es waretu usstahtees par kapitāla eetaupi-

schanu, bet ne mani, ne juhsu redses stahwokļi neder, jo tee ir tikai sofismi,
kuri naw ne us ko pamatoti. Ja juhs runajeet par brihwibu un gribeet strahd-
neekam atļaut strahdat ari wirsstundas, tad, waj jvhs domajeet, ka wirs-

stundu darbs noteek us strahdneeku wehleşchanos un waj wiņam buhtu eespch-
jams no tam atteiktees. Ja juhs tà domajeet, tad roarbuht juhs nesaproteet

apstahkļus, bet katrs, kas pasihst fabrckas dsihwi un atteezibas starp usņeh-

mejeem un strahdneekeem, sinàs to, ka sche stiprāka puse ir ta, kurai peeder

raschoschanas organisazija. Ja fabrikants pahrwalda fabriku, kurā nodarbo-

jas 100 strahdneeku ir ari fabrikas, kur nodarbojas 1000 un wairak strahd-
neeku, tad bes şchaubam wiņşch ekonomiskā siņâ ir 100 un 1000 kahrtigi
stiprāks, nekà strahdneeks un katru par şewi wwşch war eespaidot, lai tas

strahdat» roirsstundas. Strahdneekam ir jaiswehlas weens un ja wiņşch
negrib saudet darbu, tad wiņşch ir speests strahdat wirsstundas. Jo wairak

ir eespehjams nodarbināt strahdneekus wirsstundâs, jo wairak ir eespehjams
samasinat faktisko deenas algu, tà tad juhs preeksch strahdneekeem neks jauna

neeseet atraduschi. Par to, ka katram ir eespehjams maksāt masak par nor-

malo darba laiku juhs nerunājat, pee kam juhs to sineet un tapehz weens

no diweem: ja juhs gribeet runāt strahdneeku interesēs, tad jums janostah-
jas us redses stahrookļa, kurşch garantētu strahdneezibas dsthroo şpehku, ja
waldiba şchinî laukā wişpahr tura par wajadsigu islaist likumus. Mums

jāgarantē dsihwais spehks pret pahrpuhleschanu, pret pahrmehrigu eksploata-
ziju. Otràm kahrtam naw jādod brihwa waļa atşewişchķeem darba dewejeem,
jo to mums wehsture par wişàm leetam ir gaifchi peerahdijufi, ka atşewişchķu
darba deweju intereses, kuras Zehsneeka kundse un Breescha kungs aisstah-
weja un kuri wirsstundu noteikşchanâ gribēja atstaht wiņeem pilnu waļu, tàs

naw intereses, kuras saskan ar walsts interesēm. Pret schim interesēm walsts
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likumdoşchana weenmehr ir bijuşi şpeesta usstahtees un ir usstahjuşees, nesta-
totees us to, ka beeschi walsts organisazija ir atradusees scho darba dewcju
rokās. Tomehr wiņa ir bijuşi şpeesta usstahtees pret atşewischķeem darba

dewejeem. Kas atteezas us otru leetu, par arodneeziskam beedribam, kurā

teek eenests no sozialdemokratu frakzijas preekschlikums. tad tas preeksch
mums ir şwarigs prinzips. Breescha kungs atkal aisrahda un şaka, ka taga-

dejo aradneezişko beedribu preekşchstahwji ir tahdi ļaudis, us kureem newar

palaistees, kuri şarunà tikai nelikumibas u. t. t. Pats par setvi saprotams,
wiņi newar nekahdas likumibas sarunāt, jo no Breescha kunga redses stah-
wokļa şkatotees, paşchas arodneezişkàs beedribas ir nelikumigas. Un ka tas

ta Lalwijâ.ir, to mēhs esam peedsihwojuşchi. Daudskahrt mûhşu arodneezişkàs
beedribas teek wajatas, teek wajati wiņu aktiwakee darbineeki. Tà tad no

ļa redses stahwokļa raugotees, kur pati strahdneeku arodneezişkà beedriba ir

nelikumiga, ari wiņas preekşchstahwju runas newar buht likumiMs. Bet ari

t' mums jāraugās us Wakareiropu. Ko mehs tur redsam? Tur arod-

neezişkà beedriba no şeneem laikeem pastahw kà likumīga eestahde un aisstahw

strahdneeku şchķiras şaimneezişkàs intereses, kas ncbuht nenosihmè, ka schi

arodneeziska beedriba kà şpeziala organisazija nebuhtu tahda, kuru neņemtu

wehrâ usņehmeji un walsts. Tani paşchâ besdarba jautājumā zik dauds rei-

ses ir»şchìs arodneezişkàs beedribas issneeguschas besdarbneekeem pabalstu
,10 şawas kases, un waldiba ir isleetojusi scho organisaziju preeksch tam, lai

peemaksatu atteezigu sumu klaht un tahdâ kahrtâ şneegtu sinamu pabalstu

besdarbneekeem, protams, ne pilnigu, seni ļoti stingras kontroles un ļoti apro-

beschota daudsumâ. Bet wişur walsts skalas us arodneezisko beedribu kà us

likumigu organisaziju, kurai teeşcham japastahw. Şchinî gadijumâ arodnee-

zisko beedribu usdewums buhtu gahdat, lai katrs atşewişchķs darba

şekodnms şawa maka interesēm, gribēdams ismantot strahdneekus preeksch

wirsstundam, newaretu to dacit, lai arodneeziska beedriba, kura pahrreds
darba tirgu, ari teiktu şawu wahrdu. Un ja kahda arodneeziska beedriba

reds, ka weena fabrika grib usspeest strahdneekeem wirsstundas, turpretim ta

pascha aroda lozekļi staigà bes darba un mirst badā, tad aroda beedribas

aisrahdijums te pastahro eeksch tam, ka wiņa saka: lnhdsu nodarbineet

papreekschu tos, kas staigā bes darba un otrkahrt, ja arodneeziskam beedri--

bam naw strahdneeku, kuri tai arodā nepeezeeschami, tad arodneeziska ЬееЬ=

riba war atļaut strahdat wirsstundas. Tas ir no weenas puses prinzipieļs

jautujums, waj juhs us aiodneezişkàm beedribam şkatatees kà us tahdàm, kuràm

ir walsts pilsoņu teeşibas, waj tà kà muhşu waidiba us tàm ir şkatijuşees.

Mehs us wiņàm şkatamees kà us tahdàm, kuras likumigi faktiski jaatsihst uu

tad ari nebuhs wairs şche eemeşla teikt, ka wiņâs teekot sarunātas daschadas
i?elikumibas. Ja mehs stahwam us to redses stahwokli, ka mums strahd-
neeku teeşibas janodroşchina likumdoşchanas kahrtâ, tad mums jaisşakas pret

wişeem şcheem ahtri iszepteem argumenteem, kuri itkà stahw par strahdneeku

aisşargaşchanu, bet pateeşibâ wiņi iseet us strahdneeku brihwibas faktisku

apşpeeşchanu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Druģim.

I. Dru ģis (sozialdemokrats): Augsti zeenijamà şapulze. Es ne-

buhtu nemas wahrdu ņehmis şchinî jautājumā, bet man to peespeeda Breescha

kungs, isşâzidamees stipri apwainojoşchi par arodneezisko beedribu preeksch-

stàhwu istureschanos komisijās. Pats par şewi saprotams, ka arodneezişkàs



13. îе6 Ь t К ли яг t 2 18SJ. gad â

377
Şatwersmes Şapulzcs sļcnogramas 25.

beedribas preekşchsļahwji newar runat tahdâ mehlê, tahdâ walodâ, kahda
buhlu Breescha kungam patihkama. Ja Breescha kungs buhtu şche peewedis

kahdu konkrētu faktu, ļurâ isşazitu arodneezişko beedribu preekşchstahwju noli-

kumigo istureşchanos komisijās, tad es ar wiņu waretu wehl polemiset, bet

tà kà wiņşch tahdu faktu nepeeweda, tad es pee ta tuwak nepakaweşchos. Man

jākonstatē, ka Şatwerşmes Şapulzes- labais şpahrns, nepasihst muhşu ruhpnee-

zibas eekahrtu, nepasihst regulējamo atpuhtu, zitadi naro isşkaidrojama likunia

3. panta peeņemşchana, ka şwehtdeenas atpuhtai dodamas 36. stundas un ja

mehs gribētu bAht konşekwenti un iseet.no Breescha kunga loģikas, un sazit,
ka ļaudis, kuri nesin likumus, nesin ruhpneezibas eestahschu kahrtibu, naw

peelaischami komisijās un atteezinot to ari us Şatwerşmes Şapulzi, tad no

Satwerşmes Şapulzes buhļu jadsen prom labais spahrns. Es tik tahlu
negribu eet, bet konstatēt faktu, ka peeņemot 36 stundu atpuhtu şwchtdeenâs,

mehs nonahkam tahdâ stahwoklî, ka ir waj nu festdeen jabeids darbs par

4 stundām wehlak, nekà zitâs deenâs, waj ari pirmdeenâ jaşahk darbs par

4 stundām agrāk. 2-ahdas konsekwenzes wilkt mehs newaram un kamehr

Breescha kungs nepeewed faktus, kur ihsti arodneeziskas beedribas preeksch-

ştahwji naw aisstahwejuşchi strahdneezişkus usşkatus, man jaaisstahw tas pahr-

labojums, ko eeneşa mana frakzija.

Presidents I. Tschakste: Runatazu saraksts issmelts. Es doschu

pchdejo wahrdu referentam.

Referents R. Bihlm a n i s : Zehşneeka kundses peewestais norahdi-

jums, ka strahdneeki esot spēestr strahdat wanak, meklē» wirsstundas, ir pama-

tots, jo teescham tagadējās algu normas ir tik masas, ka strahdneckeem ja-
meklè nopelnit wirsstundâs, bet tomehr tas nedod eemeşlus spreest, ka ar

tahda likumprojekta peeņemşchanu, kà schis, buhtu noleegts strahdneekeem pel-
nitees zitur. Man jaaisrahda, ka tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijā, kur

tika isklausiti 8 arodneezişkàs beedribas preekşchstahwji, tika konstatēts, ka

strahdneeki newehlas wirsstundas darbu wairak par 15 stundām mehneşî.
Tà kà arodneezişkà beedriba apweeno ja ne wişu, tad leelu daļu strahdnee-

Zibas, komisijai bij peeteekoşchi argumentu, lai paļautos us wiņu preekşchli-
înrau un darba laiku nepagarinātu ilgak, kà ari nepawairotu wirsstundas

pahri par 16 stundām mehneşî. Tapehz man jānoraida eebildumi, ka şche
waretu buht runa par strahdneeku gribas eerobeschoschanu, te ir tikai strahd-
nceku gribas eewehroşchana. Kas sihmejas us Rudewiza eeşneegto,

preekschlikumu, ka wirsstundu darbs peelaischams şasiņâ ar arodneczişkàm
beedribam, jākonstatē, ka schis preekschlikums komisijā ir apspreests, bet neda-

buja balsu wairakumu. Perşonigi man ir jaissakas, ka daşchâs nosarês tas

saktişki dsihwê ir iswests un ir jaiswed dsihwê, tà ka perşonigi es pret to

eerunas newaretu zelt. Kà jau teizu, komisijās schis preekschlikums balsu
wairakumu nedabūja.

Presidents I. Tşchakste: Ir eeşneegti Ы\л papildinājumi: weens ir

no Dr. Zehşneek, kas şkan tà:

„Leeku preekşchâ 6. pantā strihpot ivahrdus: »ar darba inşpekzijäs peekri-

şchanu" un panta beigu daļu, şahkot ar wahrdeem: „kur to praşa şewişchķi darba

apstahkļi" - lihds beigām"."

Kas atteezas us peesihmi, tad par to tagad neeet runa. Tad otrs pa-

pildinajums eeşneegts no Moriza, kurşch skan tà:
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„P«hz wahrdeem „un strahdneeku" likt wahrdus „reşp. aļteezrgu arodu

beedribu."

Referents issakas, ka komisija it kà pret weenu tà pret otru preeksch-
likumu. Es likschu tagad us balsofchanu papreekşchu Dr. Zehsneek preeksch-
liļumu un luhdsu tagad pazeltees tos, kas ir par scho preekschliļumu. Es

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret fcho Preekschlikumu. Beidsot luhdsu pa-

zeltees tos, kas atturas no balsofchanas. Es luhgtu, kungi, pa balsofchanas
laiku tomehr peesehstees. tapehz ka man naw sinams, kas stahw un kas sehsch.

Atturejees naw nerveens. Preekfchlikums ir dabūjis balşoşchanâ: par 52 bal-

sis, pret atturejees naw neweens. tà tad preekfchlikums ir ātrai»

bits. Tagad likschu us balsofchanu otru preekschlikumu, kurfch ir eefneegts
no Moriza. Luhdsu peezeltees. tos,, kas ir par scho preekschlikumu.

Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot

luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsofchanas. Baļsoschauas isnah-
kums fekofchais: par fcho preekschlikumu nodotas 53 balsis. Pret to ir

nodota 61 balss un atturej u f ch e es 2. Tà tad atrai d it s ari fchis

preekfchlikums. Es likschu tagad wişu fcho pantu us balsofchanu un luhdsu

peezeltees tos, kas ir pret 6. panta peeņemşchanu. Naw. Es luhdsu

peezeltees tos, kas atturejuschees no balsofchanas. Naw. 6. pants

peeņe m t s. Peesihme.

(Wirsstundu skaits mehneşî nedrihkst pahrsneegt 16 stundas).

Atteezibâ us peesihmi bija eenests preekfchlikums no Dr. Zehsneek pee-

sihmi strihpot. Neweens pee wahrda nepeeteizas, es luhgschu referenta

atsauksmi..
Referents R. Bihlmanis: Man abu komisiju wahrdâ jaisşakas

pr?t eenesto preekschliļumu.
Presidents I. Tschakste: Referents isşakas pret şcho preekşchlikumu.

Es wiņu likşchu us balşoşchanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pa r to, ka

peesihme strihpojama. Es luhdsu peezeltees tos, kas pret şcho preekşch-
likumu un beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturejuschees no bal»

şoşchanas. Naw. Par şcho preekşchlikumu, peesihmi strihpot, ir nodotas

62 balsis, pret 56, atturejuşchos naw, tà tad preekschlikums ir pe e-

ņemts un peesihme teek strihpota. 7. pants.

(Obligatorişkas wirsstundas jastrahdà şekoşchos gadijumos: a) kur to prasa darba

techniskee apstahkļi, Ъ) pee neatleekameem remonta darbeem, c) steidsigu darbu nobeig-

schana noteiktā laikā, ja tee aiskaweti kahda nelaimes gadijuma dehļ, d) iab to prasa
şabeedribas wisnepeezeeşchamakàs wajadsibas. Minētos gadijumos jādabū fabrikas in°

spekzijas atļauja, kur schee darbi atkahrtojas periodiski un newar tikt weikti papildinot

strahdneeku skaitu, turpretim tur, kur atkahrtojumi naw paredsami, obligatorişko wirs-

stundu darbs strahdneekeem jaeewehro bes jeb kahdas atļaujas).

Wahrds Morizam.
E. Morizs (sozialdemokrats): Mums naw ko eebilst pret to, ka

sinamos nepeezeeschamos gadijumos wirsstundas ir jastrahdà, bet mums gan
ir ļoti nopeetni eebildumi pret to, ka şchinî pantā teek eenestas tahdas
frases, kuras padara wişu pantu par tik steepjamu, ka wiņu war peemehrot
kuram katram gadijumam. Un tas sihmejas us d punktu şchinî pantā. War

teikt, ka katrs darbs ir şabeedrişki nepeezeeschams darbs un muhsu apstahkļos,

warbuht, pat şabeedrişki wisnepeezeeşchamakais dcrrbs. Tas ļoti war buht,
bet ja teescham grib peeņemt likumu par 8 stundu darba deenu tahdâ weidâ,
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lai wiņşch ari kà tahds buhtu, tad ir pilnigi nepeelaischams padarit wiņu

par tik steepjamu, kà tas ir d punktā. Tad roar pateikt strahdneekeem: ne

us weenoşchanàs pamata, bet obligatorişki tas darbs ir jastrahdà, tapehz ka

tas ir şabeedrişki nepeezeeşchams darbs. Tadehļ sozialdemokratu frakzija
leek preekşchâ scho pantu preziset şchahdâ weidâ: Pehz wahrdeem: „şabee°
dribas nepeezeeşchamakàs wajadsibas" likt wahrdus „draudoşchu breeşmu
nowehrşchanai, waj no nelaimes gadijuma radito apstahkļu likwidazijai". Tad

nerastos pahrpratumi.

Prestdents I. Tşchak st e : Neweens wairak wahrdu newehlas. Es

luhdsu referentu dot atsauksmi.

Referents R. Bihlm a n i s : Man jākonstatē, ka komisijas kopşehdê

şchis preekşchlikums strihpot naw dabūjis balsu wairakumu un tapehz es

komisijas wahrdâ isşakos pret wiņu.

Prestdents I. Tşchak st e : Preekşchlikums skan tà>:

„Pehz wahrdeem: „şabeedribas nepeezeeşchamakàs wajadsibas" likt wahrdus
„draudoşchu breeşmu nowehrşchanai, waj no nelaimes gadijuma radito apstahkļu
likwidazijai"."

Referents isşakas, ka preekşchlikums komisijā naw dabūjis wajadsigo

balsu daudsumu. Wahrds referentam.

Referents R. Bihlmanis: Man jaatwainojas, ka tahdâ weidâ

preekşchlikums komisijā naw eeşneegts. Man leekas, ka wiņşch saturu padara

stingrāku un es pret wiņu şewişchķas eerunas newaru zelt, bet schi redakzija

komisijā pahrspreesta netika.

Prestdents I. Tşchak st e : Preekşchlikums komisijā nam pahrspreests,

wiņşch skan tà:

„Peh'z wahrdeem: „şabeedribas nepeezeeşchamakâs wajadsibas" likt

wahrdus: pdraudoşchu breeşmu nowehrşchanai waj no nelaimes ģadijuma radito

apstahkļu likwidazijai"."

Es likşchu wiņu tagad us balsoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret şcho papildinājumu. Kas ir par şchahda weida papildinājumu?
Beidsot es luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Balso-

şchanu isnahkums ir şekoşchais: Par şcho preekşchlikumu ir 50 balsts, pret
to 42 un atturejuşchàs 18. Tà tad kopā 60. Şchis preekşchlikums

atkriht. Es likschu tagad scho pantu us balsoschanu un luhdsu peezeltees
tos, kas atturas no balşoşchanas. Şchis pants ir peeņemts. Wahrds

Morizani.
E. Morizs (sozialdemokrats): Sozialdemokratu frakzija leek preekşchâ

peeņemt pee 7. panta peesihmi ar saturu, kursch runātu par peenahkumu
darba dewejeem, reģistrēt strahdato wirsstundu skaitu, lai faktiski buhtu
eeşpehjams redset, kahdâ mehrâ to, ko Şatwerşmes Şapulze şchodcen pee-

ņehma, neeerobeschot wirsdarbu, ismanto. Es domāju, ka skaidribas dehļ

pret to nebuhtu ko usstahtees. Peesihme skanētu tà: „Par wişàm usņeh-

mumâ, eestahdê waj şaimneezibâ strahdatàm obligatorişkàm un neobliga-
torişkàm wirsstundam darba dewejaşn jawed saraksti, eewedot wiņos pee

wirsstundam nodarbināto wahrdus un atsihmejot, kahdâs deenâs un zik
katrâ strahdajis wirsstundu. Atalgojums par Virsstundām eewedams algu

sarakstos un algu grahmatiņâs atşewişchki no kahrtejàs algas.
" Es gribu

aisrahdit us to, ka tahds pants pastahw Eiropas walstu darba laika likumos.
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Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
Es luhgschu referentu dot şawas atsauksmes.

Referents R. Bihlmanis: Eenestais preekşchlikums, man schķeet,.
jau faktiski teek ispildits, jo algu grahmatiņâs teek atsihmets wirsstundu
skaits. Şchì peesihme waretu tikt peeņemta, bet es newaru siņot komisijas
lehmumu şchinî siņâ» jo preekschlikums wiņai naw eeşneegts.

Presidens I. Tşchakste: Preekschlikums ir tahds: pee 7. panta eelikt

pcesihmi:
,»Par wişàm usņehmumâ, «estahdê waj şaimneezibâ strahdatàm obligāto-

rişkàm un neobligatorişkàm wirsstundam darba dewejam jawed saraksti, eewedot
wiņos pee wirsstundam nodarbināto wahrdus un atsihmejot, kahdâs deenâs

un zik katrâ strahdajis wirsstundu. Atalgojums par wirsstundam eewedams

algu sarakstos un algu grahmatiņâs atşewişchķi no kahrtejàs darba algas."

Şchis preekschlikums naw bijis apşpreeşchanâ komisijā. Es wiņu likşchu
us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pa r şchì preekschlikuma pee-

ņenlschanu. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu.
Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Par preeksch-
likumu nodotas 55 balsis un a t turej uşch e es 53. Es likşchu wiņu wehl

reis us balsoschanu. Luhdsu tagad peezeltees tos, kas ir pa r preekschlikumu,
kuru eenesa Morizs. Luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu,
kas apturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums schahds: par

nodotas 56 balsis, atturejuschees 59, tà tad preekschlikums atkriht.
8. pants.

darba laiku usskatams laiks, kurā strahdneekeem pehz lihguma, usņehmuma

waj eeslahdes eekschejas eekahrtas noteikumeem ir jāatrodas darba un ādmini-

strazijas waj preekşchneezibas rihzibâ). . .

Wahrds Rudsitim.
T. Ruds it s itsozialdemokrats): Frakzijas wahrdâ leeku preekşchâ

strihpot wahrdu „rihzibâ". Winşch şchajâ gadijumâ ir par dauds kategorisks.
Tai weetâ likt wahrdu „usraudsibâ".

,

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak wahrdu newehlas. Es

luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents R. Bihlmanis: Eenestais pahrlabojums ir tihri redak-

zionelas dabas, par to komisijai şewişchķu eebildumu newaretu buht. Es

pret wiņu isturos positiwi. *

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums ir tahds:

„8- punktā wahrda „rihzibâ" weetâ likt wahrdu „usraudsibâ">"

Referents isşakas positiwr par scho preekschlikumu. Es likşchu wiņu us

balsoschanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Naw.

Es luhgschu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Beidsot luhdsu

pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Balsoschanas isnahkums:
pret scho preekschlikumu naw neweens, atturejuschees 59 un par to 53. Tà

tad preekschlikums naw dabūjis wajadstgà wairakuma un skaitās par atraiditu.

Tagad es likschu 8. pantu us balsoschanu. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu

pret 8. pantu. Es luhdsu pazeltees tos, atturas no

Naw. 8. pants peeņem t s. 9. pants.

(Aisleegts nodarbināt behrnus obligatoriskos skolas gados).

Peeņemts. .10. pants.
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(Behrnus şahkot ar 15. un beidsot ar 16. dsihroes gadu aisleegts nodarbināt ilgak
par 4 stundām deenâ; pusaudschus şahkot ar 17. un beidsot ar 18. dsihwes gadu ne

ilgāk par 6 stundām).

Pee ņemts. 11. pants.

(Behrneem un pusaudscheem aisleegts strahdat wirs- un naktsdarbus, kà ari aisleegts
nodarbināt tos pee smageem un weşelibai kaitigeem darbeem).

Wahrds Rudsitim.
T. Rudsits: Mans preekschlikums wahrda „un" weetâ „waj".

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda negrib peeteiktees.
Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents R. Bihlmanis: Es eenestam pahrlabojumam peekrihtu.
No komisijas puses nekahdu eebildumu newar buht, jo pehz buhtibas tas ir

tas pats, tikai skaidrāki leetu nosaka.
Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums ir: wahrda „un" weetâ

likt „tt>aj". Referents isşakas par şcho pahrlabojumu- Es likşchu wiņu us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Naw.

Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. 4 atturotees,

neweenam neesot pretî, schis pahrlabojums peeņemts. 12. pants-

(Şeeweetes aisleegts nodarbinātpee fisişki şmageem, waj wiņu organismam nepee»

mehroteem un weşelibai kaitigeem darbeem).

Wahrds Morizam.
E. Morizs lsozialdemokrats): 12. pants atteezas us leetu, kura wişu

walstu sozialos likumos eeņem deesgan plaşchu weetu, us şeewcetes darba

aissardsibu, un te nu komisija ar şawu tekstu ir ļoti weegli pahu gahjuşe,
apmeerinajotees ar weenu pantu no diwàm rindiņām un tahdu pat peesihmi,
atstahjot pantu tikai dèklarazijas weidâ, atstahjot darba padomei teeşibu

nosazit, kahdos usņehmumos un kahds darbs şeewetem buhtu noleegts.
Naw noleegts strahdat pee noteikti weşelibai kaitigeem darbeem, pee şeeweetei

nepeemehroteem darbeem. Naw sche ne wahrda par şeeweetes nakts darbeem

un mums leekas, ka nakts darbi pehz eeşpehjas preekşch şeewsetes naw

peelaischami un ka wiņas no nakts darbeem buhtu jaatşwabina, par to man

leekas dauds runāt newajadsès, jo katrs sapratis, ka şeeweetei ir ļoti dauds

„obligatorisko" nakts darbu taî laikā, kad wiņas ispilda şawus mahtes

peenahkumus. Tomehr muhşu apstahkļos newar şeeweetei katru nakts darbu

ņoleegt. Pasazit un usrakstit to war, bet şeeweetei, kurai beeschi paschai

jaustur şawa ģimene, ja walsts negarantē eksistenzes eespehju, beeschi nakti

strahdat ir neisbehgami. Tomehr jaeerobescho eespehja pahrmehrigi ismantot
şeeweeti pee nakts darbeem. Oļrkahrt, naw sche runa par şeeweeti, kad ta

atrodas gruhtneezibas stahwotlî, kad wiņa faktiski strahdat nedrihkst, kas

laikam buhs jaapleezina ari Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem-ahrsteem.

Apdroschinaschanas likums pareds, ka feeweete, kura apdroschinata, teek

atşwabinata pirms dsemdeşchanas nedēļas un pehz dsemdeschanas 8 nedēļas,

saņemot pee tam algu. Apdroschinaschanas likums pareds, ja şeeweete şchaî
laikā strahdà, tad slimo kase pabalstu atrauj, tà tad sinamâ mehrâ soda. No

otras puses apdroschinaschanas likums newar paredset, ka pa scho laiku

darba dewejeem noleegts isleetot şeeweetes darba spehku, tadehļ tas eewedams

sche. Pee şchì preekschlikuma gribu aisrahdit, ka to drihkst peeņemt tikcii tad,

ja grib eet tahļak un eewest apdroschinaschanas likumā, ka apdroschinamas
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wişas şeewectes, jo pee tagadejà apdroşchinaşchanas likuma leela daļa

şeewcetes naw apdroşchinatas; nepeeteek noleegt wiņàm strahdat 12 nedēļas»
neko nedodot weetâ preeksch ekşistenzes, un tapehz baļşojot par şcho preekşch-
likumu ir jabuht gataweem balsot ari par preekschlikumu, kuru eeneşişim pee

apdroschinaşchanas likuma, ka apdroşchinatas teek wişas şeeweetes. Beigās
pehz wairaku Wakareiropas walstu parauga mehs leekam preekşchâ, kà tas ir

peemehram Şchweizes şeeweetes aisşardsibas likumā, ka gruhtneezibas periodā
ir aisleegts şeeweetei usteikt darbu, waj usteikt darbu us şcho laiku, paşazit,
ka us tàm 12 nedēlam wiņa atlaista un pehz tam ta war nahkt un strahdat
atkal. Şeeweete, ispildot şawu augsto mahtes peenahkumu, ir no şchìm war-

buhtibam pasargājama un tapehz es leeku preekşchâ şekoschu preekschlikumu:

„Naktsdarbi şeeweetem peelaischami atşewişchkâs darba nosarês tikai ar

darba padomes atļauju. Aisleegts nodarbināt şeeweetes algotā darbā

4 nedēļas pirms un 8 nedēļas pehz dsemdeschanas. Aisleegts şeeweetem
usteikt darbu şchaî laikā, waj us scho laiku."

Presidents I. Tşchakste: Neweens wahrda newehlas? Es luhgşchu
referentu dot şawu atsauksmi.

Referents R. Bihlmanis: Man jākonstatē, ka sozialàs likumdo-

schanas likuma projektā pirmredakzijâ teeşcham atteezigâ pantā bija minēti

ari isņehmumi us şeeweeşchu nodarbinaschanu nakts laikā. Tirdsneezibas un

ruhpneezibas komisija ir turejusees pee zita prinzipa un ir nonesusi şeeweeschu

aisşardsibu us peesihmi, kura nosaka, kahdos usņehmumos şeeweeşchu darbs

ir noleegts un ari plaşchaki ņemot noleegts nakts laikā, par şeeweeşchu darba

laika eerobeschoschanu 4 nedēļas pirms dsemdeschanas un 6 nedēļas pehz
dsemdeschanas. Par şcho jautājumu komisijā runa naw bijusi, tapehz ka

komisija domāja, ka buhs zits likums, kas par to runàs. Bet man şchķeet,
ka komisijai nekas pretî newar buht, ka darba aisşardsibas padome, kas ir

paredseta peesihmê, lemtu par şcheem eenesteem papildu nosazijumeem, kas

ļioteiktu par seeroeetes darbu naktî, tà ka es par scho eesneegto papildina-
jumu waru isşazitees positiwi.

Presidents I. Tschakste: Referents aisrahdija us to, ka komisijā daļa

no şchì satura ir pahrnesta us peesihmi un, kas atteezas us nakts darbu, tad

komisijā runa par to naw bijusi. Komisijā tahdâ weidâ şchis preekşchļikums

pilnigi naw apşpreests. Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşoşchanu un

luhdsu peezeltees tos, kas ir par Moriza preekşchlikumu. Tagad luhdsu
peezeltees tos, kas buhtu pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu peezcltees
tos, kas atturas no balsoschanas. Par scho preekschlikumu ir nodotas

5? balsis, atturejuşchàs 57. Es likschu otru reisi us balsoschanu un luhdsu
peezeltees tos, kas ir par scho Moriza preekschlikumu. Tagad luhdsu pee-

zcltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Naw neweena. Luhdsu peezeltees
tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: par scho preeksch-
likumu ir nodotas 60 balsis, pret to neroeena un atturejuschees 62, tà tad

preekschlikums atraidits. Peesihme pee 12. panta.

(Darba aisşardsibas padomei jānosaka, kahdos usņehmumos un kahds darbs see°
weeļem noleegts).

Wahrds Rudsttim.

P. Rudsits (sozialdemokrats): Ar 13. panta peeņemschanu ir no-

leegts nodarbināt behrnus un pusaudschus pee şmageem waj weşelibai kaiti-

geem darbeem. Tàpat tas atteezinats us şeeweetem, bet peesihme nekas naw
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sazits par pusaudşcheem. Tapehz es eeneşu preekşchlikumu pehz wahrda
..şeeweetem" likt „behrneem un pusaudscheem".

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Or. Zehsneek.
S. Zehşneek (bespartejişko grupa): Noteikt, kahdi darbi şeeweeşchu

organismam naw peemehroti un kahdi ir kaitigi, to ar 12. panta peesihmi
grib usdot darba aissardsibas padomei, kura wehl neekşistè. Lai şeeweeşchu
darbs tiktu tuhlit aissargats, tad es leeku preekşchâ peesihmi formulēt şchahdi:
..Darba ministrija, şasiņâ ar weşelibas departamentu, nosaka, kahdos usņeh-
niumos un kahds darbs şeeweetem noleegts."

Presidents I. Tschakste: Wahrds Morizam.
E. Morizs (sozialdemokrats): Zehsneeka kundse grib padarit Latwiju

par tik birokrātisku walsti, ka es nesinu kahda semes stuhri otra tahda jameklè.

Tahds tik şwarigs şabeedrişks jautājums, kahds ir sche, to usņehmumu un

ruhpneezibas nosaru noteikschana, kuros noleegts strahdat behrneem un see-

weetem, nemās naw isschķirams, ja to nedara kahda sabeedriski organiseta

ecstahde un tahda war buht darba padome, kura tiks radita pee darba mini»

strijas un kurai jānodarbojas ar darba aissardşibas jautajumeem. Şastah-
dita wiņa tiks no darba ņehmeju un darba deweju preekşchstahwjeem. Tas

war buht weenigais kompetentais orgāns, kur war tikt schahdas leetas is-

spreestas. Es saprastu, ja Zehsneeka kundse littu preekşchâ, kà tas tika ru-

nats kahdrèis komisijā, lihds darba padomes radischanai ustizet to darba mi-

nistrijai un weşelibas departamentam, par to wehl waretu runāt, bet peenemt

pastahwigu likumu, kur şabeedriftà eestahde nebuhtu minēta un birokrātiskam

ccstahdem buhtu nodotas şchìs funkzijas, tas ir nepeeņemami.

Presidents I. Tschakste: Neweens wairak wahrdu newehlàs?

Wahrds Wahrsbergam.

I. Wahrsbergs (semneeku şaweeniba): Es atrodu, ka Moriza

kunga eebildumeem te naw weetas, jo ja nahks ta şewişchķà padome, tad

winai tiks nodotas şchìs funkzijas un tad tiks likwidets tas orgāns, us kuru

lihds tam scheo» peenahkiimi buhs guluschees. Tapehz Zehsneeka kundses

preekschlikums ir loģisks un to war pilnigi peeņemt.
Presidents I. Tschakste: Wahrdu wairak neweens newehlas. Es

luhdsu referentu dot şawu atsauksmi.
Referents R. Bih l manis: Man jākonstatē, ka abos eepreekşchejos

projektos, kurus komisijas isstrahdaja atşewişchķi, tika atşewişchķâ pantā pare-

dseta ta eestahde, kamehr darba aissardsibas padome nodibinasees, kas liku-

migā kahrtâ ispilditu par to laiku şchos usdewumus. tas ir, usdot darba mi-

nistrijai schis funkzijas. Ka pehz sozialàs likumdoşchanas komisijas isstrah-
data projekta, tà ari pehz tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijas projekta,

schis funkzijas peekriht darba ministrijai. Kopşehdê schis pants tika grosits,

şcwişchķi us Reinharda kunga eebildumeem, kà ari us sozialàs likumdoschanas
komisijas norahdijumu, ka likums ir jau isstrahdats. Tapehz komisijas at-

rada par eespehjamu apstahtees pee darba aissardsibas padomes un, kamehr

ka netiks radita, tee peenahkumi peekriht darba ministrijai, waj tai eestahdei,
kas sem darba ministrijas darbojas. Komisijas wahrdâ esmu speests isteik-
tees. ka pahrejas laikmetā schee peenahkumi jaispilda darba ministrijai. Kas

sihmejas us otro vapildinajuMu, peesihmi, kura saka, ka darba padomei jano-

saka, kahds darbs şeeweetem naw peemehrojams, papildināt» ar wahrdeem
„behrneem un pusaudscheem", tad komisijai pret to nekas newareja buht,
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tapehz ari man jaisşakas par to positiroi. Kas sihmejas us Dr. Zehşneeka
kundses aisrahdijumu, ka noşazijums buhtu jādara Darba ministrijai şasiņâ
ar weşelibas departamentu, tad waru teikt, ka tas komisijā bija eesneegts,
bet balşu wairakumu nedabūja'. Tapehz man jaissakas par to, ka pahrejas
laikmetā to nosazitu darba ministrija un pehz tam tikai darba padome.

Presidents I. Tşchakste: No I)r. Zehşneek eeşneegtais preekşchlikums
pahrweido peesihmi, kahda wiņa tagad peeņemta un tapehz to es likschl:

papreekşchu us balşoşchanu, Wiņşch şkan tà:

(Darba ministrija, sasiņâ ar weşelibas departamentu, nosaka, kahds darbs

un kahdos usņehmumos şeeweetem noleegts).

Referents aisrahdija us sarunām komisijā, bet par preekşchlikumu şchahdâ
weidâ komisijā naw runāts. Es likşchu wiņu us balsoschanu un luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir pa r Dr. Zehsneek preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret scho preekschlikumu. Neweens. Luhdsu pazeltees tos, kas at-

turas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir schahds: Par preeksch-
likumu nodotas 38 balsis, pret neweenas un atturejuschees 55. Tà

tad preekschlikums peeņemts. Tad otrs preekschlikums, kursch eesneegts
no Rudsişcha, peemehrojams kà agrākai, tà ari jaunai redakzijai un wiņsch

skan tà:

„12- panta peesihinê pehz wahrda „seeweetem" likt. „behrneem un pusau-

dscheem."

Referents isşazijàs, ka pehz kodola wiņam naw nekas pretim. Waj

koinisijâ preekschlikums tika apspreests?

Referents R. B1 hlma n i s: Nè, naw!

Prestdents I. Tşchakstc: Es likşchu wiņu us balşoşchanu un luhdsu

peczeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu. Azimredsot ar majoriiati

wèņşch peeņemts. Tà tad peesihme pahrweidotâ formā ar papildinājumu
pceņemta. Es likşchu wiņu tahdâ weidâ us balşoşchanu uu luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balsoşchanas. Naw. Kas pret? Naw. Tà tad pee-

sihme tahdâ'weidâ pee ņemta. 13. pants.

(Par nakts darbeem usskatami darbi no pulksten 10. wakarâ lihds 6. rihtâ).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. peesihme.

(Eestahdês, kurās technişko -apstahkļu dehļ jastrahdà nepahrtraukti Ш stundas no

wcetas, neteek schķirots nakts darbs no deenas darba).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. peesihme.

(Naktīs strahdajamas 6 stundas 24 stundu laikā. Kopējais nakts darba stundu
skaits nedrihkst pahrsneegt 36 stundas.nedēļā).

Peeņemts. 14. pants.

(Katrā 8 stundu darba laikā jabuht ne masak kà weenas stundas pahrtraukumam
ar teesibu strahdneekeem atstaht darba weetu. Şchis pahrtraukums neteek eeşkaitits darba

laikā. Atļauja ehşchanai dodama pehZ 4 stundn nepahrlraukta darba).

Peeņemts. 15. pants.

(Isņehmumi no IA. pantā minekem notetfumeem atteezibâ us pahrtraukumu un ļa

ilgumu peelàischami us strahdneeku un darba deweju sawstarpeju xlihgumu pamata un

litai ar darba inspekcijas atļauju, pee kam tahdi pahrtraukumi, kuri strahdneekeem nedod

tecsibu atstaht darba weetu, teek eeskaititi darba laikâ)à

Peeņemts. Wahrds Morizam starp 15. un 16. pantu.
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<š. Morizs (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ eewest jaunu pantu,
kura noluhks eerobeschot şchì likuma apeeşchanas eeşpehju weenâ konkrētā

gadijumâ. Likumus par darba laiku ļoti roeiļli apeet tahdâ weidâ, kas ir

nowehrots wişur, kur wiņi isdoti, ka pehz ta normāla likumā noteikta un

nepahrkahpjamà darba laika, kad wiņşch nostrahdats darba weetâ, ļoti bau=

dsos usņehmumos, kur tas ir eeşpehjams, (tas sihmejas şewişchki us amat-

neezibu) dod strahdneekeem pehz strahdaschanas materiālu lihdsi us mahjam.
Ja likums atstahj scho eespehju un tahdu darbu lihdsdoşchanu us mahjam

pehz darba laika peeļauj, tad parasti nonahk pee tahde-'m mahjas darbeem.

pee kahdeem şawâ laikā bij nonahkusi Anglija, ka wiņa bij speesta ļoti kate-

goriskl usstahtees pret teem un şodit par strahdneeku ismantoşchanu pee tah-
deem mahjas darbeem un tos noleegt. Muhşu preekschlikums iseet us to,
lai padaritu likumu par gruhtak apejamu. Pants şkanetu tà:

„Aisleegts apeet schi likuma noteikumus un pagarināt darba laiļu, dodot

strahdneekeem pehz darba weetâ nostrahdatàm stundām lihdsi darbu us mahjam."

Presidents I. Tschakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
Es luhgschu referenta aişaukşmi.

"

Referents R. Bihlmanis: Man jākonstatē, ka sdus preekschlikums
komisijā nebij eesneegts un par wiņu debatēts nelika. Tapehz nekahdu leh-

mnmu no komisijas puses newaru siņot.
Presid-nts I. Tşchakste: Preekşchlikums şkan tà:

«Eewest pehz 13. panta şekoşchu jaunu pantu:

„Aisleegts apeet şchî likuma noteikumus un pagarināt darba laiku, dodot

strahdneekeem pehz darba weetâ nostrahdatàm stundām lihdsi darbu us mahjam."

Komisijā şchis preekşchlikums naw tizis apşpreests. Es likschu wiņu us

balsoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu. Luhdsu
pazeltces, kas ir pret şcho preekşchlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees, kas

atturejàs. Par şcho jauno pantu nodotas 50 balsis, pret to 35, a

turejuşchàs 29. kopā 64. Zà tad wiņşch ir atraidīts.

T. Rudsits (sozialdemokrats): Frakzijas wahrdâ es eeşneedsu preekşch-
likumu pehz 15. panta peeņemt jaunu pantu:

„Şeeweetei-mahtei, kura pati ehdina şawu behrnu, jādod preeksch tam

1 stuntzv brihwa laika, atļaujot şcho laiku isleetot diwâs daļās; şchis behrna
ehdinaşchanas laiks jaeeşkaita normālā darba laikā un algu par wiņa isleeto-
schanu nedrihkst atwilkt."

, laaisrahda us to, ka ļoti leela daļa no şeeweetem, kas nodarbinātas

lirdsncczibas-ruhpneezibas un zitâs raschoşchanas nosarês, kà tas redsams
no statistikas, ir apmehram 40 % prezejuşchàs un ļoti daudsàm no wiņàm

darba laikā ir jaehdina behrni. Preeksch tam ir jādod şewişchķs laiks. Gan-

drihs wişâs semês, kur pastahw likumi par darba laiku, tahds teek dots un

-tapehz bes kahrtejà darba pahrtraukuma, bes pusdeenas laika, tahdàm şec-
weetein ir jādod wehl weena stunda preeksch behrna ehdinaschanas.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Klārai Kalniņ.

Klāra Kalniņ (sozialdemokrate): Ja augstā sapulze peeņehma e?-

preckschejos pantus, kur eet runa par şeeweetes un par behrnu darba ais-

sardsibu, tad leela nosihme, lai masiitatu mirstibu walstî, ir muhsu preeksch-
likumam, jo tas nodroşchinàs walstî mirstibas masinaschanos. Statistika pee-

rahda, ko behrna dsihwiba ir wiswairak apdraudēta wiņa pirmajos dsihwibas
gados. Tanī laikā behrnu mirstiba ir wisleelakà. Ja nu mehs ruhpejamces
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par behrneem. par wiņu likteni wiņa turpmākos dsihwibas gados, tad ja-

ruhpejas tatşchu wairak par behrna likteni tajos gados, tab wiņa liktenis

wiswairak apdraudēts, kad wiņa dsthwiba leelâ mehrâ atkarājas no ahrejeem

ceşpaideem- Tadehļ, ja godatà şapulze peeņems şcho preekşchlikumu, wiņa

lihds ar to peerahdis. ka ta teeşcham prot walstişki domat, atşakotees waja-

dsibas gadijumâ walsts intereşchu labâ no şawàm şchķiras intereşem.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas
es luhgtu referenta atsauksmi.

Referents R. Bihlmanis: Man jāsaka, ka eenestais preekschlikums

komisijā naw tizis apspreests. Pehz buhtibas domājams, ka komisijai nebuhtu

ko eebilst pret şcho şwarigo papildinājumu, jo kamehr nepastahw darba ais-

sardsibas likums, Satwerşmes Şapulzei wajadsetu atsihmet şcho şwarigo
momentu, kas sihmejas us şeeweeti kà us mahti. Es newaru komisijas leh-
mumu siņot un positiwi peewedu tik şawus perşonigos eeşkatus.

Presidents I. Tschakste: PreekschMums skan tà:

„Pee 15..panta leeku preekşchâ peeņemt schahdu jaunu pantu:

„Şeeweetei-: ahtei, kura pati ehdina şawu behrnu, jādod preekşch tam

1 stunda brihwa laika, atļaujot şcho laiku isleetot diwâs daļâs> Şchis behrna
ehdinaşchanas laiks jaeeskaita normālā darba laikā un algu pat wiņa isleeto-

şchanu nedrihkst atwilkt."

Komisijā şchis preekschlikums naw tizis apspreests. Es likşchu wiņu us

balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekschlikumu. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret şcho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees

tos, kas atturas no balsoschanas. Par şcho preekschlikumu nodotas 70 balsis,

pret to neweena, atturejuşchàs 37. Tà tad preekschlikums peeņem ts. 16. pants.

sAtalgojums par virsstundām pirmās diwi stundās wismas 50% augstāks un turp-

mākās, kà ari şwehtdeenas un pusdeenas darbeem wismas 100% augstāks).

Wahrds Morizam.
E. Morizs: Sozialdemokratu frakzija leek preekşchâ pazelt atalgojumu

par Virsstundām us 100 prozentem, pirmkahrļ tadehļ, lai wirsstundas ne-

liktu welti isleetotas un otrkahrt tadehļ, ka roairakos kolektiwos lihgumos

tahds noteikums pastahw jau tagad.

Presidents I, Tşchakste: Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Es gribēju reaģēt us to argumen-

taziju, kuru peeweda şawâ laikā Breescha kungs un ja nemaldos, Reinharda

kungs, ka strahdneekeem jadodot eeşpehja strahdat wirsstundas, lai wai-

rak nopelnitu. Tapehz es leeku preekşchâ peeņemt scho preekschlikumu, lii

tccşcham strahdneeki waretu wairak nopelnit.

Prcsidents I. Ts chak'ste: Neweens wairak pee wahrda
Es luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi-

Referents R. Bihlmanis: Es waru konstatēt, ka no ruhpneeku
puses tika isteikta wchlcşchanàs atalgot wirsstundas ar 25 5gM; tio

otras puses arodneezişko beedribu preekşchstahwji isteiza prasibu atalgot

Virsstundas ar 100%:, jo tahdâ kahrtâ buhşchot eerobeşchotas wirsstundas un

pamasinats besdarbneeku şimts. Komisija weenojàs us widejo un to

ari atbalsta.

Prcsidcnts I. Tşchakste: Preekşchlikums şkan tà:

„16 pantu isteikt şikoşchi: „Virsstundu darba alga paaugstināma wismas
us 100°/,, kà kahrîeja darba aļņa"
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Komisija ir weenojuşès par to tekstu, kahds te pantā ir isteikts un ta-

dehļ referents pabalsta komisijas lehmumu. Es luhdsu peezeltees tos, kas

ir par şcho preekşchlikumu. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho

preekschlikumu. Pehz tam luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balşoşcha-
nas. Balşoşchanas isnahkums ir sekoschais: par to ir nodotas 48 balsis,
pret to 48 balsis, atturejuschees 7, tà tad naw sasneegts balsu wairakums.

Es likschu tagad scho 16. pantu us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos.
kas ir pret 16. panta peeņemşchanu. Naw. Luhdsu peezeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Na w
.

Tà tad 16. pants peeņe m t s.

17 pants.

(Lihdsschmejee darba laika un atalgojuma noteikumi newar tikt us schi likuma pa°
mata pasliktināti preeksch strahdneekeem).

Eebildumu naw? Peeņemts. 18 pants. 1. wariants.

(I. Wariants: No darba deweja, kurşch pahrkahpis şcho likumu, nodarbinot strahd-
neekus ilgāk par likumā noteikto laiku, peedsenama strahdneekam par labu şamaļşa par

wişu şcho laiku, kà par roirsstundam,

(11. wariants: strihpot 13. pantu).

Wahrds Purgalim.
I. P.urgals (kristigà nazionalà şaweeniba): Man leekas, ka augsta

şapulze newarès scho I. warigntu peeņemt. Wiņsch ir formulēts tà, ka ruuà

pretim wişeem muhşu priwatteeşişkeem jehdseeneem. Tas pants, kà wiņşch
ir rediģēts, prasa to, lai kahda walsts eestahde, neskatotees us to, waj weh-
las strahdneeki waj nè, peedsihtu no darba dewejeem darba atalgojumu par

wişu to laiku, kas no strahdneekeem nostrahdats, pahrkahpjot scho likumu.

Tas ir pilnigi neeespehjams. Ja grib dot strahdneekam teesibu prasit atal-

gojuniu, tad roajaga to ta teikt, bet tà, kà tas I. wariantâ formulēts, ir

pilnigi nepeeņemams.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Morizam.
E. Morizs (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ papildinājumu pee

ta panta: „Щ strahdneeku peeprasijuma."
Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas,

es luhgschu referenta atsauksmi.
Referents R. Bihl manis: 18. pantā ir paredsets, ka strahdneekam,

ja wiņşch nelikumigâ kahrtâ buhtu nodarbināts ilgāk par noteiktu darba laiku,

tad wiņam buhtu atlihdsinams par pahrejo laiku kà par wirsstundam. Şche
waretu warbuht buht mass redakzionels pahrlabojums: ne „peedsenams, bet

..samaksājams". Ta ir tihri revakzionela teeta un tapehz es esmu spersts
isteiktees par komisijas redakziju. Kas sihmejas us otru papildinājumu, tad

man pret to nebuhtu ko eebilst un es domāju, ka ari no komisijas nekahdu
eebildumu nebuhtu.

Presidents I. Tşch ak st e: Ir peenahzis pee schita panta I. wariazijas
papildinājums: „Us strahdneeku peeprasijuma", kuru eenes Morizs. Es lik-

schu tagad to us balsoschanu. (I. Purgals no weetas: „Es luhdsu roahrdu!).
Tagad ir balsoschana. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r schito papildinājumu,
pret kuru referents eebildumus nezeļ. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
to. Luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Par
schito papildinājumu ir nodotas 57 balsis, pret to naw neweena un a t t u-

rejuşchàs 64, tà tad wiņşch atkriht. Tagad es likschu I. wariantu us
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balşoşchanu, pee kam, tà kà zita teksta naw, ja I. wariants atkristu nost, tad

nahk şpehkâ otrs, kas nosaka, ka pants ir strihpots. Es luhdsu pazeltees
tos, kas ir par I. wariantu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

I. wariantu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Par t. wariantu isteikuschees 56, pret to 64 un atturēju şche es 3.

Tà tad I. wariants atkriht un lihds ar to atkriht 18. pants. 19. pants.

(Pehz 6 mehneşchu nokalpoşchanas katram darbineekam peeşchķirama ne masak kà
2 nedēļu atpuhta gada laikā ar pilnu algas ismakşu).

Wahrds Morizam.
E. Mo rizs (sozialdemokrats): Pirmkahrt sozialdemokratu frakzija

leek preekşchâ strihpot wahrdus ~gada laikā", jo tee şchaî pantā ir neloģiski,
teem naw nekahda satura un naw redsams, kad tas ihsti war saņemt atpuhtu;

warbuht strahdneeks pehz 6 mehnescheem saņems atwaļinajumu un aisees no

darba. Bes tam, ar atwaļinajuma eeweşchanu, mana frakzija leek preekşchâ
papildināt pantu: pirmkahrt noteikt, kahdâ kahrtâ ir aprehķinama alga pa

atpuhtas laiku teem strahdneekcem, kuri nedabū noteiktu laika algu, bet kur

strahdà pee akorda darbeem. Tahda darba ir deesgan dauds un war rastees
leelas gruhtibas, kà aprehķinat algu teem strahdneekeem, kureem naw noteik-

tas deenas algas. Tahdâ gadijumâ waretu aprehķinat şcho ismaksu par

atpuhtas laiku pehz stņamàs widejas peļņas pehdejâ laikā. Tad, eewedot

atwaļinajumu, ir ari nepeezeeşchami nodroşchinat strahdneekam teeşcham schi
atwaîinajuma şaņemşchanu. Es negribu teikt, ka roisos usņehmumos tas ir

eespchjams un tà buhs, bet daudsos usņehmumos mehģinàs, şewişchķi tur,

kur strahdneekam naw wajedsigs ilgs laiks prectşch eestrahdaşchanàs, strahd-
neeku islikt laukā no darba, kad tuwoşees schee 6 mehneschi, strahdneekam
atteiks un tviņsch aisees un atwaļinajumu tadehļ nedabūs. Tà tad schis
likuma pants strahdneekam war nest sliktumu. Tapehz sozialdemokratu frak»

zija leek preekşchâ pantu grosit tahdâ weidâ, ka ja strahdneeks ir 3 mehne-

şchus weenâ weetâ nokalpojis un wiņam teek darbs usteikts, tad wiņam attee-

zigà daļa no atpuhtas ir aprehķinama un ismaksajama pee galēja aprehķina,

proporzioneli nostrahdatam laikam un darba algai. Papildinājums skan tčt:

„Strahdneekeem, kureem pastahwigi waj pa daļai darha algu aprehķina par pada-
riļo darbu (akorda darbs), algu par atpuhtas laiku aprehķina pehz wiņu widejàs peļņas

pehdejo diwu mehneşchu laikā. Ja strahdneekam pehz trihs mehneşchu nostrahdaşchanas
weenâ weetâ teek usteikts darbs pirms atpuhtas isleetoschanas, tad wiņam pee pehdejà

«prehķina ismaksajama atlihdsiba par neisleetoto atpuhtu, waj tàs daļu, proporzioneli
nostrahdatam laikam un darba algai."

Presidents I. Tschakste: Ir eenahkuşchi diwi preekşchlikumi. Weens
ir ccnahzis no Or. Zehsneek, kursch skan tà:

~19. pantā pehz wahrdeem likt „weenâ usnehmumâ
jeb ecstahdê".

Otrs preekşchlikums, kuru eeşneedsa Morizs, şkan tà:

..Strihpot wahrdus „gada laikā" un, otrkahrt, papildināt wiņu ar teikumu

„Strahdneekeem, kureem pastahwigi waj pa daļai darba algu aprehķina

par padarito darbu (akorda darbs), algu par atpuhtas laiku aprehķina pehz
wiņu widejàs peļņas pehdejo diwu mehneşchu laikā. Ja strahdneekam pehz

trihs mehneşchu nostrahdaşchanas weenâ weetâ, teek usteikts darbs pirms atpuh-

tas isleetoschanas, ļad wiņam pee pehdejà aprehķina ismaksajama atlihdsiba par

neisleetoto atpuhtu waj tàs daļu, proporzioneli nostrahdotam laikam un darba

algai."

Neweens wairak pee wahrda nepeeļeizas? Es luhgtu referenta atsauksmi.
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Referents R. Bihlmanis: Man jasiņo, ka abas komisijas pehz
buhtibas bijuşchas taî pahrleezibâ, ka diwas nedēļas atpuhtas dodamas

wcena gada laikā un pirmà atpuhta dodama pehz şeşchu mehneschu nostrah-
daschanas, tà kà man jaisşakas par komisijas redakziju. Kas sihmejas us

eeşneegumu, ka atpuhta dodama pehz nokalpojuma weenâ usņehmumâ waj
eestahdê, tad tas preekşchlikums komisijā naw pahrrunats un atteezibâ us

atpuhtas laika peemehroşchanu şchaî siņâ ari komisijā naw runāts un tadeht
wiņas usşkatus newaru pateikt.

Presidents I. Tşchak st e: Es likşchu papreekşchu us balsoschanu
Moriza preekschlikumu strihpot tvahrdus «gada laikā", pret kuru «isşazijàs

referents. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r Moriza preekschlikumu. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret preekschlikumu. Kas atturas no balsoschanas?
Par Moriza preekschlikuma pirmo daļu nodotas 53 balsis, pret 66, un

atturejuşchàs 5. Tà tad ta atraidita. Tad otra daļa. Domāju, ka

wiņu reis jau nolaşiju. Waj augstà şapulze wehlas, ka wiņuwehlreis nolasa?

(Şauzeeni: „Nolasit!").

Pantu ar teikumeem: „Strahdn««keem, kureem pastahwigi waj

pa daļai darba algu aprehķina par padarito darbu (akorda darbs), algu par

atpuhtas laiku aprehķina pehz wiņu widejàs peļņas pehdejo diwu mehneschu
laika. Ja strahdneekam pehz trihs mehneschu noştrahdaşchanas weenâ weetâ teek

usteikts darbs pirms atpuhtas isleetoschanas, tad wiņam pee pehdejà aprehķina

ismaksajama atlihdsiba par neisleetoto atpuhtu waj tàs daļu, proporzioneli no-

strahdatam laikam un darba algai."

Şchis preekschlikums komisijā naw tizis apşpreests. Es likşchu wiņu us

balşoşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preeļschlikumu. Tagad
luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preeļschlikumu. Beidsot luhdsu pazel-
tees tos, kas ir atturejuschees no balsoschanas. Par scho preekschlikumu no»

dotas 52 balsis, pret to 64, atturejuschees 4, tà tad preekschlikums atraidits:

Tad wehl ir preekschlikums, kurşch eesneegts no Dv. Zehsneek un kursch skan.:

„19. pantā pehz wahrda „nokalpoşchanas" likt „weenâ usņehmumâ jeb
«stahdê".-

Referents isteizàs,- ka ari şchis preekşchlikums komisijā naw tizis ap-

şpreests un wiņşch newar par to isteiktees. Es likşchu wiņu us balşoşchanu.
Luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho papildinājumu. Tagad luhdsu pazel-
tees tos, kas ir pret şcho papildinājumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas

ir atturejuschees no balşoschanas. Balşoşchanas isnahkums: par şcho papil-
dinajumu ir nodotas 67 balsis, pret to 4un atturejuşchàs 35 kopā 59;
tà tad şchis papildinājums ir peeņe m t s. Es likşchu tagad şcho 19. pantu

pahrweidotu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret wiņa pee-

ņemschanu. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. 19.

pants pee ņemts. 20. pants.

(Laukstrahdneekeem, mahjkalpotajeem un şlimnizu kalpotaj«em darba laiku un ee°

kahrtu noteiz atşewişchks likums).

Wahrds peeder Breedim.

A. Breedis (semneeku şaweeniba): Şaşkaņâ ar peeņemto usrakstu
un ar peeņemto pantu saturu 29. pants ir sche nepeederigs un tapehz es

leeku preekşchâ to strihpot.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dermanim.

W. Dermanis (sozialdemokrats): Neraugotees us to, ka pehz Bree-
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scha kunga usşkateem pehz wirsraksta peeņemşchanas şchis pants buhtu ja-

strihpo, mums tomehr jāatbalsta ta praşiba, kahda tika atteezinata no muhşu

puşes komisijā us laukstrahdneekeem, mahjkalpotajeem un şlimnitşchu kalpota-

jeem. Tadehļ es frakzijas wahrdâ eeşneedsu pee şchì panta pahrlabojumu

wahrda „
laiku un" weetâ likt slaika" un tad wişs 20. pants şkanès şekoşchi:

.Laukstrahdne«k««m, mahjkalpotaj«em un slimnitşchu kalpotajeem darba

laika erkahrtu noteiz atş«wişchķs likums."

Ja pants paliktu tahdâ weidâ, kahds wiņşch ir preekşchâ likts, tad tas

nosih.nes, ka şewişchķs likums war noteikt ari darba laika garumu, tas war

noteikt ne wis 8 stundu darba laiku, bet ari garāku, un tad schis likums ne-

noteiks prinzipâ 8 stundu darba laiku laukstrahdneekeem, mahjkalpotajeem un

slimnitschu kalpotajeem. Ja peeņem muhsu pahrlabojumu, tad tas. nosthmès.
ka schis likums par darba laika garumu tiks atteezinats ari us wiņeem, tikai

tas tiks saskaņots ar darba şewişchķeem apstahkļeem. Saprotams, no pirmà

azu usmeteena schķeetas, ka muhsu praşiba, şewişchki preeksch laukstrahdnee-
keem, ir ahrkahrtigi radikāla un tadehļ atkal Dr. Reinharda kungs kleegs, ka

mehs us laukeem gribam eewcst komunismu. Ne pirmo reisi wiņşch tà istei-

zees atteezibâ us 8 stundu darba laiku. Mehs, turpretim, newaram sadalit

Latwijas strahdneezibu diwâs kategorijās darba siņâ. Tai weenai daļai buhs

teesibas baudit 8 stundu darba laiku, bet otrai kategorijai, tai leelakai daļai,
kura şneedsas simtstuhkstoschos, kura şastahw galwenâ kahrtâ no laukstrahd-
neekeem un kurai, peeskaitot tai mahjkalpotajus un slimnitschu kalpotājus,

nebuhs teesibas baudit 8 stundu darba laiku. Misa muhsu sabeedriba darba

laika siņâ buhs şadalita diwâs daļās pilnteesigajos un nepilnteesigajos.
Ta şawâ siņâ tahda şawada wergu eekahrta. Ari şenâ Romā bij wergi

darba strahdneeki, kas strahdaja nenoteiktu darba laiku, un tad brihwee pil-

soņi, kuru darba laiks bij aprobeschots. Jau ais şcheem wispahrejeem prin-

zipeem newaram peelaist to, ka no Latroijas strahdneeku masām teek atschķir-
tas kategorijas, kuràm nedod 8 stundu darba deenu. Atteezibâ us laukstrahd-
neekeem jaaisrahda, ka laukstrahdneeku apstahkļi ir teescham tahdi, ka peenah-

zis pehdejais laiks, atteezinat ari us wiņeem 8 stundu darba laika prinzipu.

Runājot par to, mehs nedomājam, ka ar to Ms usspeests schis darba laiks

sihkajeem rentneekeem un semneekeem. Leeta grosas ap algota darba strahd-
neekeem. Pehz muhsu tagadejeem agrareem apstahkļeem, kad leela daļa

letareeschu taps par sihksaimneekeem, algota darba strahdneeki buhs nodar-

binati muhsu turigo semneeku şaimneezibâs, tanîs şaimneezibâs, . kuras juhs

esat atdahtvajuschi agrakajeem muischneekeem, un beidsot walsts şaimneezibâs,

warbuht tanîs preekşchsihmigajâs şaimneezibâs, kuras walsts mehģinàs eerih-

kot şawàm wajadsibam. Luhk, şchaîs şaimneezibâs, kuras stahw augstāk par

masajàm şaimneezibam, ir eeşpehjams eewest 8 stundu darba laika prinzipu.
Laukstrahdneeku apstahkļi darba laika siņâ ir ahrkahrtigi behdigi. Wiņi

teek isdsihti no saules lehkta lihds saules reetai, teek dsthti darbā ari pirms
saules lehkta un pehz saules reeta, un pat şwehtdeenâs saimneeks dsen wi°

ņus pee darba. Pat şwehtdeena wiņeem naw brihwa. Tahdâ kahrtâ, lauk-

strahdneeks beeschi us laukeem pahrwehrtees par ihstu darba lopiņu. Ta

ir teescham weena nepriwileģeta şchķira Latwijâ. Lai aisşargatu laukstrahd-
neeku weşelibu, ir wajadsigs, lai wiņa darba laiks top eerobeschots, un şe-
wişchķi tas wajadsigs laukstrahdneeku isglihtibai un laukstrahdneeku organisa-

zijai. Naw noşlehpums neweenam no jums, kas şehsch labajā puşê, ka
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laukstrahdneeku garīgais stahu'vklis ir s>:maks nekà sirahdneekeem pilşeh-
tâs, ais ta eemesla, ka pehdejeem dauds mas ir eeşpehjàms nobo°

tees isglihtibai. Laukstrahdneekeem brihroa laika naw isglihtibai.
Wiņeem naw brihwa laika palaşitees kahrtigi deenas awisi, pat nedēļas

awisi. Wiņeem naw laika islaşit kahdu schurnalu. Bet laukstrahdneekeem ir

wajadsiga isglihtiba tàpat, kà wişai strahdneeku şchķirai. Strahdneeku şchķira
ir ta, kas kà aşniņşch teezas pehz saules, un şchìs teekşmes wajaga apmee-

rinat, şewişchķi taîs aprindās, kuràm isglihtiba ir wiswairak wajadsiga, un

tee ir laukstrahdneeki. Zits eemeşls, kadehļ mehs aisstahwam 8 stundu darba

deenu laukstrahdneekeem ir tas, ka laukstrahdneekeem ir wajadsiga şawa orga-

nisazija: wispirms şawa aroda beedriba. Es neschaubos, ka kungeem no

laba spahrna laukstrahdneeku tagadejà organisazija, laukstrahdneeku şaweeniba,
ir nepatihkama, un wiņi wehletos, lai ta neeksistētu. Bet mehs newaram

runāt labà şpahrna wahrdâ, mums jarunà laukstrahdneeku wahrdâ, un teem

ir wajadsiga kà politiska tà şaimneezişka organisazija, bet preekşch tam ir

wajadsiga isglihtiba un wajadsigs laiks. Tikai tad, kad laukstrahdneeki buhs
peeteekoşchi organisejuşchees, wiņi warès aisstahwet şawas şaimneezişkàs

intereses. Ais teem eemeşleem mehs aisstahwam teem 8 stundu darba deenu.

Nahkoşchà kategorija, kurai grib atņemt 8 stundu darba laiku, ir mahj-
kalpotāji. Ta ir tahda şawada wergu şchķira pilşehtâs. Wiņa teek dsihta
pee darba no agra rihta, wiņai naw brihws wakars un naw brihwa pat
nakts daudsâs mahju saimneezibâs. Ja gribam strahdneezibai dot 8 stundu
darba laiku, tad to wajaga dot ari mahjķalpotajeem. Ir eespehjams to dot.

Seemeļamerikas Şaweenotâs Walstîs ir dots, ne likumā, bet ar lihgumeem

mahjķalpotajeem 8 stundu darba laiks. (Labais spahrns atstahj mas pamasam
sahli). luhs, kungi, warìet eet. Man naw interese runāt us jums, man ir

interese runāt us tautu, kas klausās te ais juhşu sehdekļeem un kas klausās

ahrpus schis sahles. Mehs, sozialdemokrati, runājam ne pirmo reisi tukschas
sahles preekşchâ. Mehs par to neustrauzamees, mehs sinam. ka us mums

klausās tuhkstoschi. Un tapehz juhs ar to, kungi, muhs ustraukt newareet.—

Tahdâ kahrtâ leelwalstu prakse peerahdijuşi, ka ir eespehjams eewest 8 stundu
darba laiku mahjķalpotajeem, tahdâ kahrtâ tos atfwabinot no werdsişkà stah-
rookļa, kahdâ tee mituşchi lihds şchim. Wisşawadakais ir, ka 8 stundu darba

deenu grib leegt slimnitschu kalpotajeem, un şewişchķs kareiwis şchaî jauta-
jumā ir muhsu kristigi nazionalais reakzionars Dr. Reinharda kungs, kursch
komisijā isleetoja wişu şawû runaşchanas mahkşlu, waj nemahkşlu, lai pee-

rahditu, ka şlimnizâs newar eewest 8 stundu darba deenu. Wiņşch pee tam

isleetoja şawu şawado medizinişko argumentaziju. Man, kas naw baudijis
şpezialu medizinişku isglihtibu, tomehr ar weşelu prahtu janahk pee şlehdseena,
ka taisni şlimnizâs ir wajadsigs eewest 8 stundu darba laiku. Şlimneeku
kopēju darbs ir ahrkahrtigi gruhts. Kopjot slimneekus, it şewişchķi tos, kas

şaşlimuşchi ar şmagàm un lipigàm şlimibam, wajag dauds ruhpibas, isturibas
un wehribas, kas ahrkahrtigi nogurdina kopēju. Ja kopējs un kalpotāji
noguruschi, tad no ta war zeest paschi slimneeki, jo tee prasa ruhpigu kop-
schanu. Tapehz garsch darba laiks slimnitschu kalpotajeein atsauzas slikti
tiklab us pehdejeem, kà ari us pascheem slimneekeem. Man naw saprotams,
kà no medizinişka weedokļa war nahkt medizinas representants, şchinî gadi»
jumā es waretu teikt, pseidomedizinas representants, un teikt, ka slimnitschu
kalpotajeem naw wajadsigs 8 stundu darba laiks. To dodot, wajaga to
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tikai peemehrot şewişchķeem apstahkļeem, kahdi ir şlimnizâs, bet newajaga
atņemt şcheem kalpotajeem 8 stundu darba laiku priuzipâ. Balsojot par scho
pahrlabojumu, israhdisees. waj teescham juhs gribeet dot Latwijas strahd-
neezibai 8 stundu darba ļctifu. Kà ari juhs nebalsotu, mums naw schaubu,
ka juhs balşoşeet pret, juhs ar to pe«rahdişeet Latwijas strahdneezibai,
şewişchķi şcheem pahrejeem, laukstrahdneekeem, mahjkalpotajeem un slimnitschu

kalpotajeem, ka juhs neeşeet wiņu intereşchu aisstahwji. No juhşu balso-
şchanas wiņi mahzişees, kurâ puşê wiņeem nostahtees şewişchķi tad, kad buhs
jawehl jaunà likumdoşchanas eestahde, kurai nahkşees atkal runāt par darba

laiku, tas ir nahkoschais parlaments. Naw ko şchaubitees, ka juhsu balso-
şchana wiņus skolos tanî siņâ, ka roiņi balsos par sozialdemokrateem un

wispahrim par strahdneezibas preekşchstahwjeem. Dareet, kungi, şawu darbu,

aģitejeet ar şawu balşoşchanu par sozialişmu. (Applausi kreisā pusē).
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo senmeeku şaweeniba». (Sozialdemokrati

alstahj sahli): Man patihkamak, es wareşchu şwabadaki runāt. Te wehl
kahds ir palizis. Mani kungi! Te eet zihņa, tà sakot, starp diwàm strahwam:
starp teem, kas domà, ka wajaga strahdat un starp teem, kas domà, ka

newajaga strahdat. Buhtu jau ļoti labi, ka wişeem newajadsetu strahdat,
vtt tad nu rodas jautājums, no ka tad mehs pahrteekam. No sozialdemokratu

puses tika aisrahdits: mehs esam tee strahdneeku aisstahwji, juhs, kungi, no

labàs puses, kristigee nazionalisti un zili kristigee, juhs gribeet strahdneekus

apspeest. Atļaujeet, mani kungi, kas tad ir tee semneeki? Waj tad wiņi

ir tee strahdneeki, waj naw strahdneeki? Es domāju, ka wiņi ari ir strahd-

veeki, un, ja mehs gribam zaur likumu nodroşchinat wişeem to brihwibu

nestrahdat, tad mums wajadsetu padomāt ari par scheem strahdneekeem;
mums tad wajadsetu isdot likumu, ka ari şaimneekam naw brihw ilgāki

strahdat, kà tikai 8 stundas, un tad wehl wajadsetu isdot likumu, ka ari

saimneekam, ja wiņsch strahdà 8 stundas un neşpehj usturet şawu saimneezibu
un nopelnit usturu preeksch şewis un şaweem kalpeem, tad wiņeem walsts '

peemakşà klaht usturu, kas wiņeem buhtu ta deenas pahrtischanas norma.

Ja mehs eetam to zeļu, tad gandrihs waretu weenotees ari ar sozialdemo-

krateem, bet, es domāju, mehs to zeļu neeeşim un sozialdemokrati tomehr

mums naw eeneşuşchi neweenu projektu, kursch mums dotu eespehju ari

nodroschinat darba stuudas saimneekam. Nestnu, waj no sozialdemokratu

puses ir tee şaimneeki; nesinu kà winu şaimneeki strahdà, bet man ir

sinams, kà muhsu kristigee saimneeki Latgalē strahdà. Wiņi uszeļas daschreis
pulksten 2, roasaras laikā pulksten Ä aiseet us lauku un pahrnahk mahjâ

pulksten 11 un war nopelnit tikai tik dauds, ka ir weens pahris sahbaku us

wişeem behrneem, şeewu un paşchu wihru. Ja mehs tà runājam par to

ustura nodroschinaschanu, par darba laika samasinaschanu, tad. leekat preekfchâ,—

tc ir wehl weens otrs no sozialdemokratu preekşchstahwjeem palizis sahlê —

f

nahkat ar preekschlikumu, ka ari katram saimneekam aprobeschotu darba laiku

us 8 stundām un ja wiņam nepeeteek ustura preeksch ģimenes un kalpeem,
tad lai walsts wiņam peemakşà klaht. Bet tad ari dodat peerahdijumus, kà

muhşu walsts, tauta un şabeedriba waretu pastahwet. Praşit war ļoti dauds
un gribēt ari war ļoti dauds. Teorijā war pat pa gaisu staigāt. Bet ja

mehs gribam strahdat preeksch tautas, tad wajaga leetu ņemt ne no frakzijas
stahwokļa, uewajaga leetu nostahdit tà, ka no labà spahrna prasa to, un no



13. şehde 8. martā 1921. gadā

393
Şatwersmes Sapulzes stenogramas 26.

kreisa to. Mehs esam strahdneeku aisstahwji uu mehs to prasām, tà juhs
sakar, bet mehs neesam mihtiņos, mehs esam Şatwerşmes Şapulzê un

isdodam likumus preeksch wişas tautas un walsts. Mums jagahdà, lai

walsts waretu pastahtvet uu es to ueşaprotu, tà war raschot bes darba.

Tikai ar darbu war kaut ko panahkt. Strahdneekus aisstahwet no issuhk-

schanas un ismantoschanas, to es saprotu, bet aisstahwel weenigi tadehļ, lai

strahdneeziba masak strahdatu, naw pareisi. Tad ari preeksch mums wajadsetu

isdot likumu, ka mehs nedrihkstani şehdet bes pahrtraukuma, kà tas beeschi
noteek no 5 lihds 11 wakarâ. Bet kas tad galu galā buhs? Ja likumu

peemehrv preeksch fabriku strahdneekcem, tad 8 stundām naw ko preļotees,
bet us laukecm schis likums naw pecmehrojams un ja tomehr mehs winu

gribēsim iswest dsihwê ari us laukeem, tad bllhsim paschi bes maises.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Ltr. Reinhardam,
<J. Reinhards (kristigà iiazionalà şawee»iba>: Auasti zeenità

sapulze! Mani issauza atbildēt kahdu wahrdn şchinî jautājumā Dermana

kungs ar şawu eemaişişchanos tahdâs leetâs, kà winşch to ir paradis, par

kuràm wiņaui naw ihsta pareisa jehdseena, jo ja wiņşch pasihtu şliinnizu

dsihwi, tad wiņşch nebuhtu teizis, ka es eşot apgalwojis, ķa şlimnizn apkal-

potajeem newajagot atpuhtas pehz şchìm 8 stundām. Tahda apgalwojuma
es ari komisijā neesmu ìsteizis, bet gan, pasihdams şlimnizu dsihwi, esmu

teizis, ka preeksch slimnizu kalpotajeem ir isdodams şewischķs likums, peemeh-
rots tàm şawadibam, kas pastahw şlimnizâs. Wiņşch neeetilpst wispahrigâ
likumā par 8 stundu darba laiku, jo şlimnizam ir pawişam zitadi nosazijumi,
nekà ruhpneezibas un tirdsneezibas eestahdês. Eekams par tahdàm leetam,

kà par şlimnizas eekahrtu, runà, wajadsetu nodarbotees ar scho jautājumu
kaut waj strahdneeku şlimnizâs, tad tahdas aplamibas neivaretu zelt preekşchâ
şchiuî augstā namā un newaretu nepareisi şagrosit wahrdus, kurus kahds

komisijas lozeklis nemās naw'tà runājis. Bet es redsu, ka Dermaņa kungs
ir eewehrojams deniagogs un tapehz ir atbrauzis şchurp un tizis Şatwerşmes
Sapulzê, lai no Şatwerşmes Şapulzes katedra waretu demagoģiskas runas

west un pahrtaisit melnu par- baltu un baltu par melnu tam leelam puhlim,

kas ois wina stahwot, par sirds ustaisifchauu. Bet wiseem teem, kas ir

apsinigi pilsoņi un kam katram sams prahts, teem, saprotama leeta, ta wiņa

leelà demagoģija naw pahrleezinoscha. Şlimnizâs ir tik sareschģits darbs

uu pee tam tik şawads, ka ir gadijumi, kur pat 8 stundas newàr strahdat,
kur jastrahdà dauds masak; bet ari ir tahdi gadijumi, kur war wairak

strahdat ue tikai 8 stundas, bet ari 12. Tàs ir tàs şewişchķàs ihpatnibas,

kahdas ir şlimnizâs. . ®ab şche mums bija paradise eerihkota leelineeku laikā,

es ari strahdaju, jo es biju mobilisets. pilşehtas şlimnizâ uu tur mums

şawukahrt bija 8 stundu darba laiks. Slimnizu gultu skaits bij lihds 1000,

bet kalpotāju bija lihds 1050 zilweku. Pa daļai tas pasta.hw Rigas pilsehtas

behrnu şlimnizâ wehl schodcen, kur kalpotāju skaits ir leelaks par slimneekn
skaitu. Tahda parahdiba normālos laikos nedrihkst buht. Tikai ahrkahrtigos

gadijumos, pee şewişchķàm şpezialàm slimibam tas buhtu domājams. Tà

tad 11. pilsehtas şlimnizâ us 1000 slimneekeem bija leelineekn laikā 1050 kal-

potaju. Tas bij pilnigs ahrprahts. Ja tahdu eetaisi gribētu usturet, tad

domāju, ka to usturet wis newarès. Ja lihdsekļi preeksch tam mums buhtu

dabūjami, tad, saprotams, tas buhtu wehlams, bet tagad tas cespehjams
tikai banķeereem, spekulanteeiii un komisareem, kas war usturet 5 lihds 6
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kopējas UN 3 lihds 4 ahrstus preekşch şewis. To dara tikai leelineeku

komisāri, kuri dsihwo us darba tautas rehķina un kuri ahrstus israksta no

Wahzijas, jo teem paşchu ahrstu nepeeteek. Tee to war darit, kas dsihwo

no otra şweedreem, bet tas. kas pats pelna, to newar darit. To war darit

ari tikai demagogs wahrdos, kas dsihmo no zitu şweedreem bet pats nepelna.

Tapehz tas naw nemās eespehjams ars finanşieleem eàşleetn un lai katrs

tikai greeschas pee pilsehtas şlimnizas pahrwaldes, tad wiņsch dabūs tos

rehķinus redset, ko fchìs eestahdes ismakşà Rigas pilsehtai, un kuras pa daļai

ir dibinātas us komunistiskeem pamateem un wehl tagad pastahw. Tad

katrs redsès, ka drihs buhs bankrots klaht un mehs wairs newareşim ne-

weena şlimneeka usņemt. Mums ir jarehķinajas ar realeem apstahkļeem, un

atteezibâ us darba laiku jaisdod atteezigi likumi preeksch katras nosares un

to mehs newaram sche isdarit 3 lihds 4 stundās, tà ka lai buhtu hareisi
peemehrots muhsu apstahkļeem. Tas warbuht buhs isdarams tikai 4 ЩЬ\ 5

gados, roarbuht pat 10 lihds 20 gados un tapehz es pretojos tam, ka wişas

şchìs leetas şamaişìs weenâ katlā. Es eju roehl tahlak. Es teizu, ka mums

ir daudsi, kuri newar'B stundas strahdat un ir, kuri war dauds wairak

strahdat. Tas ari atteezas us laukstrahdneekeem. Te arweenu atsauzas us

to, ka es wiltojot ahrstu eeskatus un stahstot, ka tas esot weşelibai peederigi

un neesot kaitigi, ka zilmeks strahdà kà laukstrahdueeks warbuht 12 stundas.
Es jau wiņreis teizu, ka muhsu darba spehjas ir tik daschadas, zik daschadi

ir zilweki un ka ar scho skaitli 8 naro eemesla norobeschot un neweens zilwsks

ari naw wişâs debatēs peewedis, kapehz taisni 8 stundas. Es to usstahdiju

pee wispahrejàm debatēm, lai man to atbild, bet neroeens us to atbildējis

naw. Tas ir wajadsigs kà losungs, lai tas jatlki skanētu un no ta puhļa,
kas neprot pats domāt, guhtu peekrischanu. Te wajag ķertees ar loģiku

klaht kur war strahdat 8 stundas, tur jastrahdà 8, kur war 4, tur 4un

kur war 12, tur 12. Ta buhtu ta peesihme un es domāju, ka nu reis isbeig-

sees tee norahdijumi man, itkà es zeļot preekşchâ schim augstam namam

nepateesus datus no ahrstneezişkàs sinibas. Es esmu şchaî siņâ ļoti usma-

nigs un dodu to şpreedumu tà, kà ahrsti leetu pasihst. Es ar wişu zeenibu

isturos pret Dermaņa kungu, ka wiņşch ir leels demagogs, pee tam ne slikts,
bet labs demagogs, bet es luhdsu isturetees ari pret mani ar zeenibu. Es

domāju, ka esmu labs ahrsts un waru teikt, ka es ko sinu, bet mani ustrauz,

ja apgalwo, ka ais partijas uoluhkeem es runājot pret ahrsta sinibu. Es

domāju, ka augstajā namā wajadsetu buht tik dauds zeenibas pret katru

Şatwerşmes Şapulzes lozekli un tahdus apwainojumus neisteikt.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Şchis 20. pants ar to pahrlabo-

jumu, ko mehs leekam prèekşchâ, iseet us to, lai reisā ar to, kad teek peeņemts
likums par darba laika èerobeschoşchanu pilşehtâ, kà sche tas ir paredses 2

lastjumâ tirdsneezibas un ruhpneezibas strahdneekeem, tas pats prinzips tiktu

atteezinats ari us laukstrahdneekeem. Muhsu frakzija domà, ka tas ir dibi-

nats us dsthwes ihstenibu un ne us demagogiju, kà to puhlejàs peemhdit

Reinharda kuugs: us dsihwes ihstenibu tamdehļ, ja weenai daļai algoļu

strahdnecku wajadsigs 8 stundu darba laiks, kadehļ tad isstumt zitus. Us to

pareisi norahdija mans frakzijas beedrs. Te naw teikts, ka laukstrahdnee-
keem teek prasits 8 stundu darba laiks, bet ir teikts ka buhtu jānosaka

laukstrahdneeku darba eekahrta. Prinzips ir tas, ka darba laiks ir jaeero-
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bescho un kcipehz wiņşch ir 8 stundas, tas no muhşu redses stahwokļa şapro-
tams; te galweno motiwu neşpehlè medizina, pa daļai ari tas, bet galwe-
nais ir şabeedrişkee motiwi. Wişus şchos motiwus mehs jau peewedàm

wişpahrejàm debatēm par şcho likumu. Pehz şcheem mytiweem şpreeschot
darba laika noteikşchana us 8 stundām naw no gaişa grahbta. Reinharda

kungs schehlojàs, ka minam us to jautājumu neesot atbildēts. Wakareiropâ
ir bijuşchi daschadi darba laiki

stundām karoja strahdneeli, tapehz ka tas bij ihsaks laiks nekà wehl agrāk.
Kad bij eekarotas 12 stundas, tad strahdueeki karoja par desmit stundām,

.tapehz ka wiņi şawas raschoşchanas şpehjas peerahdija, ka technika tiktahl ir

attihslijusees, ka strahdneeks wareja ar şawàm darba şpehjam ari 10 stundu
laikā padarit wairak, nekà şenak 12 stundās. Ja buhtu jastrahdà strahdnee-
kam bes mafchinam, winşch newaretu to darbu pastrahdat pat 24 stundās.

Tagad wiņşch 8 stundu darba dcenâ padar dauds wairak. Tà tad nebuht
naw şchis şkaits no gaisa grahbts. Şawâ laikā dsihwes ihsteniba saskanēja

ar 10 stundu darba deenu, tadehļ tad strahdueeki to nsstahdija kà wistuwako

prasibu. Kad tas bija eekarots un technika gahja us preekschu, tad strahd-
ueeki wareja 8 stundās padarit wehl wairak, nekà agrāk 10 stundās. Bes

şchaubam, wehl tahlakâ nahkotnê radisces pamats 6 stundu un warbuht wehl

ihsakai darba deenai. Tapehz ka juhs neweens newareet şazit, ka technişkà

attihstiba ir teikusi şawu pehdejo wahrdu un ka wiseem zilwekeem ir waja-
dsigs strahdat 8 stundas. Muhşu praşiba dibinājās us technişku attihstibu,

ta ir şabeedrişka prasiba saskaņota ar zilweku kulturelàs attihstibas lih-
meni. Ta ir mehraukla preekşch eerobeschota darba laika. Es gribētu, lai

Reinharda kungs pasaka no medizinas stahwokļa, zik garu darba laiku miņsch
leek preekşchâ. To wiņşch nesazija. Tapehz wiņam nebija teesibas praşit, lai

mehs pasakām, kapehz taisni peeņemts schis skaitlis. Kas atteezas us Tra->

suņa kunga eebildumu, kursch saka: ja juhs absolūti newareet regulēt preeksch

saimneekeem im darba dewejeem 8 stundas darba deenu, kahdas teesibas

jums prasit to preeksch strahdneckeem. Mehs aisstahwam sche algotu darbu

u» ue saimneeļu intereses, bet warbuht mehs buhtu ar meeru pabalstit

Trasuna kungu un semuceku şaweenibu, şaimneeku darba laika eerobescho-

şchanâ, ja wini pabalstitu muhs algota darba laika eerobeschoşchanâ. Bet

tà kà Trasuns un ziti wiņa kolegi ulstahjas pret algota darba laika eero»

beschoschanu, tad wiņeem naw teesibas prasit, lai mehs usstahjamees par

saimneeku darba laika eerobeschoschanu. Kapehz nesaka, lai mehs isdodam
likumu, kursch peespeestu strahdat tos saimneekus, kuri uestrahdà şchinî grUh-
tajā brihdî. daļa şaimneeļn isteek bes strahdaşchanas. Wini iseet us

lauka, apskatās ko strahdneeki dara, sabahsch rokas kabatās un nestrahdà.

Tahdi bija pirms kara un tahdi ir ari tagad. To juhs neprasa-. Prasiba

atteezibâ us laukstrahdncekeem, ueskatotees us to, zik juhs ori nepretotos un

zik Miņa jums ari neliktos fantastiska, winai tomehr ir ļoti rcals pamats

Mehs jau rcdsejàm pagahjuşchâ waşarâ, ka laukstrahdneekos pazeh-
làs ļoti aktiwa kustiba par darba laika eerobeschoschanu; tagad, kur darba

laiks pilşehtâs.tiks saihsinats, bet us laukeem atstahts tas pats. tas ari

atşaukşees us laukstrahdneekeem. Ja, juhs sakāt: kas pilşehtâ ir ceşpehjams,
tas us laukeem pawişam naw isiedams. Es jums gribu atgahdinat tikai

wcenu no nesenās pagahtnes. Es ari biju us laukeem un teikşchu, ka torcis

scmneeks bij tik konserwatiws, ka wiņşch ilgi pretojas peena seperatoreem,



Satwerş me s Sapulzes 111. sesija

396

bet tikai daschi faiinneeki şpreeda zitadaki un, tiklihds parahdijàs peena sepa-

rators, tee saprata, ka tas ir jauninājums un ka tam ir leela nosihme un

peeņehma to, bet konserwatiwee teiza, mums tahdas blehņas nestahsteet, ka

ar wehju war atşchķirt krehjumu no peena. Tà ari juhs şkatatees, ka »

stundu darba laikam us laukeem naw nekahda pamata, bet atzeratees pirms

kara laikus un atzeratees to, kad Rigâ bija ruhpneeziba, kad laukstrahdneeti

behga us pilsehtam un juhs kleedsàt pilnā balsi, ka wajaga atrast lihdsekļus,
lai waretu nowehrst to behgşchanu us pilsehtam- Tagad ruhpneeziba stahw

nowahrtâ un jums ta liksta preekşchâ nestahp, bet ruhpneeziba atjaunosees,
wiņai jateek atjaunotai un juhs peedsihwoseet wezo parahdibu, ka ja pişehtâ

buhs likums par masaku darba laiku, kas nodroschina ari sabeedriski kul-

turelo dsihwi un kas dibināts us technikas prasibam, un ja juhs neap-

robeschoseet darba faifu us laukeem, kas welkas no sailles lihds saulei, tad

juhs redseşeet, kà muhsu prasibas ir dibinātas us dsihwes ihstenibu, bet ta

naw demagoģija, jo neşkatotees us wişcem şchaubigeem apstahkļeem pil-

şehtâ, laukstràhdneeki, ja tikai ir eespehjams, behgs us pilsehtu. Pats par

şewi saprotams, mehs nezeram us şchì augstà nama wairakumu runājot par

scho pantu, bet mehs gribam fazit, kas ir dsihwes ihsteniba un kas lauk-

strahdneekeem ir saprotams un par ko wiņi ivedis zihņu.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es doschn

pehdejo wahrdu referentam.

Referents R. Bihlm a n i s: Breescha kunga eenestam preekschlikumam

par 20. panta strihposchanu un wehlak no Reinharda kunga pastiprinātam ir

sinams pamats, jo formeli ņemot likums pehz wirsraksta ir grosits un wişas

şchìs minetàs kategorijas wiņâ neeeeet, bet şkatotees pehz sttuazijas, kahda

bija komisijā, jāsaka pretējais. Wiszaur no abeem spabrneem bija usskats,
ka mahjkalpotajeem un slimnitschn kalpotajeem un laukstrahdneekeem darba

laiks ir regulējams ar likumu. Tirdsneezibas un ruhpueezibas komisija bija

weenojuşees par to, ka atteezibâ us laukstrahdneekeem prinzipâ ari atstahjams
8 stundu darba laiks- Tapehz man pehz buhtibas jānoraida Breescha kunga

preekschlikums un jaatsihst ta redakzija, kura peeņemta 20. pantā.

Presidents I. Tschakste: Ir eeşneegti diwi preekşchlikumi. Weens

no Breescha kà wairak radikāls, kurşch leek preekşchâ strihpot 20. pantu un

otrs no Dermaņa: 20. pantā strihpot „laiku un" weetâ likt
„
laika". Referens

issakas pret abeem preekschlikumeem. Es likşchu papreekschu us balsoschanu

no Breescha eefneegto preekschlikumu, strihpot 20. pantu- Luhdsu peezeltees

tos, kas ir par scho preekschlikumu- Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir

pret şcho preekschlikumu. Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas no

balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: par Breescha preekschlikumu nodotas

57 balsts, pret 38 un attturejuşche es 4, tà tad preekschlikums atraidits.

Tad ir otrs preekschlikums eenests no Dermaņa: 20. pantā strihpot „laiku

un" weetâ likt ~laika". Es likschu us balsoschanu- Luhdsu peezeltees tos,

kas ir par scho Dermaņa preekschlikumu. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas

ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas

no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums ir sekoschais: Par scho preeksch-
likumu ir nodotas 54 balsis, pret to 66, atturejuschees 5; tà tad

preekschlikums ir atraidits. Tagad es likschu us balsoschanu wişu 20. pantu.

Luhdsu peezeltees tos, kas ir pret 20. panta peeņemschanu. Tagad luhdsu

peezeltees tos, kas ir par schi 20. panta peeņemschanu. Beidsot luhdsu
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pcezeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Tà tad pret şcho pantu ir

nodotas 60 balsis un par 60. Es likschu pantu otrreis us balsoschanu.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 20. pantu. Luhdsu peezeltees tos, kas

ir par 20. pantu. Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas no bal-

şoşchanas. Balşoşchanas isnahkums pret 20. pantu ir nodotas 60 balşis,

par to 62, tà tad 20. pants peeņemts. Wahrds Morizam.
E. Morizs (sozialdemokrats): Leeku preekşchâ peeņemt şekoşcho

21. pantu: »Wişos usnehmumos, eestahdês un şaimneezibâs, us kuràm şchis
likums atteezas, darba dewejeem tas jaiskar darba telpās, strahdneekeem
redsamâ weetâ." Şchì panta noluhks padarit likumu strahdneekeem teeşcham

peeejamu. Tahds noteikums iftvests ari atteezibâ pret Rigas pilşehtas
domes peeņemtcem nosazijumeem.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda neepeeteizas.
lLiebtals no weetas: „Wisus likumus pee şeenam!" Şmeekli). Es luhgtu
referentu dot şawu atsauksmi.

Referents R. Bihlm au i s: Komisijā şchis preekşchlikums naw tizis
apspreests un tapehz atsauksmi par to newaru dot.

Presidents I. Tşchakste: Preekschlikums skan:

„21. pants. Wişos usņehmumos, «estahdês un şaimneezibâs, us kuràm

şchis likums atteezas, darba dewejeem tas jaiskar darba telpās, strahdneekecm

redsamâ weetâ."

Komisijā tas tizis apspreests. Es likschu to us balsoschanu un

luhdsu peezeltees tos, kas ir pa r scho preekschliknmu. Tagad luhdsu pee-

zeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu peezeltees tos,

kas atturas no balfoschanas. Balsoschanas isnahkums ir: par nodotas

36 .balsis, pret 31 balss un atturejuşchàs 35 balsis. Tà tad preeksch--
likums atrai d it s. Es likschu tagad scho likumu wişâ wişumâ otrā laşi-

jumā us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par schi likuma pee-

nemschanu. Es luhgtu peesehstees. Tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir

pret schi likuma peeņemşchanu. Naw. Luhdsu peezeltees tos, kas atturas

no balfoschanas. Naw. Schis likums 11. laşijumâ peeņemts. 111. lasijums

notiksees 18. martā. Beidsot pee schi likuma ir pahrejas formula. Şchì

pahrejas formula war tikt peeņemta tikai tad, kad likums tiks galigi
peeņemts.

Ir eenahzis pafiņojums, ka p.ischwaldibas komisijā no minoritatu puses
teci likts preekşchâ Weļņikowa weetâ Pawlows. Eebildumu naw? Lihds
ar to şchìs deenas şehde teek şlehgta. Nahkoşchà şehde riht pulksten 5.

(Şehdi slehds pulksten 10 wakarâ).
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III. sesijas 14. sehde 9. martā 1921. gadā

(Atklahļa pulksten 5.W pehi pilsdeenas).

Likumi par tscheku (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Likums par schķuhtim
(steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Likums par neapstrahdatu zemi (steidzami-

bas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Presidents I. Tsä)alste: Satwerşincs Şapulzes şchde atklahta.

Turpinaşees ta dcciias kahrtiba, kura jau agrāk pasludināta.
Satwerşmes Sapulzcs lozeklis A. Laisans ir luhdsis un dabūjis no

prcsidija atwaļinajumu no >i. marta lihds 20. martam. Eebildnmu naw?

Wispirms us deenas kahrtibas stahwès „Ļikums par tscheku". Rcfc-
rents Bļodneeļs.

Referents A. Bļodneek s: Ļoti godatee Şatwcrşmes Şapulzes lo-

zekļn kungi! Likums par tşcheku, pehz kura jau ilgi bija şajuhtama wajadsiba,

tagad beidsot ir isslrahdats. Finansu un budscheta komisija, knras referents
es esmu, zer, ka likums par tscheku, kas ir wcens no wiswajadsigakeem un

modernakeem naudas surogatcem, ispildis to robu. pehz kura ilgāku laiku

bija şajuhtama wajadsiba. Tşcheks, kahds winşch ir muhsu likumā, ir pccņeh-

mis ihstu Wakareiropejişku isşkatu un leekas, ka tàs naudas eestahdes, kuras

pirms kara loti dsihwi darbojas un tce tekofchee rehķini, kas ļoti dsihmi tika

isleetoti, tagad ar tscheka likuma pecņemşchanu dabūs weenu jaunu uosari,
dabūs labu attihstibu tscheka apgrosibas siņâ. Wakareiropâ, şewişchķi to

war sazit par Angliju, tscheks ir jau şen ceguwis pilsoņu teeşibas, un tur

katrs niasakais nogulditajs, ja wiņam ir 15 mahrziņas, scho naudu nogulda
bankā us tekoscha rehķina un isdara attcezigus maksājumus ar tscheku palih-
vsibu. Tşķheki atweeglinàs ari tirdsneezibu un naudas maiņas operazijas

wişpahri, un tas, şewişchķi şchobrihd, Latwijas apstahkļos kristu şwarâ, jo

tscheks tad ispilditu sinamâ mehrâ naudas weetu. Tscheks ir weens no la°

bakeem naudas surogatcem un ir jawehlas, ka us şchì likuma pamata, kas ir

isstrahdats jo pilnigs, tas atrastu pee mums jo dsihwu ismantoschanu. Reh°
ķinot pehz Latwijas teritorijas un eedsihwotaju wairuMa, jākonstatē, ka lihds-
schincjee naudas islaidumi naw ismantojuschi misu naudas tilpumu un wchl
waretu islaist no jauna klaht papira naudu. Bet ja ari mehs wchl islaidi-

sim turpmāk naudu, tad tomehr, neskatotees us to, mums buhs papira naudas

truhkums, arweenu truhks naudas maiņas sihmju. Tagad, tscheku likilmu

peeņemot, jazer, ka wiņa dsihwà apgrosiba palihdsès nowehrst papira naudas

truhkumu. Tscheks pehz şawas dabas ir weens no wisisdewigakeem un pil-
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nigakeem naudas surogātu weideem un şche şchinî likumā, iswests pehz wişeem
labakcem paraugeem, usşkatams kà wişai peeņemams. Finansu un bu-

dschcta komisiju interesēja tscheka finanşielà puse un jaatsihst, ka ta likumā ir

loti nosihmigi un labi iswesta un jadomà, ka likums par tşchekeem, kà weens

no vislabāk', un wispilnigaki isstrahdatccm, tiks pceņemts weenbalşigi un bes
eebUdumeem. No finansu uu budscheta komisijas puses teek ustureta stei-
dsamiba.

Presidents I. Tşchakste: T«ek atklahtas wişpahrejas debates. Wahrds

koreferentam Şihmanim.

Koreferents Sihma n i s : No juridiskās komisijas puses waru pasi-

ņot, ka likumprojekts par tscheku ari juridiskā komisijā ir zaurskatits, ar tirds-

ncezibas un rnhpneczibas komisiju kopā saskaņots un wifâs daļās panahkta

wecnoşchanàs tà ka no juridiskas komisijas puses tcck ustureta şchì projekta
peeņemşchana, kà ari stcidsamiba.

Presidents I. Tşchaf ft с : Wişpahrejâs debates ncweens pee wahrda

nepceteizas. Es likşchu us balşoşchanu pahreju us pantu laşişchanu un luhdsu
pazeltces tos, kas ir pret pahreju us pantu laşişchanu. Luhdsu, waj kahds

atturējās no balşoşchanas? Pahreja us pantu laşişchanu peenemta. Wirs-

raksts:

(Likums par tscheku).

Eebildumu naw. Peeņemts. t. pants.

(Tscheks ir rakstiska pawehle, (orders), kurn wina parakstitajs (tscheka dewejs) dod

krediteestahdei (maksātajam), lai tscheka usrahditajam (tscheka turētajam) isdara maksājumu
no tscheka deweja tekoşchâ rehķinâ eşoşchas skaidras naudas, waj ari no wiņas atļautà

kredīta sumam.

' Tscheks rakstāms us blankas, kuru isdod maksātājs.)

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Tscheka jausrahda:
I) israkstischanas deena, mehnesis, gads un weeta;
2» apsihmejums, ka tas ir tscheks;
3) ismakşajamà suma «r zipareem un burteem rokrakstā!
4) maksātajā nosaukums waj firma;
5) tscheka deweja paraksts.

Us tscheka, kursch isdots snmas pahrweschanai krediteestahdes grahmatâs, jabuht

schķehrsu pahri usrakstiļam: ~Tikai aprehķinam". Pret schahdn tscheku wiņâ apsihmetà

suma naw issneedsama tscheka turētajam.)

Eebildumu naw. Peeņemts- 3. pants.

(Tscheku israksta waj us usrahditaju, waj us noteiktas personas wahrdu un wiņas

orderim. Tscheku war israksttt ari us tscheka deweja wahrdu.
Ja tscheka turētajā ' persona tşchekâ naw apsihmeta, tad peeņemams, ka wiņsch

isdots us usrahditaju).

Eebildumu naw. Peeņemts. 4. pants.

(Wahrda tscheks ufskatams par isdotu ari tàs personas orderim, us kuras wahrdu
wiņsch israkstits, pat taî gadijumâ, ja tscheka tekstZ tas naw şewischki atsihmets. Şchis
noteikums neatteezas us aprehkina tschekeem (2. pants, 2. daļa).

Peeņemts. 5. pants!

(Tscheks samaksājams pee usrahdischanas. pat ja tscheka par to »aw nnnets)

Peenemts. 6. pants ar peesihmi.
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(Tscheks jaeesneeds samaksāt 1N deenu laikā, neeerehkinat israkstischanas deenu.

Ja termiņsch beidsas deenâ, kad krediteestahde slehgta, tad termiņsch istek uahkoschâ

deenâ, kad krediteestahde atwehrta.
Peesihme. Ahrsemjn tschekeem atļauts 2 niehneschu termiņsch).

Peettc m t s. 7. paitts.

(Pirms naw notezejis termiņsch tscheka eesueegschanai, tscheka dewejs newar

tscheku atsaukt).

Peeņemts. 8. pants.

(Ja tscheka turētājs 6. p. noteiktā termiņā neeesneeds tschekn samaksai, tad ļscheks
saudè spehku.

Tscheka turētājs termiņa uokaweşchanas dehļ nesaudè şawas regresa teesibas pret

tscheka deweju. Ja termiņsch nokawets ais tscheka turētajā wainas, tad tscheka dewejam

teeşiba praşit saudejumus, kas wiņam zehluschees termiņa neeewehroşchanas dehļ).

Peeņemts. 9. pants.

(Atteikşchanos peeņemļ tscheku, maksātājs apleezina ar şawn parakstu us pascha

tscheka, waj ari şewişchķâ apleezibâ, usrahdot tscheka eesneegschanas deenu un stundu, kà

ari atteikşchanàs eemeslus. Şchahda krediteestahdes apleeziba peelihdsinama notariālam

protestam.

Ja maksātājs şawu att.-ikschanos peeņemt tscheku leedsas apleezinat schi panta pirmā
daļā aprahditâ kahrtibâ, tad schahda atteikschanàs konstatējama zaur notāru ne wehlak kà

nahkoşchâ deenâ pehz maksaschanas termina notezejuma! tahdâ gadijumâ maksātājs atbild

par notarialeem isdewumeem).

Peeņemts. 19. pants.

(Usrakstitaju atbildibas kahrtibu un apmehrns, kà ari noilguma termiņus prasību
zelschanai pret usrakstitajeem un tscheka isdeweju noteiz atteezigee weļseļil likumi par

pahrwedu wekseļeem, (tratta) ziktahļ tee nerunā pretim şcheem noteikumeem).

Peeņemts. 11. pants.

(Tscheka dewejs atbild par tscheka turētajam nodariteem saudejuiueem. ja tscheka

samaksai naw atteezigas sumas. Ja wiņsch tahdu tscheku isdod ļannprahtigi, tad tas

atbild par krahpschanu).

Peeņemts. 12. pants.

(Maksātājs, kursch leedsees samaksāt tscheku, kad tscheka deweja tekoşchâ rehķiuâ waj
wiņa atļautā kreditâ ir bijusi samaksai peeteekoşcha suina, atbild par tscheka dewejam noda°

riteem saudejuineem).

Pee ņemts. 13. pants.

(Tscheks samaksājams tikai pret paschn dokumentu, pee kam, ja tscheks israkstits »s

sinamas personas wahrdu un wiņas orderim, naudas saņehmejs dod ns tscheka şawu

parakstu).

Pee ņemts. 14. pants.

(Tscheka deweja nahwe pehz tscheka isdoschauas nedod maksātajam teesibu atteiktees

no tscheka samaksas).

Peeņemts. 15. pants.

(Ja maksātajam ir sinams, ka tscheka dewejs atsihts par maksāt nespehjigu parad-

neeku, waj ka wiņa leetâs eezeltä administrazija, tad wiņam jāatraida tscheka samaksa).

Peeņemts. . 16. pants.

(Ja tscheks pasaudets waj noşagts, tscheka turētajam var notikuscho japasiņo kà

tscheka dewejam tà ari maksātajam.
Ja tscheka dewejs maksātajam apstiprina, ka pasiņotajs teeschani bijis tscheka t»r«-

tajs, tad schahda tscheka eeşneegşchanas gadijumâ maksātajam jāatraida tscheka samaksa.
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Pasaudetà waj nosagtà tscheka apsihmeto sumu tscheka dewejs maksà tscheka tureta-

jam tikai tad, kad schis tscheks atsihts par isnihzinatu teeşas usaizinajuma kahrtibâ).

Peeņemts. 17. pants.

(Wiltota tscheka samaksajuma sekas jānes maksātajam, ja maksātājs, isdarot samaksu,
ir peelaidiS neusmanibii).

Peeņemts. 18. pants.

(Isdodot tscheka dewejam tscheku grahmatiņu. maksātājs eetur no wiņa kà tscheku
nodokli walstij par labu 1 rubli no katras blankas).

Peeņetnts. 19. pants.

(Tşcheki по stempeļnodokļa atstoabmatt).

Peeņem ts. Es likşchu tagad us balşoşchanu scho likumu wişâ Visu-
mā iin luhdsu pazeltees tos, kas ir par schi likuma peeņcmschanu. Es luhdsu

pazcltees tagad tos, kas ir pret şchì likuma peeņenişchanu. Naw. Es luhdsu

pazcltccs tos, kas atturas no balşoşchanas. ?lri naw. Schis likums ir

wccnbalşigi pccņemts. Schi likuma LĪT. lasijums notiks 18. martā.

Nahkoschais likums likums par schķuhtim. Referents Birsneeks un

koreferents Antons.

Referents I. Birsneeks: Lai nokahrtotu pahrmerigo un brehzoschi

nepareiso şchķuhtu leetoşchanu, waldiba jau 6. februāri 1920. gadā ir isde-
wusi pagaidīt noteikumus par şchķuhtim. Skatot şchos noteikumus zauri
paşchwaldibas komisijā kopā ar juridisko komisiju, atrada par wajadsigu schah-
dus pahrgrosijumus: wispirms şchķuhtis war leetot tikai peelikumâ mi--

nctee eeredņi şewişchķi steidsigos gadijumos, usrahdot ihpaschu schķuhts sihmi,
kuru isdod eckschleetu departaments waj apriņķa walde. Otrkahrt atlih-
dsibu par schķuhschu leetoschanu nosaka apriņķu padomes un pilsehtas domes,

eewehrojot weetejos apstahkļus. Şchķuhtneeks saņem par schķuhts leetoschanu

tuhliņ samaksu. Treschkahrt par nelikumigu schķuhts leetaşchanu wainigee

sauzami pee atbildibas par amata waras pahrkahpumu; zeturtkahrt, tà kà

kara darbi isbeigti un frontes joslas mums naw, tad schķuhschu pahrsina-

schana un rihkoschana nododama tikai paşchwaldidas eestahdem un ne kà te

paredsets pagaidu noteikumos, kara eestahdem un komandantcem. Eewchrojot
peewestos pahrgrosijumus, paşchwaldibas komisija luhds augsto sapulzi scho

likumprojektu peeņemt steidsamibas kahrtâ.

Presidcnts I. Tşchakste: Wahrds koreferentam.
Koreferents M. Antons: Augsti godatee Şatwerşmes Sapulzes lo°

zeļļu kungi! Juridiskā komisija scho likumprojektu skatija zauri masak no leet-

deribas wecdokļa, bet gan wairak no formelà weedokļa, peekrihtot wişeem
teem pamatusskateem, kltri bij ņemti no paschwaldibas komisijas kà isejas
weedoklis. Peekrihtot paşchwaldibas komisijas domam, juridiskā komisija at°

rada, ka schķuhts leetoschana pehz eespehjas jaecrobescho un tarndehļ ari no

formelàs puses leeta buhtu nostahdama tà, ka us preekschu schi pamatdo--
ma netiktu pahrkahpta. Isejot no şchàs pamatdomas, mehs eewedàm

weenu jauninājumu no paschwaldibas komisijas isstrahdatâ projektā. Schim

jauninājumam abu komisiju kopşehdê ari paşchwaldibas komisijas lozeklu Vai-

rākums peeweeuojàs. Tahdâ weidâ schis projekts, kà jau referents teiza, ir

atsihts no abàm komisijām. Jauninājums pastahw eeksch tam, ka ir eewests

şewişchks dpkuments.â kursch nosaukts par schķuhts sihmi. Juridiska komisija

isgahja no domam, ka, tà kà brauzot pa dselszcļu un kuģecin ir wajadsiga
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atşewişchka biļete, tad ari lectojot şchķuhtis ir wajadsigs papirs, us kura pa-
mata schķuhtis buhtu dodamas. Şcho papiri tad noşauz par schķuhts sihmi.
Şakarâ ar lihdsşchinejo praksi buhtu tahda starpiba, ka lihds şchim şchķuhtis
tika dotas us daschadu apleezibu un komandējumu pamata. Us preekschu

schķuhtis Uks dotas tikai tam, kam buhs schķuhts sihme, un scho sihmi warès

dabūt tikai ueleelâ skaitā no cestahdem no apriņķa waldes, un eestahdc,
kura pahrrauga apriņķa waldi, cekşchlcetu ministrijas paşchwaldibas departa-
mentâ. Eewedot scho jauninajilmu, juridiska komisija bija tanîs domās, ka

zaur to buhs eewesta labāka sistēma, leelaka noteiktiba un buhs nowehrsta

eespehjamiba schķuhtis nelikumigi ņemt un nckahrtigi isleetot. Sakarā ar to

es pceweenojos puşchwaldibas komisijas referentam un luhdsu peeņemt scho
projektu steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tşchakste: Abi referenti leek preekşchâ şcho projektu

peeņemt steidsamibas kahrtibâ. Es likşchn us balşoşchanu steidsamibu. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu. Naw. Luhdsu pazeltees tos. kas at-

turas no balşoşchanas- Ari naw. Steidsamiba weenbalşigi peeņemta. Teck

atklahtas wispahrejas debates. Neweens pee wahrda nepeeteizas. Es likşchu

us balsoşchanu pnhreju us panlu laşişchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

pahreju us pantu laşişchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balso-

schanas. Ari naw. Pahreja us pantu laşişchanu wecnbalşigi peeņemta.

Wirsraksts
(Likums par schķuhtim).

Eebildumu naw? Pe c ncmts. 1. pants ar pcesihmi.

(Brauzot deeuesta darişchanâs waj wedot walsts mantas weetâs, kur naw eeşpeh-
iams leetot dselszeļus waj uhdens zeļus un zitus mechanişkus pahrweetoşchanàs lihdse-

klus, waj ari şèwişchki steidsamos gadijumos,, kad naw «eşpehjams gaidit us wilzeenu,
waj kuģa ateeschanu, walsts eeredņeem, kuri ispilda veelikumā minētus amatus, ir teeşibas
leetot şchķuhtis, t.i. praşit no weetejàs paşchwaldibas eestahdes braukschanai un mantn

weşchanai weetejo eedsihwotaju sirgus ar pajuhgu un wedeju par noteiktu maksu.
Peesihme. Atşewişchķos gadijumos schkuhtis dodamas ari personām, kuras

naw minetaS şchì panta peelikumâ. Katrā tahdâ gadijumâ şchķuhts sihme

isdodama ns atşewiş6)ka preekşchraksta ar ministra parakstu).

Wahrds koreferentam Antonam.

Koreferents M. Antons: Es lceku preekşchâ redakzionclu pahrlabo-

jumu pcesihmê, kur pahrrakstot weens wahrds islaists. Tnr wajadsetu laşit
newis „us atşcwişchķa preekşchraksta", bet „us atşewişchķa preekşchraķsta pa-

mata", tà tad japeeleek wahrds «pamata". Tas ir tihri redakzionalas dabas

pahrlabojums.
Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw 1. pants ar wişu pee-

sihmi pceņe m t s. 2. pants.
(Şchķuhtis dodamas pret sewişchķu schķuhts sihmi, turu isbob «ekschleetu ministrijas

paschwaldibas departaments waj apriņķa walde, kà preekşch atşewişchķeem gadijumeem, tà

ari us noteiktu laiku).

Pceņemts. 3. pants.

(Peenahkums dot şchķuhtis atteezas us wişeem sirgu ihpaschneekeem pilşehtâs, mee-

stos un pagastos).

Peeņemts. 4. pants ar pecsihmi.

(Şchķuhtîs braukşchana pehz eeşpehjas jaeekahrto ià, ka şchķuhtneekam nebuhtu

jabrauz tahļaku par 30 werstim us weenu puşi.
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Peesi h m e. Ja eerednim zeļa galā naw japaleek ilgāk par 3 stundām uņ

pehz tam jabrauz atpakaļ, tad schķuhtneekeem jāgaida un jawed eerednis

atpakaļ par puszenu pehz takses).

Peene in t s. 3. pants.

(Ar weenil sirgu war west ne wairak kà diwus brauzejus ar wiņu rokas bagaschu,
bet ar diweem sirgeem ne wairak kà tschetrus brauzejus tàpat ar rokas bagaschu.
Wedamà smagums us katru sirgu, skaļotees pehz zeļa apstahkleem, drihkst buht lihds
25 pudi).

Peeņemts. 6. pants.

(Şchķuhtneeks saņem tuhliņ pehz sck)ķuhtes ispildischanas atlihdsibu no schķuhschu

leetotaja pehz apriņķa padomes waj pilsehtas do.mes isstrahdatas un no «ekschleetu mini-

strijas apstiprinātas takses).

Peeņemts. 7. pants.

(Peeprasot schķuhtis, eerednis usrahda sihmi. Perşouigâs darişchanâs
eeredņeem aisleegts leetot schķuhtis. Par nelikumigu s6)ķuhşä)u leetoşchanu wainigee
sauzami pee atbildibas par amata waras pahrkahpschanu).

Peeņemts. 8. pants.

Schķuhschu doschanu pahrsin un isdala starp pagasteem, meesteem un pilsehtam,

sainehrâ ar sirgu skaitu, atteezigas paschwaldibas eestahdes).

Peeņemts 9. pants.

(Paşchwaldibas eestahdes wed schķuhschu grahmatas, kurās jaeeraksta:

a) pagasta, meesta waj pilsehtas nosaukums un darba sirgu skaits;
I)) zik schknhtneeku katru deenu peepraşits, zik eeraduschees un kà schķuhtis islee-

totas).

Pcciic i» t s. 10. pants.

(Pagastos, meestos u» pilşehtâs schķuhschu doschanu starp sirgu ihpaschneekeem
isdala un jsrihko atteezigas paşchwaldibas eestahdes, kuras schim noluhkani wed şewişchķas
schķuhschu grahmatas).

Peeņemts. 11. pants.

(Ja sirga ihpaschneeks bes dibināta eemeslà atteizas dot şchķuhtis waj rihkojumu

neispilda, tad paschwaldibas eestahde peeņem şchkuhtis us brihwa lihguma pamata un

isdoto suinu, atwelkot par schķuhtim pehz takses maksājamo sumu, peedsen no sirga ihpasch-
neeka. Par schķuhschu nepildischanu apriņķa preekşck)neeks waj pilsehtas prefekts wainigo
loda bes tam wehl ar naudas sodu lihds atteeziga brauzeena trihskahrtjgai taksei, pehz

tam, kad isklausita pehdejà atbilde un pahrbauditi eesneegtee dokumenti).

.

Peeņem ts. 12. pants.

Ģchis likums neatteezas us şchķuhtim weetejàm wajadsibam us weetejo paschwal-
dibu lehmumu pamata).

Peeņemts. No peelikuma 1. pants.

(Teeşiba leetot schķuhtis peeşchķirta schahdeem eeredņeem:

Eekschleetu ministrijas: a) steidsamâs deenesta darişchanâs apriņķa un

polizijas preekschneekeem, wiņu palihgeem un pagastu aissargu nodaļu inspektoreem, bet

wezakeem polizijas kahrtibneekeem wedot arestantus waj dsenot noseeguma pehdasi
b) apriņķa ahrstam un apriņķa weterinarahrstam, bet medizinas un weterinarfeldşchereem,

ja wiņi brauz apriņķa ahrsta usdewumâ).

Peeņemts. 2. pants.

(Semkopibas ministrijas: a) apriņķa semju inspektoram! b) rajona semjn
pahrsinim şawâ rajonā; c) mescha inşpektoreem, taksatoreem un mehrueekeem! d) melio-
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razijas pahrwaldes darbineekeem: apriņķa mehrneekeem, wezakeenl mehrneekeem un weza-

keem technikeem).

Peeņe m t s. 3. pants.

(Isglihtibas ministrijas: Apriņķa pamatskolu inspektoram).

Pccne m 1 s. 4. pants.

(Apgah divas ministrijas: g) apgahdibas apgabala pilnwarneekam un

miņa palihgeem; b) apgabala eezirkņa pahrsiņeem un wiņa paligam şawâ eezirknî).

Peeņe m t s. 5. pants.

(T eeşl e e tu miNistri j a s : a) prokuroram un wiņa beedrim; b) teesnescheem ;
c) ismekleschanas teesnescheem! d) teesu ahrsteem; e) ļeesu pristatoeem).

Peeņe m t s. 6. pants.

(Satiksmes mir! i strij as : a) avriņķa zeļu un buhwju preekschneekam un

inscheneeram? b) pasta, telegrāfa, telefona pahrwaldes inspektoreem).

Peeņem ts. 7. paņts.

(Apsardsibas Ministrijas: wişeem karawihreem, kad wiņ->em isdotas aplee-

zibas no kara preekschneekeem, kuri pehz şawa deenesta stahwokļa naw semaki par pulka

komandeereem).

Peeņemts. 8. pants.

(Äi alsts kontroles: kontroleereein un wiņu palihgeem).

Peeņem ts. 9. pants.

(Tirdsneezibas-ruhpneezibas ministrijas: fabriku inspektoreem).

Pee ņemts, 1(1. pants.

(Finansu ministrijas: nodokļu un akzises inspektoreem).

Peene m t s.

Es likşchu şcho likunul us balfoşchaim wişâ wişumâ un luhdsu pazeltees,
kas ir par ta likuma peeņemşchanu. Luhgtu peeşehstees. Tagad luhdsu pee-

zeltees tos, kas ir pret şcha likuma peeņemşchanu. Naw. Kas atturas

no balşoşchanas, luhdsu pazeltees. Naw. Schis likums weenbalşigi- pe e°

ņemts.

Tahlak likums par neapstrahdatu semi. Referents Lindiņşch.
Referents R. L indi ņşch: Augstā şapulze ! Likums, kuru leek preek-

şchâ agrarleetu komisija, ir şawâ siņâ papildinājums pee agrarà likuma. Pat
ne papildu likums, bet wiņşch ir likums, kurşch peepalihds iswest muhşu ag-

rarreformu. Kà sinams, ķerotees pee agrarlikuma isweşchanas dsihwê wis-

pirms wişi soļi teek sperti us to, lai tos daudsos bessemneekus, kureem ir

inwentars un kuri bijuşchi par rentneekeem un graudneekeem un kuri war

wehl şchogad cegahdatees inwentaru, lai tos jau şchogad pehz eespehjas,

zik ween ahtri eespehjams, apmeerinatu ar semi. Pehz agrakeem aprehķi-
nceiit bessemneeki, kureem wajadseja semes, bij ap 43.000. Tagad ir jau is-

platitas 190.000 listes semes peeprasitajeem un eeşneegts wairak ne ka

150.000 semes peeprasijumu. Tas ir ueparedsets skaitlis, tapehz ari jau

şchogad wişâ Widsemê gandrihs ar mas isņehmumecnl nepaleek neweena leel-

rentneeka un bijuşchà ihpaşchneeļa us şawàm agrakàm weetam. Kursemê,

Wentspilî, launjelgawas un Ilūkstes apriņķos tàpat nepaleek leelrentneeki,

un wişas semes pilnas ar bessemneekeem jeb jauneem saimneekeem. Tas
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pats şakams ari par Latgali. Sēmes platiba, kahda lihds şchim apstrahdata,
şamehrâ ar to bessemneekn skaitu, kas peetikşees us semem, ir tomehr par

masu. Tuwakâ un tahlakâ nahkotnê buhs dauds semes jakultiwè klaht. Ne-

skatotees us to, ka wehl wişi bessemneeki naw paşpehjuschi eegahdatees iu-

wentaru, şewişchķi Widsemê, israhdas tomehr tas, ka dauds bessemneeki, ku-

reem ir inwentars, paleck bes semes. Ir wairaki tahdi pagasti, starp teem

Jaungulbenes, Wezpeebalgas un Raunas pagasti, kuros ir semes peeprasi-
taju dauds wairak, nekà semes. Tà Wezpeebalgâ wairak nekà 100 peeprasi-

taju paleek bes semes, Blomes pagastā un wehl kahdâ zitâ pagastā ir 1t)î>

bessemneeki, kureem naw inwentara. Şchis milsigais bessemneeku uspluhdums

isşkaidrojams ar to, ka ari ta şchķira, kurai seme netika atşawinata, kà taga-

dejee gruntneeki sinamâ mehrâ agrāro likumu waj nu pâhrprot, waj negrib
saprast. Siņo no wairakeem pagastcem, ka gruutueeki isleek no mahjas şawus
reutneekus un graudueekus un, tà ka naw eeşpehjams wiņus jau şcho pawa-

şari pahrwadat us teem apgabaleem, kur semes ir peeteekoşchi dauds, tad pa-

waşari uonahkşim pee tahda stahwokļa, ka d.ischos pagastos buhs tikdauds

bessemneeku ar inwentaru, ka semes nepeetiks. Saprotams, ka augstākā mehrâ
ir newehlami, ka dascheem bessemneekeem, pat wairak deşmiteem buhs japa-
leek bes semes un tà jaisputina şaws inwentars. Kà isşkaidrot şcho parah-

dibu, ka tik ļoti dauds bessemneeku rentneeku un graudneeku teek no şaweem

şaimneekeem padsihti? Tas pa daļai isskaidrojams ar to, ka tagadejee gruut-
neeki ne wifai labi saprot agrāro likumu.

Wim domājas, ka tagadejee rentneeki, kas paleek us wiņu semem,
tur tiks atstahti us wişeem laikeemi. Tas laikam ir weens no teem motiweem,

kapehz tagadejee gruutueeki isleek reutneekus un graudneekus no mahjam.
Bet kà tas ari nebuhtu, stahwoklis ir tahds, ka pawaşarî nedrihkst notikt

tahda parahdiba, ka saimneeku semes paliks neapstrahdatas un taî paşchâ
laikā paliks bessemneeki ar inwentaru, kam nebuhs semes ko apstrahdat. Tas

ir weens motiws, kapehz likums par neapstrahdato semi ir jaisdod. Otrs

motiws ir tihri walstişks. Ir tahdas parahdibas, ka daschi saimneeki un

gruntneeki nezenşchas şawu semi wişu apstrahdat. Pagahjuscho un aispagah-

juscho gadu tos trauzeja sinamâ mehrâ obligatorişkàs nodewas, tika aisrah-
dits us to, ka obligatorişkàs nodewas ir tik leelas, ka neatmaksājas semi ap-

strahdat. Daudst atteizas no semes apstrahdaşchanas un sazija: „Es apstrah-
daschu semi tikai tik dauds, zik man tas personigi ir tvajadsigs." Tàpat si-
namā mehrâ şpeesch gruntneekus pee ta peeturetees augstās, es gribētu teikt

papira naudā augstās algas, jo pahrrehķinot weena otra semes strahdneeka
algu papirî, wiņas isleekas stipri leelas un tas atstahj tahdu eespaidu, ka

weens otrs semes ihpaschneeks negrib peeņemt algotu spehku un negrib

semi apstrahdat uu saka: „Labak es pats apstrahdaschu, zik man ir waja-

dsigs, lai pahrejà seme paleek īleapstrahdata." Tad wehl tika aisrahdits ag-
rarâ komisijā starp zitu us to, ka meschu ekşploatazijai pastahwot, pagahjuscho
wàşaru pee meschu darbeem maksāja tik leelas zenas, ka ueatmakşajàs semi

apstrahdat un tapehz semes ihpaschneeki labāk brauza ar şaweem sirgeem

peļņā, nekà apstrahdaja semi. Bet wişas walsts intereses ir, lai seme tiktu

apstrahdata un tapehz ir wajadsigs schis likums par ueapstrahdatu semi.

Pahrejot pee pascha likuma, jāsaka sekoschais: likums negrib waras zeļâ

peespeest semi apstrahdat, likums negrib trauzet priwato iniziatiwi semes

apstrahdaşchanâ, bet tikai grib paraliset atfewifchķus indiwidus, kuri gribētu

14. şehde 9. martā 1921. gat> â
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trauzet semes apstrahdaşchanu. Pehz şchì likuma ir paredsets, ka wişeem
teem semes ihpafchneekeem, kuri şawu semi nahkoşchâ şaimneezibas gadā
newar apstrahdat, teem lihs 1. aprilim japeeteiz seme pagasta padomei. Tanīs

gadijumos, kur semes ihpaşchneeks neşpehs şawu semi apstrahdat un buhs

peeteizis lihds I. aprilim pagasta padomei, semkopibas ministrijai schis likums

dod teeşibas şcho semi isrentet şihkreutneekeem. Kà es jau aisrahdiju, ir

dauds tahdu pagastu, kur paliks ļoti dmidf sihkrentneeku pahri. Tahdos

pagastos, kur buhs scho sihkrentneeku dands un ja wiņus neşpehs pahrweetot
us ziteem apgabaleem, tahdos pagastos buhs jāķeras pee tàs semes isrente-

schanas, kura buhs peeteikta. Pehz şchì likuma ari naw paredsets, ka wişa

neapstrahdatà seme buhtu japecteiz. Te kahdâ no panteem ir aisrahdits, ka

ir japeeteiz tikai ta neapstrahdalà seme, kura pahrsneeds 10 puhrweetas. Ja

kahdam paleek neapstrahdata seme lihds Iv puhrweetam, tad ta naw japee--

tciz un par to naw nekahds sods. Seme wairak par 10 puhrweetam un

kura 1914. gadā bijusi apstrahdata, ir japeeteiz un to semkopibas ministrija,
ja tas buhs wajadsigs, peeşpeedu kahrta isrentès. Rente par peeteikto semi,
kuru şsrentès semkopibas ministrija, paredseta newis waldibai, bet semes

ihpaschneekam. Par tam seme-m, kuras neteek peeteiktas lihds I. aprilim un

kuras paliks nahkoşchà şaimneezibas gadā neapstrahdatas, ir paredsets sods.
Sods ir paredsets no aramsemes puhrweetas no I lihds 2 pudeem rudsu.

Wehl şchaî likumā ir aisrahdits, ka naw brihw islikt rentneekus no mahjam,
ja ihpaşchneeks newar semi apstrahdat. Tas ari peepalihdsetu pce tam, ka

nerastos tik dauds bessemneeku ar inroentaru, kuri ueşpehtu noweeļotees us

foudu semem. Tà tad pehz schi likuma priwata iniziatiwe semes apstrahda-

şchanâ īleteek trauzeta. Ja kahdam ihpaşchneekam ir rentneeks waj graud-
neeks mahjâ, tad wiņşch to war islikt un pats apstrahdat semi. Ja lurpre-

tim winşch semi uefpehj apstrahdat un wiņam naw tik dailds inwentara, tad

wiņşch rentneeku newar islikt, jo par to draud sods. Tà tad schis likums ir

nepeezeeschams pee semes reformas isiveschanas un fewişchķi nepeezeeşchams
ir şcho pawasar; tanî sinâ wiņşch ari ir steidsams un agrarlectu komisija
leek preekşchâ leeķ preekşchâ şcho likumu peenemt steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tşchakste: Referents leek preekşchâ şcho likumu' pee-

ņemt steidsamibas kahrtibâ. Es likşchu us balşoşchanu steidsamibu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balsoschanas. Beidsot es luhdsu pazeltees tos, kas ir par

steidsamibu. Steidsamiba ir peeņ e m t a ar 75 pret 20 balşim, 10 atturo-

tees. Teek atklahtas wispahrejas debates. Wahrds Alberingam.
A. Alberings (semneeku şaweeuiba»: Augsti godatà şapulze!

Karsch ir atstahjis Latwijas laukşaimneezibâ dsilas bruhzes; tàs mchs

skaidri redsam apbraukājot tos apgabalus, par kureem pahrgahjis karsch un

to mums leezina tee sahļu, waj pareisaki sakot tee nesahlu lauki, kur nesahles

rehgojas taî weetâ, kur bija kartupeļu, beeschu, burkānu druwas. Bes

şchaubam, ne ar labu sirdi laukşaimneeks zeeşch tàs şawâ semê. Ne ar

labu sirdi wiņsch uoşkatas us şchìiu ļaunàm parahdibam. Un eemeşli tam ir

wişeem saprotami. Mums truhkst sirgu. Laukşaimneeki wiņus ir atdewuşchi
kara wajadsibam. Mums naw wairs kuhtis pilnas ar skaistām, raibam gowim.
Mums naw ari mehslu. Mums naw wairs ari to maschinu, ar kuru palih-

dsibu inehs warejàm strahdat. Mums naw ari wairs tik dauds dehlu un

brahļu. Mums» naw to, kas semi apstrahdatu un tapehz ari weens, otrs
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gabaliņşch naw apstrahdats. Ne ais lauuprahtibas tas darits, bet tas darits

tikai ais ileeeşpehjamibas. Wişeem ir sinams un tas nebuhs wairs jaatkahrto,
ka plczu pee pleza laukşaimneeks ar armiju ir bijuşchi tee, kas iszihnijufchi
Latwijai brihwibu. Ja godina armiju, tad wajaga godināt ari laukşaimneekus.
Laukfaimneeks gahjis ar şawu şchķipeli un arklu un gahjis ne tikai 12 un 18

stundas darbā, bet gahjis darbā nerimstoschi, jo winsch siuaja, ka ar darbu

warès Latwiju nodibināt. Mums naw peerahdijuniu, ka lauksaimneekam

buhtu eedomas, ka tagad darbs naw wajadsigs. Es redsu lauksaini-
neeka şirdi. Wiņşch reds un sin, ka raschigais - darbs warès . muhşn

Latwiju pazelt un mums naw ne masako peerahdijumu, ka wiņşch walstişko
darbu nebuhtu atsinis, ka wiņşch semi tihschi atstahjis ueapstrahdatu.
Wiņsch ir zentees apstrahdat katru stuhriti semes, zik ween las wiņam bijis

eefpehjams. Kà mehs wişi sinam, apstrahdatàs semes skaits 1920. g. ir bi-

jis leelaks nekà 1919. g., 1918 un zitos gados. Ja lauksaimueeks nebijās

şawu semi apstrahdat pat tad, kad lodes şwilpa pahr galwu, tad şchinî
brihdî, kad wiņsch reds Latwiju stipru, wiņşch nebihşees ne no kahda agrarà
likuma, wiņsch sinàs şawu peenahkumu un turpinās to west lihds galam tà,
kà wiņşch to ir darijis lihds pehdejam laikam. Tà winsch. to darìs ari us
preekschu. Laukfaimneeks turpinās şawu semi apstrahdat un turpinàs şawu
darbu weikt. Mehs. tikko wakar runajàm par kahdu likumu, kurā gribējām
atsiht, ka daschi strahdajot par dauds, ka wiņeem masak wajagot strahdat;

gribējām eewest normu, zik jastrahdà, kaut gan usstahjàs ziti un teiza, ka

tikai darbs, darbs un darbs war pazelt muhsu semi un eewest to tajā sau-
litê, kurā mehs to wehletos redset. Şchodeen tomehr itkà israhdas, ka lauk-

strahdueeks tomehr strahdà par mas, jo kà tad waretu şuhdsetees, ka wiņşch

launprahtigi atstahj semi neapstrahdatu. Laukstrahdneeks gahdà, lai seme
tiktu apstrahdata un to wiņşch darìs us preekschu weenmehr. Nekur naw tik

leela nosihme brihwai rihzibai, brihwam darbam, kà laukşaimneezibâ. Nlehs

tagad ihşi pirms pawaşara darbeem nahkam klajā ar likumu, kursch isstrah-
dats preeksch tam, lai nowehrstu to parahdibu, ka sinama semes daļa paleek

neapstrahdata. Bet waj ir kahds pamats şchim likumam? Waj muhsu lauk-

saimneeks ir rahdijis, ka wiņşch ir japeefpeesch to darit. Kad Rigas streiko-
tajeem >ir wajadsejis maises, tad laukfaimneeks katrā laikā teem to ir wedis.

Ja weenâ otrā fabrikā strahdneeki mehds streikot, laukfaimneeks tahdu streiku

nepasihst. Wiņşch sin, ka wiņşch nedrihkst streikot neweenas deenas. Ittt nu

mehs tam zilwekam, kurfch nekad naw gribējis neko darit pretwalstisku, kurfch
tikai ir peekopis walsts idejas, usreis gribam uslikt apauşchus galwâ, gribam
usniaukt fakas. Preeksch kam? Meklēsim tur, kur ir kahds pamats, kur ir

kahdas parahdibas, bet te naw ne inasakà pamata preeksch tam. Stipri ja-

şchaubas, waj mehs tomehr ar fcho likumu kaut ko panahksim. Zik nu te ir

ta realà, ta positiwà un zik ta negatiwà? Man jafaka, ka positiwa fchim li-

kūmam gandrihs nemās naw. Zeenijamais referenta kungs tomehr aisrahdija.
ka ar fcho likumu attureşchot warbuht rentneeku islikschanu uu tamlihdsigus

gadkjumus. Ja, to war runāt tikai par neapstnigeem, un ari te mehs ar

fcho' likumu waram panahk gluschi ko pretēju. Mehs panahksim to, ka mehs

şaistişim wiņus wehl wairak - pee daschadeem aprobeschojumeem uu wiņam

warbuht ari tad war rastees schaubas. Tahlak te ir runa par rentneeku is-
likschanu, kur naw brihw rentneekus islikt no mahjam, ja neroar garantēt
1. aprili, ka winşch tàs mahjas apstrahdàs. Es esmu pahrleezinats, ka tas,
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kas pehrnâ gadā şawu senu apstrahdaja, ka tas to apstrahdàs ari şchogad.
Man gribētos ļomehr peeeet pee dsihwes ihstenibas, pee dsihwes pateeşibas
un newis tà teorētiski şpreedelet, kà to şcheit daschi dara. Man ir Pasih-

stami loti labi apstahkļi us laukeem un tàs atteezibas. kahdas pastahw starp

rentneeku, graudneeku, şaimnecku. Un man jāsaka, ka tàs atteezibas ir pat

ļoti labas, bet ai, scho likumu mehs wiņas padarişim ļaunākas. Pagahjuschâ

gadā ari tika isdots rihkojnms no waldibas, kursch bija gluschi lihdsigs

schim nn kursch tàpat noteiza neapstrahdajamàs semes peeteikschanu. Kad

1. aprīlis ir jau klaht, tad jaeet us atteezigo pagasta waldi waj rajona

pahrsini un japeeteiz, kahdas pļawas pļaus un kahdas netiks pļautas.

Tee, kas nopeetni domà, waj aprilî warès peeteikt, waj wişas pļawas tiks

nopļautas waj nè, tee nekad naw şeenu plahwuşchi. Weens otrs no mums

ir pļahwis, warbuht wairakus desmitus gadus, bet tee, kas to usşwer, tee

to naw darijrrschi. Mums janem wehrâ tee apstahkļi, kahdi ir us laukeem.

luhs sincet, ka gada zilweki naw dabūjami, strahdà algadschi us nedēlam,

deenam; tàpat rentneeksari ņem deenas strahdneekus. Şeena pļauja atka-

rajas leelâ mehrâ ne no pļawas leeluma waj labuma, bet no ta laika, kahdâ

şeens teek pļauts, kà ari no tam. roaj mehs şchaî laikā dabūsim roajadsigo
darba şpehku. Waj ir garantija eepreeksch noteikt, kahds buhs seena laiks

un waj darba spehku dabūs. Parasti us laukeem teek peelikti misi spehki,
lai seenu nopļautu, jo wiņam pascham tas şeens buhs wajadsigs. Gadijumâ,

ja wiņşch seenu nespehj nopļaut, roiņsch isdod to us pusseenu, un pals eet

şeenu wehlak pirkt. Tà tas praktiskā dsihwê noteek. Ari par aramu semi ja-
saka tas pats. Man schķeet, ari nebuhs eespehjamas peeteikt. Te teek dotas

teeşibas pagastu ispildu komitejām noteikt, kà apsaimneekot peeteikto semi.
Pati lauku eekahrta ir tik sareschģita leeta, ka kuram katram ta naw tik

weegli saprotama. Weens otrs, kas bijis us laukeem, ka weenâ otrā

weetâ eesahkts peekopt to lauksaimneezibas nosari, kura misu laiku bijusi

nowahrtâ. Ta ir lopkopiba. Ir weetas, kur semes noplizinaschauas dehļ ta

ir atstahta atmatā un atstahtee lauki tagad ir apsehli ar sahli un nes ļoti

labu raschu. Tahdâs şaimneezibâs tura wairak lopus. Ja naw kultiwetas

şchìs semes. wiņas newar saukt par apstrahdatàm. Pehz şchì likuma wiņam

ta seme buhs jaisrentè un lopi jaisdsen. Tapehz dodeet wispirms lauksaim-
neekeem iniziatiwi, tad mehs ko panahkstm. Es jums waru pateikt, ka ari

pagahjuşchâ gadā waldiba newareja rentneekus preekşch peeteiktàm se-
mem nemās sameklēt. Tàpat tas buhs ari tagad. Tad wehl ir tas, ka ter-

minsch ir ļoti ihşs; lihds I. aprilim, war teikt, neşpehs wişeem pagasteem
pat ifftHOt- Tad wehl tuwojas leeldeenas şwehtki, lauksaimneekeem un tàpat

pagasta roaldei ir ari şawas şwehtku deenas un, saprotams, wiņi nespehs

roisu to issinot. Kad nu pehz tam weens otrs saimneeks buhs to dabūjis sinat, tad

ari pehz daschàm deenam termiņşch beigşees. Dsihwê şchis likums nebuhs

isroedams un wiņşch nebuhs ispildits. Mana pahrleeziba ir, ka schis likums

ir pilnigi leeks. Dodeet katram semes ruhķim, katram saimneekam, katram

semturim wairak brihwibas, wairak paşchdarbibas un iniziatiwes eeşpehjas,
tad eşeet droşchi, ka wiņşch- to paşchu Latwiju nostiprinās, ko wiņşch kopâ ar

armiju ir uszehlis. Tapehz es semneeku saweenibas wahrdâ waru teikt, ka

mehs balsosim pret pahreju us pantu lasişchanu, jo positiwa wiņşch neka ne-

war eenest uu neka laba no wiņa newar gaidit.

Presidents I Tşchakste: Wahrds Liebtalam.
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K. Licbtals ibessemneeku agrarà şaweeniba): Godatà şapulzc!
Tahda usstahşchanàs no muhşu dischşmmneeku puses, kuru tipiskais ideologs
nu weenreis ir Alberinga kungs, bija sagaidāma- Bet es jautāju, waj tad

tccşcham juhs domajeet, ka muhşu walsts un seme tagad jau ir no jums
isbihditàs waldibas nowesta tahdâ seedoşchâ stahwoklî, ka juhs wareet prasit,
lai netrauzè juhşu meeru ar kahdeem tur rentneekeem-semes apstrahdatajeem,
kurus juhs gribeet katrâ siņâ isşpeest no şawàm mahjam bes kahdas jehgas

un wajadsibas. Ja Alberinga kungs gauschas par tàm atmatām, kuras

şaimneeki newarot usplehst, tad ļaujeet tak, lai tee rentneeki paleek un palihds
jums tàs atmatas usplehst, un nedseneet wiņus ahrâ. Ja mehs atrastos

tceşchàm tahdâ pahrpilnibâ un seedoschâ stahwoklî, tad es pirmais buhtu,
tas isteiktos par şchì likuma newajadsibu, lai netiktu trauzets juhşu meers

un omuliba. Saprotams, daschi şareschģijumi war zeltees, jo buhs jarehti-
nas ar telpām preekşch rentneeka, buhs jarehķinas ar rudsu sehjumA,

plawam... To mehs wişi labi saprotam, bet tomehr ja muhsu seme ir

îahdâ kritiskā stahwoklî un kritiskā stahwoklî wiņa ir, to juhs kungi sineet.

Mehs esam ļoti kļuhmigâ finanftelâ stahwoklî. Es aistaupişchu sche to

parciso wahrdu, ar ko :as stahwoklis ir noşauzams. Tahdâ gadijumâ, ja

tas tà nu ir, tad kungi, jums newar buht nekahdas eerunas pret şcho
likumu. Ja mums ir jaeewed wişadas prezes no ahreenes, tad atļaujeet,

kungi, lai mums wismas maise nebuhtu nahkoşchâ gadā jaeewed, un ta

mums nebuhs jaeewed tad, ja roisa seme tiks apstrahdata, ari ta seme, kuru

juhs gribeet atstaht atmatā. Juhs şakeet: wajaga labprahtigi weenotees.

Atļaujeet nolaşit weenu wehstuli, kahda ir ta labprahtigà weenoşchanàs,
kuru juhs leekat preekşchâ. Wezşaules pagastā Reķu mahjas saimneeks
isreutè 120 puhrweetas un prasa par tàm 50,000 rubļus gadā rentes. Waj

ta naw sinamâ mehrâ ļaunprahtiba, ko Alberinga kungs gribēja nostrihdet.
Oèrâ gadijumâ, tanî paşchâ Bauskas apriņķi Pilsmuischas pagastā zitas
mahjas ihpaschneeks prasa par 60 puhrweetam semes weenu sirgu un weenu

gowi nodot rudenī, pee kam us jautājumu, kà tas iswedams, jo sirgs un

sirgs ir starpiba un tapehz nenoteikts jehdseens. (Şmeekli un jautriba labā

pusē). Tad ihpaschneeks atbild: pehz manas iswehles. Redseet, te nu ir

leex nopeetnee preekschlikumi no saimneekeem, kuri teek peedahwati us brihwecm

lihgumeem un ja nu tahdu kuriosumu es to newaru ņemt par nopeetnibu,

bet ta wehstule, kas man ir preekşchâ, runà gaişchu walodu un jateiz, ka

patceşiba ari nebuhs tahlu no ta kuriosuma. Şchis nahkoschais gads buhs
tas wisşmagakais, wisgruhtakais gads Latwijas ìoalsts pastahweşchanâ. To

juhs sineet. Tas jums, kungi, jasin. Jums sinams, ar kahdu deşizitu mehs
noşlehgşim muhsu gada budschetu, tas laikam buhs ap 6 miljardi. Jums

sinams, zik miljonu mums buhs japeemakşà par muhsu eksportējamo materiālu

t.i. lincem, no kureem : juhs pagahjuşchâ gadā dsihwojàt, tur buhs ari

defizits ap pahris miljarbeem. Juhs redseet, ka schis gads buhs tas wis-

gruhtakais un şchinî wisgruhtakâ gadā juhs nedrihksteet semi atstaht atmatā.

Deemschehl schis likums nahk par wehlu. Tas taisniba, tur man japeekriht

Alberinga kungam. Tam bija janahk agrāk. Tas buhs jaislabo ar atteezi-

geem pahrlabojumeem atteezigos pantos, lai termiņsch nebuhtu 1. bet war-

buht 10. aprilis. (Jautriba un stiprs troksnis labā pusē). Redseet kungi,
ja jau ta seme buhtu dabūjama, ja tee rentneeki, kas tagad rentè muischas,
netiktu şweesti ahrâ, tad tas stahwoklis nebuhtu tik kleedsoşchs, kà tas ir
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tagad. Tagad stahwoklis, kà jau referents to aişrahdija, ir dauds kritiskāks

par pagahjuşcho gadu. Tagad tàs muìschas teek şadalitas pehz kategorijām.
Man bija isdewiba buht Wezşaules un apkahrtnes pagastos, tur isnahk tà,

ka kareiwjeem ir şadaliti sinami gabali, kureem naw inwentara un rentneekeem,
kureem ir inwZntars, jaeet ahrâ, wiņi ir IV. kategorijā eeşkaititi. (Peesihme
pa labi: „Bessemnee.ki bija pee dalischanas">. Bet instrukzija tika isstrahdata
ne no bessemneekeem, bet semkopibas ministrijas un zentralkomiiejas. bet,

warbuht, ari zentralkomiteja peelaida şawâs instrukzijâs kļuhdas, ka semi
nedabū tee. kam inwentars ir, bet tee, kureem miņa naw. Pee manis ir

nahkuschas wairakas dêputazijas. Weenu no tàm es nowadiju pee Ulmaņa

kunga, lai wiņşch dod paskaidrojumus un palihdsetu wiņeem tikt ahrâ no

gruhtà stahwokļa. Es nesinu, zik tahļu wiņşch ir to apmeerinajis. Zilweki
dsihwo tagad kà drudsi un wisleelakâ neşaprafchanâ> nesin ko darit un kur

palikt. Ka likums nahk wehlu, ta ir muhsu waina. Ta ir agraràs komisijas

waina, b.et tas likums ir nepeezeeschams, jo mehs newaram atstaht tos ļaudis

ar şawu inwentaru us leelzela. jo ta buhtu walsts ruineschana. bet ne

walsts usbuhwe un zelşchana, kas ir muhsu usdewums. Tapehz es kategoriski

issakos par-schi likuma wajadsibu. Şchls likums ir nepeezeeschams un ja

Alberinga kungs saka, ka newar sinat, kahds laiks buhs, waj warès seenu

nopļaut, tad tas ir leels pahrpratums no miņa puses un domājams, ka

Alberinga kungs, lai gan ir agrarkomişijas preekşchşehdetajs, nebuhs ar

likumu eepasinees. naw scho likumu nemās islasijis, jo zitadi wiņsch runalu

ka tur ir pants, kas saka,.ka' şewişchķu apstahkļu dehļ paredsetais sods

atkriht. Un ja buhs tahdi apstahkļi, ka seenu newarès nopļaut, tad sods
atkritis. Es runaşchu wehl pe: apspreeschanas par panteem, ja buhs waja-

dsigs un, domāju, ka isņemot muhsu dlschşaimneekus, nêweens pret schd
likumu nebalsos^

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialoemokrats): Ja .Alberinga kungs, kas te kà

semneeku preek/chahwis usstahias, buhtu sazijis, ka schim likumam no praktiskā

stahwokļa ir daschi truhkumi, tad pret to neka newaretu eebilst. Bet wiņşch

teiza, ka likumam naw nekahda pamata un pamatoja to ar to, ka semneeki

jau tà saprotot şawus peenahkumus un tàpat deesgan labi ispildot to, ko no

wiņeem prasa walsts, un tapehz naw wajadsigs, ka schos peenahkumus
wiņeem usliktu ar likumu. Ziteem wahrdeem sakot, Alberinga kungs ihşi un

skaidri gribēja teikt, ka tagadējā Latwijas walstî semneekeem ir tikai teeşibas
un naw nekahdu peeuahkumu, un taisni pret to es gribēju usstahtees. Waj

teescham semneeki praksē peerahdijuschi to, ka wiņi wiswairak apsinas walsts
intereses? Ja semneeku şaweenibas runātāji ir norahdijttschi us to, ka muhsu

labklahjiba un muhsu walsts nahkotne leelâ mehrâ esot atkariga no lauk-

saimneezibas. tad es wiņeem gribu peekrist, bet pirms gribētu teikt, ka

paschreis ir jagreesch leela wehriba us scho lauksaimneezibu. No şchì redses

stahwokļa ņemot, schis likums ir weens no şwarigakeem, kahdus mehs schim
momentā waram isdot. Ja mehs paşkatamees, waj pateescham lauksaimneeki
ir bijuschi tee, kuri ir apsinajuşchees wislabak şawus peenahkumus, ja mehs

atgreeschamees pee pagahjuşchà pawaşara, tad redsam. ka agrarkomisijâ, kad

ta sahka darbotees, tika zelti preekşchâ materiāli jeb pareisaki sakot suhdsibas,
kuras eesneedsa semes nomneeki, pusgraudneeki, graudneeki u. t. t. par to,
ka wiņi teek islikti no lihdsşchinejàm saimneezibam un ne tamdehļ, ka saim-
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neeks pats waretu şawu semi apstrahdat, bet tikai ais teem motiweem, ka

şaimneeks baidijàs par to, ta- nomneekeem, kureem seme bija isrenteta un

kuru tee apstrahdaja, netiktu peeşchķirta seme us wişeem laikeem un şaim-
neekam atņemta. Zits jautājums, waj şchee motiwi bija dibināti, waj nè,
bet pee semneekeem wiņi pastahweja un kà tahdi şpehleja ļoti leelu lomu pee

tam, ka weena daļa semes netika apstrahdata. Şchis pamats, kuru te gri°
beja apstrihdet Alberinga kungs, tika konstatēts no komisijas referenta. Komi-

sijas referents Lindiņa kungs şazija, ka mehs ar şcho likumu gribam panahkt,
lai no weenas puşes seme nestahwetu dihkâ neapstrahdata, un no otras puses,
lai tahdi bessemneeki, kureem ir inwentars, neatrastos bes semes. Man

schķeet, ka katram walstişki domajoşcham zilwekam buhs ļoti skaidrs, ka ja

seme atrodas neapstrahdata, un ir zilweki ar inwentaru bes semes, tad

walsts intereses katrā siņâ prasa, lai şchì ekonomiskā netaisniba tiktu islihdsinata
un pehz eespehjas dota seme teem, kas to grib un war apstrahdat. Bet

Alberinga kungs pee tàm leetam nemās nepakawejàê. Wiņfch tikai runāja

wispahrejâs frasês var to, ka semneeki tà kà tà eewehroşchot şawus peenah-
kūmus un ka wiņeem peeteekot ar teeşibam peenahkumus wiņeem newa-

jagot uslikt. Es gribētu atgahdinat no prakses waj pateeşcham wişeem

şaimneekeem ta walstişkà apsiņa ir tik leela. Man ir bijuşchi ļoti daudsi

peedsihwojumi, kad wairaki turīgi şaimneeki no laukeem greeschas pee sozial-
demokrātu partijas un luhds atlaist wiņeem nodèwas, pee kam es sinu, ka

şchee şaimneeki ir şpehjigi tàs nodewas samaksāt. Bet wiņi ir ismehģina-
juschi wişus zeļus, ir isstaigajuschi wişas kanzlejas, neisşlèhdsot ministru

presidenta Ulmaņa kanzleju, un naw atraduşchi wajadsigo pretimnahkşchanu.
Un tad wiņi domà, ka sozialdemokratu partija ir weena oposizijas partija,
wiņa ir oposizijâ pret waldiba, pamehģinaşim greestees pee sozialdemokrateem,

warbuht tee 'mumê palihdsès. Bet şchinî gadijumâ mehs wiņeem paşakam,

şchinî siņâ Almaņa waldiba pareisi rihkojas, ja jums tos nodokļus usleek.
mehs jums lihdset newaram. Tahdu gadijumu ir hauds bijis, kur schahdu

turigi saimneeki ir şpehjigi şawas nodewas maksāt, bet wiņeem ir isderoees
şawu labibu noslehpt un tad nu wiņi staigà un meklè wişus zeļus, lai

nodewas wiņeem teek atlaistas. Es negribu şazit, ka wişi saimneeki tà dara.

<Şalņa şauzeens no weetas), Atwainojeet, Şalņa k-llngs, juhşu arods ir

skola un ne semkopiba! Bet tas nebuhtu no şwara. Ja juhs domajeet, ka

teeşcham wişi saimneeki tik labi ispilda şawus peenahkumus, ka neweenu no

wiņeem nebuhtu eespehjams minēt, tad juhs ļoti maldatees. Tapehz es

tikai gribēju sazit, ka muhsu saimneeki, ja nu ari grib nostahtees us tahda
redses stahrookļa, us kahda nostahjas Alberinga kungs, tee nebuht naw tahdi

ispilditaji, bet galwenâ kahrtâ şpekulè us to, lai wiņeem

buhtu leelakas teeşibas nekà ziteem, un grib şchìs teeşibas ismantot şawas

şchķiras interesēs. Tas te ir galwenais. Es domāju, ka ar scho likumu

mehs taisni to panahksim. Ar to naw teikts, ka tee, kas şawas semes buhtu
reģistrejuschi, buhtu nokļuwuşchi kļuhmigâ stahwoklî. Nebuht nè? Teem,
kas şawas semes. reģistrejnşchi, ja wiņi par to laikā pasiņo, wiņu seme war

tikt no walsts ismantota, un walsts te usņemas par to atbildibu. Wiņi te

nebuht naw nostahditi tahdâ kļuhmigâ stahwoklî, kà to tehloja Alberinga kungs,
ka wiņeem neesot wairs nekahdas isejas. Wiņeem taisni ir wişas şchìs

isejas rokā, ja wiņi skatās no walsts redses stahwokļa; bet ja wiņi skatās
tikai no şawas şchķiras stahwokļa, tad, saprotams, wiņeem naw isejas un



Şatwerşmes Sapulzes 111. ?ei t j а

412

wiņi buhs şpeesti luhkot dabut nahkoşcho pawaşari tàs paşchas

kahdas wiņeem bij dotas pagahjuşchâ pawaşarî. Ja nu mehs nerehķinamexs
tikai ar wiņu interesēm, tad no walsts redses stahwokļa wajaga şcho likumu

peeņemt.

Presidents I. Tşchak st e: Wahrds peeder lanşonam.

I. lanş on s (semneeku şàweeniba): Augsti godajamà şapulze! Es

ncwaru peekrist teem eeşkateem, kahdus nupat isteiza zeenijamais Rudc-

wiza kungs. Wiņşch teiza, ka şchis likums ir wehrsts pret weenu grupu, pret
şaimneekeem. Likums, kuru te leek preekşchâ peeņemt Rudewiza kungs, atleezas
ari us teem nomneekeem un teem rentneekeem, kuri semi wehl dabūs. Man

leekas, ka schis likums buhtu jāapskata no wairakeem weedokļeem, un kà pir-

mais, pax kuru şewişchķè plaschi operēja agrarkomişijâ, bija tas morāliskais

eespaids: ja wehl neesot isdots likums, tad muhsu saimneeki us laukeem

wisus nu şweedìs ahrâ no şawàm mahjam. Te, peemehram, es aisrahdischu
us Widsemi, Raunas pagastu, kur 70 rentneekeem esot usteikts un lee nu

esot tahdâ stahwoklî, esot tik nelaimigi un newarigi, ka tee usaizina waļsti nahkt
wiņeem palihgâ. Walstij wiņeem katrâ siņâ esot janahk palihgâ norahdit, kur dot

wiņeem semi, kur dot ehkas, pļawas, saprotams labakàs pļawas, labakàstelpas...
Es domāju, ka us tahda weedokļa nostahtees newar. Es saprotu, pirms kara

laika bija tahdi rentneeki, kureem katru gadu bija jaslehds jauni rentes lihgumi.
Tagad walsts grib usnemtees apgahdaschanu ar semi us şewi. Lindiņa kungs
teiza, ka schis likums buhs papildu likums. Gribētos domāt, ka muhsu se-
mes fonds şahk isşihkt un tuwakàs reserwes buhtu semneeku semes, tàs semes»
kuras lihds schim esam noschķihruschi. Lindiņa kungs peewed peemehrus
es ari pee dascheem no teem pakaweşchos, ka Gulbenē esot leelaks wai-

rums jaunu saimneeku, kureem neesot peeteekoschi semes. Bet Lindiņa kungs
aismirst, ka Gulbenes apkahrtnê ir apmehram 8000 puhrweetas pilnigi deri-

gas isartas mescha semes, kura tuwakâ laikā tiks sadalita rentneekeem. Tika

minēts Blomu pagasts. To es labi pahrsinu un waru teikt, ka semes tur ir

pilnigi peeteekoschi ja peeweeno wehl brihwos mescha gabalus. Jautājums,
kahdas rentneeku grupas ihsti teezas pehz schi likuma. Gribu atzeretees
Pētera Stutşchkas waldibas laikus, kad ari semneeki renteja semi, waj nu

pa daļai, waj wişu. Labākās mahjâs, labākās pļawâs saimneeķeem atstahja
weenu treşcho daļu. Şchinis mahjâs ir wehl lihds şchai deenai tee rentneeki,
un tee nu saka: ka wiņus dsen laukā. Bet tee paschi rentneeki, kas teeschi
met skatus us Maşkawas puşi, domà, ka reis nahks papildinājums pee agrakà
likuma, par kuru minēja Lindiņa kungs, un tad warbuht seme tiks eeskaitita
fondā un tapehz pee laika jareserwejas, şak', mehs esam us weetas wairaļ

gadus dsihwojuşchi uu mums ir preekschrozibas. Ja to jautājumu tà no-

stahda, tad morāliskais eespaids war nest tikai negatiwus panahkumus.
Otrs kahdu eespaidu tas atstahs us agrāro likumu? Teescham, ja buhtu
warejuşchi peerahdit, ka schis likums stahw teeschi sakarā ar muhsu agrāro

reformu, tad bes schaubam mums buhtu jānes stnami upuri, un - semneeziba
!os ari deesgan ir nesusi. Jāsaka, ka taisni pretēji mums jameklè tee

rentneeki, kam ir şaws inwentars, kas ir spehjigi, jo mehs redsam, ka us
muischam, kas ir labi apstrahdatas, labi apmehslotas un kuràm ir rudsi

ceşehti, us tàm muischam ir ahrkahrtigi dauds peeprasitaju. Blakus muischâs»
kas ir aisauguschas ar kruhmeem, kas ir neapstrahdatas, tur naw neweena.

Es gribētu aisrahdit, lai juhs paskatitos us daschàm pagastu mahjam, tad
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juhs tur redsetu, ka daschas semneeku mahjas ir pilnigi neapstrahdatas un

tur neweens rentneeks neees eekşchâ, bet us labas semes, labàm saimneezibam
buhs wairak rentneeku. Es gribu aisrahdit, ka us tàm mahjam, kur ir laba-

kas semes, saimneeki ir jau noşlehguşchi lihgumus ar jauneem rentneekeem.

Schis likums waretu eenest tikai sareschģijumus. Tagad pahreeşim us prak-
tişko pusi, jo likums ir jaisdod ne tikai tà, lai wiņşch buhtu teorētiski un lo-

ģiski istrahdats, bet lai wiņsch ari atnestu sinamus labumus. Pirmà praşiba
ir. lai muhşu şehjas platiba waretu şaşneegt tahdu stahwokli, kahds bij
1914. gadā. 1914. gadā bij apstrahdatas 960.000 desetinas. Pehz dateem

apgahdibas ministrijā, pagahjuşchâ gadā ir bijuschas apstrahdatas ap 600.000

beşetiņas; istruhkums tà tad apmehram pee 360.000 defetinam. Pirms kara

mums bij apmehram wairak kà 900.000 leellopu, tagad mums şchis skaitlis
ir samasinajees us 600.000. Es gribētu teikt, ka ja likums grib peespeest.
lai apstrahdatu semes, kas neteek rentetas, kuras ir neisdewigi apstrahdat.
kur pat ir grehks juhgt sirgu arklā un ezeşchâs, lai to apstrahdatu, kur war

teikt, ari sehkla neatmaksājas, tas newar buht walsts interesēs, ja tahdu semi

apstrahdatu. Man leekas, ne leelais puhrroeetu skaits, ne leelàs platibas,

bet pilnee apzirkņi, kas waretu rudeni rastees, ir no sroara. Ņemsim pee-

mehram Kreewiju, kur, kà profesors Kaufmanis saka. semneeks ir eemahzijees
•art plaşchumâ un ne dsiļumâ. Ja mehs şalihdstnam Kreewiju ar wiņas

plaşchàm stepēm, ar leelàm semes reserwem un seklo arschanu un no otras

puses masàs walstis, Dāniju, un ari Wahziju, kur naw leelas platibas, bet

kur skatās, lai puhraweeta buhtu peeteekoschi un peenahzigi apstrahdata, lai

ueisaugtu nesahles, lai buhtu graudi un leela rascha, mehs redsam, ka te

jaeet pretim wişeem agronomijas likumeem, jāskatās, lai wişa semes platiba

buhtu apstrahdata. Ja, sehkla warès buht pilna *ar nesahlem, lai tikai roa-

retu teikt: es likuma preekşchâ neesmu apgrehkojees un man ir sinama pla-

tiba apsehļa, ko tad walsts buhs eeguwuşi? Apgahdibas ministrija warès

aprahdit: mums sehjas platiba stipri wairojuşees. Bet ja nu saņemsim

eekuhlumu, tad warbuht buhs pilnigi pretējs isnahkums. Man leekas, ka

Liebtala kungam un kungeem no kreisa şpahrna buhtu japeegreesch leelaka

ivehriba pilsehtas elementeem, kas ir eeintereseti, lai buhtu dauds labibas un

lehta labiba, Mums japaleek pee ta, lai mehs waretu eeguht tos darba

rihkus, kahdi bija pirms kara, bet tagad naw, lai waretu tos tukschos staļļus

padarit pilnus un eeguht nepeezeeschamos mehslus. Redseet, Liebtala kungs,

te ir wajadsigs,. lai waldiba peeliktu wişus spehkus, dotu eeşpehju eewest

inaschinas, mahksligus mehslus. Te, Liebtala kungs, newar jaukt tos jeh-

dseenus, kà juhs sajauzeet, par to sirgu un gorot, tee ir paschi par şewi
ļoti skaidri. Ja mehs salihdsinajam maksaschanas un kredita şpehjas, kahdas

bija muhsu semneekeem pirms kara un tagad, tad jaatsihstas, ka tàs ir ahr-

kahrtigi neezigas. Daudsi apgabali ir pilnigi ispostiti ari teem saimneekeem.

kuri warbuht no kara masak zeetuşchi, naw to rubļu, ar kureem nopirkt sirgu.

Pirms kara maksaschanas lihdsekļi stahweja nesalihdsinami augstāki. Pirms

kara bija peeejams kredits. kas tika atļauts preeksch maschinam un preeksch

wişàm labeerihzibam. Kur buhs kredits? Mums naw kredita. Mehs ne-

Ivaram ttat dabūt neezigas sumas. Mums ir jamehro tahļsch zeļsch un ja-

tehrè dauds laika, bet walsts naw spehjiga dot kreditu, jo wişa dsihwe ir

tahdâ şastrehgumâ, ka teeşcham prasit, lai usreisi kà us burwja mahjcenu nt-

jaunotu tos wiļņojoşchos druwu laukus, kahdi bija Pirms kara, ir pilnigi
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neeeşpehjami. Tad jau mehs waretu wehl teikt, lai warbuht isdomà ļoti.

loģisku likumu, kas peespeestu ruhpneezibu atjaunotees, lai fabrikas şahktu

strahdat. To mehs tatşchu newareşim. Kapehz tad şchinî likumprojektā ir

usstahditas tahdas praşibas un reisê usroelta tahda prese us semneekeem-

raschotajeem ne tikai us saimneekeem, bet ari wispahr us laukstrahdnee-

keem, rentneekeem un saimneekeem, kas speedis muhsu raschoschanu atpa-
kaļ un neļaus wiņai attihstitees. Ja jau semkopibas ministrijai buhtu tee

plaschee lihdsekļi, ja wiņai buhtu tee 90 tuhkstoschi sirgu, kas miņai buhtu

wajadsigi, wişi tee arkli un lemeschi, tad jau tas buhtu eespehjams. Bet

tagad, kad semes fondā ir leelas semes bagatibas, roalsts raisās waļâ no

şaceşchģitàs walsts saimneezibas, tad teek iswests likums, kur teek pare-

dsets, ka walsts atkal usņemsees jaunu grupu semes. Tahlak prasa, lai buhtu

peeteikta aramà seme, kura netiktu apstrahdata. Tas buhs ļoti gruhti pateikt,

tadehļ gruhti, ka mehs zeram un domājam, ka mehs waram roehl eeguht

deesgan dauds darba rihku, sirgu, arklu, maschinas, kas wişu to situ-

aziju waretu grosit. Warbuht mehs dabūjam weenu, otru arklu un tad mehs
waram apstrahdat pawişam zitu platību. Par aramo semi to wehl war

saprast, bet par pļawam? Tur buhs pilnigi neeespehjami pateikt, ka

wişas pļawas tiks nopļautas. Ir tahdi apstahkļi, kur juhs pee labakàs gri-
bas newareet stahteeS klaht, kad seme ir appludināta. Redseet, ar teem ap-

stahkļeem ir jarehķinas. Tahlak teikts, ka semi peeteiks pagasta padomei.
Bet tad pagasta padomei buhs jātur weens otrs spezialists, jo tur ir teikts,
ka pagasta padome dod atsauksmes par semes ismantofchanu. Azimredsot,

pagasta preekşchşehdetajs us şewi neusņems tik komplizetu leetu, tad tahlak

lagad nahk pate isrenteschana. Es gribētu teikt, ka şemneeks waretu pat

smagus sodus panest, bet peespeest isrentet semi to es nesaprotu. Pehz
manas dsiļakàs pahrleezibas ir peelaischams, ja no semneeka eekaşè weenu

otru pudu rudsu, bet peespeest usņemt rentneeku un redset, ka ehkas eet bojā,

es nesaprotu. Tas ir pilnigi neeespehjams. Eedomajatees paschi. Rent-

neeks gada laikā mehģinàs no semes eeguht. ko tik war. Es saprastu, ja
semi isdotu us kahdeem 15 gadeem, bet ja wiņu isdod us weenu gadu, tad,
ļà jau teizu, katrs'rentneeks mehģinàs semi issuhkt. No otras puses taga-

dejām saimneekam ir pilnigi atņemta eespehja papildināt istruhkstoşcho inwen-

taru. Referents aisrahdija us likumu un teiza. ka wiņşch neaisşkarot priwato

iniziatiwi. Es gribētu sinat, kà to war nosaukt, ja rentneekam eerahdis la-

bakàs pļawas un tihrumus. Şaķat, kà şaimneeks war usstahdit plauu, ja

wiņşch nesin kahdus tihrumus winşch ars, Es waretu peewest daudsus pee-

mehrus no Widsemes, kur no rentneeka puses pļauts teek, bet sehts neteek.

Es atļaujos domāt, ka augstais nams peeliktu spehkus un isdos likumu, kas

lai pazeltu muhsu raschoschanu, lai mums nebuhtu japahrdsihwo nenorinalais

stahwoklis, lai nebuhtu jawed labibas no ahrsemem. Mums teescham wa-

jadsetu rast wişus lihdsekļus, lai waretu vazelt raschu, lai nebuhtu tendenzes
art plaşchumâ, lai buhtu tendenze art ari dsiļumâ un guht augstas un leelas

raschas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Wezkalnam.
A. Wezkalns (sozialdemokrats): No semneeku şaweenibas tika ais-

rahdits, ka schim likumam, karsch paschlaik teek apspreests, neesot ne masakà

pamata. Tas buhschot tikai weenpuşeja usşpeeşchana. Mums naw statistikas

pee rokas un mehs nesinam, .kas ir notizis pagahjuşchà gada Jurģos. Bet



14. şehde 9. marta 1921. gadā.

415

0

t\t, zik man ir bijis ceşpehjams apzeļot seemeļu Widsemi, tad es sinu, ka

loti plaschos apmehros ir notikuşchas pahrestibas us laukeem teem masturi-

geem rentneeziņeem waj, pareisaki sakot, bessemneekeem, kuri strahdà waj nu

pee şaimneekeem, waj ari rentes mahjâs. Un ja şchis augstais nams nepee-
ņems schodeen scho likumu, kursch ir eesneegts un teek apspreests, tad schogad
tas ļaunums us laukeem buhs dauds leelaks, neka pagahjuşchâ gadā. Albe-

ringa kungs norahdija, ka ļaunprahtigâ noluhkâ neweens to nedarischot, ne-

islikşchot ahrâ no şawas semes tos bessemneekus, kureem ir inwentars. It
şewişchķi to nedarischot apsinigakee şaimneeki. Man şchķeet gluschi otradi.

Pirmā un galwenâ kahrtâ tee apsinigee şaimneeki to darìs, lai eeşpihtetos,
lai peeşpeestu semako lozitees wiņu preekşchâ, lai atmaksātu weenam otram

par to, ka tas balsojis par nosodito sarkano 3. resp. 6. ziparu waj kahdu
taisnāku wahrdu pateiziS şcheem kungeem paşchwaldibas eestahdês, waj zitur.
Taisni tee apsinigakee semneeku şaweenibas lozekļi pirmee ķersees pee islik-
scbanas un to iswedìs. Ta aisbildinaschanas te nekriht şwarâ. Tahlak man

leekas, ir ļoti pareisi, ko te aisrahdija» ka daudsos ir neskaidriba un daudsi

no saimneekeem un gruntneekeem domà. ka ja tas rentneeks paliks miņa

mahjâs ilgāki, kas tur jau tagad ir eekşchâ, tad pehz sinama laika tam war

peeschķirt to semes gabalu. Tas eemeşls deesgan beeschi nahk preekşchâ, un

rcntneeki teek islikti bes kahdas wajadsibas. Man daudsos gadijumos isde-
wàs eepasihtees ar bessemneekeem un man ir sinams, ka daudsos gadijumos
tcem semtureem, kas taî mahjâ paleek, naw wajadstgo lopu, naw wajadsigà

sirgu spehka, nemās jau nerunājot par darba spehku un inwentaru, lai wiņi

warctu apstrahdat wişu şawu semi, un tomehr wiņu leek ahrâ no mahjam
tikai tapehz, lai isdabutu zilweku ahrâ. Man leekas, ka ir wehl weens lee-

laks, ļoti şwarigs motiws, kursch runà par labu schim projektam un proti, tas

ir tàs 135 puhrweetas. Dâudsâs weetâs leelkungeem waj leelmahtem tiks

ccmchritas sck)is 133 purweetas un ja mehs nepeeņemşim scho likumu, tad

war gaditees, ka şchee leelkungi, leelkungu dehli waj mahtes neatradis par

wajadsigu schogad schis 133 purweetas apstrahdat. Tikai tahdâ kahrtâ. ja

schis likums buhs peeņemts, tad mehs pateeschi schogad waram uslikt us tās

ncapstrahdatàs semes wirşû rentneeku. lai rentneeks to apstrahdà, kamehr

leclkungs pats to nespehj. Man leekas, ka tas motiws ir jau peeteekoschs
un şewişchķi ņemot wehrâ to, ka pehz semneeku şaweenibas likuma 135 puhr-
weetas leelkungeem tiks peeschķirtas un wiņi newarès şchinî gadā to semi

apstrahdat. Tas jau buhtu peeteekoschs eemesls, lai mehs scho likumprojektu
pceņemtu, lai nepaliktu leelas semes platibas neapstrahdalas. Älberinga
kungs aisrahdija, ka newajagot uslikt eemauktus, bet wajagot atstaht brihwas
rokas wişeem, jo tas esot labāk. Kà buhs ar şchìm brihwàm rokam, to mehs

sinam. Pahrestiba taisni tad buhs wisplaşchakos apmehros un dauds semes
paliks neapstrahdatas wairak, nekà tas bija pagahjuscho gadu. Aisrahda
r.vhī, ka waretu runāt gan par aramo semi, bet nekahdâ siņâ par pļawam.
Man ir sinami fakti, kur ir bijuschi rentneeki-bessemneeki, kureem bija sirgi

un gowis un wiņi newareja peetikt pee pļawam klaht weenkahrşchi tapehz, ka

şaimneeks tàs wiņecm nedewa, pat par naudu ne. Pļawas ir palikuschas
nenopļautas. Nopļaut pats şaimneeks tàs naw paspehjis, bet otram nopļaut
tàs wiņşch naw atļahwis. Ihpaşchneêks ir şehdejis kà wilks us şeena kau-

dscs un tahdu gadijumu ir dauds. Tad man wehl jāsaka, kà şcheit weens

no e'epreekşchcjeem runatajeem pareisi aisrahdija, ka ir isdarita leela kluhda
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no zentralàs semes eerihzibas komitejas un nesinu kà to waretu islabot. Ļau-

dis, kuri eedsihwojuschees, kureem ir şaws inmentars, pat wairak sirgu, ee-

şkaititi 4. kategorijā. Toreis, kad tika aizinati peeteiktees, tee, kas pagastā

dsihwoja, peeteizàs tur, kur wiņi semi apstrahdà. Tagad nu pehz tam nahza

otrs paskaidrojums no zentralàs semes eerihzibas komitejas, ka ahrpagast-
neeki skaitās 4. kategorijā. Buhtu wiņam tas agrāk sincuns, wiņi buhtu pee-

teikuşchees şawâ pagastā un buhtu treşchâ kategorijā, bet tagad şawâ ween-

tceşibâ nesinadams, kas tur ais ìahdas rihzibas şlehpjas. wiņşch peeteizàs

tajā pagastā, kurā wiņşch dsihwoja un nu tagad wiņşch kriht laukā. Man ir

sinams Wezmuischas pagasts, kur wairakeem rentneeziņeem, kuri labi eedsih-

wojuşchees, kureem ir şaws inwentars, ir jaatstahj pagasts tadehļ, ka wiņi ir

kà ahrpagastneeki eeskaititi 4. kategorijā. No weenas puses mehs tos zilwe-
kus islikşim.ahrâ, no otras puses neusliksim nekahdus sodus saimneekeem, par

neapstrahdato semi, lai tahdâ kahrtâ isputinatu şchos şihkos semneeziņus.
Wineem buhtu japahrdod şawi lopi un inwentars un pehz gada waj diwecin

gadeem buhtu jaeet pee saimneekeem luhgt tos. ņemt wiņus atpakaļ par tai*

peem. Tas ir juhşu noluhks. Pagahjuşchâ gadā no waldibas bija isfludi-

nats, ka par katru ncapşehtu puhraweetu tiks uslikti 20 rbļ. soda, bet tee.

kuri ir apstaigājušā)! laukus un painteresejuschees, sin, zik plafchos apmehros

ктг palikusi neapşehta. - Tapehz ari tas sods, kurşch paredsets şchinî likuni-

projektā ir par masu. Şods ir tikai weens resp. diwi pudi no puhraweelas

un wehl 10 puhraweetas atlaisch sem sinameem apstahkļeêm. Tad galu galā

israhdisees, ka tee, kas isliks darba ļaudis ahrâ no mahjam, isroairisees un

aisdildinasees un nebuhs nowehrsts tas, us ko Alberinga kungs un pahrcjec

kungi aisrahdija, ka mums wajaga zenstees ne şaşchaurinat, bet paplaşchinaà

apsehjamo semi. Tika aisrahdits, ka sem loschu uguns ir wajadsejis şeht un

pļaut, kur nu wehl tagad. Protams, toreis tas notika paşchu wajadsibas

dehļ, bet tagad warbuht partijas intereşchu dehļ waretu rihkotees zitadi un

islikt ļaudis, lai wiņi nonahktu atkaribâ. Tapehz man leekas, lai mehs wa-

retu tikt waļâ no ahrsemes eespaida, lai mums nebuhtu no kaimiņu walstim

plaschos apmehros japehrk labiba şawàm wajadsibam, lai mums seme nepa-

liktu neapsehta, tad ir japeeņem schis likums mums naw zitas isejas.
Mums wiņşch ir japeeņem pat wehl bargākos apmehros, lai wişus tos ap»

sinigos un neapsinigos kungus, kas issakas, ka wiņi ļoti walstişki domà, bet

wiss winu walstişkums ir wiņu maka, intrigu un politiskās intrigas, lai mehs
tos ļaudis, kas ir walstij kaitigi, peespeestu rihkotees tà, ka tas nahktu walsts.

un ne perşonigàni inleresem par labu. To mehs waresim iswest tikai tad, ja

pe.'ņemsim scho likumprojektu un pat wehl wairak pastiprinātā un bargākā

weidâ. nekà winsch mums likts preekşchâ. Tapehz es esmu par to, ka schis

liluniprojekts tiklu peeņemts. Mehs neesam par to, lai eejauktos saimneeku

mahjas atteezibâs un lai ķertos pee winu ihpaschuma. Tas naw muhsu in-

tereşês, bet kamehr semes jautājums naw nokahrtots, mums ir japeeņem

schis repreşiwais solis. Ja panahks to, ko juhs gribeet un ja nahkoşä>os

Jurģos isliks dauds laukstrahdneeku sem eglēm, kà tas bija pagahjuscho gadu,

tad islikteem war rastees zitas domas; wini war şahkt domāt, waj teeşcham

alstaht tik dauds semes pilhdejìimâ, iraj atstaht tàs leelàs platibas

puhraweetu semes tàm leelmahtem un teem leelkungeem, kas wiņu newar

apstrahdat. ķ

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kotanam.
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P. Kotans (darba partija): Man kà latgaleeşcham gribas şazit pah°
ris wahrdus par to, kas man şchinî leetâ pasihstams. No Latgales redses

stahwokļa şcho likumu war tikai pabalstit. Wajaga sinat, kas ir tee widejee
ihpaşchneeki, kureem tahdas semes platibas ir Latgalē. Tee ir weztizibneeu
kreewi, kuri senos laikos paşchi semi neapstrahoaja, bet nodarbojās ar

podrjadeem; tad poļi, kuri tagad atrodas poļu armijā: pa kara laiku roiņu

inwentars ispostits un wiņi paşchi to newar apstrahdat. Tas ir weens. Otrs,

te latweeşchi ar làtweeşcheem newar şaprastees, bet tur ir pawişam kas zils.
Teem ziiwekeem ir şawi nazionalee prinzipi un intereses. Wiņi domà, ka

katru stundu war notikt kautkas tahds, kas roisu to pahrwehrstu, tapehz ar

latwceşcheem wiņi negrib dauds runāt. Tad ir wehl zits eemeşls: wiņi domà,

ka rentneekus wehlak nebuhs eespehjams dabūt nost no wiņu semes. No

Latgales redses stahwokļa scho likumu war tikai pabalstit, tapehz darba par-

tijas frakzija balsos par pahreju us pantu laşişchanu un tur buhs daichi

pahrlabojumi, kurus mehs atrodam par wajadsigu eenest.

,
Presidents I. Tşchak st e : Wahrds Wahrsbergam. Щ
I. Wahrsbergs (semneeku şaweeniba): Augsti godatà şapulze! Pee

katra likuma, pee kura apşpreeşchanas mehs stahjamees. mehs skatamees us
wiņa lcetderibu un wiņa dsihwê isweşchanas eesvehjamibu. Pee şchì
runājot no leetderibas stahwokla un dsihwê isweşchanas eespehjamidas, jau

war zelļees schaubas. Te jau weens otrs aisrahdijums ir bijis, kas norah-

dija. ka wiņşch nahk par wehlu. Ņemot scho likumu pehz satura, man jasa-
:fcr, ka katrā siņâ wiņa isstrahdataji ir bijuschi masleet par tahtu no prakrişkàei

laukşaimneezidas. Kà us to leetu skatās, jau leezina tas, ka teek minēta

arama seme, kura bijusi kà arama seme 1914. gadā. Te jau tika aisrahdils,
ka wecná otrā weetâ jau ir kruhmi us aramas semes. Es gribu wehl pa-

pildinat, ka daudsas semes, kuras 1914. gadā wareja apstrahdat, bija eespeh-
jams apstrahdat newis us weetejo lihdfekļu pamata, bet pateizotees no ahr-

semem eewesleem mahksligeem mehsleem. Bet tagad te raduschees apstahkļi,
ka wairs naw eespehjams tàs semes apstrahdat. War teikt, ka tahdu semjn
ir deesgan dauds. Tad tahļak, ari augu attistischanàs ustureschanas lihdsekiu

paşchu semê mums ir ļoti mas. Jau tika aisrahdits, ka mahjlopu mums ir

mas. Lihds ar to ir masak kuhtsinehslu un bes teem semi aprn.ehşlot
To sinàs katrs saimneeks, semneeks un weens otrs bessemneeks, kas buhs ar

semi tuwakos sakaros nahzis,- tee sinàs, ka ar darbu wecn semi usturet ne»

wqr, bet semei raschoschanas spehju uslurcschanai nepeezeeschamas barid.is

lai nodroschinatu şawam darbam, şawàni puhlem sekmes. Es gribu
wehl aisrahdit us to, ka 1914. gadā stahweja sem arkla leelas purwu

bas. jo purwu kultiweşchanai tika peegreesta leela wehriba. Tagad wiņus

wairs naw eespehjams apstrahdat. Tagad weens, otrs, kas pirmskara no-

darbojās ar purwu kulļiweşchanu, preezajàs: nu ir niahksligi mehsli peeeetami,

un mehs atkal wareşim stahtees pee semes ismantoşchanas. Tà tad

kam ir zenschanàs ļertees pee semes un newis şaşchaurinat şawu

zibu, kà te tika teikts, itka saimneekeem ais launprahtigecm noluhkeem esot

zenschanàs şaşchaurinat şawu şaimneezibu. Es warelu taisni paslrihpot pie-

tejo, zenşchanos paplaşchinat şawas şaimneezibas un tàs semes. kuras

mahkşligu mehşlu truhkuma dehl lihds schim nebija eeşpchjoms apstrahdat,

tagad tiks apstrahdatas. Weens otrs no kreişàs puses şmihn, bet cs waru

gan pastrihpot, ka par scho jautājumu cs esmu deesgan kompetents spreest un
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sinu, kur semi war apstrahdat un kur ne. Tagad mehs waram ismantot tikai

tiktahlu, zik raschoşchanas lihdsekļi to peeļauj. Tà tad mehs redsam, ka ir

ļoti leelas semes platibas, kuras 1914. gadā bij sem arkla, bet tagad naw,

jo apstrahdaschana şaimneezibai waretu nest wairak saudejumus, nekà eenah-

kūmus un jv weena otra şaimneeziba zeestu saudejumus, tad lihds ar to sau-

dējumus zeestu ari wişa walsts. Te tika aisrahdits us to, ka ihpaşchneeki
isleekot nomneeķus un tika teikts, ka japahreet us brihwa lihguma atteezibàm

starp semes ihpaschneeku un nomneeku. No kreisās puses aisrahdija, ka

saimneeki tadehļ isleekot nomneeķus, ka wiņi baidotees, ka nomneekeem waretu

semi pceşchķirt us wişeem laikeem. Tahdas domas kahdam saimneekam wa-

retu bnht, bet şchinî ainā warbuht buhs bijuşchi wainigi tee paschi baiditaji,

kuri weenâ otrā weetâ siņojuşchi: palcekat droşchi şawâ weetâ, jo gan jau ar

laiku juhs to semi dabuseel. Eemesls. ka saimneeks baiditos, ka noinneeks

paliktu par turpmāko şaimneeku wiņu mahjâs, naw galwenais. Ir ari ziti
apstahkļi. Jau tika minēts, Stutschkas laikā tikuschi eelikti nomneeki. Teem

pagahjuşchâ gadā likums atļahwa palikt wezâs weetâs. Ar scho likumu mehs
ari us preekschu to turpināsim. Mehs ufturesim naidu, kas pastahw muhsu

semê, mehs kurināsim naida uguni. Weenam otram warbuht schahda naida

kurinaschana ir wehlama, bet man leekas, ka tas walsts interesēs nesļahw, jo
naids nepabalsta rafchoschanu, bet gan wiņu şamasina. Es pastrihpoju, ka pa
leelakai daļai par zehloni naidam ir wehl no 1919. un no ziteem gadeem
aļlikuşchas asas ateezioas. Es ari esmu scho to redsejis, tàpat esmu us lau-

keem bijis, esmu runājis ar semes ihpaschneekeem un nomneekeem, un tee

siahsta, ka labāki ir pahrmainit posizijas, pahrmainit weetas, lai iswairilos

masakais no şchìm aşàm atteezibam, kuras pastahwigi nedod eespehju strah-
bat un trauzc darbā. Tas esot dauds isdewigaki. Taisni brihwais lihgums
tas ir pareisakais weids, kà waretu nokahrtot scho jautājumu, kà waretu pa-

balstit raschoschanas vazelschanos. Şaimneezişkais jautājums ir te tas swa-

rigakais. Mehs gribam pazelt rafchoschanu un şchinî gadijumâ to waram

panahkt tahdâ weidâ, ja ļaujam us brihwa lihguma pamata nokahrtot attee-

zibas semes ihpaschneekeem àr nomneekeem. Tad sudìs aşàs atteezibas. kas

lihds şchim pastahw. Şchìs aşàs atteezibas ir leelâ mehrâ par zehloni strih-
deem. Ja mehs tahļak gribam to kultiwet. tad mums no wişa jāatsakās un

jāļauj us brihwa lihguma pamateem nokahrtot un pazelt semes raschoschanas

şpehkus. Tà tad ne saimneeku bailes, bet gau aşàs atteezibas, kas pastahw,
ir par zehloni tam, ka saimneeki grib raisitees waļâ no nomneekeem. Katrs

walstişki domajoşchs nomneeks tahdâ gadijumâ ir nahzis pee atsiņas nrninit

suimneeku, lai isbehgtu wişeem asumeem. Bes tam ar schahdu likumu, ja

saimneeks baidisees pateikt, ka wiņam wairak par 10 puhrweetam semes ne-

apstrahdatas, un ka tad walsts warès eelikt nomneeķus, ,us ko saimneeki ne-

gnbetu eeeet, mehs pamudinātu to katrā siņâ apstrahdat, lai nepaliktu wairak

par 10 puhrwcetam neapstrahdatas semes. Tà tad mehs peespeescham gri-
bot negribot wiņu apstrahdat tādas semes, kuru apstrahdaschana patee-

sibâ neatmaksājas. Tas nenahks walstij par labu, jo ja masakà saimneezi-
bas wecniba walstî nesis saudejumus, tad nahks saudejumi wişai walstij.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Alberingam.

A. A l ber i ngs lsemneeku şaweeniba): Man ļoti ihsa peesihme pehz tam,
ko dsirdeju. Es noklauşijos no kreisā spahrna deesgan daudi runātāju, bet

neweens no teem neparedseja, ko schiS likums dos. Te lika runals galwenâ
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kahrtâ no politiskās puses. Te ari kriht schi puse şwarâ, jo schis likums

lauksaimneekeem neka praktiska nedos, kà to redsam, peemehram 7. pantā.

Ir skaidra leeta, ka te wajaga pawişam ko zitu, un to wislabak sin Wezkalns,

kursch, apskatot samu zeļojumu pa Seemeļtvidsemi, teiza, ka scho likumu waja-

dsetu wehl stingrāku; wiņşch neatsihst agrar likumu, bet grib to ar rungas
palihdsibu pahrroeidot. Bet tauta wiņapascha neatsihst un ari lauksaimneeki to

neatsihst, par ko Wezkalna kungs skaisti pahrleezinajàs şawâs seemeļu sapul-

zês.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Baueram.

E. Bauers (befpartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa): Es

gan neatrodu par şewişchķi leelu gudribu pahrak stipri eejauktees muhşu sem-

turu priwatâs atteezibâs, par ko wisleelakâ mehrâ şche atskanēja eebildumi.

Bet skatot zauri scho projektu, es tomehr neredsu, ka schis likums pahrak
stipri eejauktos semturu priwatâs atteezibâs. Ko tad ihstenibâ schis likums

grib? Waj wiņşch grib aisleegt laukşaimneekam apstrahdat şawu senu?

Waj grib aisleegt pļaut şawas pļawas? Waj grib aisleegt dsihwot şawâs

telpās? Tahda neweena panta tur uaw. Şchis likums neaisleeds newee-

nàm enerģiskam laukşaimneekam apstrahdat şawu semi, zik tas wiņa şpehkos
slahw. Şchì likuma galwenais usdewums ir weizinat semes apstrahda-

schanu. kas ir walsts interesēs. Kà to panahkt? Älberinga kungs şawâ
runâ isteiza tàs domas, ka ar şchì likuma isdoşchanu neapstrahdatàs semes
platibas şamasinaşchana nebuhtu panahkama. Pehz wiņa domam tas buhtu

panahkams tahdâ kahrtâ, ka mehs ar likumu neeejauktos semturu darbā, bet

atļautu joprojām teem brihwi isleetot wiņu enerģiju, kà tas notizis kara laikâ

pat sem leelgabalu uguns. Şchì semneeku enerģija esot peeteekoşcha garantija, ka

làs semes, kas şchahda waj tahda apstahkļa pehz naw tikuşchas apstrahdatas,

gadu pehz gada wairak apstrahdà. Es tizu. ka neweens no mums nedomàs,
ka schis likums kaut kahdâ siņâ mestu schķehrschļus semes apstrahdaschanai,

zelâ muhsu enerģiskeem lauksaimneekeem. Pee ta pascha es gribētu atbildēt

ihsos wahrdos us Alberinga kunga jautājumu, ko ihsti reālu schis likums

waretu dot Neroeenam no mums, kas pehdejâ laikā ir bijis us laukeem

nebuhs şweşchs, ka lauksaimneeki ļoti plaşchos apmehros usteiz şawecm nom-

neekeem. Tam ir par eemeşlu daschadi motiwi wiņi ir gan politiska, gan

zitada rakstura. Tas muhsu bessemneekos sazeļ pilnigi newajadsigu uemeeru,

radot lauku dsihwê nenormālas atteezibas. Wahrsberga kungs usşwehra. ka

ar pagahjuşchâ gadā isdoteem waldibas noteikumeem, un ka tagad ar schi
likuma isdoşchanu newajagot scho plaisu padarit wehl dsiļaku. Man leekas,

ka schis aşàs preteşchķibas nekahdâ siņâ nenorimsees, ja mehs schahdu likumu

neisdosim. Drihsak waretu notikt, ka tàs wehl paleelinas. Zik es esmu no-

roehrojis, semes ihpaschueeki saroeem rentneekeem usteiz plaschos apmehros.
Tas rentneekos sazeļ leelu nemeeru, pat şaşchutumu. War jau bnht. ka tee,
kas usteiz şaweem rentneekeem, nolihgs jaunus. Pret to likums neusstahjas.
Likums usstahjas weenigi pret teem ihpaschneekeem, kuri rentneekeem usteiz,

paschi semi negrib waj nespehj apstrahdat, bet jaunus rentneekus weetâ nepee-

ņem. Şchahdi gadijumi buhs katrā pagastā un pret teem schis likums ir

taisni wajadsigs. Şchis projekts gan ir deesgan truhzigs. Ja wiņşch taisni

schahdâ weidâ buhtu japeeņem, es pats waj ar abàm rokam balsotu pret 10.

Bet naw teikts, ka weenâ otrā jautājumā newar eenest pahrlabojumus. likumu

padarot tahdu, ka wiņşch uemas naw tik ļauns. Ir sastopami ari tahdi
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gadījumi, kur ais nolaidibas weens otrs negribēs semi apstrahdat. Nolai-

dibu tatşchu mehs newaram un ari negribēsim peelaist. Ja kahds ais nolai-

dibas negrib apstrahdat şawu semi, tad pret to schis likums buhs ļoti weşe-

ligs. Tahlak jākonstatē, ka pehdejâ laikā daudsi lauksaimneeki nododas

mescha darbeem un isteiz eeşiatus, ka nu wairs neatmaksajotees laukus

apstrahdat, jo labāk braukt meschâ, kaut laukos waj smilgas augtu. Şchahda

rjhziba war nowest pee ta, ka seme paliks, neapstrahdata mums draudēs

bads un buhşim şpeesti eewest maisi no ahrsemem. Tee, kuri usstahjas pret
scho likumu, lai eedomajas, ka wiņa isweşchana dsihwê ir paredseta semko-
pibas ministrijai. Tàs semes, kuras ihpaschneeks pats newar apstrahdat un

kuras wiņşch naw isrentejis lihds 1. aprilim, bet ir peeteizis paşchwaldibas

eestahdem, ir teesiba isrentet. Tas naw tatschu tas pats, kà kad semkopibas
ministrijai, buhtu peenahkums wişas peeteiktàs semes isrentet, kas gan Maretu

radii nepatihkamus sareschģijumus. Semkopibas ministrijai ir teesiba ' semes

isrentet, miņai wajadsibas gadijumâ ir teeşibas ari şchìs teeşibas neisleetol.

Bes lam tahlak paredsets, ka semkopibas ministrijai teesibas isdot instrukzijas,
us kuru pamata seme isrentejama. Es domāju, ka wişur tur, kur neatmak-

sajās semi apstrahdat, waj naw eespehjams to apstrahdat, semkopibas minist-

rija atradis iseju. Ja jau semkopibas ministrija ir noteicēja par semes isren»

teşchanu, tad, domāju, nebuhtu eemesla ustrauktees par likuma negatiwo
eespaidu us lauksaimneezibas apstahkļeem. Ja jau semneeku şaweeniba ustizas

semkopibas ministrijai, kuras prcekşchgalâ atrodas taisni wiņu partijas zilweks.
tad semneeku şaweeniba gan waretu sinamâ mehrâ ustizetees ari schim liku-

mam. Es ar şawu frakziju balsosim par pahreju us lasischanu pa panteem.

Prcsidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.

Щ. Buşchewizs <sozialdemokrats).- Es ļoti usmanigi klauşijos no

semnccļu şaweenibas isteiktos iebildumus pret fcho likumu tapehz, ka es

esmu paradis agrarlcetâs arweenu ļoti usmanigi klauşitees. Eebildumi bija
ļoti nedibināti. Pirmkahrt Alberinga kungs nahza ar apgalwojumu, ka ar

şcho likumu neweenu neecbaidişchot. Es biju pee likuma isstrahdaschanas
klaht, pahrlaşiju tagad wehl reis, bet tahdu eebaidişchanas mehģinajumu
wiņâ nekur neatradu. Tàpat kà newar eebaidit kara wihrus, kuri samus

pecnahkumus ispilda, ar şodu par deenesta neispildişchanu,' tà ari newar

eebaidit ar şcho likumu tos laukşaimneekus. kuri zenşchas semi apstrahdat,
Bcs lam newar usşkatit par dibinātu eemeşlu to, ka likums gribot peespeest

lauksaimneekus wairak strahdat. Likumā par to neeet runa, bet eet runa

gan par to, ka laukşaimneekeem jādod eeşpehja apstrahdat semi, kuru paschi
Mini apstrahdat nespehj, teem, kam paşcham şawas semes naw. Aisrahda us

to, ka newareşchot eepreekşch noteikts waj paspehşchot apstrahdat semi waj nè.

Bet kurşch kairs laukşaimneeks, rehķinotees ar darba şpehku, kahds minam

ir, mar to eepreeksch noteikt. War nahkt isņehmumi preekşchâ, eestahjotees

ahrtahrtigi sliktam laikam, kad wiņa aprehķini nesaskanētu ar pateesibu, bet,

kà to pareisi a.israhdija jau Bauera kungs, tas likumā ir paredsets. Ja grib

dibināt turpretim semes apstrahdaschanu us spekulaziju, ka laiks arwee>?

pastahmcs tik isdewigs, ka wişu paweiks pat ar nepeeleekoschu darba spehku,
tad. es domāju, muhşu şaimneezişkà dsihwe naw tahda, ka mehs waretu

peclaist spekulaziju ar tahdàm leetam, kà semes apstrahdaschanu. Ta nelihdsiga

spel'.ilazija mums katrā siņâ ir janowehrşch. Tahlak saka, ka newarot apstrahdat

to, .'as tizis apstrahdats 1914. gadā. Tas jau ari neteek praşits. Aisrahda
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wehl us to, ka şchis likums şazelşchot naidu. Es şaproļu, nemeerâ ar to

buhs laukşaimneeki, kureem tàs semes peeder. Bet es domāju, ne masak
nemeerâ buhs tee rentneeki un nomneeki, kuri tiks issweesti laukā, şewişchķi,
ja seme pehz tam paliks neapstrahdata. Bes tam gribu aisrahdit us weenu

zitu eemeşlu, kurşch runà par labu schim likumam. Sakarā ar agrāro

reformu, semes peeprasitaju skaits ir wairak, nekà paşchlaik eeşpehjams apmee-

rmat. Tagad ir jāputina tàs laukşaimneezibas laukā, kuras teek pareisi

apşaimneekotas un peenahzigi apstrahdatas, taisni tapehz, ka şaimneeki, kaut

wiņeem ari naw peeteekoschi inwentara, tomehr şweesch rentneekus laukā un

pehdejeem naw kur eet. Es domāju, un te man japeeweenojas baronam

Firkşam, ka nahkoşchâ gadā mehs peeredsesim to, ka nebuhs pat tik dauds
semes apstrahdats, kà pagahjuşchâ gadā, un pa daļai tapehz, ka teek putinātas
laukâ laukşaimneezibas, kurâs strahdà rentneeki. Waram şagaidit, ka nah-
koşchu gadu mums nepeetiks maises ne tikai pilşehtâs bet ari us laukeem.

Tapehz mums pahrejas laikā wajaga radit tahdus apstahkļus, lai wezas
şaimnêezibas, kur teek pareisi saimneekots, nebuhtu jaisputina. Tas ir tas

galwenais motiws, kadehļ es esmu par scho likumu. Ja ta nebuhtu, tad schis
likums nebuhtu wajadsigs, bet kamehr tas pastahw, tikmehr likumam jabuht.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Wahrsberģim.

I. Wahrsbergs (semneeku şaweeniba): Es şche wehl atgreesdamees
pee schi likumprojekta aisrahdischu us dascheem eebildumeem, kas wareja

zellees taisni sakarā ar şchì likuma pehdejo pantu, kursch pareds daschu likumu

atzelschanu. Tas waretu tikt atteezinats us likumeem, kuri lihds schim pastah-

weja şpehkâ ir un buhs wajadsigi. Es gribu atsihmet, ko ari Buşchewiza kungs
aisrahdija, ka schis likums sazeļ tikai naidu un es wehl tahļak gribu aisrahdit
us naida eemesleem. No weenas puses lihgums ir usteikts likumigâ laikā

un jauni lihgumi ir jau noşlehgti. Azumirklî tas ir tamdehļ, ka bija sinami
apstahkļi semê un neweens nedomāja, ka schahdi noteikumi schogad parahdisees.
Tà tad brihwi lihgumi ir jau stahjuşchees dsihwê. Tagad katrā siņâ ar schi
likuma isdoschanu mehs tikai pamudināsim roeenu otru, kas wehl no

nomneekeem naw şalihdsis weetu, kad jau jauns ir şalihgts wiņa weetâ, pre-

totees Jurģos laist jauno nomneeku eekşchâ. Tas rada tikai sareschģijumus
un taisni tas muhs wiswairak baida. Es wehl gribu aisrahdit us to, ka

naida zehlonis ir newis tas, ka saimneeks baiditos, ka nomneeks paliktu

lvehlak pats par şaimneeku us wiņa semes, bet gan roairak politiski pamati,

warbuht no Stutschkas laika. Wehl ir mums weens strihdu radoschs

apstahklis: tas ir lihguma nepildischana. Mehs sinam, ka pee muhsu
apstahkļeà lihguma ispildischana no nomneeku puses weenâ otrā gadijumâ
ir bijusi weeglaka kà jebkad, bet daudsi ihpaschneeki suhdsas, ka nomneeki

praşibas nepilda. Ja mehs ar scho likumu to pabalstisim, tad saprotams
tas radis tikai ruhgtumu. Wehl es sinu, ka daschâs şaimneezibâs pagah-
juşchâ gadā palika bijuschee nomneeki us sinama rihkojuma pamata, neskatotees
us to, ka saimneeks gribēja atjaunot şawu saimneezibu. Ari tagad, kad

weens otrs lauksaimneeks gribētu atjaunot şawu saimneezibu, kad wiņam

dnhtu paredsams, ka wiņşch warès waşaras laikā papildināt şawu inwentaru,
tad usspeestais nomneeks wiņam nedos eeşpehjamibu inwentaru atjaunot
lii)ds augstākai pakahpei. Tahdâ weidâ mehs neļaujam şaimneekam şawus

raşchoşchanas lihdsekļus attihstit, mehs neļaujam laukşaimneekeem nostahdit
labāk şaimneezibas. Mehs gan ruhpejamees par to, lai ruhpneeziba tiktu
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atjaunota, bet re nahkam ar sinamu eerobeschoschanu, un şaimneekeem, kas

gribētu şawu şaimnêezibu pazelt lihds sinamam augstumam, mehs metam

sprunguļus riteni, lai roiņşch pee ta newaretu tikt. Mehs usşweram, ka

wajadsigs raschot maisi prèekşch şewis, bet şchinî gadijumâ mehs rihkojamees

paşchi pretim şaweem wahrdeem, kurus weens otrs te no katedra runāja.

Bes tam te aisrahdija, ka şaimneekeem naw nekas, ja ari tur paliks kahdas

puhrweetas neapstrahdatas, ahrkahrtigi apstahkļi doschot sinamu eespehju
tam no soda isbehgt> No weenas puses mehs isdodam likumu, no otras

mums natv nekas pretim, ja to likumu apeet. Şchim likumam ir dauds

isejas punktu, jo ir dauds to ahrkahrtigo apstahkļu. Preeksch kam tad to

likumu isdod, ja wiņu war apeet? Ahrkahrtigee apstahkļi buhs ro'ecnmehr,
Bauera kungs, kà peemehram, ja juhs aisbraukşeet us şawàm mahjam un

gribeseet strahdat, bet saslimseet un strahdat newareşeet. (Şauzeens no

roeetas: Par to gahdàs semkopibas ministrija!). Semkopibas ministrija juhsu

weşelibu neismeklès, preeksch tam ir dakteri. Bes tam schis likums nckahdâ

siņâ nerunà par labu saimneezibu aļtihstibai un raschoschanas pazelschanai.
Te Bauera kungs aisrahdija, ka istveschana nodota semkopibas ministrijai.
Man jāsaka, ka semneeku saroeeniba negrib, lai pasaule sobotos par semko-
pibas ministri. Pagahjuschâ gadā roalsts sinâ eşoşchàs semes palika neap-

strahdatas un kad saimneekeem lika peeteikt neapstrahdatas semes, tee sazija:

„Ia jau roalsts semes paleek neapstrahdatas, ko tad nu mehs!" Şchahds
likums war issaukt tikai soboschanos un par tahdu semneeku şaweeniba

eestahtees newar.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Naķelim.

I. Naķelis (semneeku saroeeniba): Augsti godatà şapulze! Şchis
likums, kuru juhs gribat isdot, ir tahds, kas grib saistit rentneeku ar saim-
neeku, bet, par noschehloschanu, schis likums nahk par roehlu. Jo tas lauk-

şaimneeks, kas grib isrentet şawu semi, to jau ir darijis. un tas rentneeks,

kas to semi grib apstrahdat, ir jau nolihdsis.un to apstrahdàs. Bet schis
likums ir preeksch teem, kas ir dsihroojuşchi neapsinigi it kà ko zitu gaidot;
preeksch teem, kas naw warejuşchi sadsihroot, kas ir dsihwojuşchi kà diwi kaķi

un kas, ja nemaldos, us lahņeem sahks teesatees. Te nu nahks ar scho
likumu pee muhsu juristeem un tee nespehs padomu tveen dot un, kà saka,

peespeedis abus «şabahst weenâ maisā" lai isplehschas. Tad tvehl tika ais-

rahdits us to, ko mehs gribam ar scho likumu isroest dsihwê: lai tiktu

apstrahdatas tàs platibas semes, kahdas bij apstrahdatas 1914. gadā. Tad

nu es teem kungeem gribu prasit, roaj torni sin, zik un kà 1914. gadā seme
tika apstrahdata? Tagad schi seme aisaugusi ar meschu un uhdens pludo
pa roirsu un pihles dşihwo eekşchâ. Ja es buhtu semes ihpaschneeks un

man buhtu ta seme japeeteiz, es to peeteiktu, jo likums ir jāpilda, bet redsès,
kuram tiks nomāt, jo ja mehs eefkatisimees turoak, tad redsesim, ka tahds

saimneeks, kas roar sadsihroot ar şawu rentneeku, nemās negrib to islikt ahrâ.
Bet ir tahdi rentneeki, kas no komunistu laikeem ir bijuschi eelikti, tee gan
neroar sadsihroot ar saimneekeem un tee ir tee, kur roeens no maneem

preekschrunatajeem aisrahdija, ka tos gribot ismest, ka tee par sarkano
3. numuru metuschi, un schis likums grib peespeest, lai tahdus turētu. Tadehļ
es no saroas puses saku, ka schis likums ir nepeeņemams.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts ir issmelts. Es luhgschu
referenta atsauksmi.
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Referents R. Lindiņsch: Te daschi runātāji usstahjàs pret likum-

projektu. Jāsaka, ka no weenas puses te bija masa demagoģija un no otras

puses ļoti rupji pahrpratumi. Wispirms par. to demagoģiju. Te weens

runātājs aisrahdija, ka tahdas semes peeteikşchanâ un semes reģistrazija tikai

Pētera Stutschkas laikos notikusi. No ta taisa slehdseenu, ka tee, kas to

likumprojektu eesneeguschi, grib eewest Pētera Stutschkas laikus. Zik es atze-

ros, pagahjuschâ gadā ari pastahweja schahds likums, lihdsigs schim likumam,

tikai ar to starpibu, ka tur administratiwà wara isschķihra par apstrahdato un

neapstrahdato semi, bet te teeşişkà wara. Tas likums bij parakstits ne no

Pctcra Stutschkas, bet no Kārļa Ulmaņa. Tas, kas pagahjuşchâ gadā bija.
to runātāji aismirsuschi un grib usspeest, ka mehs gribot komūnu eeroesl.
Otra leeta ir ta, ka saimneeki baidotees un weenâ, otrā weetâ rentneekus

isleekot. Tur esot wàiga atkal kreisā puse. Es esmu deesgan usmanigi
laşijis un pat rakstijis kreisās awisês un neesmu atradis, ka tur prasilu

saimneeku semes atşawinaşchanu. Sozialdemokrati to neprasa; tikai pastahw
weena awise, kura stahsta, ka saimneekeem semi atņemschot un ta ir „Brihwà
Seme". Ta rakstija wairakos numuros, ka sozialdemokrati gribot saimneekeem

semi atņemt. Weens, otrs no saimneekeem tiz „Brihwai Sēmei" un leek rent-

ncekus ahrâ. Te naw sozialdemokratu waina, bet to, kuri dsinuşchi demago-

ģiju. Tas ir absurds, ja kahds us laukeem domà, ka kreisais şpahrns aģitè

par to, lai saimneekeem atņemtu semi. Tas ir neloģiski, jo tad wispirms

jāatņem muischneekeem wişa seme. Otrs, tad mums ir leeli rentneeki, kuri

tagad ar 40 sirgeem sehsch us semes, tee buhtu jaiszeļ. Tam brihdî, kad

Latwijâ teek raditas jaunas saimneezibas, to atbalsta pilnā mehrâ sozialde-

mokrati, jo tas ir spehks pret reakziju. Te runà, ka sozialdemokrati gribot
saimneekeem semes ņemt nost. Ta ir demagoģija, warbuht ne leela, ar kuru

grib atrast motiwus, kà pret likumu usstahtees.

Otrkahrt jāsaka, ka te ir rupjsch pahrpratums. Starp zitu ari Naķeļa

kungs, kas runāja te par diweem kaķeem, wairak leetu pahrprata. Zik es

atminos, tad agrarkomişijâ wiņşch balsoja par projektu, tà tad wiņşch aisstah-
weja, ka tas likums ir wàjadsigs. Tahlak wiņşch teiza, ka likums nahk

stipri par tvehlu, bet es domāju, ka wiņam un wiņa frakzijai newajadseja
tàs garàs runas turēt, tad likums nenahktu par wehlu. Es ari atsihstu, ka

likums nahk par tvehlu, bet tomehr labāk wehlak, kà nekad. Tomehr wiņam

ir janahk. Tas rupjais pahrpratums ir apmehram tahds: likums grib pee-

specst semes, kuras nerentejas, apstrahdat. Tas tatşchu naw pareisi. Tee

kungi, kas to saka, naw islasijuschi likumprojektu, jo pehz likumprojekta naw,

ka wişas semes, kuras paleek neapstrahdatas un kuras 1914. gadā bija

apstrahdatas, ka par wişàm tàm semem ir jamakşà soda nauda. Tad eebil-

dumi buhtu saprotami. Bet likumprojektā jau ta naw tur teikts, ka wişas

semes, kas 1914. gadā bija apstrahdatas, ir tikai japeeteiz. Likums neprasa
tàs semes apstrahdat, kuras nerentejas. Ta tak ir milsiga starpiba.. Tapehz
neweetâ runāt par ezeschu, kuhtsmehslu uu zitu mehslu truhkumu Te neweens

neprasa wişu semi apstrahdat, bet tikai peeteikt. Es jau şahķumâ aisrahdiju,
ka likumprojekts ir tik palihga likums pee agraràs reformas. Ir dauds tah-
das weetas, şewişchA Widsemê un Latgalē un warbuht weenâ, otrā weetâ

Kursemê, kur tagad gruntneeki no semem noleek sihkrentneekus un graudneekus.
Tee teek şakonzentreti, waj teek mehrķeti us fonda semi un atteezigâ pagastā
naw tik dauds semes, kur wiņus uslikt. Isnahk, ka pagastā ir ap 100 bessem-
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neeku ar inwentaru, kurus naw eespehjams uslikt us fonda semes un scho-
patvasar tikai daļu warès pahrzelt us tàm semem, kas ir şwabadas Kursemê.
Tee kungi, kas usstahjas yret şcho likumu, ko wiņi leek darit semes
bas komitejai un semkopibas ministrijai ar teem bessemneekeem, kuri grib
dabūt semi un kureem jau inwenmrs ir, un kur ir şaimneeki, kureem 1914.

gadā bij mahjas apstrahdatas un seme tagad paleek neapstrahdata? Man

leekas, ka weenigà iseja ir ta. ka tàs gruntneeku semes, kuras ir, waj nu

wiņas rentejas waj nè, lai tàs dotu apstrahdat teem bessemneekeem, kureem

scmes naw. Tad ari likumā naw teikts, ka jādod labakee dahrsi un labākas

pļawas, tas te naw teikts. Ir teikts, ka peeteiktas semes, kuras newarès

apstrahdat, tiks isdotas. Loti slikti, ja semes buhs peeteiktas labākas, kuras

ncwac apstrahdat. Tahdâ gadijumâ mahja atrodas pawişam behdigâ stah-
woklî. Lai agrārreformu waretu iswest bes trauzejumeem, tad şchis likums ir

japeeņem. Mehs nedrihkstam bessemneekeem dot tahdu ilusiju, ka wiņeèm

pret paşchu gribu jazenşchas pehz saimneeku semes. Ja şaimneeku semes
paliks neapstrahdatas un ja bessemneekeem ar inwentaru buhtu japalèek bes

scmes, tad pehdejeem tahda ilusija radisees. Laischat, lai tee zilweki, kas

prasija pehz semes, waretu stahwokli uslabot. Un lai agrārreforma Maretu tikt

iswesta dsihwê, tad, man leekas, Şatwerşmes Şapulzei buhs jaisşakas par to,

ka likums tiktu peeņemts un jo ahtrak, jo labāk. Te aisrahdija us to, ka lihds
1. aprijlim netvareschot peeteikt. To termiņu jau waretu grosit. Alberinga

ļungs aisrahdija par pļawam un teiza, ka lihds 1. aprilim semneeks neware-

fchot sinat, kahdu semi tas wareşchot apstrahdat un kahdu nè un aisrahdija,
ka tee, kas lauksaimneezibu saprotot, newareşchot şcho termiņu pabalstit. Man

leekas taisni otrādi. Es nesinu, kur tahds laukşaimneeks war buht, kas

1. aprilî nesin, kahdu semi wiņfch warès apstrahdat un kahdu wiņsch newa-

rcs. Katrs şapratigaks şaimneeks —es nesinu waj semneeku şaweenibâ tahdi

ir, warbuht tahdu tur naw jau rudeni sin, ko wiņşch warès apstrahdal, bet

tahda, kas aprili nesin, kà wiņşch semi war apstrahdat, naw muhsu

saimneeku starpā. (Albcrings: „Şaka, ka ziti dsenot demagoģiju, bet to dara

pats!"). Es domāju, ka es te demagoģiju nedsenu, ta ir demagoģijcr, kas

saka, ka şaimneeks newareşchot sinat aprilî, waj wiņşch war semi apstrahdat,
waj ne. Tahdi neparedseti gadījumi, par kahdeem aisrahdija, ka warbuht

wişu waşaru leetus lihşchot, warbuht Bauera kungs şawâs mahjâs şaşlimşchot,

te likuMâ ir paredseti weenâ no pehdejeem panteem. Şchahdos neparedsetos

gadijumos, kuri nahk preekşchâ, semes ihpafchneeki nekahdu şodu nesaņem un

to jautājumu noskaidro ne dakters, ne semkopibas ministrija, bet to isdara

t-eşa. Şkatotees pehz wifeem eebildumeem, kas tika zelti pret şcho likumu,

man leekas, ka likums muhsu semes labā, — ne atşewişchķas şchķiras labā

muhsu walsts labā ir japeeņem un —jo ahtraki, jo labāki.

Presidents I. Tşchak st e : Wispahrejas debates isbeigtas. Es likschu

us balsoschanu pahreju us pantu laşişchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r

pahreju us pantu lasifchanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

pahreju us pantu laşişchanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturējās
no balsoschanas. Par pahreju us pantu laşişchanu nodotas 78 balsis, pret

to 36, atturejuşch às 11. Tà tad pahreja us pantu laşişchanu nolemta.

Virsraksts.
(Likums par neapstrahdatu semi.)

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.
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(Semes ihpaşchneekeem ne wehlaļ par şcha gada 1. apriti japeeteiz toeetejàm paşch-
waldibas eestahdem wişa ta aramà seme un pļawas, kuras lihds 1914. gadam kà aramà

seme un pļawas leetotas un kuras ihpaschneeki tekoşchâ gadâ neşpehj apstrahdat, waj

lihds î. aprilim naw nodewuşchi şweşchâ apşaimneekoşchanâ.
Ari nomneekeem japeeteiz lihds augşchâ minētam termiņam ta aramà seme un Pta-

ivaē, kuras torni nespehj apstrahdat.

Paschtoaldibas eestahdes eesneeds peeteikto semju sarakstu toalsts semju rajonapahr-
sinim ne toehlak par 5. aprili.

Kà ihpaschneekeem, tà ari nomneekeem aisleegts islikt nomneekus, resp. apaksch-
nomneekus, ja naw nodroschinata semes apstrahdaschana.)

Wahrds Liebtalam.

K. Liebtals (bessemneeku agrarà şaweeniba): Pee pirmà panta es

cencstu papildinājumu, jo wiņfch nobeidsas tà, ka nomneekam resp. apakşch-
nomneekam islikşchana noleegta, ja naw nodroschinata semes apstrahdaschana.
Te es gribētu papildināt un peelikt klaht wahrdus „ar atteezigu inwentaru",
lai buhtu skaidrāki, kas ir saprotams sem şchìs nodroşchinaşchanas un kahdH
weidâ wiņa isdarama.

Presidents I. Tşchak st e : Wahrds Baueram.

E. Bauers (bespartejişkà bessemneeku un masşaimneeku grupa): Es

gribu eenest wairak redakzionelas dabas pahrgrosijumus. Panta pirmâ noda-

lijumâ ir teikts: »Kas lihds 1. apriļam naw nodewuşchi şweşchâ apstrahda-
şchanâ". Pehz ta isnahk, ka .lihds I, apriļam seme jau buhtu nododama

şweşchâ leetoşchanâ. Tas naw eeşpehjams, jo 4o warès isdarit tikai nahko-
şchâ şaimneezibas gada şahkumâ. Te es liktu preekşchâ strihpot wahrdu
„nodewuşchi" un ta weetâ likt wahrdus „naìv noşlehguşchi lihgumu par şcho
semju atdoşchanu şweşchâ lìetoşchanâ". Otrs pahrlabojums. Strihpot wahrdu
„waj" un ta weetâ likt wahrdu.,un".

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
Eesneegti ir patvisam 3 pahrlabojumi. No Liebtala eesneegtais pahrlabo-

jums skan:
„Leeku preekşchâ 1. panta beigās pehz toahrda .nato nodroschinata semes

apstrahdaschana" «espraust toahrdus „ar atteezigu intoentaru"."

Tad no Bauera:

„Panta pirmâ nodalijumâ strihpot wahrdu „waj" un tsstrihpotâ weetâ

likt wahrdu „uti". paşchâ nodalijumâ strihpot wahrdu „nodewuşchi" uii

ta weetâ likt „noşlehguschi lihgumus par şcho semju atdoşchanu"."

Tad treşchais pahrlabojums eeşneegts no Buşchewiza un tas şkan:
„P,rmâ pantā wahrdu „1. aprili" weetâ likt «10. aprili" un „5. aprili"

weetâ likt „15- ûļjrili
8 ."

Es luhgschu referenta atsauksmi.
Referents R. Lind i ņ ş ch: Liebtala kunga preekschlikums komisijā naw

apspreests, bet man leekas, ka tas tikai padara scho jautājumu skaidrāku un

tavehz tas buhtu peeņemams. Bauera kunga pahrlabojums ir tikai redakzi-
onelas dabas un buhtu peeņemams. Kas atteezas us 1. aprili waj 10. aprili,
tad agrarleetu komisijā tika likts preekşchâ zits termiņsch, 15. un 20. aprilis,

un tas tika atraidits. Domāju, ka lihds >l. aprilim paspehs schis likums

isnahkt un wişi paspehs peeteiktees, kureem seme paliks neapstrahdata. Tà

kà schis likums Şatwerşmes Sapulzê nokawejees, tad man jāsaka, ka wiņşch
jau 10 deenu atpakaļ tika eesneegts un man jāsaka, ka agrarleetu komisija

buhtu par to, ka L apriļa weetâ liktu 10 aprili. Tad, saprotams, mainikees

ari tahlak un's. apriļa weetâ buhs jaleek 15. aprilis.
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Presidents I. Tşchakste: Es likşchu tagad us balşoşchanu şchos

eeşneegumus. Wispirms ir papildinājums, kuru eeneşa Liebtals :

.Leeku preekşchâ pirmà panta beigās pehz wahrdeem „naw nodroschinata
semes apstrahdaşchana" eeşpraust wahrdus „ar atteezigu inwentaru"."

Referents siņo, ka komisijā tas naw apşpreests, bet wina perşonigàs
domas ir, ka şchis pahrlabojums buhtu peeņemams. Es likşchu wiņu us
balşoşchanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par Liebtala preekschlikumu.

Luhdsu peezeltees tos, kas ir pret şcho papildinājumu. Naw. Beidsot

luhdsu peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Par şcho papildina-
jumu nodotas 62 balsis, pret to neweena, atturejuşees 51 balss. Tà

tad papildinājums p e e ņ e m t s.

Tad nahk papildinājums, kuru eeneşa Bauers. un kurşch şkan tà:

„Panta pirmā nodalijumâ strihpot wahrdu „waj" un isstrihpotâ weetâ

likt wahrdu ,un". Tanî paşchâ nodalījumā strihpot âwahrdu „nodewuschi" un

ta weetâ likt „noslehguschi lihgumus par scho semju atdoschanu"."

Referents usluhkoja scho par redakzionelu pahrlabojumu. Es likschu
wiņu us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas. ir pa r scho pahrlabojumu.
Luhdsu peezeltees tos, kas ir pret scho pàlabojumu. Naw neweena.

Beidsot luhdsu peezeltees tos, kas atturas noş balşoşchanas. Balşoşchanas

isnahkums: par scho pahrlabojumu nodotas 64 balsis, pret to neweena,

atturejuşchàs 45. Tà tad pahrlabojums p ee ņ e m t s. Tad pahrlabojums,
ko eeşneedsa Buşchewizs:

„Wahrdu „1. aprili" weetâ likt ,10. aprili" un aprili" weetâ likt

„15. aprili'^"

Referents issazija domas, ka ja wiņşch buhtu nahzis komisijā preekşchâ,
tad wiņa to skaititu par peeņemamu. Es likschu to us balsoschanu un

luhdsu peezeltees tos, kas par scho pahrlabojumu. Tagad luhdsu peezeltees
tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Naw neweena. Un beidsot luhdsu

peezeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Par scho pahrlabojumu
nodotas 82 balsis/pret to neweens, bet atturejuşchàs 29 balsis. Tà

tad schis pahrlabojums pee ņemts. Es likschu wişu pantu ar vahrlabo-

jumeem un papildinajumeem us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas

ir pret 1. panta peeņemschanu. Es luhdsu peezeltees tos, kas atturas

no balsoschanas. 1. pants, 23 balsim atturotees, ir peeņemts.

2. pants.

(Pagasta padome noşuhtot sarakstu par peeteiktàm semem walsts semju rajona

pahrsinim, dod şawu atsauksmi, waj un kà şchîs semes ismantojamas.
Pagasta walde semes peeteizejeem issneeds apleezibas par semes peeteikschanu).

Eebildumu naw. Peeņemts- 3. pants.

(Semkopibas ministrijai ir têeşibas peeteiktàs neapstrahdatàs semes isnomat
apstrahdaşchanai us weenu gadu.

Nomas naudu par semkopibas ministrijas isrenteto semi saņem ihpaşchneeks waj
rentneeks, atskaitot isdewumus, kuri zehluşchees walstij waj paschwaldibas eestahdem

semi isrentejot).

Wahrds Baueram.

E- Bauers (bespartejişkà bessemneeku un màsşaimneeku grupa): Man

te ir diwi masi pahrlabojumi. Panta pirmā nodalijumâ es gribētu, lai

isstrihpotu wahrdu „neapstrahdatàs", jo pantā teikts, ka peeteiktàs neap-
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ştrahdatàs semes semkopibas ministrijai ir teeşiba isrentet. Bet war jau buht

gadijumi, ka kahds semkopis pagahjuşchâ rudeni sinamâ mehrâ semi apstrah-

dajis un to peeteiks ais şchahdeem,waj tahdeem eemeşleem. Tà kà leeta

pehz buhtibas grosas ap peeleiktàm sêmem, waj wiņas ir apstrahdatas waj

nè, tad tapehz es leeku preekşchâ strihpot wahrdu „neapstrahdatàs". Tad wehl
pee şchì panta es gribu masu papildinājumu peewest atteezibâ us ganibam,
pļawam un telpām. Ja atstahj tà, ka tikai peeteiktàs semes waretu isrentet,
tad waretu rastees tahdi sareschģ jumi, ka galu galā ais ehku, telpu waj

ganibu waj pļawu truhkuma, seme nemās nebuhtu apstrahdajama, jo katrs

saprot, ka bes telpām, bes ganibam un pļawam semi gandrihs naw eeşpeh-

jams isrentet. Ja likumā par ehkam, ganibam waj pļawam nekas naw teikts,
tad semkopibas ministrijai deesin waj buhs teesibas ar instrukziju şcho jau-

tajumu nokahrtot. Tapehz waretu şcho pantu paplaşchinat tahdâ weidâ, ka

pehz wahrda „semes" eeşpraustu wahîdus: ~lihds ar şaimneezibâ eşoşchàm

un şcho semju nomneekeem nepeezeeşchamàm ganibam, pļawam un telpām,

zik to atļauj semes peeteizeja şaimneezibaê apstahkļi". Ar to es negribu, ka

semi isrentejot ihpaşchneeku wajadsetu isşweest laukā no wiņa faimneezibas

telpam, waj atņemt ganibas un pļawas; telpas, ganibas waj pļawas eerahdit,

ziktahļu şchìs faimneezibas apstahkļi to atļauj. Atteezibâ uş to semkopibas

ministrija war isdot instrukzijas şchì likuma robeschâs un us şcha pamata

jautājumu nokahrtot, netrauzejot semes ihpaşchneeka şaimneezişko dsthwi.

Pretejâ gadijumâ likumam nekahdas nosihmes nebuhs, jo nebuhs -neweena.

kas ņems semi rentet un pats apmetişees ar şawu eedsihwi sem leetusşarga.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas-
Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents R. Li n d iņ ş ch: Kas atteezas us pirmo Bauera kunga pahr-

labojumu, tad teeşcham -şchinî projektā ir kļuhda un agrarâ komisijā tà buhs
domāts, kà Bauera kungs to leek preekşchâ. Kas atteezas us otru pahr-

labojumu, tad par to agrarleetu komisijā runa nebija un es tur komisijas

usdewumâ newaru teikt ne ja. ne nè.

Presidents I. Tschakste: Referents nesaka ne ja, ne Es nola-

şişchu tagad şcho preekschlikumu:

„Panta pirmā nodalijumâ strihpot wahrdu „neapstrahdatàs' un pehz
'wahrda „jemes" ««spraust şekoscho: „lihds ar şaimneezibâ eşoşchàm un scho semju
nomneekam nepeezeeşchamajàm ganibam, pļawam un telpām, zik to atļauj semes

peeteizeja şaimneezibas apstahkļi"."

Es likschu tagad scho papildinājumu us balsoschanu un luhdsu peezeltees

tos, kas ir par, scho papildinājumu. Tagad es luhdsu peezeltees tos, kas

ir pret şcho pahrlabojumu. Naw neweena. Wisbeidsot es luhdsu pee-

zeltees tos, kas atturejuschees no balşoşchanas. 61 balss ir isşazijuşès

par scho pahrlabojumu un atturējuşchàs ir 41 balss un tà tad schis

pahrlabojums ir pee ņemts. Tagad es likschu scho 3. pantu us balso-
şchanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir pret 3. panta peeņemşchanu. Naw.

Es luhdsu peezeltees tos, kas ir atturejuschees no balşoşchanas. Şchis
pants ir pee ņemts 20 balşim atturotees. Nahkoşchais H. pants.

(Par katru nepeeteiktu neapstrahdatu puhrweetu aramas semes, waj nepļautas

pļawas ihpaschneekam ivaj nomneekam jamakşà soda nauda weena puda rudsu wehrtibâ;

rudsi aprehķinami naudā pehz pastahwoşchàm widejàm tirgus zēnam.

Şchis sods peedsenams diwkahrtigâ apmehrâ, ja neapstrahdatas paleek 1920. gadā

opstrahdatàs semes.
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Soda nauda jaeemakşà pagasta waldei.
.

Pehdejà puşi no soda naudas eemaksà

walsts kaşê, walstij par labu, bet otru puşi atstahj pagastam).

Wahrds Baueram.

E. Bauers (bespartejişkà bessemneeku un masşaimneeku grupa).-
4. panta pirmà nodalijuma beigas şkan: ~Rudsi oprehķinami naudā pehz

pastahwoşchàm widejàm tirgus zēnam." Te buhs sinamâ mehrâ nenoteiktiba.

Pastahwoşchàs widejàs zenas rudseem pawaşarî war buht 300 lihds 400 pudā,,

turpretim pehz rudsu eewahkşchanas wiņeem ir pawisam zita zena. Tà tad

te wajadsetu eewest wairak noteiktibas un es leeku preekşchâ tahdâ weidâ,
ka «Pehz zēnam şoda şamakşaşchanas laikā."

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.

es luhgschu referenta atşaukşmi.

Referens R. Lindiņşch: Agrarleetu komisijā 'par to runas nebija
un komisijas wahrdâ es neisşakos ne ja, ne nè.

Presidents I. Tşchakste: Agrarâ komişijâ şchis pahrlabojums naw

apşpreests. Eeşneegtais pahrlabojums şkan şekoşchi:

„Pirmâ nodalijuma beigās peemetinatşekoşcho: „şoda şamakşaşchanas latfd"."

Es likşchu tagad us balfoşchanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir par

scho papildinājumu. Tagad es luhdsu peezeltees tos. kas ir pret scho

papildinājumu. Naw. Es luhdsu peezeltees tagad tos, kas atturas no

balşoşchanas- Şchis papildinājums ir peeņemtsar 69 balsim, 40 attu»

rotees. 3. pants.

(Şoda nauda naw jamakşà, ja palikuşchas neapstrahdatas lihds 10 puhrweetam
aramas semes waj pļawas, waj ja şaimneezibâ pehz 1. apriļa neparedseti apstahkti

(niahjas kustoņu saudejumi, nelaimes gadijumi ar darba şpehku un ziti ahrkahrtigi

apstahkļi) kawejuşchi semi apstrahdat).

Eebildumu naw. Peeņemts. 6. pants.

(Par şoda makşaşchanu lemj atteeziga teeşu eestàhde us walsts, waj paşchwaldibu
eestahschu aisrahdijumeem, bet şuhdsibu ustur teeşâ un soda naudu peedsen weetejà paşch-
waldibas eestahde).

Wahrds Kambalam.

St. Kamb a l a (Latgales semneeku şaweeniba): Es leeku preekşchâ
6. pantā strihpot pehdejo daļu t.i. roahrdus «bet şuhdstbu ustura teeşâ un

soda naudu peedsen weetejàs paşchwaldibas eestahdes" ais ta eemesla, ka

labāki buhtu suhdsibu usturet tam, kas wiņu eesneeds, jo èeşneedsejs buhtu
wairak informēts un eeinteresets par sinamo leetu. Zitadi, pehz manam

ir neloģiski, jo Pagasts ais kahdeem perşonigeem eemeşleem war is-
turetees ne wişai objektiwi pret sinamu personu un pagasta walde war ne-

peekrist şchai likumigai rihzibai. Tà tad loģiski buhtu, ka suhdsibu usturetu
tas, kas suhdsibu eesneeds un soda naudu peedsihtu ne paşchwaldibas eestahdes,

jo ir sinams teesu likums, kursch pareds soda naudas peedsihschanu. Preeksch
tam ir teeşas pristaws, kursch peedsen sada naudu labāki, nekà paşchwaldibas

eestahde, jo paşchwaldibu eestahdem nebuhs lihdsekļu, ar ko peedsiht soda
naudu. Tadehļ es leeku preekşchâ şchos wahrdus strihpot.

Presidents I. Tşchak st e: Neweens wairak pee roahrda nepeeteizas.
Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents R. Lindiņs ch: To, ka suhdsibu teeşâ war usturet waj jaustur

tcem, kas us to aisrahdijuschi, man leekas, ka tur teeşcham waretu buht walsts
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waj paşchwaldibas eestahdes, bet kas atteezas us pehdejo, ka soda naudu

peedsen paşchwaldibas eestahdes, tad par to bija runa agrarkomişijâ, kura

isteizàs par paşchwaldibas eestahdem. Es liktu preekşchâ preckşchlikumu dalīt

■biïoàê balâê : 1) şuhdsibu ustura teeşa, walsts waj paşchwaldibas eestahde un

2) şoda naudu peedsen paschwaldibas eestahdes. Komisija ir pret eesneeguma

pehdejo daļu.

Prestdents I. Tşchakste: Preekşchlikums şkan tà:

„Leeku preekşchâ 6. pantā strihpot wahrdus „bet suhdsibu ustur teeşâ un

soda naudu peedsen weetejà paşchwaldibas eestahde"."

Te ir likts preekşchâ no referenta preekschlikumu sadalit ar autora pee--

krischanu. Es papreekşchu likşchu us baļşoşchanu 1. daļu:

„bet şuhdsibu ustur teeşâ"

un tad balsot otru daļu:

„»n soda naudu peedşen weetejà paşchwaldibas eestahde/

Protams, ja strihpotu tahļak, tad buhtu:

„un şuhdsibu ustur teesâ paşchwaldibas eestahde."

Es likschu us balsoschanu scho pirmo daļu strihpot roahrdus

.bet suhdsibu ustur teeşâ"

un luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r şcho preekschlikumu. Luhdsu pa-
zeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlkumu. Naw neweena. Beidsot luhdsil

Pazeltees tos, kas atturas no oalşoşchanas. Şchì preekşchlikuma pirmà daļa

peeņemta ar 72 balşim, 36 atturotees. Es leeku us balşoşchanu otru daļu,

kura şkanetu tahdâ weidâ:

„bet şoda naudu peedsen weetejà paschwaldibas eestahde".

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r fcho daļu. Par şcho preekşchlikumu
nodotas 11 balsis, kas ir nepeeteekoschi, lai wiņşch tiktu peeņemts; tà tad

wiņşch ir atraidits. Likşchu us balşoşchanu wişu 6. pantu pahrweidotâ formā.
Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 6. panta peeņemşchanu. Naw. Luhdsu

pazeltees tos, kas atturas nobalşoşchanas. 6. pants peeņemts ar wişàm

balşim 21 atturotees. 7. pants.

(Tuwakus noteikumus şchì likuma dsihwê isweşchanai isdod semkopibas ministrija.)

Eebildumu naw. Peeņemts 8. pants.
Ar şchì likuma şpehkâ nahkşchanu teek atzelti wişi lihds şchim pastahwoşchee attee-

zigee noteikumi un rihkojumi.

, Eebildumu naw. Peeņe m t s. Wahrds Antonam.

M. Ant-ons (darba partija): Godatee deputāti! Es leeku preekşchâ

peeņemt weenu jaunu 9. pantu, kuru es rediģēju şekoşchi:
„Şchis likums saudè şawu şpehku ar 1921. un 1922. şaimneezibas gada

notezeşchanu" '

To motiweju sekoschi: Man leekas, ja wişi deputātu kungi scho likumu

buhtu ustwehruşchi kà pagaidu, kà pahrejas likumu us weenu gadu, tad buhtu

alkrituşchas tàs leelàs debates, kuras mums biļ jānoklausās. şŞauzeens,

sahlê: „Tagad par wehlu!"). Mehs peeņemam, ka schahdi noteikumi nebuhtu

eewedami us daudseem gadeem, bet tee ir issaukti zaur to sastrehgumu, kas

ir radees zaur diweem apstahkļeem zaur to lauksaimneezibas desorgani-

saziju, kahdu issauzis karsch no weenas puses un zaur co sastrehgumu, kahds
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zehlees no agraràs reformas steidsigas isweşchanas. Eewehrojot şchos ap-

stahkļus, weenam otram laukşaimneekam ir wehl sinamas şchaubas, waj

wiņa semes gabals paliks wiņam paşcham, waj tas tiks isnomats, waj ari

tas tiks atşawinats un tamdehl ir wajadsigs, lai walsts şchinîs atteezibâs
eemaişas un tàs nokahrto. To mehs ar şcho likumu gribam panahkt, bet lai

nebuhtu şchaubas, tad mums jaşaka, ka şche ir tikai pagaidu noteikumi un

ka us preekşchu ar teem nebuhs jarehķinajas un ka ar nahkamo şaimneezişko
gadu şchee noteikumi şkaitişees par atkrituscheem.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es isşakos pret Antona kunga

preekşchlikumu. Leeta ta, ka wiņa pahrlabojums pareds şchì likuma pastahwe-

schanu tikai us weenu gadu. Tamlihdsigs preekşchlikums bij agrarkomişijâ un

tur to noraidija. Jau pagahjuşcho gadu ari isnahza atteezigs likums, un tad

ari tikai ihşi preekşch lurģeem, un us weenu gadu, kadehļ palika bes panah-
kumeem. Waj mehs gribam, lai tas atkahrtojas nahkoşchâ gadā. Es

ka tamlihdsigs likums ir wajadsigs preekşch wişa pahrejas laikmeta un. Pahr-

ejas laikmets war wilktees 4—5 gadi. Tanî gadijumâ, kad tas israhdisees

par newajadsigu, to war atzelt. Es tapehz issakos pret eeşneegto pahrlabo-
j-.onu un leeku preekşchâ to atraidit un ta weetâ peeņemt şekoşcho:

«Şchis likums stahjas şpehkâ ar wiņa isşludinaschattu."

Prestdents I. Tşchakste: Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejişkà bessemneeku un masşaimneeku grupa):

No labàs puşes wişu wakaru norahda us to, ka şchis likums nahkot par

wehlu. Gribu papildināt wiņu ar pantu, kurşch noşaka, ka şchis likums stah-

jas şpehkâ ar wiņa peeņemşchanu Şatwerşmes Şapulzê. Tas nepeezeeşchams,
lai likuma isweşchana dsihwê nenowilzinatos. Ais şchì eemeşla leeku preekşchâ
peeņemt 9. pantu şekoşchâ redakzijâ:

„Şchis likums stahjas şpêhkâ lihds ar wiņa peeņ«mşchanu Şatwerşmes
Şapulzê."

Lihdsigs pants tika peeņemts pee agraràs reformas likuma IV. daļas.

Presidents I. Tşchakste: Es daritu augsto şapulzi usmanigu, waj
wiņa nepahrkahpj şawas robeschas, jo katrâ walstî pastahw isşludinaşchana.
Newarès ari neweenu saukt pee atbildibas, ja likums nebuhs pasihstams.
War şaihsinat termiņu, bet neweenâ walstî naw sinams, ka peeņemşchanas
deena buhtu şpehkâ stahşchanàs termiņşch. (No weetam: Pareisi!). Eenah-

kuşchi diwi preekschlikumi; weens, ka schis likums saudè şawu şpehku ar

21./22. şaimneezişkâ gada notezeşchanu un otrs, ka likums stahjas şpehkâ ar

wiņu isşludinaşchanu. Wahrds Klihwem.
A. Kli h w e (semneeku şaweeniba): Zeenijamee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu kungi un dāmas! Man japasiņo semneeku şaweenibas' frakzijas
wahrdâ, ka pehz muhsu eeskateem schis likums nenokahrto Latwijas saimnee-

ziskos apstahkļus, bet şareschģì wiņus wehl wairak un şaimneezìşko sabrukumu
wehl pawairo. Tapehz mehs balsosim pret wişeem pahrlabojumeem un ari

pret paschu likumu-

Presidents F. Tşchakste: Wahrds Liebtalam,
K- Lieb t a l s (bessemneeku agram şaweeniba): Zeentjamà şapulze t

Man jaaisrahda, ka tahdi prezedenti jau bijuşchi, kur mehs esam peeņehmuschi
ka likums stahjas şpehkâ ar wiņa peeņemşchanas deenu. Şchini likumā tas

ir şewişchķi wajadsigs un tapehz es to pantu usturu.
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Presidensl. Tşchakste: Papildinājums, kurşch eeşneegts no Şatwerşmes

Şapulzes lozekļa Antona, skan tà:

«Şchis likums saudè şawu şpehku ar şaimn«ezişkà gada notezeşchanu."

Liebtals, kahpdams katedrî: es luhgtu wahrdu şchinî paschâ leetâ).
Luhgtu peeşehstees. Tagad referentam wahrds. (Stipri şmeekli).

Referents R. Lind iņ ş ch. Agrarleetu likumprojektā teeşcham nokahr-
toşchanài apakşchkomişijâ bij paredsets, ka likums pastahw tikai us weenu gadu.
bet agrarleetu komisijā tas tika atraidits, tà ka man ari jaisşakas pret Antona

kunga preekşchlikumu- (No weetas aisrahda pretējo. Referents atkahrļo)'
Apakşchkomişijâ tika eeşneegts, ka likums ir us weenu gadu, bet tas tika

agrarleetu komisijā atraidits, tà ka jaissakas pret Antona kunga preekschlikumu.
Kas atteezas us pehdejo preekschlikumu, waj wiņ'şch tuhlit stahjas şpehkâ waj

ar isşludinaşchanas deenu, tad man leekas, ka wiņam jastahjas şpehkâ ar

issludinaschanas deenu.

Presidents I. Tsch.akste: Es likschu 'tagad us balsoschanu preeksch-
likumu, ko eesneedsa Antons un kurlch skan tà:

«Şchis likums saudè şawu şpehku ar 21./22. şaimneezişkà gada notezeşchanu/'

Referents isşakas pret to,' tà tad komisija ir bijusi pretējās domās un

tagad luhdsu peezeltees tos, kas ir - bijuşchi. par Antona preekşchlikumu.
àhdsu peezeltees tos, kas ir p re t şcho' preeļşchlikumu un beidsot luhdsu pee-

zeltees tos, kas atturas no balsoschanas par Antona Balso-
schanas resultats sekoschais: par preekschlikumu 25, pretim 50 un

atturejufchees 26, tà tad. wiņşch atkriht. Otrs preekschlikums.

„Şchis likums stahjas şpehkâ ar wiņa isşludinaşchanu."

„Kas ir eesneegts no Buşchewiza. Waj juhs to ustureet? Likums ir

peeņemts steidsamibas kahrtibâ. (Buşchewizs no weetas: «Es to usturu!'')
Es likschu tagad us balsoschanu scho preekschlikumu un luhdsu peezeltees tos,

kas ir par scho preekschlikumu. Luhdsu tagad peezeltees tos, fcrê' ir pret

scho preekschlikumu. Naw. Luhdsu peezeltees tos, kas atturas. Şchis

preekschlikums ar 62 balşim pret 46. kas atturējās, ir peeņemts. Es lckschu

scho likumu wişâ wişumâ us balsoschanu un luhdsu peezeltees tos, kas ir

par şchì likuma peeņemschanu ar wişeem papildinajumeem- Tagad luhdsu

peezeltees tos, kas ir pret scho likumu un beidsoK luhdsu peezeltees tos,

kas atturas no balsoschanas. Şchis likums ir peeņemts ar 74 valsim, 24

issakotees pretim un 11 atturotees.

Nahkoşchà sehde peektdeen pulksten 5 pehz pusdeenas.

(Şehdi şlehds pulksten 9.18 щш. wakarâ).
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III. sesijas 15. sehde 11. martā 1921. gadā.

(Atklahta plkst. 5.35 min. pehz pusdeenas).

Likums par j uhrskolam (treschā lasijumā). - Likums par armijas ekonomisko
weikalu (treschā lasijumā).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.

Wahrds redakzijas komisijas referentam.
Referents Kr. Eliaşs: Augsti godatà şapulze! Pee likuma par nau°

das maiņas operazijam, kurşch tika peeņemts weenâ no Şatwerşmes Şapul-

zes eepreekşchejàm şehdem, redakzijas komisija turējusi par nepeezeeşchamu
isdarit şekoşchus pahrgrostjumus:

1. pantā, panta şahkumâ wahrdus: „bes şewişchķas finansu ministra

atļaujas" rediģēt şekoşchi: „bes finansu ministra şewişchķas atļaujas". Tad

panta beigās wahrdus „kredit--eestahdem" rakstit weenâ wahrdâ. Tad

preekşchpehdejo wahrdu „naw" ismest laukā. 2. pantā wahrda
weetâ likt „apgrosijuma". Tad abos turpmākos punktos a) un b) beigās
„," strihpot un taî weetâ likt „;". Tad 3. panta paşchâs beigās wahrda
~datumu" weetâ likt „deenu". Leelakus pahrgrosijumus redakzijas komisija

isdarija pee Ä. panta. Tur paşchâ şahkumâ pirmatnējo redakziju, kura ska-

neja: «Atļauju naudas maiņas kantorus atwehrt finansu ministrs dod tikai

pilfehtu paşchwaldibas eestahdem ..." rediģēja şekoşchi: „Atwehrt naudas

maiņas kantorus finansu ministrs atļauj tikai pilşehtu paşchwaldibas eestah-
dem .-.." Tad tai paşchâ pantā pirmatnējo redakziju, kura skanēja :'„ja tee

eemakşà walsts kaşê 100.000 rubļu kà droschibu, kuri kriht walstij par labu

par naudas niaiņas kantoreem isdoto likumu pahrkähpşchanu waj neeew?h-

roschanu, neatkarigi no likumā paredsetà soda" rediģēt sekoschi: „ja tee eemakşà
walsts kaşê 100.000 rubļu kà droschibu, kuri neatkarīgi no likumā p aredsetà

soda nahk walstij par labu naudas maiņas kantoreem isdoto likumu pahr-

kahpşchanas waj neeewehroşchanas ģadijumâ". Tad tai paşchâ pantā wahrdu

„waj bankas kantoros nodarbotees" weetâ likt „waj nodarbotos bankas

kantoros". Turpmākā» 5. pantā, pirmā rindā wahrdu „kas" grosit ar wahrdu

„kuras". Tad teikuma beigas, kuras pirmatnējā redakzijâ skan: «eesuhļoļ
finansu ministrim trijos eksemplāros mehnescha apgrosijumu pahrskatus ue

wchlak kà lihds menescha 10. deenai", rediģēt: ~eesuhtot finansu ministrim ne

wehlak kà lihds nahkoscha mehnescha 10. deenai mehnescha apgrosijumu pahr-
skatus trijos eksemplāros". 6. pantā wahrda „kas" weetâ likt ,kuras".

Wahrdu..finansu ministrijai" rakstit ar leelo burtu. Tad, 7. pantā pahrgrosi-
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jumu naw. 8. pantā, otrā nodalijumâ, wahrda «şchaî" weetâ likt «şchinî".

«Finansu ministrijas" ar leelo burtu. 9. pantâ wahrda «kas" weetâ likt

«kuras". 10. pantā wahrdus «krediteestahdes" rakstit kopā. Tad turpmāko

teizeena daļu: «kuras us şawu statūtu ihpaschas finansu ministra atļaujas

pamata" rediģēt: «kuras us statūtu, waj finansu ministra şewişchķas atļaujas
pamata". «Finansu ministrijai" ar leelo burtu. Tahlak: «kà ari par nepa-

reisu apgrosijumu sumu usdoşchanu" scho teikumu rediģēt: „kà ari par apģro-

sijunia sumu nepareisu usdoschanu". Tad «pee atkahrtojoşchàs pahrkahpuma"
rediģēt «pee pahrkahpuma atkahrtoşchanàs". Wahrdu «ņem" pahrzelt pehz
wahrda «wiņeem". Tad şchì panta otrà nodalijuma otrā rindiņā ir roahrdi
«par mehneşcha pahrşkata neeeşueegşchanu" wahrdu «par" strihpot.
«Finansu ministrijai" ar leelo burtu un pehz wahrda «termiņā" likt „,". Tad

roahrdu «apgrosijumu sumu" weetâ likt «apgrosijuma sumu". Tad, tai paşchâ
pantā, wahrdu «ar eemakşatàs droşchibas eeşkaitişchanu walstij par labu"

wcetâ likt «ar eemakşatàs droşchibas naudas eeşkaitişchanuw.alstij pārlabu".

Tad, teikumu: «maiņas kantoru atbildigos weikala wadoņus soda bes tam ar

zeetuma sodu. .
." rediģēt: «maiņas kantoru atbildigee weikala wadoņi sodāmi

bes tam ar zeetuma sodu..." Teikumu: „kà ari atņem kantorim teesibu
nodarbotees" pahrgrosit tà : «kà ari kantorim atņemama teeşiba nodarbotees".

Tad schi pascha panta 3. nodalijuma şahkumu, kurşch pirmā redakziiâ skan
tà: «tahdu pat şodu uslee? gadijumos, kad 1. pantā eestahdes neuşrahda
finansu ministrijas pilnwaroteem eeredņeem ..

." pahrrediģet şekoşchi: «Tahds
val sods usleekams, ja 1. pantā minetàs eestahdes neusrahda finansu minist-

rijas pilnwaroteem eeredņeem..." Pehdejâ, 12., pantā, wahrdus: «likums

stahjas spehļa ar wiņa isşludinaşchanas deenu" pahrgrosit schahdi: «likums

stahjas şpehkâ no isşludinaşchanas deenas". Tee buhtu pahrgrosijumi, kah-
dus redakzijas komisija atradusi par nepeezeeşchameem.

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi pret scheem

pahrgrosijumeem? Ja naīo, tad peeņemti.

Referents Kr. Eli ass: Tad pee likuma par roihna akzises nodokļu

paaugstinaşchanu, redakzijas komisija isdarijuşi şekoşchus pahrgrosijumus:
Pantu şkaitâ „p. 4." strihpot „р.", tad a) nodalijumâ pehz wahrda «putojo-
şchus" likt „,". Pehz wahrda «isgatawojuma" likt domu strihpiņu; wahrdu

„ar" strihpot; b) nodalijumâ pehz wahrdeem «ahrsemju wihnus" leekama

domu strihpiņa un wahrds „ar" strihpojams; tad c) nodalijumâ pehz wahr-

decm „eekşchsemesâ isgatawojuma" leekama domu strihpiņa un wahrdu ~ar"

„160 rbl" preekşchâ strihpot. Pehz wahrda «spaiņa", wahrda «un" weelâ

leekama domu strihpiņa un „;"; ci) nodalijumâ pehz wahrdeem «ahrsemju
wihnus" strihpojams «ar". Pehdejais nodalijums pirmā redakzijâ skan ļà:

«Finansu ministrim teeşiba wihnu basnizas zeremonialu wajadsibam atşwabi-

nat no akzises nodokļa." Şchis teksts pahrrediģets şkan tà: «Finansu

ministrim teeşiba atşwabinat no akzises nodokļa wihnu basnizas zeremonialu
wajadsibam." Tee buhtu wişi pahrlabojumi pee şchì likuma.

Presidents «J. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi? Ja nè.
tad papildinājumi peeņemti.

Referents Kr. Eliaşs: Pee nahkoşchà likuma likuma par şehrko-

ziņu akzises nodokļa paaugstinaşchanu isdariti şekoşchi pahrgrosijumi:
Burts „ņ." 20. panta preekşchâ strihpojams. Strihpojama strihpiņa starp

wahrdeem «fabrikās" un «apleekami". Taî paşchâ pantā wahrda «kurās"
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weetâ jaleek «kurā". Burts «p." 22. panta preekşchâ strihpojams. Tee ir

wişi pahrlabojumi pee şchì likuma.

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw. Peeņemti.

Referents Kr. Elia ş s: Pee likuma par alkoholu şaturoşchu augļu —'

ogu şulu un kwaşu akzises nodokļu paaugstinaşchanu redakzijas komisija ir

isdarijuşi şekoşchus pahrlabojumus: Virsrakstā starp wahrdeem «augļu" un

»ogu" strihpojama strihpiņa un taî weetâ leekams wahrds „un". Burts

„p." 1. panta preekşchâ strihpojams. Tas pats strihpojams 4. pama preek-

şchâ, tàpat 7. panta preekşchâ. Strihpiņa starp wahrdeem «augļu" un «ogu"

strihpojama un tai weetâ leekams wahrds ~un". Paşchâs beigās strihpo--
jams wahrds ~rihkojums" un weetâ leekams wahrds «likums". Wahrdi:

«stahjas şpehkâ ar wiņa isşludinaşchanas deenu" rediģējami şekoşchì: «stah-
jas şpehkâ no isşludinaşchanas deenas". Tee ir 'trusi pahrlabojumi pee schi
likuma.

Tschakste: Eebildumu naw. Pahrgrosijumi peeņemti.
• Referents K'r. E l iaş s: Pee likuma pārrauga akzises nodokļa paaug-

stinaşchanu strihpojams „р." 1. panta preekşchâ. Tas pats „$." strihpojams.
3. panta preekşchâ. Tee wişi pahrlabojumi pee şchì likuma.

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw peeņemts.

Referents Kr. Eliass: Pee likuma par kuģu tonnaschas un lotşchu
nodoàem Latwijas ostās (papildinājums) redakzijas komisija isdarija seko-"
şchus pahrgrosijumus: wispirms pee nosaukuma wahrds «papildinājums"
teikuma beigu daļā strihpojams un teikums rediģējams şekoşchi: «Papildi-

najums pee likuma par kuģu tonnaschas un lotşchu nodokļeem Latwijas ostās".
Pirmā teikumā strihpot eekawâs atsihmetos wahrdus. kuri skan '«likumu un

waldibas rihkojumu 1920. gada krahjumâ 202 skaitlis". Tee wişi pahr-

grosijumi.pee şchì likuma.

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw. Peeņemts.

Referents Kr. Eliass: Pee likuma par tehjas akzises nodokļa paaug-
stinaschanu ir tikai weens pahrlabojums, t.i. skaitļu otrā kolonā wirsrakstâ
wahrdu «nodoklis par mahrziņu" weetâ likti wahrdi: «nodoklis no mahrziņas".

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw? Peeņemts.

Referents Kr. Eliass: Tad pee likuma par naftas produktu akzises
nodokļa paaugstinaşchanu isdariti sekoschi pahrlabojumi: Pirmà teikuma bei-

gas, kuras skan tà: «kas no naftas isstrahdati" likt wahrdus: «kuri isstrah-
dati no naftas". Tad „p." preeksch 3. panta strihpot un turpmāko teikumu,

kursch pirmā tekstā skan: «naftas produktu akzises nodokli ņem sekoschos ap--

mehros" un tai weetâ likt: «naftas produktu akzises nodoklis ņemams no

puda sekoschos apmehros". Turpmākā a) nodalījumā strihpot wahrdus «20
rbļ. pudā". Şahkt ar leelu burtu un beigās pehz skaitļa «0.870" likt strih-
pinu. b) nodalijumâ strihpot wahrdus „40 rbļ. pudā". Wahrdu „no" sahkt
ar leelu burtu un teikuma beigās likt strihpiņu preeksch «40 rbļ." Tas

buhtu wişs pee şchì likuma.

Presidents I. Tschakste: Ja eebildumu naw, tad peeņemts. Tur-

pinasees roehl redakzijas komisijas siņojums.

Referents H. Şa līnis: Pee likuma par administratiwàm teesani ko-

misija pirmajā nodalijumâ leek preekşchâ l. nodaļā 2. pantā wahrdos: «tee
paschi, kas wiņeem noteikti" wahrda «kas" weetâ likt «kuri". «Otra nodali-

juma" weetâ likt «11. nodaļa". 3. pantā ziparu 1,2, 3 weetâ likt burtus a,
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b, c. 4. pantā tàpat ziparu weetâ likt burtus а, b, c. Tad 10. pantā

wahrdu «pret paschwaldibas domi" likt wahrdu «paşchwaldibu". 11. pantā

pee likuma noraksta «kas" weetâ likt «kuri". 13. pantā ziparu weetâ likt a,

b, с, u. t. t. 14. pantā ~waj zaur" weetâ likt «waj ar". 15. pantā „pa-

mato şawu praşibu waj wiņu noraksti" weetâ likt «to noraksti". Tàpat ziparu

weetâ likt a), b), с). Tas pats ari 16. pantā ziparu weetâ usşkaitit а),

b),
с). Tad wahrdos «ja şuhdsetajs kaut kahdu şct)ķehrşchļu dehļ" islaist

wahrdu «kaut". Tad «neds wiņu" weetâ likt «ne tviņu". 17. pantā tàpat
punktus apsihmet ar burteem a), b), c). „Kad naw eewehrots" weetâ likt

«ja naw". Treşchâ rindā newis «kad pilnwarneeki", bet «ja pilnwarneeki".

Tàpat 19. pantā minēt a), b), c), un wahrdu «kad" pahrmainit ar wahrdu

«ja". 20. pantā newis «preekşchejâ", bet «eepreekşchejâ", tàpat ziparu ìv«etâ

likt а), b), c). Wahrdus „par isşneegtu atpakaļ" pahrmainit ar wahrdeem

.atpakaļ isşneegtu". 22. pantâ newis „gadijumos, kas aisrahditi", bet «kuri

aisrahditi", un wahrdu „kad" weetâ likt «ja". Tàpat 23. pantā «kad eenah-

zis" weetâ likt «ja eenahzis", kà ari «kad eenahkuşchi" weetâ „ja eenahkuschi".
26. pantâ newis «paşchwaldibas domju", bet «paşchwaldibu domi". 27. pantā

„kà wişu zitu" weetâ „kà ari wişu zitu". 28. pantâ «leetam, kurâs newa-

jaga rakstiska paskaidrojuma" weetâ «leetâs, kuràm rakstisks paskaidrojums
naw wajadsigs". 30. pantâ «eeşkaitot pehz leetas apstahkļeem" weetâ likt

«ja pehz leetas apstahkļeem israhdas" starp wahrdeem «par" un «ap-

stahkļeem" likt «israhdas". 41. pantā pirmā rindā pehz wahrdeem «pahrlee-

zibas, dibinotees" likt «kura dibināta". Tàpat 42. pantā ziparu weetâ likt

burtus а), b), c). 43. pantā newis" «kad rodas", bet «ja rodas". 44. pantā

«neds" weetâ likt wahrdu „ne".- 48. pantā ziparu weetâ likt burtus а), b),

c)
,

tàpat ari 49. pantā. 52. pantā «leetas dalibneeki naw praşijuşchi zaur-

skatit leetu mutiski" weetâ likt «leetas zaurşkatişchanu teeşas şehdê". Tad no-

daļas nodalijumâ zipara 111. peelikt wahrdu «nodaļa" klaht. 56. pantā «lee-

tas, kas eeşahktas" weetâ «kuras eeşahļtas". Tàpat sche ziparu weetâ likt

burtus а, b, c. Tàpat 59. pantā wahrdu «kad tos ecşneeds" weetâ likt

«ja tos eesneeds"; tad «kad luhgumu un suhdsibu" weetâ «ja suhdsibu un

luhgumu". Tas pats 60. pantā: wahrdu «kad" tahdâ paşchâ nosthmê pahr-

mainit par roahrdu ~ja". Tad nodaļu nodalischanai ar zipareem IV. un V.

nolaisti wahrdi «nodaļas", kuru redakzijas komisija leek preekşchâ peelikt klaht.
71. pantā roahrdu «kad to ir taişijis" weetâ likt: «ja to ir taişijis". Tàpat
ari sche ziparu weetâ likt burtşs a, b, с. 74. pantā wahrdu «kad teesa at-

duras" weetâ likt: «ja teesa atduras". Tahdi buhtu redakzijas komisijas

pahrlabojumi. Redakzijas komisija leek preekşchâ şapulzei wiņus peeņemt.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Holzmanim.
W. tz o lzmanis (sozialdemokrats): Man şchaî leetâ jaeeşneeds weêns

preekşchlikums. Eewehrojot to, ka te ir ļoti dauds pahrlabojumu un eeweh-

rojot to, ka Lik ahtri newar konstatēt, waj tee neatteezas ari us leetas buh-

tibu, es liltu preekşchâ şchì likuma redakzijas peeņemşchanu atlikt us nah-

koşcho şehdi.
Presidents I. Tşchak st e : Ir eenahzis preekşchlikums şcho likuma

redakziju atlikt us nahkoscho şehdi, tapehz ka tur pehz buhtibas waretu buht
daschi şwarigi pahrgrosijumi. Waj şapulzei iiaw nekas pretim? Ja naw,

tad atliks likuma redakzijas peeņemschanu us nahkoscho sehdi un pahrejam

us nahkoscho deenas kahrtibas pantu. Wahrds referentam.
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Referents H. Şalnis: Likums par şchķuhtim. Pirmā pantā «waj
wedot walsts mantas weeļâs" starp wahrdeem «mantas" un «weetâs" likt

«tahdâs". Tad teikumā «ir teeşiba leetot şchķuhtis t.i." islaist „t. i", tad

wahrda «praşit" weetâ likt «isprasot". Tad peesihmê: «us atşewişchka preekşch-

raksta ar ministra parakstu" likt starp wahrdeem «preekschraksta" un „ar"

wahrdu «pamata". lL panta peesihmê «ja eerednim zeļa galā nàw japaleek
ilgāk par 5 stundām" likt «ja eerednim zeļa galā japaleek ne ilgāk par

5 stundām", tad «pehz takses" likt eekawâs. 5. pantā «buht lihds 23 pudi"
wahrda «pudi" weetâ likt «pudeem". 8. pantā «pilsehtas nosaukumi" weetâ

«pilsehtas nosaukums". Tad 11. pantā wahrda «pehdejà" weetâ likt

«wainigà". Tad teikums skanētu «Par schķuhschu neispildischanu pehz tam,
kad isklauşita wainigà atbilde un pahrbauditi eesneegtee dokumenti, apriņķa
preekschneeks waj pilsehtas prefekts wainigo soda bes tam wehl ar naudas

sodu lihds trihskahrtigai atteeziga brauzeena taksei". Tad peelikuma 2. pantā
newis «mescha inspektoreem" bet «meschu inspektoreem". Tad 4. pantā

«eezirkņu pahrsinim" newis „eezirkņa pahrsiņeem". Tad 7. pantā wahrdu

«kad wiņeem isdotas" weetâ likt «ja wiņeem isdotas".

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi? Ja eebil-

dumu naw, tad p e e ņ e m t s.

Referents H. (Sainis: Tad» likuma par neapstrahdato semi 1. pantā:
„aramà seme un pļawas, kuras lihds 1914. gadam kà aramà seme un pļawas
ļeetotas" şche pahrgrosit „

aramas semes un pļawas, kuras lihds
1914, gadam kà tahdas leetotas". Tad 2. pantā teikumu «Pagasta padome,

noşuhtot sarakstu par peeteiktàm semem walsts semju rajona pahrsinim, dod

sarou atsauksmi, waj un kà şchìs semes pahrgrosit sekoschi:
.Nosuhtot sarakstu par peeteiktàm semem roalsts semju rajona pahrsinim,

pagasta padome dod şawu atşinumu, waj un. kà şchìs semes ismantojamas".
3. pantâ «teeşibas" weetâ likt „teeşiba", wahrda „nepeezeeşchamajàm" weetâ

likt ..nepeezeeşchamàm; pehz wahrda „apstahkli" likt „,". 5. pantā starp

wahrdeem »semes" un «pļawas" wahrda „jeb" weetâ likt ,waj". 6. panlâ
wahrda ..paşchwaldibu" weetâ likt „paşchwaldibas". 7. pantâ wahrda
„şcha" weetâ likt „şchì". 9. pantu „Şchis likums stahjas şpehkâ ar wiņa

isşludinaşchanas deenu" pahrgrosit: «likums stahjas şpehkâ no wiņa

isşludinaşchanas deenas". Tas buhtu wişs.

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi. Ja naw,

tad peeņemts.
"

Şatwerşmes Şapulzei ir eenahzis apşweikums no Leepajas apriņķa
padomes.

Tad ir eesneegts man no seeweeşchu deputazijas, şastahwoşchas no

Iwandes Kaijas un Dr. Zehsneeka kundses raksts par diwàm grahmatam
Latwijas şeeweeşchu selta fondam. Es luhgşchu nolasit.

Sekretāra E. Bitte: ■

„Augsti zeenijamais Presidenta kungs!

luhsu personā Şeeweeşchu Palihdsibas Korpuss eeşneeds Şatwer-

şmes Şapulzei kà tautas augstākai preekşchstahwibai latwju şeeroeeşchu
selta fondu pehz klahtpeeliktàs «selta grahmatas" alfabētiska seedotaju

saraksta. Fonds pehz pabeigtas wahkşchanas nodots glabaschanâ şinanşu
> ministrijai, kuras ««zelta kontroles komisija fonda waditajas klahtbuhtnê

to usņehma un noguldīja walsts kasē.
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Fonds dibināts us latwju şeeweeşchu eerosinajumu Latwijas walsts
pirmàs'pastahweşchanas wisleelakajâ pahrbaudijumu brihdî—Bermondta

usbrukuma laikā, ar ideju: seedot wişu jaunzeļamàs Latwijas walsts labâ

un radit pirmos pamatus walsts selta fondam. Atsihmejams, ka daudsi

pilsoņi şcho ideju ustwehra ar şajuhşmu un pateeşu usupureşchanos, atdo-

dami walstij wişas şawas mihļàs peemiņas un dahrgumus.
Pehz dibinātāju şolijuma seedotaju wahrdi eerakstiti „selta grah>

matà", kas usglabajama kà wehsturişks leezinajums, un fonds pats nodo-

dams Latwijas Şatroerşmes Şapulzes rihzibâ.

Şeeweeşchu Palihdsibas Korpuss."

(Applauşi pa labi).

Presidents I. Tşchakste: Treşchâ laşijumâ şchodeen nahk preekşchâ
likums par juhrşkolam. Es luhgşchu referentu. Eeşneegts ir pahrlabojums

pee 5. panta no Fr. Traşuna. Waj augstà şapulze wehlas, ka wiņu nolaşitu?
(Luhdsam!).

Sekretāra beedrs E Bitte:

„5. pantsķ Leeku preekşchâ papildinājumu: Tizibas mahziba waj ttiia,,
kà fakultatiws preekschmets preekşch audsekņeem".

Kristigo nazionalàs şaweenibas frakzijas wahrdâ: K. Irbe.
Latgales kristigo semneeku şaweenibas wahrdâ: Fr. Traşuns'

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Irbēm.
K. Irbe (kristigà nazionalà şaweeniba): Zeenijamee Şatwerşmes

Sapulzes lozekļi! Jau pagahjuscho reisi man nahzàs norahdit, ka juhrneeku
amats prasa kreetnu raksturu gan darba ispildischanas, gan morāliskā siņâ.
Skolas usdetvums ir to sneegt, ko wiņu amats prasa, gan teorētiskas sina-
schanas, gan rckstura kreetnibu. Şchinî pehdejâ siņâ mums ir tee diwi

preekschmeti gan reliģija, gan etiķa. Weenu waj otru, kà nu skola atrod par

labu, waj kà audsekņi paşchi wehlas, mehs esam eeneşuşchi kà pahrlabojumu

pee şchì likuma, lai wiņşch nahk kà weenigais preekschmets rakstura stiprina-
şchanas nn isweidoşchanas siņâ ari şchinî skolas programâ. Ir nepareist, ja

saka. ka pati daba esot tik bahrga, ļa. ta jau ismahzischot juhrneekus tizet.
Leeta negrosas ap to, lai mehs raditu wiņus waj tizigus waj netizigus, bet

lai tos, kam ir dsiņa us tizibu un dsiņa tikt pee kreetnas dabas, dotu to

eespehju, lai wiņi, nodstļinotees tizibas mahzibâ waj etikà, isweidotos par

kreetneem' rakstureem. Tapehz es leeku preekşchâ şcho pahrlabojumu peeņemt.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Fr. Tmşunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!

Mehs runājam tik beeschi par tizibas mahzibas pasneegschanu, kad tihri roaretu

domāt, ka wiņa ir apnikusi, bet mehs tomehr pàleekam tai pahrleezibâ,
şchahdâ şwarigâ jautājumā newar buht runas par apnikşchanu un mums ir

zeribas, ka ari sozialdemokrati, kuri wiswairak leetai pretojas, naw tik

ļauni, kà tee isleekas, no ahrpuşes şcho leetu apskatot. Es eşmu pilnigi
pahrleezinats, ka sozialdemokrati pretojas tizibas mahzibas pasneegschanai
rikai tapehz, ka wiņi nesin, kas ir tizibas mahziba. Wiņi ir mahzijuschees
tizibu, warbuht, tikai behrna gados no masà katķisma, kas senāk maksāja
tikai 3 waj 3 kapeikas. Tàs ir wişas sinibas par tizibas mahzibu un man

ir dsiļa pahrleeziba, ja mehs spezialisti tais leetâs roaretu dabūt sozialdemo-'
krātus pee tizibas mahzibas us garāku laiku, isglihtotus zilwekus, es esmu
pilnigi pahrleezinats, ka daschs labs no sozialdemokrateem paliktu par tizigu.
(Sahlê jautriba). Bet, mani kungi, es jau negribu şchaî jautājumā ķertees
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pee pafcheem sozialdeniokrateem ta ir wiņu labà griba, waj wiņi gribès

tizibu mahzitees, waj-ne, par to buht runa, bet war buht runa tikai

par labu gribu, waj wiņi gribès eedsiļinatees, kas ir tiziba, us kahdeem
pamateem wiņa ir dibināta; waj wiņi gribès eedsiļinatees paşchâ wehsturê,
kà basniza ir dibināta, kahda ir wiņas dsihwe u. t. t. Waj wiņi gribès to

mahzitees, neņemos apgalwot. Tur wajadsiga prahwa daļa labas gribas.
Bet, mani kungi, newajaga tizibu aprobeschot un, es domāju, ka ari

sozialdemokrati tam peekritis, ka newar aisleegt jaunai paaudsei paplaschinat

şawas stnaşchanas.
Ja juhs peelaischeet, ka şkolâs war buht vasneegta mahziba par tautu

dsihwi, par tautu ekonomisko stahwokli, par tautu kultūru, tad jums skolās

jaeewed.tizibas mahziba. Juhs warat eet wişai pasaulei zauri un juhs ne-

atradişeet neweenu tautu bes tizibas. Ja pat ņemşat fetitschismu, tad ari tur

ir tiziba un katras tautas kultūra ir dibināta us tizibas pamata un ja juhs,
mani kungi, gribeet aprobeschot jauno paaudsi, wiņas sinaşchanas, un juhs

pateeşi latweeşchi eseet, tad juhs newareet noleegt, ka teem jaunekļeem ir

teeşiba praşit, lai wiņeem tiktu tizibas mahzibas pasneegtas. Un schini pahr-

labojumā, mehs, kristigà semneeku şaweeniba un kristigà nazionalà srakzija,

negribam neweenam peespeest ar roaru nepeezeeschami staigāt us tizibas

mahzibas stundām. Mehs prasām tik brihwibu un juhs, kas sludināt brih-
wibu, tatşchu peerahdat, ka brihwiba netikai jums us mehles, bet ka wiņa ir

ari juhsu sirdis. Juhs, kas sludināt demokrātismu, neweenu weenigu reisi

neatkahpjatees no zarişma redses stahwokļa, jo demokrātisms ir bijis llhds
şchim jums tikai us mehles. Pateeşi demokrātisms ir tikai tad, ja katram

pilsonim atļauj to, ko wiņşch atrod par wajadsigu preekşch şewis, ziktahl tas

nekaitè walsts .un tautas interesēm un ja juhs şcho newareet peerahdit, tad

tas rahda, ka jus nestahweet us demokratişkeem prinzipeem. Ihstàs demokra-

tişkàs praşibas ir tàs, lai katram buhtu brihwiba. Warbuht juhs nebalşoşeet

par tizibas mahzibas pasneegschanu, juhs jau wairak reises peerahdijàt, ka

demokrātiska gara jums naw, bet tomehr man ir zeriba, ka kahdu reisi juhs
warbuht nogreesisatees no juhsu şchaurà partijas programas redses stahwokļa.

Dsthwe newar buht sastingusi, tai jaeet us preekschu. Tapehz to es wehl reis

atkahrtoju, zeribâs, ka juhs tomehr gribeseet saprast, ka wajaga eet kopā ar

dsihwi, un nebuhseet pretim tam, ko prasa paschas tautas intereses un muhsu

jaunatnes intereses.
Prestdents I. Tşchakste: Wahrds peeder Dehķenam.
K. Dehķens (sozialdemokrats): Augstà şapulze! Şchì likuma otrā

laşijumâ jau aisrahdiju, ka te naw brihwibas eerobeschoschana, bet ir tikai is-
wairişchanàs no usspeeschanas. Ir aplami, ja mums pahrmet kaut kahdu ap-

robeschoşchanu, nebrihwibu, un apelè pee demokrātisma. Juhs gribeet, lai

juhrşkolâ tizibas mahziba skolai buhtu obligatorişka. Mehs esam par to, ka

par tizibas mahzibu un zitu obligatorisku preekschmetu usņemschanu jālemj
skolai paschai ar şawàm eestahdem. Te mehs itneka negribam eerobeschot;
mehs tikai gribam eerobeschot usspeeschanu. Bet Irbes un Trasuna kungi

grib ar waru juhrskolai usspeest tizibas mahzibu, to motiwejot katrs us „sawu
wihsi." Irbes kungs galweno şwaru leek us woluntaro pusi, us rakstura au°

dsinaschanu. Tizibas mahziba wiņam kalpo ne sinibu eeguhschanai, sinaschanu

doschanai un ņemschanai, bet rakstura stiprinaschanai. Komisijā Irbes kungs,
par kahdu zitu jautājumu runājot, ari teiza, ka reliģija pateeşibâ neesot
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mahziba, bet dsihwe. Ari te wiņşch neruna par tizibas mahzibu, bet par bi-

jigu dsihwi- Gluschi apmeerinats wiņşch ir, kad Dānijas tautas augstskolā

reliģiju nemahza, bet ka tur reliģiju dsihroo. Ir nesaprotams, kapehz Irbes

kungs tagad taisni grib usşpeest juhrşkolâ to reliģijas mahzibu. Es saprastu,

ja Irbes kungs teiktu, ka juhrņeekeem wajaga reliģiski dsihwot un ja wiņşch
no şawas puses daritu wişu, zik eespehjams, lai tas notiktu. Man negribas

tizet, ka Irbes kungam buhtu aisdomas, ka muhşu juhrşkolâ newalditu tiku-

migs gars, kas spehzina un audsina tikumiskus raksturus. Tee, kas tur

eestahjas, ir jau wismas 20 mehneşchus braukuşchi us juhras un juhra ir

jau deesgan wiņeem tikumibu ■ sludinājusi, juhras breeşmas wiņu raksturu

şpehzinajuşchas. Par to mums newar buht ne masako schaubu. Pee tam

juhrşkolâ ir internāts. Tureenes eekahrta raksturu spehzina tàpat kà Dā-

nijas tautas augstskolās. Kapehz tad wiņeem uslikt leeku darbu; wiņeem tà

kà tà jau besgcla dauds stundu. Kapehz wineem uslikt wehl 4 lihds 8 waj

warbuht tikai 2 lihds stundas nedeļâ kà wirsstundas. Rakstura stiprina-

şchanai ar reliģiju, ja wiņeem buhs praşibas pehz tàs, juhrşkolas audsekņu
brihwâ rihzibâ paleek şwehtdeenas, şestdeenas un wakari, kad Deewa nami

ir waļâ. Tos apmeklēt wiņeem neaisleegs. Un ja wiņeem wajadsigas rihta

un wakara luhgşchanas, tad tàs wiņeem ari neteek noleegtas. Bet kapehz

juhs wiņeem gribeet şchos şprediàs wehl kà wirsstundas. luhs

teikşeet, ka şkoleneem tàs ir neobligatorişkas. Bet kapehz tad tàs usşpeest
obligatorişki skolai? Ja mehs tizibas mahzibu eewedam juhrşkolâs, tad mums

wajadsès to eewest kà obligatorişku wişâs mahzibas eestahdês, kur mahzas

jauneeşchi 17 lihds26gaduwezumâ. Tad wajadsès wişur eewest sinamas stundas
nedeļâ tizibas mahzibai, reşp. şprediķeem. Itn galu galā mums wajadsès to

eewest wişâs walsts darbnizâs, wişos walsts usņehmumos, kur strahdà jauni

zilweki, un beidsot ari karaşpehka kasarmês. Mums wajadsès tizibas mah-
zibu noteikt par obligatorişku wişàm walsts eestahdem, bet neobligatorişku kat-

ram atfewişchķam darbineekam. Apetite muhşu garidsneeku kungeem aug un

ja wiņa augs tàpat ari turpmāk, tad mehs pa scho zeļu eedami nonahksim
pee ihstas teokratijas. Trasuna kungam ir ziti motiwi. Wiņşch grib ihstu

tizibas mahzibu, tizibas mahzibu kà kultūras wehrtibu, kà wiâşch teiz tagad.
Eepreekschejâ reisê wiņşch usşwehra pedagoģisko pusi, aisrahdot us to, ka tas,
kas maseem un pusaudscheem naw wehl saprotams, eespehjams isskaidrot tjkai
jaunekļeem un peeauguşcheem. Warbuht, ka wiņa basnizâ ir tahdi dsiļi no-

slehpumi, kurus behrneem un pusaudscheem naw eespehjams isskaidrot. Pat

japeeņem, ka tahdi noslehpumi ir, zitadi nebuhtu saprotams, kà tas pats
biskaps, kas saka, ka pasaulē ir bijuşchi trihs wisleelakee krahpneeki, Muha-

mets, lesus un Mosus, kuri wişus zilwekus apmuļķojuşchi, war ta paşcha
lesus wahrdâ kristit un şwehtit un mahzit ta paşcha Mosus bauşlibu. Tikai

ar ļoti dsiļeem noşlehpumeem to war isskaidrot. Bet kapehz Traşuna kungs
şchos noşlehpumus tà peedahwà, perşonigi man isgahjuşcho reisi un tagad
wişeem sozialdemokrateem eeteikdams şawas labàs tizibas mahzibas stundas?
Şcheem dsiļajeem noşlehpumeem wajadsetu Trasuna kungam buht dahrgeem ;

waj tad tee us reisi palikuschi tik lehti, ka ioiņsch rauga tos usbahst pat tur,
kur pehz teem naw wajadsibas, kur tos neprasa? Jeb waj tas buhs ween-

kahrschs aģitazijas lihdseklis katoļu basnizas labā wişâs eestahdês un pat
sozialdemokratu swrpâ? Mums, brihwâ Latwijâ aģitazija ir brihwa ari reli-

ģijas leetâs un ari te, no scheem katedreem, bet ir zita leeta, ja scho aģita-
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ziju grib eewest us walsts rehķina mahzibas eestahdcs. Tad ir jajautà, kurp
şchahda aģitazija war walsti nowest? Waj drihs aģitatori neşanahks ķildâ

şawâ starpā? Şchodeen kahdâ kreewu lapā ir jau kahds raksts, kurâ parah-
das draudoşchas sihmes, ka ilgi kristigà trejşabeedriba şatizigi kopâ wairs

neşadsihwos. Itn no walstişkà weedokļa aģitazija weenas waj otras basnizas
labâ walsts eestahdês, teeşcham naw wehlama un walstij par labu newar

na.hkt. Wehl waretu buht ari kahds otrs eemeşls, kapehz garidsneeki ar waru

grib eewest tizibas mahzibu tur, kur to newehlas un kur pehz tàs neprasa.

Warbuht wiņeem ir zilweku pahrprodukzija un darba truhkums, warbuht

garidsneeku ir tikdaus, ka tagad, kur wiņi wairs nedabū şeeziņus, wiņeem ir

jaşahk apşkatitees pehz zita kahda darba, pehz ziteem eenahkumeem. Bet

waj şchis buhs tas ihstais zeļşch wiņeem darbu dot? Mums inteliģenta
darba strahdneeku tà kà tà truhkst, it ihpaschi Latgale, tur darbs buhs ari

garidsneekeem. > Mums darba ministrija un darba birscha, kas darbu ap-

gahdà; wiņi waretu tur registretees un newrs şawus sprediķus, kà Irbes
kungs, waj ari şawas tizibas mahzibas dsiļos noşlehpumus, kà Trasuna

kungs, usşpeest tahdàm eestahdem, ka juhrskolai, kas to nemās newehlas.

luhrskolas audsekņeem ir ta teeşiba, ja wiņi juht wajadstbu pehz ētikas,

estētikas, reliģijas u. t. t. pamahzibam, tas ari teescham dabūt. Bet skolai

nşşpeest weenu no şcheem preekşchmeteem, atstahjot zitus neminētus, to mehs
nedrihkstam, tapehz es domāju, ka Şatwerşmes Şapulzes wairakums, kà

oļrâ balsoja, tà ari şchinî laşijumâ balsos pret reliģijas un ētikas mahzibas

usspeeschanu juhrskolam.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Fr. Traşunam.

- Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!
Es biju pahrleezmats, k» muhşu oponents ņemşees, tà sakot, atşpehkot manus

wahrdus ar pateeşeem fakteem, bet şchì bija tikai jokoşchanàs, bet ne atşpeh-

koşchana. Wispirms, kas sihmejas us runu, tad wiņa war buht weetâ tikai

sozialdemokratu mihtiņâ. Mehs runājam ne par mihtiņeem» bet par tizibas

mahzibu kà par sinibu. Kas sihmejas us katolizişma propagandu, tad es

waru apgalwot, ka te newareja buht nekahda runa par katolizişma propa-

gandu juhrneeku şkolâs, jo tur buhs warbuht weens otrs, warbuht nebuhs
neweena katoļa. Ja es runāju par tizibas mahzibas paşneegşchanu, tad es

aisstahwu prinzipu, ka newar aprobeschot zilweku, ja wiņşch grib mahzitees-
Dehķena kungs runāja par obligatorişku tizibas pasneegschanu- Bet wiņşch

naw eepasinees ar muhsu-pahrlabojumu, kur meh spraşam fakultatiwu tizibas
paşneegşchanu. Ko Dehķena kungs runāja par noslehpumeem, us to es

neatrodu par zeenigu atbildēt. Dehķena kungam kà pedagogam jau roajadseja
ņemt leelu nopeetnak. Dehķena kungs ļoti labi saprot, ka zitads jehdseens

par Deewu ir behrnam un zitads peeauguşcham zilwekam- Zitadi ta leeta

ir jāpaskaidro behrnam un zitadi peeauguşcham zilwekam. Tàpat kà Dehķena

kungam buhs ļoti labi sinams, ja wiņşch gribès algebru waj trigonometriju

pasneegt pirmā klasē, tad wiņşch nekur ņetiks us preekşchu. Wajaga zitadi

mahzit aritmētiku behrnam un zitadi tam, kas to isgahjis zauri. Tas pats
sihmejas us tizibas mahzibu. Dehķena kungs runāja, ka mehs gribot peespeest.

Mehs negribam peespeest, bet juhs gribat peespeest, ka nedrihkst mahzitees.

Mehs gribam tikai to, ka neweenam nebuhtu aisleegts tizibu mahzitees, kas

to grib. Tur ir leela starpiba.
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êatwersmes Şapnlzes stenogramas LB.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts ir issmelts. Es luhgschu
referenta atsauksmi.

Referents h. Şalnis: Komisija skatija to zauri un peekrita.
Presidents I. Tschakste: Papildinājums pee 3. panta skan:
„Tizibas mahziba waj etiķa kà fakultatiws preekschmets preekşch audsekņeem".
Referents siņo. ka konnsija ir pahrşpreeduşi un scho papildinājumu pee-

nehmuşi. Es likşchu tagad fcho papildinājumu us balşoşchanu un luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret scho papildinājumu. Tagad es luhdsu pazeltees
tos, kas ir par şcho papildinājumu. Beidsot es luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Naw. Balşoşchanas isnahkums ir: pret papil-
dinajumu nodotas 67 balsis, par papildinājumu 53 balsis. Tà tad tas

atk r i ht. Es likschu tagad scho likumu wişâ wişumâ us balşoschanu un luhdsu
pazeltees tos, kas ir par şchì likuma peeņemşchanu. Luhdsu peesehstees.
Es luhdsu pazeltees tos, kas pret schi likuma ir peeņemşchanu. Naw. Es

luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Şchis likums ir

peeņemts, 7 balsim atturotees.

Nahkoschais likums treşchâ laşijumâ likums par armijas ekonomisko
wcikalu. Referents Bļodneeks. Ir eesneegts papildinājums wispirms pee
3. panta no Bruschas. Wahrds Bruscham.

M. Bruschis idemokrātu şaweeniba): Augstà şapulze! Armijas eko-

nomişkais weikals pehz şche preekşchâ stahwoşchà likumprojekta kà tahda naw

peeņemams ais şekoşcheem eemeşleem. Wispahrigi, no şaimneezişkà redses
stahrookļa wiņşch ir şaimneezişks pahrpratums, otrkahrt, wiņsch weizina weenigi
birokrātisma nostiprinaschanos un treschkahrt, nes walsts kasei »saudejumus.
Schi likuma pamata pcknts ir treschais. Pret walsts usņehmumu prinzipieli
neroar zelt eerunas. Walsts usņehmums kà tahds şawâ siņâ ir derigs, bet

nu tikai jautājums, waj armijas ekonomiskais weikals kà walsts usņehmums
ir derigs. Pehz ewoluzijas teorijas mehs sinam, ka walsts usņehmumi jeb
sozialisazijas prozefs bes şchaubam eet lehneem, droscheem soļeem us preeksch»,
bet tikai tad, kad weikals preeksch tam ir nogatawojees. Tas ir, .kad eestahjees
laiks, kad sinams weikals nogatawojees preeksch walsts usņehmuma. Ja
laiks teek mahksligi paahtrinats, tad şchahds walsts usņehmums newar pa-

stahwet un wiņam jaşabruhk. Kà stahw ar muhsu armijas ekonomisko weikalu?

Waj ir eespehjams, ka wiņşch kà walsts usņehmums war tikt realisets? Te

papreekşchu jabuht şkaidribâ, ap kahdu weikalu leeta grosas. Pateeşibâ weikals

pastahw kà ekonomisks, weikals, kà pretşchu weikals, bet tas naw wiņa

wcenigais mchrķis, jo wiņşch tanî paşchâ laikā pehz 3. panta noşazijumeem
war buht tahds, kas aptwer şewî darbnizas, fabrikas un zitas eestahdes
karawihru wajadsigo preekşchmetu isgatawoşchanai. Tà tad te leeta grosas
ap plascheem arodeem, kas war tikt konzentreti şchmî weikalâ un wişus şch.os
paşahkumus usşkatit par tahdeem, kuri nogatawojoşchees.naw eespehjams. Lai

mehs waretu no şaimneezişkà redses stahwokļa apspreest ekonomisko

weikalu, mums jabuht şkaidribâ par wiņa kapitālu, waldi un kontroli.

Ja mehs prasām pehz weikala kapitāla, tad 10. pantà atrodam, ka wişi
isdewumi, kurus isşneedş walsts kase, sedsami ar weikala eenahkumeem.

Pehz schi panta spreeschot, leeta buhtu saprotama tà, ka preeksch pretschu
eepirkumeem un darbnitşchu ustureşchanas walsts kase issneeds lihdsekļus un

wişi eenahkumi eetek walsts kasē atpakaļ. Ja tas tà buhtu, tad tur newaretu

zelt nekahdus eebildumus, bet te blakus 10. pantam pastahw wehl 12. pants
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un şchis 12. pants noşaka, ka şchee paşchi weikala eenahkumi isleetojami
newis preekşch pretşchu eegahdaşchanas, bet preekşch dauds un daschadàm

wajadsibam. Şchìs dauds un daschadàs wajadsibas isteiktas 12. pantâ.

Pats şchis pants runà par to, ka par şchìm eenahkuma sumam japastrihpo,
ka nerois no peļņas, bet no eenahkumu sumam, no sumam, kuras eenahk no

pretschu pahrdoşchanas, ka par şchìm eenahkuma sumam teek eegahdati

kustami un nekustami ihpaşchumi. Wiņas teek isleetotas ari şcho ihpaşchumu

apkurinaşchanai, apgaişmoşchanai, remonteşchanai- Tahļak şchee paşchi
kumi teek isleetoti weikalu saudejumu şegschanai, kuri ' zeltos zaur noschuh-

şchanu, nobirşchanu, eeşwehrşchanu, pretschu bojaşchanos un ziteem eemeşleem.
Tà tad weşela wirkne daschadu wajadsibu, preekşch kuràm şchìs sumas war

tikt ismantotas, un naw teikts, ka katru reis wiņas war tikt ekonomiski

ismantotas, jo kas war eet sudumâ zaur şwehrşchanu u. t. t., tas ir sub-

jektiws jehdseens, ko katrs war isşkaidrot un ismantot pehz şawàm waja-

dsibaMâ Tahļak teikts, ka şchìs eenahkuma sumas war tikt isleetotas preekşch

zenu paseminaşchanas. Tà tad prezes war tikt pahrdotas par ahrkahrtigi

lehtàm zenam, dauds lehtakàm nekà ir tirgus zenas us walsts kases rehķina.
Tà tad isnahk, pehz şchì projekta, ka weikala eenahkumt teek ismantoti newis

preekşch pretschu eeoirkşchanas, bet preekşch wişadàm şahņu wajadsibam, un

ta tad preekşch pretschu eepirkşchanas katru gadu wäjadsès no jauna asignēt

jaunas sumas. Kad mehs prasām,'kam par labu prezes ir isdodamas, kas

roispahr tàs saņem, tad atrodam, ka schis prezes teek isdotas ne tikai kara-

wihreem ween, bet isdotas ari karawihreem un wiņu peederigeem. Şchis
jehdseens ir ahrkahrtigi plaschs.un sem karamihru peederigeem war saprast
ļoti dauds un plaschas aprindas. Wiņas war buht 3 un 4 reis leelakas,

nekà muhşu karaşpehks. Tà tad pretschu saņehmeju kontingents buhs ahr-

kahrtigi leels. Un ne tikai preekşch karawihreem un wiņu peederigeem, bet

prezes ari warès saņemt priwatas personas, pehz apsardsibas ministrijas
eeskata. Tà tad pretschu saņehmeju kontingents wehl wairak paleelinasees
un pastahwès no karawihreem, priwatperşonam un karawihru peederigeem.

Zik ilgi schee peederigee prezes dabūs, waj tikai pa to laiku, kamehr kareitvis

atrodas deenestâ waj ilgāk, par to naw nekas likumprojektā teikts. Priwat-

personas bes schaubam prezes warès saņemt us nenoteiktu laiku par ahr-
kahrtigi lehtàm zenam. Tà tad weikals war nest walstij ļoli leelus sau-

dējumus. Tahļak schis likumprojekts ir tà saprotams, ka pehz katra budscheta

gada newarès ne tikai şamasinat kreditus preekşch weikala, bet gan wajadsès
tos pawairot, tiklihds ekonomiskais weikals buhs ussahzis darbnizas, buhs

atwehris fabrikas, u. t. t. Tà tad schis leelais aparars, ekonomiskais weikals,

war şaimneekot ar leeleem saudejumeem un schee saudejumi war turpinatees

gadeem. Ekonomiskais weikals, pee labas weiļala nostahdişchanas, war

atnest armijai şwehtibu, bet pee nenoteikta un neskaidra likuma war dot

saudejumus. Ar wahrdu sakot litums tahds, kahds wiņşch ir paredsets
şchinî likumprojektā, naw eespehjams. Tad tahļak otra weikala pasihrne ir

wiņa walde. Ja mehs şchinî projektā meklejani pehz şchì jehdseena, tad

mehs wiņa neatrodam. Ir tikai aisrahdijums, ka weilals padots apgahdibas

ministrijas apgahdibas waldei. Tà tad wiņşch pilnigi atrodas eeredņu rokās

un no teem tà tad ari atkarājas weikala usplaulschana. Treschuis jehdseens,

pehz kura apşpreescham weikala usbuhwi, ir kontrole. Par kontroli wişâ

projektā naw neweens wahrds minēts. Tà tàd plaschais ekonomiskais
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iroeikals ar darbnizam, fabrikām un mahjam ir birokratikşs paşahkums bes

kaut kahdas kontroles us walsts kases rehķina. Ar wahrdu sakot, wişjs
schis projekts ir ahrkahrtigi nenoteikts un naw dsthwê iswedams un ja
wiņşch tiks iswests dsihwê, tad lihds ar to tiks atwehrtas durwis

daudsàm ļaunprahtibam. Tadehļ es no şawas puşes leeku preekşchâ weikalu

kà tahdu pabalstit, bet us ziteem pamateem un kà galweno pamata ideju

usstahdu kooperatiwo prinzipu walsts usņehmuma weetâ. Kooperatiwais

prinzips ir tàs şaimneezişkàs dsihwes usşkats, kas muhs şagatawo us nah-
kamibas sozialisazijas prozeşu (Şauzeeni no weetam: Brawo!), turpretî şchinî

projektā walsts paşahkuma prinzips ir jau iswests dsi'wê, t.i. sozialisazija
realiseta. Mans projekts pastahwetu eekşch tam, ka walsts weenreistgi pee-

şchķirtu weikalam pamata kapitālu un us şchì pamata kapitāla wiņşch waretu

rihkotees rihkotees us paşchlemşchanàs teeşibam, ar paşchu kareiwju lihds-

peedalişchanos. Tahdâ garā es şcho 3. pantu leeku preekşchâ pahrlabot.

Paleek wehl noşkaidroşchanai jautājums par dişziplinu, t.i. waj ar tahdu

pahrgrosijumu disziplina netiktu lausta. Kas sihmejas us disziplinu, tad şchis

jautājums tikpat manā, kà ari şchinî likumprojektā, paleek tahdâs paşchâs

robeschâs, jo weikala wadiiajs war tikt eewehlets roeenigi ar apşardsibas

ministra peekrişchanu un wiņam peeşchķirtas wişas tàs teeşibas, kahdas pee-

şchķirtas bataljona komandeeram. Tà tad par dişziplinas lauşchanu newar

buht runas, jo weikala preekşchneeks ir kà bataljona komandeers un wisi

kareiwji. kas peedalas weikala darbibâ, ir padoti stingrai kara dişziplinai.
Mans preekşchlikums grib nowehrst weltigu birokrātismu un eeroest kontroli,

lài wiņşch nedotu walstij saudejumus, bet ar isşneegto weenreisejo kapitālu

weikals tahļak attihstihtos.
Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?

Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents A. Bļodneeks: Man wispirms jaaisrahda, ka preekşch-

likumā, kursch domats kà 3. panta pahrrediģejums, ir sajaukti jehdseeni, proti,

ekonomiskais weikals domats kà weikals, kurşch padots apşardsibas ministrijas

pahrwaldibai un buhwets us ekonomisko prinzipu, bet Bruscha kunga preekşch-
likums iseet us to. lai pahrtaişitu şcho weikalu par kooperatiwu usņehmumu.

Koopcratiws ir kaut kas zits un Bruscha kungs labi pareds, ka zelsees
eebildumi pret to, ka armijas ekonomisko weikalu nostahda us koopera-

tiweem pamateem, jo pateeşi, disziplina: kooperatiwà ideja nepeekļaujas.

Armijā no militarà redses stahwokļa kooperatiwi naw peelaischami un ja

Bruscha kungs saka, ka.tur buhşchot dişziplinarà puse eewehrota ar to, ka

weikala preekschneeks buhschot ar bataljona komandeera teeşibam, tad newa-

jaga eedomalees, ka lihds ar to wiņşch jau buhs bataljona komandeers.

Eewehrojot to, ka weikalâ nebuhs tikai karawihri apkalpotāji ween, tàpat

ari eeredņi, bet buhs ari priwatas personas kà kalpotāji, kà tas ari likumā

paredsets, tad weikala preekschneeks şawas bataljona komandeera teeşibas,

nerunājot no tihri militarà redses stahwokļa, ari zitadi isleetot newarès un

neisleetos. Tas nemās naw domājams. No şchì redses stahwokļa, ka armijā

kooperatiweem naw weetas, man ir komisijas usdewumâ jāsaka, ka kara-

wihru kooperatiwam, kas lihds şchim ekşistè, newàjadseja tikt atwehletam no

armijas wirspawehlneeka. Daschadâs padomēs un rewisijas komisijās, kas

teek paredsetas Bruscha kunga preekşchlikumâ, eewehlot no katra pulka pa

weenam wirsneekam un weenam karawihram un eewehrojot wehl to, ka
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mums to pulku ir leels daudsums un pawişam kopā şanahllu ap 40 zilweku,
armijā naw peelaischamas. Ta pateeşi buhtu dişziplinas neeewehroşchana
un jaukşchana. No şchì redses stahwokļa isejot tad ari kara leetu komişijâ
to preekschlikumu noraidija. Bet wehl nahza motiwi un tee wehl masak

istur kritiku- Pirmais buhtu. ka eegulditais kapitāls pee şliktas weikaia

wadibas war eet sudumâ. Man jau nahzàs aisrahdit pirmā referejumâ, ka

1,250,000 rbļ. leelais kapitāls, kas doti kà weenreiseja subşidija şchim weika-

lam, newar eet suduma, jo ispildot 12. pantā paredsetos punktus, nauda

tiks atdota atpakaļ, pamasam katru gadu atleekot sinamu sumu reserwes kapi-
tālam. Şpezielâ apakşchpantâ eet runa par to, ka ir janomakşà ari kapitāla

aisdewuma prozenti. Ja şchis likums teek ispildits. un es negribētu
şchaubitees par to, ka pee mums şchis likums waretu tikt ari nepildits- — tad

naw ko schaubitees, ka saudejumi waretu zeltees walsts kaşê. Bes tam, kas

atteezas us weenu no ziteem eebildumeem, ka par armijas ekonomisko weikalu

nebuhşchot tad tas neşaeetas ar pateeşibu. Wajaga tikai usmanigi
eepasihtees ar likumu, un mehs redsam, ka armijas ekonomiskais weikals

padots apsardstbas ministrijas kontrolei. Ir speziala apsardstbas ministrijas
kontrole un ja ta ir mahzejusi kontrolēt lihdsşchinejàs armijas şaimneezişkàs

pahrwaldes, dauds un daschadàs eestahdes, par kuru şamehrâ deesgan pareisu

darbibu man nahzàs wiņureis issazitees, tad es nedomāju, ka şchì pati kont--

role, kurā ir dauds spezialistu no dauds un daschadàm nosarem un kura padota

kopējai walsts kontrolei, ka wiņa nespehtu un neprastu armijas ekonomisko

weikalu kontrolēt. Ja tiktu eewehletas padomes, kahdas teek preekşchlikumâ

praşita's, tad padomē sanahks ap 40 un wairak zilweku skaitā, isbihdot waldi

un, teikşim, tikai no 3 zilwekeem, tad ir skaidrs, ka tee wişi to weikalu newa-

dìs. Wiņeem buhs jaiswehl weens, kas isdara wişas wajadsigàs operazijas.

Tad atkal faktiski stahwoklis isnahk tahds, ka armijas ekonomisko weikalu

wada weens zilweks: eezeltais karawihrs preekşchneeks no apsardstbas

ministrijas puses. Ari pee iswehlamàs padomes wadibas buhs tikai weens

zilweks preekşchgalâ, kursch faktiski weikalu wadìs un ari şchinî gadijumâ, kur

weikals pastahw, ir weens, kas weikalu wada. Tà tad wişâ wişumâ kara-

leetu komisijas usdewumâ man jaisşakas pret to kooperatiwo ideju, kura ari

ispauschas tahlakos pahrlabojumos. Karaleetu komisija 3. panta preekschli-
kumu kopbalsigi noraidija.

Prestdents I. Tşchak st e: Komisijas wahrdâ referents leek preekşchâ
3. pantu noraidit. Es likşchu tagad Bruschas preekşchâ likto panta pahrla-
bojumu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pa r 3. panta redak-

ziju. Preekşchlikums ir dabūjis tikai weenu balsi (sahlê jautriba). 4. pants —

neweens pee wahrda nepeeteizas. . (Bruschis no weetas: „Es noņemu şawus

tahļakos pahrlabojumus). Pee 12. panta ir eenahzis no Aşchmaņa papildinājums.
(12. pants. Starp punkteem 7. un 8. likt şchahdu punktu: 8) kara sinibu un isglih--

tibas weizinaşchanai armijā, kà ari pabalstu isşneegşchanai karawihreem şewişchķps nelai-

mes gadijumos us apsardsibas ministra rihkojumu katrā atşewişchķâ gadijumâ).

Wahrds Aşchmanim.
P. Aşchm an i s (bespartejişko grupa): Godajamee deputāti! Jau

pagahjuşcho reisi 11. laşijumâ pee şchì likuma es aisrahdiju us teem motiweem,

kahdi pehz manàm domam ir no şwara, lai to papildinājumu, kas tagad ir

eeşneegts, peeņemtu. Armijas ekonomiskais weikals wişadâ siņâ dos peļņu.

Scho peļņu ir palihdsejufchi şakraht karawihri. Tà tad ari pee peļņas isleo
toschanas ahrpus teem mehrķeem, ko jau usskaita 12. pants, es proponētu
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•ari sinamu daļu no peļņas, no atlikuma isdot preekşch kareiwju kulturelàm

-wajadsibam: teeşchi preekşch sinibu isplaiişchanas starp kareiwjeem un, otr-

kahrt, prcekşch palihdsibas isşneegşchanas kareiwjeem nelaimes gadijumos.
Tee ir tee galwenee mehrķi, kurus wajadsetu eewehrot pee peļņas isdali-

şchanas, un tapehz es luhdsu augsto şapulzi manu pahrlabojumu peeņemt.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak wahrdu newehlas?
Wahrds Bruno Kalniņam.

Br. Kalniņşch (sozialdemokrats): Tàpat kà pagahjuşcho reisi, zeeni-
jamee kungi, man nahzàs aisrahdit, ka Aşchmaņa kungs nostahda jautājumu
nepareisi, ka weikals buhs tahds, kas neşìs peļņu, waj pat kahdu leelaku

peļņu. Ja jau reis weikals ir paredsets kà bespeļņas weikals, tad ir leeki

runāt par peļņu un atkriht ari tas, ka nahkas şpreest, kà schd peļņu isleetot
un te Aschmaņa kungs páreds daschus, paşchus par şewi labus noluhkus.
Man leekcis, ka preeļşch tahdeem noluhkeem, kà p'emehram, preekşch isglihti-
bas paplaşchinaşchanas, walsts war atrast un atradis zitus naudas lihdsek-
ļus. atradis regulārā kahrtâ. Ari preeksch nelaimes gadijumeem walstij ir

jagahdà lihdsekļi no ziteem awoteem, bet newis no lihdsekļeem, kas rodas

•no bespeļņas weikala. Eewehrojot şchos motiwus, es issakos pret Aşchmaņa

pahrlabojumeem uu atbalstu kara leetu komisijas redakziju, kurā schahda
peļņas isdalişchana naw paredseta.

Presidents I. Tşchak st e: Runātāju saraksts ir issmelts. Es luhdsu
referentu dot şawu '

Referents A. Bļodneeks: Likumā ir skaidri pateikts, ka armijas

ekonomiskais weikals ir bespeļņas usņehmums. To ari şchodeen, skatot zauri
Aschmaņa kunga preekschlikumu, kara leetu komisija no jauna konstatēja un

nahza pee slehdseena, ka newar tatşchu bespeļņas usņehmums, kura eenah-
kumi ir paredseti tikai şpezielàm wajadsibam, dot peļņu. Komisijas waira-

kums isşazijàs pret schito Aschmaņa kunga preekschlikumu.
Presidents I. Tschakste: No Aschmaņa eenesto papildinājumu referents

leek preekşchâ atraidit. tadehļ ka komisijas wairakums no şawas puses isfa-
zijees pret scho papildinājumu. Es likschu scho papildinājumu, kuru pee
S. panta eenesa Aschmanis, us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par scho papildinājumu. Es luhdsu pazeltees tos, kaS ir pret scho papil-
dinajumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas.
Naw neweena. Balşoşchanas isnahkums: par scho papildinājumu nodotas

63 balsis, pret 61 balss. Tà tad.papildinājums peeņe m t s. Es likschu tagad
us balsoschanu scho likumu wişâ wişumâ un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par şchì likuma peeņemschanu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
schi likuma peeņemschanu. Naw neweena. Beidsot luhdsu pazeltees tos,
tas atturejuschees no balşoşchanas. scho likumu ir nodotas

69 balsis, pret neweena, bet atturejuschees 53. tas likums p e e ņ e m t s.

Man ir pasiņots, ka sozialdemokratu srakzija deleģè Şatwerşmes
komisijā I. Zelma weetâ P. Kalniņu un organisazijas komisijā Neiberga
weetâ Şkujeneeku. Eebildumu naw? Peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir interpelaziju komisijas siņojums.
Wahrds interpelaziju komisijas referentam Nonahzam.

Referents O. Nona hz s: * l'at wişeem buhtu skaidrs, ap ko leeta

grosas, tad man jaşahk ar interpelazijas nolasişchanu, jo weens mehnesis,
kopşch şchì interpelazija tika eesneegta un te nolasita, ir pceteekoşchi ilgs
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laiks, lai weens oļrs buhtu aismirşis interpelazijas şaturu. Interpelazija».
par kuras peeņemşchanu waj atraidişchanu augstai şapulzei şchodeen ir jais-
şchķiras, şkan şekoşchi:

Augsti godātam
Şatwerşmes Şapulzes Presidentaml

Luhdsam greestees pee ministru presidenta ar şekoşchu peepraşijumu:
„Waldibas Wehstneşcha" 1920. gada 183. numurā atrodam .Noteikumus

par pastiprinātu apşardsibu". Şchos noteikumus parakstijuschi eekschleetu
ministrs A. Bergs un administratiwà departamenta direktors I. Eewa. Biju-
şchàs Kreewijas noteikumi par walsts kahrtibas un şabeedrişkà meera ustureschanu
(Kreewijas likumkrahjuma XIV sehjums, „Устав?, благочишя и безопасности"

1916. g. isdewums), kuros eetilpa ari noteikumi par pastiprinātas
stahwokli ar Kreewijas pagaidu waldibas 16. jūlija 1917. g. lehmumu (Lo6pa»ie
Узаконений 1917. ст. 1077. 186 burtniza) ir atzelti. Tà tad eekschleetu nàistrs
ar mineteem noteikumeem par pastiprinātu apsardsibu ir isdewis jaunu likumu

un tà pahrkahpis şawas waras robeschas. Neweens newar atsauktees us likuma

nesinaschanu. Bet ja ari eekschleetu ministra noteikumi buhtu isdoti, nesinot
par minēto Kreewijas pagaidu waldibas lehmuma pastahweşchanu, tad tomehr
şazitais paleek şpehkâ, jo apluhkojot tuwak eekschleetu ministra isdotos noteiku--

mus, atrodam, ka tee naw wis minēto Kreewijas noteikumu tulkojums, bet

gan wiņu pilnigs pahrstrahdajums un tà tad jauns likums.

Galwenakee bijuşcho Kreewijas noteikumu pahrgrosijumi ir sekoschee:
Pirmkahrt: Pilnigi grosita pantu numerazija.- Kreewijas noteikumu 6

panti pahrstrahdati 4 pantos; ismesti atşewişchķi panti un peesihmes pee panteem..
Otrkahrt: Grosits pehz buhtibas atşewişchķu pantu saturs. PeemehraMz.

saskaņā ar Kreewijas noteikumeem „no eekschleetu ministra atkarājas praşit
wişu to teesu leetu zaurşkatişchanu ais şlehgtàm durwim, kuru publiska isteesa»
şchana waretu buht par eemeslu ļauschu prahtu ustraukschanai un kahrtibas
trauzeşchanai; tahdâs teeşas şehdês ar teesas preekschsehdetaja atļauju peelaischa-
mas wehl bes kriminalprozesa likumu 622. un 623. pantos minētam

adminìstratiwà resora amata personas, kuru deenesta peenahkumi ir tam par
pamatu." (Minetà ustaiva 106. panta 2. punkts). Eekschleetu ministra isdotos
noteikumos aļteezigais punkts rediģēts sekoschi:. .. eekschleetu ministrim ...

ir

teeşiba.. . praşit teesas şehschu wadişchanu ais slehgtàm durwim, ja publiska
leetas isteeşaşchana waretu buht par eemeslu ļauschu prahtu ustraukschanai un

kahrtibas trauzeşchanai, peelaischot weenigi pee leetas isteesaschanas nepeezee-
schamas amata personas, ar teesas preekschsehdetaja atļauju." (1. pantā 2. punkts).
Kà redsams, nostrihpots teikums, kurā ar kriminal prozesa likumu 622 un

623 panteem ir garantētas apsuhdseto un zeetuscho radineeku un pasihstamu,
kà ari daschu teesu resora personu teeşibas buht klaht pee augstāk minēto,

leetu isteesaschanas.

Tahlak, eekschleetu ministrs peerakstijis sew teesibas apstiprināt us pastip»
rinatas apşardsibas stahwokļa pamata kara teeşâs isteesajamo leetu atteeztgos
kara teesu spreedumus, kuru apstiprinaschana peekriht augstākām militāram

personām, kà wirspawehlneekam un ziteem. (Kreewijas likuma 108. pants

eekschleetu ministra noteikumu 3. pants).
Tamlihdsigi pehz buhtibas grositi wêhl ziti noteikumu panti.

laatsihmè wehl, ka burtiski tulkodams Kreewijas noteikumu pantu,

eekschleetu ministrs Latwijâ lihds şchim nepastahwoşchas teesu eestahdes

„kara apgabala teeşaişş un „kara pagaidu teesas". (Loe»ņo-Oiîx>y!«Hbie и

временные военные суды).

Ņemot wehrâ şazito, janahk pee neapşchaubama şlehdseelm, ka eekschleetu

ministra isdotee noteikumi par pastiprinātu apşardsibu naw wis kahds admini--

stratiws rihkojums pastahwoscho likumu robeschâs, neds ari pat atteezigo

Kreewijas pagaidu waldibas atzelto Kreewijas noteikumu tulkojums, bet gan

katrā gadijumâ jauns likums- Tà tad eekşchleetu ministrs A. Bergs peeşawi-

najees wiņam ņepeederoşchas likumdoschanas teeşibas. Noteikumi par pastiprinātu
apşardsibu eerobescho şuwerenàs tautas konstituzionelas pilsoņu teeşibas, kà:

personas neaiskaramibu, şapultşchu brihwibu u. z., kadehļ schahdus likumus war

ijdot tikai şuwerenàs waras nesēja Şatwerşmes Şapulze.
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Tà ka eekschleetu ministra ifbotee noteikumi par pastiprinātas apşardsibas

stahwokli ir nelikumigi, tad nelikumigi un nekawejoşchi atzeļami ir ari wişi us
scho noteikumu pamata isdotee administratiwee rihkojumi un administratiwo

orgānu şpertee foļi, kà: aresti, sapultşchu brihwibas aprobeschojumi, pilsoņu

ihpaşchumu teeşibu eerobeschojumi un t. t. Tāpat par nelikumigi wirsitàm

jaatsihst wişas tàs teesu leetas, kuras us pastiprinātas apşardsibas stahwokļa
noteikumu pamata nodotas isteesaschanai kara teesai.

Tà ka pastiprinātas apsardsibas stochwoklis faktiski eewests lelgawas,
Bauskas, Tukuma, Talşu, Kuldigas. Wentspils, lehsu un Walmeeras apriņķos,
tad minēto nelikumigo soļu skaits buhs ļoti eewehrojams.

Mehs apakşchâ parakstijuschees greeschamees pee ministru presidenta ar

peepraşijumu: waj wiņam ir sinami augstāk minetee apstahkļi un kahdus soļus

wiņşch nodomājis spert, lai nelikumibas nekawejoşchi tiktu nowehrstas, zeetuşchàs
intereses kompensētas un lai turpmāk tamlihdsigi fakti walstî taptu neeespehjami.

Şcho peepraşijUmu mehs atsihstam par steidsamu.

l. februārī 1921. gâdâ,
R i g â. K. Dselsits. Fr. Zeelens,

W. Holzmanis,
Ä.

R. Lapsa,

A. Rudewizs,
P. Kalniņsch,
Nik. Kalniņşich,

R. Bihlmanis.
M. Kalniņşch,
A. Kurşchinşkis^

Schajâ peepraşijumâ, kà augstà şapulze reds, ir diwas dalas. Wis--

pirms pats par şewi nostahdas jautājums, waj ir pastahwejis Kreewijas

likums, us kura pamata eekşchleetu ministrs 12. augustā 1920. gadā ir isdewis
şawus noteikumus par pastiprinātu apsardsibu. Tas ir no weenas puses.
No otras puses, ja tahds likums ir pastahwejis un pastahw, waj tad schee
noteikumi nerunā pretim schim likumam, waj wiņi saskan ar şchì likuma

saturu? Interpelanti nostahjas us ta weedokļa, ka Kreewijas pagaidu wal-

dibas noteikumi no 16. jūlija 1917. gada ir atzehluschi atteezigo likumu no

14. augusta 1881. gada, us kurā pamata eekschleetu ministrs Bergs isdewis
şawus noteikumus. Komisija şawâ wairakumâ, noklauşijuşès ekspertu domas

şchinî jautājumā, nahza pee pretēja atsinuma, proti, ka ar Kerenska likumu

no 16. jūlija 1917. gada schee likumi no 14. augusta 1881. gada naw

atzelti. Komisija şawâ wairakumâ atsina, ka Kerenska likumam, us kuru sche

inierpclanti atsauzas, ir pa.gc.idu raksturs. Kerenska waldiba, wiņai mas pa

.masām nostiprinotees, neatzehla paschu likumu par pastiprināto apsardsibu,
bet tikai atzehla şchì likuma pceniehroschanu. Likums par pastiprinātu apsar-
dsibu kà tahds Palika joprojām, bet tika atzelta weenigi wiņa peemehroşchana
dsihwc. Bet ja ari rastos schaubas par to, waj ar Kerenska noteikumeem

likums teeşcham naw atzelts, tad katras schaubas isklaidè Kreewijas pagaidu

waldibas noteikumu beigu 17. pants, kursch gluschi nepahrprotami saka, ka:
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Tà tad Kerenşka waldibas isdotee noteikumi ir

bijuşchi şpehkâ tikai lihds Kreeìrnjas şatwerşmes şapulzes şanahkşchonai.

Schinî gadijumâ nekriht şwarâ, zik ilgi ir Kreewijas şatwerşmes şapulze

darbojuşès, kahds ir bijis wiņas raksturs, kahda ir bijuşi wiņas loma, bet

wehrâ ir jāņem tas, ka Kerenska noteikumos fiksētais termiņsch ar şatwerşmes

sapulces sanahkschanas faktu ir notczejis un no schi laika pilnā mehrâ stahjas

şpchkâ atteezigee Krcewijas likumi par pastiprinātu apsardsibu un atsauzotecs
us şcho, muhşu waldibai, saskaņā ar Tautas Padomes lehmumu no

5, dezembra 1919. gada, ka i'atìrujâ pastahw şpehkâ Kreewijas tikumi, kuri

nerunā pretî muhşu konstituzijai un kuri naw atzelti ar ziteem, wehlak
isdoteem likumeem, atşauzotees us şcho, muhşu waldibai ari bija tccsiba
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atbalstitees us şcho likumu, kad wiņa isdewa şarous noteikumus par pastipri-
natu apşardstbu. Interpelanti Paşchi ir şajutuşchi, ka' naw droşcha wiņu

pirmà base, ka Kreewijas likumi ir atzelti, tamdehļ wiņi jau laikus ir nodro-

şchinajuşchees ar zitu basi. Wiņi interpelazijâ saka, ka ja ari neņem wehrâ
wiņu motiwejuma pirmo pusi, tad eekşchleetu ministra noteikumi katrā siņâ
nesaskan ar minēto kreewu likumu, kursch isdots Vi. augustā 1881. gadā.

Komisijā nu bija jānoskaidro scho noteikumu raksturs: kas şchee notei-

kumi ir, waj tas ir likums, jeb tas ir kaut kas zits; roaj tas ir likums,

kursch obligatoriski jaispilda, jeb waj tas ir tikai paskaidrojums pee likuma.

Ja tas ir pirmais, ja tas ir likums, tad wiņam jabuht fotogrāfiski

lihdsigam ar to likumu, us kuru wiņşch atsauzas, us kuru wiņşch atbalstās.
Tuvpretim, ja wiņşch uaw likums, ja tas ir tikai paskaidrojums, tad formas
nn stila sinā wiņam naw obligatoriski jāsaskan ar paskaidrojamo likumu, bet.

saprotams, wiņam ir jāsaskan tikai pehz satura. Şchinî jautājumā interpe-

l<iAii-.is komisijai ir jaatsauzas us ekspertu domam. Par tahdeem eksperteem

figurēja kodisikazijas nodalās redaktors pee teesleetu, ministrijas Disterlo un

teesleetu ministrijas mezaķais juriskonsults Lawrentjews. Abi eksperti schim
leetâ bija toeenis prahtis, proti, ka eekschleetu ministra noteikumi naw nsska-
tami kà likumdoschanas akts. Pats eekschleetu ministrijas preekşchstahwis,
kas ari tika isşaukts, dewa par eekschleetu ministrijas noteikumeem isskaidro-
jumu, ka wiņşch neskatos us teem noteikumèem kà us tahdeem, kureem ir

obligatorisku noteikumu raksturs. Miņsch skatās us teem fa us paskaidro-

ju inu pee sinama likuma. Tapehz ari komisijas wairakums nahza pee tahda
at'inuma, ka schce eekschleetu ministrijas noteikumi, us kureem atbalstās schi

inļerpelazija, naw usskatami kà likums, bet kà paskaidrojums. Wiņi paskaidro

pastiprinātu apsardsibu, kura eewesta ar ministru kabineta lehmumu un kura

atbalstās us pastahwoschu likumu. laaisrahda, ka schis kabineta lehmums
par pastiprināto apsardsibu un schee paskaidrojumi pee schi kabineta lehmuma.
reşp. atteezigà likuma, eeweetoti „Waldibas Wehstneşi" weenâ un tai Kaşchâ
numurā 183. no 14. augusta 1920. g. Ja tas buhtu roeens un tas pats,
tad jau nebuhtu wajadsigs wiņus nostahdit blakus weenâ un tai paşchâ
numurā. Katrā siņâ te leeta grosas ap paskaidrojumu preeksch labākas

ispraschanas un eedsihwotaju sinaşchanas. Ka tas buhtu likumdoschanas
akts, to neleezina ne scho paskaidrojumu formelà puse, ne ari paskaidrojumi

pehz buhtibas. Ja tas buhtu kahds likums, kaut ari isdots 16. jūlija

kahrlibâ, waj ari obligatorisķs noteikums, kuram saistoschs raksturs, tad seni

wiņeem buhtu toajadsigs ministru presidenta paraksts un otrkahrt atteezigà

resora atleezigà ministra paraksts. Bet sche ir kas zits. Te mehs

atrodam tikai eekschleetu ministra parakstu un departamenta direktora parakstu.
Bet ir neloģiski, pehz buhljbas ņemot, ja eekschleetu ministrs, kà to notei-

kūmos war pahrleezinatees, sew dod kauļkahdas teesibasķ Ministrs sew

nekahdas teeşibas newar dot. Tàs winam war tikt dotas no tàs eestahdcs.
kas stahw pahr roiņu, bet schajos noteikumos atkahrtojas wairak reises

teizeens, ka ..eekschleetu ministrim ir tahdas un tahdas leeşibas". Tà tad

no formelàs puses un ari pehz satura ņemot te leeta newar grositees ap

likumdoschanas aktu, bet noteikumeem ir tikai paskaidrojuma raksturs. Inter-
pelanti newareja atsauktees us to, newareja ka us scho eekschleetu

ministra noteikumu pamata ir zeeluschas publikas intereses, ir zeetnschas waj

kaut kahdâ siņâ tikuşchas şaşchaurinatas pilsoņu teesibas. Şche atkal komisija
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ņehma wehrâ kahda zita leetprateja kara teeşas wirsprokurora Grahmaliņa

atsauksmi. Ari wiņşch leezina, ka katrā siņâ şche leeta negrosas ap likum-

doşchanas aktu un ka wispahrigi, pehz wiņa domam, teeşas prakse nemās

nelcekotees waditees no teem noteikumeem, bet wadotees no atteeziga likuma.

Tik dauds wispahrejam raksturojumam.

Pahrefot us deraļam, mums ir jāpatur wehrâ komisijas wairakuma

atsinums, ka te leeta negrosas ap likumu, bet ap paskaidrojumu pee likuma.

Peeejot pee detaļām, interpelanti aisrahdija us wairakàm pasihmem,
kuras nepahrprotami rahdot, ka schee eekschleetu ministra noteikumi

katrā siņâ pehz buhtibas runājot pretî atteezigam Kreewijas likumam.

Wispirms esot grosita numerazijas kahrtiba. Esot 9 pantu weetâ ņemti

tikai 4. Wispahr numerazija neesot saskaņota. Kà jau aisrahdiju, te ir

jcnsschķiras par to, waj tas ir likums waj kas zits. Ja tas ir likums,

tad wajadsigs fotogrāfiski saskanēt weenam ar otru. Ja tas naw likums, tad

tahdas fotogrāfiskas şaşkaneşchanas wajadsiba atkriht. Paskaidrojumā war

isteikt to paschu ar ziteem wahrdeem, warbuht weenâ weetâ wispahrigaki, otrà

wectâ şihkaki, raugotees no tam, kà moments prasa.

! Otrs arguments, ko interpelanti şewişchki iszeļ, ir tas, ka eekschleetu mi-

nistrs esot eerobeschojis to personu skaitu, kuras war peedalitees teesas fcf)=

dê, ja şehde noteek ais şlehgtàm durwim. Komisijas wairakums atkal nahza
pee tàs atsiņas, ka ar scheem noteikumeem pei'sonu teesibu eerobeschoschana
katrā siņâ naw notikusi. Kà jau teikts, tas ir paskaidrojums un naw likums.

naw ar şcho paskaidrojumu gribēta atzelt pastahwoşchà teeşaşchanas kahrtiba.
kura ir paredseta atteezigos likuma pantos. Interpelanti şewişchki atşauzàs
us to, ka pee leetu isteeşaşchanas ais şlehgtàm durwim eekschleetu ministrs

şawos noteikumos esot it kà ar nodomu islaidis kriminalprozesa likumu 622.

un 623. pantus, kur eet runa par sinamu personu peelaişchanu sinamâ skaita

pee isteeşaşchanas. Kà jau teizu, tas ir paskaidrojums un eekschleetu mi-

nistrs ar scheem pafkaidrojumeem nemās naw domājis atzelt un naw atzehlis

atteezigos kriminalprozesa likuma pantus. Şchee 622. un 623., isteeşuscha-
nas prozeşâ paleek joprojām şpehkâ un wiņus peemehrot katrā gadijumâ ir

teesas preekschsehdetaja peenahkums. Eekschleetu ministrs ar şaweem notei-

kumeem, nebuht neatzeļot atteezigos liknma pantus, ir tikai şawâ paskaidro-

jumā atsihmejis to, kas wiņam ir şchļitis şewişchķi wajadsigs no pastiprinātas
apşardsibas weedokļa.

Treschais. Interpelanti saka, ka eekschleetu ministrs esot peeşawinajees
teesibu apstiprināt kara teesas spreedumus, kuru apstiprinaschana peekrihtot

wecnigi augstakàm militāram personām, kà wirşpawehlueekam un ziteem.

Ja aļşauzas us Kreewijas likumu, tad jau pee kara teesas spreedumu apsti-
prinaşchanas wispirmâ kahrtâ kriht şwarâ ģenerālgubernatori un tad ari roirs-

pawchlneeki. Ja Kreewijas likumā buhtu teikts, ka ģenerālgubernatori, ku-

reem atteezigâ pantā teek peerakstitas teesibas apstiprināt kara teesas lehmu-
mus. war buht tikai militāras personas, tad tam stahtvoklim, ka te ir noti-

kusi nelikumiga teesibu peeşawinaşchanàs, buhtu sinams pamats, bet Kreewijas
likumos tas naw teikts. Mehs sinam paschi ari no weetejàs dsihwes, ka par

generalgubernatoreem war buht ari ziwilperşonas un tee katrā siņâ ir padoti

eekschleetu ministrim. Te pee mums tahdu posteņu naw, bet, atteezigi pee-

mehrojot likumu muhşu apstahkļeem, tàs teesibas ir eekschleetu ministra kom-



Satwerşmes Şapulzes Ш. sesija

450

vetenzē. Tà tad şche eeļschleetu ministrim tahdu teeşibu peeşawinaşchanos,
kuras wiņam nepeenahktos, komisija şawâ wairakumâ newareja konstatēt.

Tahlak interpelanti usşwer, ka eekşchleetu ministrs eşot eewedis Latwijâ
pawişam jaunas kara teeşu eestahdes, kahdas Kreewijas likumā neeşot pare-

dsetas. Şche interpelaziju komisija noklauşijàs atkal kara teeşas wirsproku-
rora Grahmatiņa domas un wiņa atsinums bija tas, ka ari şchinî jautājumā
eekşchleetu ministrs naw nostahjees pret to likumu pehz wiņa buhtibas, us
kura pamata pastiprināta apşardsiba eewesta. Kreewijas likumos eşot, saka
interpelanti, minētas kara teesu eestahdes! ,soeļļļl«-oļîpy)ļ<ņļ-lS судъ* t. i.

kara apgabala teesa un воси lujfì рудъ", kahdas pehz inter-

pelantu domam Latwijâ nepastahwot. Pehz buhtibas tomehr israhdas, ka te

starpibas nekahdas naw, bet ir starpiba weenigi pehz nosaukuma, jo „военно-

окружный судъ" weetâ pastahw „Latwijas kâra teeşa". Tas gan nesaskan
ar nosaukumu, bet pehz buhtibas pilnigi. Tàpat bijuşchà „ppe»leļlttl-iK
поенный судъ" weetâ mums ir >,kara teesas sesija", kura isbrauz no zentra
us weetam pehz wajadsibas. Te ari ir starpiba weentgi pehz nosaukuma, bet

ne pehz buhtibas, jo „kara teesas sesija" ari darbojas us Kreewijas pagaidu
kara teesas statūtu pamata.

Interpelaziju apspreeschot interpelanti peeweda wehl dauds zitus argu-

mentus, bet es kà referents aprobeschoschos tikai ar to, kas peewesti interpe-

lazijâ rakstiski. Te eebilstams, ka ari schos argumentus komisijas wairakums

tàpat atraidija.
Es pahreju pee şlehdseeneem:

Ņemot wehrâ, 1) ka Kreewijas noteikumi par pastiprināto apsardsibas
stahwokli ir pastahwejuşchi un ar Tautas Padomes lehmumu no 3. dezembra 1919.

g. wiņi skaitās par pastahwoşcheèm ari Latwijâ; 2) ka eekşchleetu ministra 1920. g.

12. augustā isdotee noteikumi par pastiprinātu apşardsibu tà pehz şawas ahrejàs
formas, kà ari pehz satura naw usşkatami kà jauns likumdoschanas akts, bet ir likai

weenkahrşchs paşkaiorojums pee pastahwoschà Kreewijas likuma par pastiprinātu
apsardsibu; .?) ka interpelantu aprahdito pretrunu pret Kreewijas likuma saturu

eekschleetu ministra isdotos noteikumos komisija neatrod un 4) atsihstot, ka waldi-

bas eestahdem isdodot kaut kahdus paskaidrojumus ir bes schaubam jarihkojas pil-

nigâ saskaņā ar atteezigà paskaidrojamā likuma saturu, bet. ka, gluschi dabigi, katram

paskaidrojumam nebuht naw jāsaskan ar paskaidrojamo likumu waj noteikumu ari

pehz şawas formas un stila, jo pilnigas şaşkaneschanas gadijumâ tas wairs

nebuhtu nekcchds paskaidrojums, bet weenkahrşchi atkahrtojums, wişus aug-

şchejos motiwus ņemot wehrâ komisija nahk pee slehdseena, ka interpelazija naw

pamatota un tapehz wiņa atraidāma.

Lehmums komisijā taişits ar 4 pret 2 balsim.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Dselsitim.
K. Dse lsits (sozialdemokrats): Loti zeenijamàşapulze! Tà kà lehmumi

interpelaziju komisijā naw peeņemti weènbalşigi un wairakums, ar kahdu schee leh-
mumi ir taisiti, şastahda balsis, daschos jautājumos wiņşch pat

schķiras us pusēm, un tà ka interpelaziju komisijas siņojums bij nepilnigs un ne-

pilnigs tai siņâ, ka tika Peewesti tikai tee ekspertu atsinumi, kuri saskan ar komisijas
wairakuma domam, bet netika wis, kà juhs redsesat no atteezigeem pratokoļeem,

kurus es zelşchu preekşchâ, peewestas tàs eksperta domas, kuras nenahķ par labu

wairakuma lehmumeem, lai ais wişeem scheem apstahkļeem man atļauts ļuwak

pakawetees pee leetas un pee interpelantu un komisijas masakuma domam.

Runājot par eekschleetu ministra isdoteem noteikumeem, runājot par to, waj

schee noteikumi ir likumigi waj nelikumigi, kriht şwarâ diwi jautājumi, kà us
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to jau aisrahdija referents. Pirmais jautājums ir waj tai laikā, kad

eekşchleetu ministrs isdewa şawus noteikumus, pastahweja kahds likums, us
kura pamata şchee noteikumi wareja tikt isdoti, un ja schahds likums pastah-
weja, waj. eekşchleetu ministra isdotee noteikumi saskan-ar şcho likumu, waj
wiņi tam runà pretim. Stahjotees pee pirmà jautājuma apşkatişchanas, wis-

pirmā kahrtâ greeschotees pee Latwijâ isdoteem likumeem, mehs nekahda li-

kuma par pastiprinātu apşardsibu neatrodam. Tahlak, mehs sinam, ka ar

5. dezembra 1919. gada likumu mums pastahw şpehkâ wişi Kreewijas likumi,
kuri nerunà pretim muhşu demokrātiskai eekahrtai un Tautas Padomes plat-

formai, un kuri pastahweja Kreewijâ lihds 24. oktobrim 1917. g. Greescho-
tees pee şcheem likumeem, mums janahk pee şlehdseena, ka ari atteezigos
Kreewijas likumos mehs neatrodam şpehkâ eşoşcha likuma par pastiprinātu
apşardsibu. Mehs atrodam gan Kreewijas likuma krahjuma 14. şehjumâ
noteikumus par tà saukta şabeedribas meera un kahrtibas ustureschanu, kuros

eetilpst ari noteikumi par pastiprinātu apsardsibu. Bet şchee noteikumi ar

Kreewijas pagaidu roaldibas 16. jūliju 1917. gadu ir atzelti. Es at-

lauşchos nolaşit atteezigo weetu no Kreewijas pagaidu roaldibas 16. ju-

lija lehmuma. Te mehs laşam sekoscho:
„Положеше о мЬрахъ къ охранение государствеинаго порядка и

общественнаго спокойстя и о полицейскомъ надзортз, учреждаемомъ
по распоряжение административныхъ властей (Сводъ Законовъ

томъ XI Уставъ Благочишя и Безопасности, ст. ст. 91—116, издаше

1916 г.), признать утратившимъ законную сил}', а правила чрезвы-

чайной охраны на желкзпыхъ
дрогахъ (Сводъ Законовъ томъ XII,

ч. I, Уставъ Же.гЬзпыхъ Дорогъ, ст. ст. 188—202, по издание 1916 г.)
отменить".

Lihds schim starp juristeem naw bijis diwu domu, ko nosihmè jehdseens

„законъ потерялъ NUķļàsM силу" t.i. ka likums ir saudejis likumigo spehku.
Ja tas ir tà, tad mums naw nekahdu schaubu, ka noteikumi par pastiprinātu
apsardsibu ir atzelti. Te newar krist şwarâ tas apstahklis, us ko aisrahda interpe-

lazijas komisijas referents, ka scho noteikumu 17. pantā eet runa par to, ka Kree-

jas pagaidu waldibas atteezigais lehmums ir bijis şpehkâ tikai lihds Kreewi-

wijas şatwerşmes şapulzes şanahkşchanai. Wispirms, kà es jau aisrahdiju,
mums ir şpehkâ wişi tee Kreewijas likumi, kuri bija şpehkâ lihds 24. oktobrim

1917. gadam. Tà kà Kreewijas şatwerşmes şapulze şanahza pehz şchì ter-

miņa, tad lihds ar to referenta arguments atkriht, jo 24. oktobri tas likums

pee mums şpehkâ nepastahweja un tà tad ari wiņşch Latwijâ şpehkâ wairs

naw. Latwijâ pastahw tee likumi, kuri Latwijas robeschâs. bij şpehkâ lihds
24. oktobrim 1917. gadam. Bet interpelaziju komisijā no daschu lozeklu
puses tika zelti wehl şekoschi eebildumi: Tur tika aisrahdits, ka tai Kreewi-

jas pagaidu waldibas lehmumâ tahlak ejot runa roehl par dselsszeļu apsar-
dsibäs noteikumeem un par teem ir teikts, ka tee ir atzelti, bet par pirmecm
tikai ir runa, ka tee saudejuschi likumigu spehku. As şchì redakzijas isteizeena
pamata daschi kungi komisijā mehģinaja leetu nostahdit tà, ka ja weenâ weetâ

esot isteizeens „законъ потерялъ законную силу" un otrâ weetâ „o?.vrn=

нить", tad likums neesot wis atzelts, bet tikai apstahdinats. To te mehgi-

naja tà nostahdit ari interpelaziju komisijas referents. Man jaaisrahda, ka

tahda likuma tulkoschana no juridiskā weedokļa ir absolūti nepeelaischama.
Es teizu, ka isteizeens „законъ потерялъ законную силу" jeb „likums ir
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saudejis likumigu şpehku" lihds schim starp juristeem naw issauzis domu

starpības. Te'nekriht şwarâ, kas teikts likuma tahlakâ daļā. Ja mehs gri-

betu turetees pee schahdas likuma tulkoşchanas, mehs waram nonahkt pee

pilnigi neeeşpehjamàm parahdibam. Ņemsim peemehru. Mehs sinam, ka

bijuşchâ Kreewijas kriminālkodeksā atrodas diwi panti, kur weenâ eet ruua

par sirgu sagschanu un otrā par zitu mahjlopu sagschanu. Pirmā gadījumā
paredsetas arestantu rotas lihds 6 gadeem un otrā lihds 21k gadeem. Ko

juhs tagad teiktu par juristu, kas şpreestu : „la, saf kà tas war buht, ka

weenâ pantā ir paradseta tahda sankzija un otrā dauds wahjaka. To

likumdewejs azimredsot domājis zitadi un tadehļ nelaşişim tà, kà wiņşch te

teizis, bet zitadi". Pilnigi analoģisks ir schis gadijums. Te teikts, ka likums

saudejis likumigu spehku» turpretim nahk un saka: „Ne, likums ir tikai ap-

turēts, jo tahlak eet runa par to, ka zitus likumus atzeļ". Es saku, no ju-
ridişkà weedokia tahda sihleschana ir pilnigi nepeelaischama. Ja es ari gribētu
eelaistces sihleşchanâ, es waretu dot pilnigi tizamu isskaidrojumu, kadehļ

wcenâ weetâ teikts: „likums saudejis likumigu spehku", otrā „atzelts".

Tadehļ, ka panta pirmā daļā eet runa par pastahwigeem likumeem, par

Положение о .\гl;рахъ къ охранешю государственпаго порядка в

спокойстя и о полицейскомъ учреждав-

моли, по распоряжение ад.мпппстратпвныхъ властей, kuros eetilpst
ari noteikumi par pastiprinātu apşardsibu. Tee ir pastahwigi likumi,

kuri atteezas us wişu walsti. Turpretim t-ihlak eet runa tikai par

dselsszeļu apşargaşchanas noteikumeem. Protams, ka „правила утратили

законную силу" newar teikt kreewişki, j<r tas şawadi şkan. Kà tee war

saudet şawu «likumigu" nosihmi? Tadehļ te ari şazits, ka tee top atzelti.

Turpretim panta şahkumâ eet runa par likumeem, kuri tà tad ari saudejuschi
şawu ..likumigo şpehku". Bet ja ari komisijas referents atşauzàs, ka komisi-
jas wairakums nahzis pee pretēja şlehdseena, ka ar şcho pagaidu roaldioas

lehmumu likums itkà neesot atzelts, tad gribu aisrahdit, ka ari tai gadijumâ

stahwoklis netop glahbts, jo likums automātiski saudejis şawu şpehku jau
k. dezembrî 1917. gadā. Es şchaî jautājumā nolaşişchu weena eksperta atsi-

numu, kuru sche interpelaziju komisijas referents nesiņoja. Şchim atsinumam
pilnigi waru peeweenotèes. Jāsaka, ka schis atsinums dots no teesleetu

ministrijas kodifikazijas nodaļas redaktora Disterlo kunga, kursch strahdasis

apmehram 30 gadus Kreewijas kodifikazijas nodaļā. Es domāju, ka ta

buhs peeteekoşchi autoritatiwa persona. saka sekoscho es nolasi-

schu atsinumu kreewu walodâ domaju'ka tas nekahdas gruhtibas nezels:
„Он, Гснералъ-Губериаторов*ь, a Вl> губершяхъ, имъ не подчпнен-

ныхъ, отъ Министра Внутреннихъ Д+>лъ, зависитъ :

2) тр'Ьбовать разсхютр'вшя при закрытых'ь дверяхъ нсЬхъ гбхъ

судебныхъ д-Ьлъ, п_убличное разсмотр'Ьше конхъ можетъ

послужить новодомъ къ возбужденда умовъ и Hapymenilo

порйдка; въ сл'дебныя засЬдащя по такимъ дЬламъ, съ раз-

ркшешя Председателя суда, допускаются сверхъ линь,

указанных!) въ статьяхъ 622. и 623. Устава Уголовного Судо-
производства (пздаше 1914 г.), должностныя лица администра-
тивна™ ведомства, служебные обязанности коихъ нредста-
Вляютъ надлежащее къ тому основание."

Tà tad Disterlo kungs atsihst, ka schis likums ir netikai automātiski
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saudejis şawu şpchku 4. dezembrî 1917. gadā, bet ir ári pilnigi weenis prah-
tis ar komisijas masakuma domam, ka schis likums ir atzelts ar Kreewijas
pagaidu waldibas 16. jūlija lehmumu (Turpina lasit):

„Хотя въ первоначальномътекстъ названнаго Положения не им е-

ется указашя на в р еменный его характеръ,тъмъ не менъе, начиная

съ 1887 года (см. Полное Собрате Законовъ Хг 4651) дейслие .его

было ограничиваемо трехлтзтнимъ постоянно продливавшимся

срокомъ, который, со времени учреждешя Государственной Думы
сталъ заменяться годовымъ.

Соответственно сему въ примъчанш къ стать!; 91 Устава Благо-

чшпя и Безопасности (издаше 1916 г.) была помещена основанная

на указе 30 Августа 1915 года оговорка о томъ, что срокъ двйств!я

Положешя 14 Августа 1881 года продленъ до 4 Сентября 1916 года

(Собраше Узаконений 1860), срокъ этотъ былъ продленъ еще на

одпнъ годъ, а именно по 4 Сентября 1917 года.

Такимъ образомъ съ наступлешемъ послъдне-названнаго дня

упомянутое Положеше автоматически такъ сказать перестало бы дей-

ствовать, если оно новымъ правительственнымъ актомъ не было бы

признано утратившимъ законную силу уже 4 Сентября 1917

года, а имецно по постановлению РоссГйскаго Временнаго Прави-
тельства отъ 16 шля 1917 года (Собраше Узаконешп 1077).

Tà tad juhs redseet, ka weens no eksperteem, man şchķeet wairak

autoritatiws eksperts, ir peekritis masakuma domam, ka şchis Kreewijas likuins

par pastiprinātu apşardsibu tai laikā, kad eekschleetu ministrs isdewa noteiku-

mus par pastiprinātu apşardşibu, nepastahweja. Tahlak, şchis eksperts pahr-
ce: us tihri politiskeem jautajumeem un saka, ka nebuhtu wehlams no wal-

stişkà redses weedokļa diskreditēt augstāko ispildu waru, atsthstot schos notci-

kūmus par şpehkâ neeşoşcheem. Bet juridiski ņemot, wiņşch atsihst, ka tee

şpehkâ nepastahw. Tà tad juhs redsat, ka roeena eksperta domas ir bijuschas

zitadas, par ko interpelaziju komisijas referents neka nesiņoja.
Bet tà kà komisija ir peeņehmuşi lehmumu, ka likums, lai gan ir teikts,

ka wiņsch saudejis likumīgu şpehku, tomehr pastahw, tad man ir japeegree-
schas pee interpelazijas otràs puşes, kur eet runa par pahrmaiņam, kahdas
cekşchleetu ministrs ir peelaidis şawos noteikumos. Runājot par şchìm pahr-

grosibam man wispirmâ kahrtâ ir jaaisrahda us daschadeem, jauno referenta

peewesteem peemehreem. Pirmkahrt 196. pantā mehs laşam kreewu likumā

sekoscho tekstu:

„Хотя въ стать'Б 17 сего послтздняго постановлешя и имеется ого-

ворка о томъ, что д-BiicTßÌe онаго прекращается со дня открыли

Учредительная Собрашя, но это обстоятельство не можетъ, съ юри-

дической точки зртзшя им-бть сколько-нибудь значешя

при выяснен!и упомятутаго выше вопроса, нельзя упускать изъ

виду, что согласно закону Народнаго Совъта отъ 5 Декабря 1919

года, изъ числа прежнихъ русскихъ узаконена сохраняютъ у насъ

силу лишь T"jz, которыя действовали въ предълахъ Латвш (kuri pastah-

weja Latwijas robeschâs) до 24 Октября 1917 года, чего нельзя

сказать относительно положешя 14 Августа 1881 года, утратившаго

силу, какъ видно изъ выше изложенпаго, уже ранте упомянутого

срока".
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Eekschleetu ministra isdotos noteikumos schis teksts ir grosits tahdâ

kahrtâ, ka ir ismests teikums, kurā eet runa par sinamàm kriminalprozesa
likuma garantijām. Şche mums interpelaziju komisijas referents aisrahdija,
ka ekspertu domas esot bijuschas tahdas, ka it nebuht şchee panti ar eeksch-
leetu ministra noteikumeem neesot atzelti. Atļaujeet man konstatēt, ka ekspertu
domas naw tahdas bijuschas. Es atļauşchos nolaşit atteezigu weetu no

protokola, kurā eet runa par 106. pantu un 2. daļu:

„.. . ekspertu kopējais atsinums ir tas, ka nowehrşchanàs no likuma

teksta bijusi, bet weens no ekşperteem, Lawrentjews, aisrahda, ka tam naw

praktiskas nosihmes."

„Us Dermaņa jautājumu, waj eekschleetu ministra tulkojumā teesas

preekschsehdetajam ir teeşiba peelaist 622. un 623. pantā paredsetos leezineekus,

ekspertu atsinums ir teesas preekschsehdetajam tahdu teeşibu naw."

Tà tad mehs redsam, ka abi eksperti ir nahkuschi pee ta slehdseena, ka

şaşkaņâ ar eekschleetu ministra isdoteem noteikumeem, ja wiņi ir şpehkâ, tahdu
teeşibu teesas preekschsehdetajam, peelaist personas, par kuram eet runa

622. un 623. pantos kriminalprozesa likumā, teesas preekschsehdetajam naw-

Par ko eet runa şchaîs pantos? Şchaîs pantos ir paredsets, ka pee leetu

isteesaschanas, kuras us isņehmuma stahwokļa pamata teek nodotas kara

teeşai, war tikt peelaistas trihs personas no katras puses: no zeetuscho un

no apwainoto puses. Bes tam wehl atteezigas teesu resora personas, adwo-'

katuras preekşchstahwji u. č t.' Wişas şchìs teeşibas, peedalitees sinamai
şabèedrişkai kontrolei pee şcho leetu isteesaschanas, ar eekschleetu ministra
noteikumeem ir ņemtas. Ir ņemtas teeşibas teesajamo personu tuwineekeem

peedalitees şchaîs şehdês un bes tam wehl teesu resora personām. Protams,
par to newajadsetu buht diwu domu, ka schahdam likuma grosijumam ir ļoti

şwariga nosihme.
Tahļak pahreeşim pee ziteem panteem, peemehram, 107. panta Kreewijas

likumā; lur eet runa par sinamu prozeşionelu kahrtibu, kahdâ teek isteeşatas

wişas tàs leetas, kuras us pastiprināta apşardsibas stahwokļa teek nodotas

kara teeşai, un te ir aisrahdils:

„Разсмотръше и ръшеше упомянутыхъ Д'Ьлъ въ Военно-Окру-
жныхъ и временныхъ военныхъ судахъ- производится согласно пра-
виламъ установленным!, въ Раздl;лls IV Военно-Судебнаго Устава,
но съ т'Ьмъ:

1) чтобы лицамъ, виновнымъ въ вооруженномъ сопротивлении

властямъ или нападения на чиновъ войска и полицш и на

всъхъ вообще должностиыхъ линь, при исполнеши ими

обязанностей службы, или же вслтЬдствlе исполнена сихъ

обязанностей, коль скоро преступлешя эти сопровождались
убшствомъ или покушешемъ на убШство, нанесешемъ ранъ,

ув'ЬчШ, тяжкихъ побоевъ или поджоговъ, определялось на-

казание, предусмотренное въ стать-в 279 Воинскаго Устава

о наказашяхъ (Сводъ Военныхъ Постановлений 1869 г., книга

XXII, издаше 1913 г.);

Tahļak aisrahdits, kahdàm personām peeleetojami tahdi un tahdi likumi.

Turpretim eekschleetu ministrs atteezigo pantu ir rediģējis tahdâ weidâ, ka

wiņşch wis nerunà atteezigâ pantā par kahdu nebuht prozeşionelu kahrtibu,
kahda ir aisrahdita Kreewijas likumā, bet gan par sinamàm şawàm teeşibam.
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Wiņşch şaka, ka eekschleetu ministrim ir teeşiba nodot kara apgabala teesai

un kara pagaidu teeşai personas par bruņotu pretoşchanos u- t. t. Nosee-

ģumu usşkaitijums pilnigi şaşkan ar Kreewijas likumu, bet weenâ eet runa

par prpzeşionelu kahrtibu un ot-râ par eekşchleetu ministra teeşibam. Atkal

leela atschķiriba no pastahwoşchà Kreewijas likuma. Ekspertu atsinumi şchaî

siņâ ari nenahk par labu eekschleetu ministra noteikumeem. Atteezibâ us

scho pantu ekspertu atsinumi ir sekoschi: ..tulkojumā bes schaubam ir peelaista
nowehrşchanàs no likuma teksta". Disterlo aisrahda, ka tur naw wis pro-
Zeşionela kahrtiba, bet materiels likums. Tà tad pawişam kaut kas zits.

Tahļak 107. panta otrā daļā eet runa, kahdâ kahrtâ eezeļami tee kara

teesneschi, kuri skata zauri leetas, kuras us pastiprināta apşardsibas stahwokļa
pamata teek nodotas isteesaschanai kara teesai. Tur ir teikts:

2) чтобы полагаемые въ военпыхъ судахъ временные члены

были назначаемы военнымъ начальствомъ, каждый разъ

особо, исключительно изъ штабъ-офицеровъ отъ войскъ,

расположенныхъ въ томъ военномъ округа, въ которомъ
долженъ производиться суаъ."

Eekschleetu ministra noteikumos schis pants ir peesihmes weidâ rediģēts
şekoşchi: „Kara teesas pagaidu lozekļus eezeļ no kara preekschneezibas".
Kreewijas likumā aisrahdits, ka şchahoâs leetâs teesneschi teek usaizinati no

wairak isglihtotakàs augstākas preekschneezioas jeb no şchtaba wirşneekeem,
turpretim sche ir şazits weenkahrşchi: „по kara preekşchneezibas". Tà tad

war eezelt katru leitnantu

Bet wisşwarigakà starpiba starp eekschleetu ministra noteikumeem un

Kreetvijas likumu, kursch pehz interpelaziju komisijas atsinuma it kà pastahwot,
ir eekschleetu ministra noteikumu 4. pants:

4. Pastiprinātas apşardsibas stahwoklî issludinatos apgabalos apriņķu
preekschneekeem un pilşehtu prefekteem jr teeşiba:

b) apzeetinat ne ilgāk, kà us diwàm nedēlam personas, par kuràm

pastahw aisdomas, ka wiņas nodarijuşchas walsts noseegumU, kaitè walsts

interesēm waj ari lihdswainigas pee scheem noseegumeem."

Kreewijas bijuşchâ likumā ir teikts sekoschais:
„Мъстнымъ .начальникОмъ полицш, а также начальникомъ жан-

дармскихъ управлении и ихъ помощникамъ предоставляется дъ\лать

распоряжешя:

1) о предварительномъ задержанш, не однако двухъ

нед-Ьль, всбхъ лицъ, вн\'шающихъ основательное подозр-к-
Hie въ совершеши преступныхъ д-н»нlн государствепныхъ,
подлежащихъ преследование въ порядки, опред-кленномъ
въ статьяхъ 1030, 1031 и 1032 (прим.) Устава Уголовнаго

Судопроизводства (издаше 1914 г.) или въ прикосновенности

къ нимъ, а равно въ принадлежности къ противозаконнымъ
сообществами"

Weenâ weetâ mums ir dots pilnigi noteikts noseedsneeku kontigents,
t.i. kuri ir nodarijuşchi sinamu walsts noseegumu, kuri teek wajati, tahdu
un tahdu kriminalprszesa pantu kahrtibâ. Tahļak, kuri peeder pee pretli-
kumigàm sabeedribam un tahļak, personas, kuras lihdswainigas pee scheem
noseegumeem. Turpretī eekschleetu ministra noteikumos ir roeenkahrschi
teikts: „kuras nodarijuşchas walsts noseegumus". Şchis jehdseens ir ļoti
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nenoteikts. Mums par walsts noseegumeem runà wairakas nodaļas şodu
likumu grahmatâ, kuru pantu skaits ir neşalihdsinami leelaks, nekà to pantu

skaits, kuri usşkaititi kriminalprozeşa likuma 1030., 1031. un 1032. pantos.
Tajos ir paredseti tikai şwarigakee walsts noseegumi, kamehr weeglakee
isteeşajami wispahrejâ kahrtibâ. Eekschleetu ministrs turpretim şawos notei-

kumos war wişus walsts noseegumus nodot kara teeşai us şawu pilnwaru

pamata. Tahļak Kreewijas. likums pilnigi noteikti aisrahda us personām,
kuras peeder pee aisleegtàm şabeedribam. Tàs buhtu warbuht kahdas nele-

gaļas politiskas partijas, peemehram, pee mums komunisti waj zitas.
Eekschleetu ministra redakzijâ turpretim teikts: „kuras kaitè walsts

luhs sapratisat, ka şchis jehdseens „kuras kaitè walsts interesēm" ir bes-
galigi steepjams. Es aisrahdischu tikai us weenu peemehru. ko saprot sem
walsts interesēm kaitigàm personām. luhs atzeratees Leepajas notikumus.

Pehz şcheem notikumeem weetejais komendants isdod kahdu pasiņojumu
ecdsihwotajeem un aisrahda, ka wisleelaļee walsts eenaidneeki esot sozia!-
demokrāti. Tà tad us scho noteikumu pamata, ar kureem eekschleetu ministrs

taisni dod pilnwaras weetejeem apriņķu preekşchneekeem un polizijas preeksch-
ncekeem arestēt wişas tàs personas, kuras „kaitè walsts interesēm", protams,

administratiwam personām teek dotas neaprobeschotas pilnwaras. Kree--

wijas likumā turpretim scho personu kontingents ir pilnigi noteikts. Ta ir

ļoti şwariga atkahpşchanàs no likuma un ja mehs paraudsisimees proto-

kolos ekspertu atsinumus, tad mums ari buhs jākonstatē, ka eksperti ari

peekriht, ka schai punktā isdarits ļoti şwarigs pahrgrosijums. Eksperti
peekriht es lasu pehz protokola, ka: „sche ir redsama nowehrşchanàs no

likuma buhtibas un şchì nowehrşchanàs dod patwaļu noteikumu tulkotajeem".
Tà tad juhs redseet, ka ir tvesela rinda nowehrşchanàs no likuma.

Es augsto şapulzi warbuht uskaweju ar deesgan sausu juridisku màte-

rialu, bet tas bij absolūti nepeezeeschams, lai noskaidrotu leetas faktisko

stahwokli un lai aisrahditu, ka tas siņojums, kuru sche sneedsa zeenijamais

interpelaziju komisijas referents, bija leelâ mehrâ nepilnigs.
Tahlak kahda tad pateeşibâ ir scho notikumu wehsture? Es tà

stahdos şew leetu preekşchâ. Kad ministru kabinets daschus mehneschus at-

pakaļ nahza pee slehdseena, ka sinamos apriņķos kara stahwoklis buhtu at-

zeļams un tur buhtu eewedama pastiprināta apsardsiba, tad jāsaka, ka mums

nebija atteeziga likuma, kursch buhtu peemehrots Latwijas walsts eekahrtai.

luhs wişi stneet, ka kad wajadseja eewest Latwijâ kara stahwokli, tad tika

ijdoti jauni noteikumi par kara stahwokli, jo wezee noteikumi, kuros bij pa-

redseti daschadi ģenerālgubernatori, schandarmerijas preekschneeļi un ziti, ne-

bija peemehroti Latwijas apstahkieem. Tas pats jāsaka par pastiprinātu ap-

sardsibu. Ari wiņas noteikumi ir pilnigi nepeemehroti muhsu apstahkļeem.
Sche tàpat mehs atrodam ģenerālgubernatorus, schandarmerijas preeksch-
neekus u. t. t. Wiņeem ir paredsetas sinamas kompetenzes un ja wiņas

peemehro muhsu apstahkļeem, pehz şchì Kreewijas likuma, tad naw skaidribas,
kam tàs atstaht. Ja man liktu preekşchâ jautājumu, kam peeşchķirt schandar-

mērijas kompetenzes, waj isluhkoşchanas nodaļai, waj politiskai apsardsibai,
waj polizijai, tad es sazitu, ka par to neesmu şkaidribâ. Teescham mums

şchìs instanzes ir tik dauds un daschadas, ka ir gruhti pateikt, kqm peekriht

schandarmerijas preekschneek.a teesibas. Luhk, ais scheem apstahkļeem, ka

Kreewijas likums ir pilnigi nepeemehrots Latwijas apstahkļeem, tad eekschleetu
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ministrs, azim redsot, ir gribējis ari Kreewijas noteikumus druşku pahrtaisit,
peemehrot tos Latwijas apstahkļeem, un ir saprotams, ka wiņşch jau weenâ

otrā gadijumâ ir drusku aisrahwees un peeschķihris peemehram, apriņķa

preekschneekam un polizijas prefektam plaschakas kompetenzes, neka tàs teem

paredsetas pehz Kreewijas likuma. Wispahrigi ņemot, prinzipieli Kreewijas
likuma peemehroschana no atşewişchķa ministra ir pilnigi nepeelaischama leeta.

Tahdus noteikumus, no juridiskā weedokļa skatotees, wareja isdot waj nu

ministru kabinets 16. jūlija likumdoşchanas kahrtibâ, waj likumdoşchanas

eestahde, Şatwerşmes Şapulze, bet nekahdâ siņâ ne atşewişchķs ministrs.

Stahwoklis nu ir tahds, ka eekşchleetu ministrs isdewis tahdus noteikumus,

kuri nesaskan ar Kreewijas likumu un ka wiņi daschâs weetâs nesaskan, to,

domāju, komisijas wairakums te ari konstatēja. Kà iseet no şchì stahwokļa?

Mehs redsam, ka interpelaziju komisijā kungi balso par tahdeem jautajumeem,
par kureem newar ļmlsot, ko peemehram, nosihmè „Законъ потерялъ заКон«

nyio сы.l\ ", ko nosihme —likums saudejis likumigu spehku? Ja schis likums ir

saudejis likuma spehku, tad eekschleetu ministrs ir isderois nelikumigus no-

teikumus- Te wajag kaut kahdu iseju un wecnkahrşchakà iseja ir tv, ka no--

balso, ka wiņşch naw saudejis şawu likumigo şpèhku. Mehs redsam, ka

eekschleetu ministrs isdewis noteikumus, kuri skaidri un gaischi sauzas: „No-

teikumi par pastiprinātu apsardsibu". Tee isşludinati „Waldibas Wehstneşî",

tikuşchi pawairoti wairakos tuhkstoşchos eksemplāros un issuhtiti pa apriņķeem,
kur apsardsiba tikusi eewesta, islihmè us eelu stuhreem un tagad
schos noteikumus weenkahrşchi nokristija par «Paskaidrojumeem". Ja mehs

wiņus atsihstam par noteikumeem, tad teem katrā siņâ wajag saskanēt ar

likumu, bet redseet, „tas ir tikai paskaidrojums". Es gribētu jautāt, no

kureenes schee noteikumi pahrwehrtuşchees par paskaidrojumu. Nekas tam-

lihdsigs te naw teikts. Ja buhtu sazits „waldibas paskaidrojums" tad tas

buhtu saprotams. Bet noteikumi ir ari jausņem kà noteikumi.

An jāsaka, ka teeşcham walsts eestahdes schos noteikumus naw usņeh-

muschas tikai par kaut kahdeem beletristişkeem paskaidrojumeem, bet par no-

leikumeem, kureem ir obligatorisks spehks. To sekoschee apstahkļi.
Wispirms schee noteikumi tikuschi eesneegti teesleetu ministrijas juriskonsul-
tazijai dehļ atsauksmes. Mehs sinam, ka neweens' waldibas paskaidrojums
neteek juriskonşultazijâ eesneegts, bet teek eesneegti tikai likumi un noteikumi,
kureem ir kahds likumigs spehks un juriskonsultazija dod par teem şawu at°

sauksmi. Ka schee noteikumi eesneegti juriskonsultazijai, to konstatēja eksperti
şehdê, tas ir ari protokolā un ja to wehlas, waru ari nolaşit. Tahļak, şawâ
laikā teesu palātas prokurors greesees pee teesleetu ministra ar aisrahdijumu,
ka eekschleetu ministrs isdewis nelikumigus noteikumus. Es atļauşchos sew
teesu palātas prokurora rakstu nolaşit. Wiņşch skan sekoschi:

„Teesleetn ministra kungam k

13. augustā 1920. gadā ministru kabinets nolehma atzelt fa'ra stahwokli
Bauskas un zitos apriņķos un eewest tur pastiprinātu apsardsibu, nenosakot tu-

waki, kahdas teeşibas teek peeşchķirtas administratiwàm eestahdem pehz pastipri-
natas apsardsibas eeweşchanas.

Ar rihkojumu no 12. augusta 1920. gada eekschleetu ministrs isdewa
noteikumus, kuros ir aisrahdits, kahdas teeşibas ir eekschleetu ministrim pehz
pastiprinātas apşardsibas eeweşchanas. Starp zitu punktā „g" ir şazits, ka

eekschleetu ministrim ir teeşiba nodot kara teesai atşewişchķas leetas par

15. i«1) Ь <? Н. mаr î й 19:.>ļ. gadā
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nofeegumeem, paredseteem krimināllikumos dehļ isteeşaşchanas pehz kàra

likumeem.

Tahdus noteikumus eekşchleetu ministrs wareja isdot tikai şasiņâ ar

teeşleetuKUN apsardsibas ministreem, kuru resori ir schinî leetâ eeintereşeti. Bes
tàm nodot leetas kara teeşai ir nosihme tikai tam gadījumā, ja wainigee teek

şoditi pehz kara laika likumeem, bet tas neteek minētos noteikumos minēts.

Es atrodu, ka tikai ministru kabinets, kurşch eewedis pastiprinātu apşar»
dsibu, war noteikt administratiwàs waras pilnwàras un tapehz augşchâ minētais

eekşchleetu ministra rihkojums ir atzeļams un no ministru kabineta ir jaisdod

atteezigs rihkojumsà

Par augşchâ minēto pagodinos siņot luhsu tahlakai rihzibai.
Teesu palātas prokurors: tparaksts)."

Tà tad juhs redseet, ka ne tik ween mehs, interpelanti un ari eedsih-
wotaji, bet ari augstakàs teeşas personas, teesas palātas prokurors atfilM
ka schee noteikumi naw tikai »eenkahrschi beletristiski paskaidrojumi, bet ka

scheem noteikumeem ir obligatorisks spehks un ka schee noteikumi ir nelikumīgi
un atzeļami. Tahļak, schis teesu palātas prokurora raksts ir tizis nosuhtits

teesleetu ministrijas juriskonsultazijai. luriskonsultazija ir dewuşi şawu

slehdseenu un şchim şlehdseenam ir itkà peekrilis pats teesleetu ministrs.

Deemschehl, mums to nebij eespehjams konstatēt, jo wişa şarakstişchanàs ir

ncisprotamâ kahrtâ nosuduşi un naw eespehjams wiņu Labut rokā. Bet, zik
sinams, tad teesleetu ministrs ir peekritis tam, ka schee noteikumi ir neli-

kumigi un raksts naw tizis nosuhtits eekschleetu ministrim tikai tadehļ, ka

wiņşch bijis sastahdits ļoti aşâ tonî, kà to man apleezinaja wezakais juris-

konsuls Lawrentjewa kgs. Tà juhs redseet, ka lihds tam, kamehr nebij
eefneegta muhsu interpelazija, augstākas waldibas eestahdes un augstākas

teesu resoru amata personas atsihst schos noteikumus par tahdeem, kahdi
wiņi ir, par noteikumeem, bet tagad, kad ir eefneegta interpelazija uu kad

wajaga attaisnot kaut kahdi eekschleetu ministra rihzibu, tad nahk un saka, ka

tee naw noteikumi, bet paskaidrojumi. Es gribu aisrahdit wehl us weenu

faktu, ļadehļ schee noteikumi ir usskatami par obligatoriskeem. Ministru ka-

binets şawâ pirmā lehmumâ par pastiprinātas apşardsibas eeweşchanu daschos
apriņķos, naw taişijis nekahdus aisrahdijumus us Kreewijas likumu. Ir

weenkahrşchi teikts, ka tahdos un tahdos apriņķos teek eewesta pastiprināta
apsardsiba. Tuhliņ pehz tam turpat ..Waldibas Wehstneşî" ir nodrukāti

noteikumi par pastiprinātu apşardsibu. Tà tad azimredsot, ministru kabinets

schos noteikumus ir eeskatijis par peeteekoscheem preeļsch tam, lai tiktu no--

teiktas administratiwo personu pilnwaras un wiņu robeschas. Turpretim

pehz interpelazijas eeşneegşchanas, şekojoşchâ 7. februāra lehmumâ par pa-

stiprinātas apşardsibas eeweşchanu wehl zitos Latwijas apgabalos, ministru
kabinets taisa aisrahdijumu us Kreewijas likumu 14. sehjumu „Уставъ благо-

чинlя и Безопаснострl", kur nodrukāts atteezigais Kreewijas likums. Tà

tad eekschleetu ministrs, isdodot jaunu rihkojumu par pastiprinātas apsardsibas
eeweşchanu, naw bijis skaidrībā, waj us pastahwoşcho noteikumu vamata

wiņu waretu atjaunot un tapehz atsauzas teeschi us likumu. Tahdi ir leetas

apstahkļi.

Ja juhs tagad jautajeet, kà interpelaziju komisija nonahkuşi pee şaweem
şļehdseeneem, tad man jāsaka, ka teescham schee slehdseeni ir şawâ siņâ pil-

nigi pahrsteidsoschi, pat kuriosi. Peemehram, interpelaziju komisija balso par

to, ko nosihmè „likums saudè likuma spehku" un nobalso, ka likums naw

saudejis şawu spehku, bet ir tikai apturēts- Tahļak nobalso, ka noteikumi
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ir tikai paskaidrojums. Kungi, mehs eşam şche peedsihwojuşchi ļoti dihwainas

balşoschanas- luhs wişi atzeresatees, ka şawâ laikā tika atklahtas milsigas
panamas walsts augstākās eestahdês ar lihgumeem, kukuļu ņemschanu, un

pehz tam Şatwerşmes Şapulzes labais spahrns ari nobalsoja, ka ministru
kabinets naw darāms atbildigs par scheem notikumeem. Tahļak tika kon-

statets, ka ministru kabinets pahrkahpis 16. jūlija likumu, ka ir grosits kahds
likums, kas isdots no Şatwerşmes Şapulzes. Ari sche tika nobalsots, ka

tas tà naw. Tahļak te mums nahza preekşchâ Leepajas un Bolwu noti-

kumi, kur tika skaidri peerahdits, ka waldibas eestahdes naw spehruschas

nekahdus soļus, un ka Bolwu notikumos peedalijuşchàs pat weetejàs wal-

dibas eestahdes grautiņa organiseşchanâ. Kad katram bija skaidrs, ka wal-

diba ir darāma atbildiga par scheem fakteem, ka tahdi fakti ir notikuschi, tad

leeta tomehr tika nostahdita tà, it kà tee fakti nebuhtu notikuschi. Inter-

pelazija teek atraidita. Waj juhs, kungi, domajeet, ka' ar balsoschanu pret

fakteem war padarit faktus par neeşoşcheem. Tatşchu nè! Şchee fakti, pehz
nobalsoschanas pret wiņeem, paleek wehl dsihwaki, dsihwo tahļak. Balso-

schana ir wehrsta tikai pret jums paşcheem. Tàpat şchinî gadijumâ: juhs
wareet akzeptet interpelaziju komisijas wairakuma nobalsojumus, t.i. ka

likums saudejis likuma şpehku nosihmè «likums apturēts" un ka noteikumi ir

tikai paskaidrojumi, bet ar to nebuhs teikts, ka schee fakti nepastahw. Un

waj juhs teescham domajeet, ka Latwijas tauta şawâ wairakumâ ir teescham
tik neapsinigs elemets, ka wiņa teescham neka nejehds, ja schis nobalsoschanas
ari tiktu peeņemtas par nemaldigàm. luhs atraidāt sozialdemokratu inter-

pelaziju, ejat mahjâs un omuligi runājat: sozialdemokratu peeprasijums ir

atraidits, un domajeet, ka arto leetai ir lihdsets. Ar to leetai naw lihdsets,
gluschi otrādi ar schim balsoschanam pret fakteem schee fakti iszeļas taisni
şewişchķâ gaismā un ar to, ka juhs glahbjeet, warbuht, atşewişchķa ministra
autoritāti, juhs leelâ mehrâ masinat Şatwerşmes Sapulzes autoritāti. Tahds
ir faktiskais stahwoklis un ari şchaî gadijumâ, protams, no jums atkarājas
balsot par fakteem waj pret fakteem. Man jāsaka, ka es şchaî jautājumā

esmu runājis ar weenu otru juristu ahrpus Şatwerşmes Şapulzes, ar pil-

şonişkeem juristeem, kureem naw usdewums glahbt eekschleetu ministri un

wiņi weenbalşigi atsihst, ka te ir notikusi nelikumiba. To atsihst eekschleetu

ministrijas juriskonsultazija, teesu palātas prokurors, un ja juhs schai gadi-
jumā balsoseet par to, ka schee noteikumi ir likumigi, tad, azimredsot, juhs'
balsoseet pret fakteem. Es peewedişchu sche wehl weenu kuriosu gadijumu:
Kad pehz interpelaziju komisijas sehdes es eerados juridiskā komisijā un

jautāju dascheem komisijas lozekļeem, peemehram Strautneekam un Tronam,
ko nosihmê ņZÄKoņi,

„'îui<»ii» отжЬиенъ'"
.

Es praşiju, waj par to naw nekahdu şchaubu»?
,Nè, naw nekahdu şchaubu!" Ja likums ir saudejis şpehku, tad wiņşch ir

atzelts, bet te aisrahda, ka likums ir tikai apstahdinats. Redseet, kahdas

konsekwenzes ir no schim balsoschanam. Ar tàm eekschleetu' ministrs teek

nostahdits tihri komiskā situazijâ: wiņşch neisdod obligatoriskus noteikumus,
bet isdod kaut kahdas beletristiskas lapiņas, kuras islihmè us wişeem eelas

stuhreem, bet kuràm naw nekahda obligatoriska şpehka. Şchajos paskaidro-
jumos ir teikts, ka apriņķu preekschneekeem un pilsehtu prefekteem ir tahdas
un tahdas teesibas un, es gribētu redset, tahdu apriņķa preekschneeku, kursch
nepaklausītu eekschleetu ministra dotàm pawehlem. Es saprotu, ka wişas
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şchìs. balşoşchanas noteek ais teem eemeşleem, ka ir jaglahbj eekşchleetu

ministrs, ka, warbuht, ir jaglahbj pastiprināts apşardsibas stahwoklis, bet

pehdejâ gadijumâ es gribētu jautāt, waj teeşcham reis naw peenahzis laiks,

kad waldibai buhtu jae«mahzas waldit bes daschadeem isņehmuma stah-
wokļeem. Ja teeşcham Şatwerşmes Şapulzes wairakums atsihst, ka tahdi

isņehmuma stahwokļi ìr wajadsigi, tad lai Şatwerşmes Şapulzes wairakums

lemj par to. Wişâs walstîs isņehmuma stahwokļis roar tikt eewests tikai us

augstākas waras lehmuma pamata, un ne us kahdu administratiwu eestahschu

lehmuma pamata. Şchinî gadijumâ juhs redsat, ka ne tik ween pastipri»
natas apşardsibas stahwokļis teek eewests us ministru kabineta lehmuma

pamata, bet ka wiņşch teek eewests nelikumigi. Ja juhs prasāt likumu

ispildischanu no wişeem pilsoņeem, tad waldibai pirmai jarahda peemehrs,
jādod tas ari Şatwerşmes Şapulzei un ja Şatwerşmes Şapulze balsos par

komisijas.wairakuma preekschlikumu, balsos par to, ka noteikumi naw wis

noteikumi, bet ka tee ir paskaidrojumi,, tad juhs balsojiet pret sakteem ull

fakti balsos pret jums.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Pauļukam.

K. Pauļuks (semneeku şaweeniba): Atbildot preekschrunatajam,

man wispirms jakonstatè, ka man rahdas, ka preekschrunatajs neisschķirtu
diwus momentus. Preekschrunatajs isteizàs, ka ja reis nepastahtv pastipri-
natas apşardsibas stahwoklis, tad zaur to ir atzelts likums, kursch runa par

pastiprināto apşardsibas stahwokli. Te ir stingri jaeewehro diwi momenti.

Pats likums pastahweja Kreewijâ, wiņşch pastahw wehl tagad un pastahw
ari pee mums, un satur nosazijumus, kas jaeewehro, kad pastahw pastiprināta
apsardsiba, un, otrs moments: nosazijums, ar kahdu jaeewed pastiprināta

apsardsiba. Pastiprināta apsardsiba nepastahw weenadi, tàpat kà kara stah-
woklis. Kara stahwoklis jaeewed un tad, kamehr tas pastahw, japeemehro
tee likumi, kuri runà par kara stahwokli. Tàpat ir ari ar pastiprināto
apşardsibu. Wiņa nepastahw kà normāla parahdiba, wiņa jaeewed un tad

japeemehro tee likumi, kas nosaka par pastiprinātu apsardsidu. Tika ais-

rahdits no preekschrunataja, ka eksperts eşot isteizeès, ka likums par pastipri»
natu apsardsibu ir eewests us tahdu un tahdu laiku, ka tas toreis bijis

eewests lihds 1917. gada oktobrim waj septembrim, bet ka tas esot jau

agrāk atzelts ar to, ka 16. julijâ Kreetvijas pagaidu waldiba isdewo to

likumu, kura nosazijumi tika nolasiti un pehy kura schis pastiprinātas apsar-

dsibas stahwoklis automātiski ir kritis. Tas ir pilnigi pareisi- Tas apsti-
prina, ka 16. jūlijā pastiprinātais apşardsibas stahwoklis tika atzelts, bet tas

tatşchu nenosihmè, ka pats tas likums, kursch runa par pastiprinātu apsar-

dsibu un kursch ir eeweetots Kreewijas likumu krahjUmu 14. şehjumâ, zaur,to
teek atzelts. Likums paleek şpehkâ, tik wiņşch neteek peemehrots/ kamehr
nenahk jauns rihkojums. Ja Kreewijas pagaidi: waldiba buhtu isdewuşi
jaunu rihkojumu par wiņa eeweşchanu, tad pats par şewi teek eewests şpehkâ
schis likums, kursch ir eeweetots likumu krahjumu 14. şehjumâ. Mums ir

diwejadi likumi. Ir tahdi likumi, kuri pastahwigi teek peemehroti, ņemsim

peemehram sodu likumus, un ir tahdi, kuri pastahw, bet kuri teek peemeh-
roti tikai tad, ja nahk ihpaschs rihkojums no waldibas. Tad roiņi teek

peemehroti us sinamu laiku. Wiņus pat newar eewest us nenoteiktu laiku,
bet tikai us sinamu laiku. Wiņi tad teek peemehroti lihds tam laikam, lihds
kuram noteikts, un ja neteek pagarināti, tad automātiski kriht. Ta tas ir
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ari şchinî gadijumâ bijis. Tikai tà ir saprotami nosazijumi, kuri minēti

16. jūlija noteikumu 3. pantā, kur teikts, ka tahds un tahds likums saudè

şawu şpehku'. Kamehr naw şewişchķa rihkojuma, kas wiņam to şpchku atkal

dod, lihds tam momentam wiņşch neteek peemehrots. Tapehz pastahwet us
to, ka likums par pastiprinātu apsardsibu ir atzelts un muhşu waldibai naw

ar wiņu jarihkojas, ir uepareisi. Pehz 1919. gadā Tautas Padomē peeņemtà
likuma pee mums ir şpehkâ wişi 'Kreewijas likumi, tà tad ari schis likums,

bet wiņşch ir peemehrojams dsihwei tikai tad, ja waldiba us peenahzigeem
pamateem wiņu eewed. An tà ka waldiba us likuma pamata pee mums ir

eeweduşi pastiprinātas apşardsibas stahwokli, tad' ari schis likums pee mums

tagad ir peemehrojams, pee kam tas, sinams, ir jāsaskaņo ar muhsu apstahkļeem.
Tà kà mums naw ģenerālgubernatora, tad mehs ari tam nekahdas teeşibas
newaram dot, tàs wajaga nodot attcezigai zitai eestahdei un şchinî gadi-
jumā şchì eestahde ir pati ministrija. Ta ispilda tàs funkzijas, kuras toreis
bija ģenerālgubernatoram. Zaur to, man rahdas, noskaidrojas, ka sche nekas

nelikumigs naw notizis. Muhsu waldiba ir rihkojuşès us pastahwaşcha likuma

pamata, eewedot pastiprinātu apsardsibu. Tas ir weens. Tad otrs, teek ais-
rahdits, ka eekschleetu ministra isdotais rihkojums jeb noteikums runājot pre-

tim schim likumam. Es neweenu peerahdijumu un ari nedsirdeju
neka tahda, kas şchinîs noteikumos runātu likumam pretim. Tika aisrahdits,
kà pehz noteikumeem ministrija ivarot dot pawehles isteesat leetu pee şlehgtàm
durwim, bet tas neesot peeteekoschi noteikti teikts, kahdas personas ir peelai-
sck>amas tahdâ gadijumâ klaht un kahdas naw peelaischamas. Kreewijas li-

ļumâ tas esot sihkaki paskaidrots, tas naw nekas pretlikumigs. Ministrs
newar atzelt likumu.. Ja ministrs buhtu isdewis rihkojumu, kursch atzeļ likumu,
tad tahds rihkojums nebuhtu şpehkâ un ministra apakschneeki nedrihkstetu to

pildit. Teeşa newar nepeeturetees pee 622. un 623. pantee,m,par kriminalprozesa

likumecm, ja ari ministrs buhtu teizis şawâ rihkojumâ, ka tee panti naw ja-

eewehro. Preeksch teesas schee panti ir saistoschi un teesa to ari eeroehro.
Waretu teikt, ka ministrs şawâ rihkojumâ naw skaidri isteizees, waretu teikt,

ka jautājums ir neskaidrs. Tàpat aisrahda, ka ļoti skaidri esot noteikts, ka

jaeewehl kaŗa teesas, bet ministrs şawâ rihkojumâ neesot peenahzigi skaidri

isteizis. Atkal war pahrmest ministrim, ka wiņa rihkojums naw skaidrs, bet

alzehlis likumu wiņşch naw. Tàpat tika aisrahdits par apriņķa preekschneekeem,
ka dodot wiņeem teeşibu apzeetinat personas, kuras eemaisitas sinamos nosee-
gumos, noteikumi neesot peeteekoschi skaidri. Atkal Maretu teikt, ka noteikumi

rtaro peeteekoschi skaidri, bet nekas nelikumigs wiņos naw. Mehs waram

pahrmest, ka ministrs naw peeteekoschi skaidri dewis rihkojumu şaweem apaksch-
neekeem, waram teikt, ka apakschneeks war peelaist sinamas kļuhdas us tahdu

neskaidru noteikumu pamata, bet newaram teikt, ka rihkojums nelikumigs.
Mehs newaram taisit ministram peeprasijumu, ka wiņşch ko nelikumigu dari-

jis. Zita lecta buhtu, ja interpelanti buhļu peeweduşchi faktus, kur ministra

apakschneeki. us scho noteikumu pamata, buhtu pahrkahpuşchilikumâ paredsetas

robeschas un buhtu apzeetinajuschi personas, kuras newareja apzeetinat, roaj

buhtu eezehluschi par teesnescheem personas, kuras newareja par tahdàm

cezclt. Tad Maretu taisit peeprasijumu waldibai, waj tai ir sinams, ka tahdas
nelikumibas ir notikuschas zaur to, ka ministrs isdemis neskaidrus noteikumus.

Tas şchinî gadijumâ neteek pahrmests, tikai teek pahxmests, ka ministrs esot
Nelikumīgus noteikumus islaidis. Tika ari aisrahdits, ka teesu palātas pro»
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kurors esot it kà atsinis şcho rihkojumu par nepareisu. Naw mums pee rokas

teeşu palātas prokurora raksts (Balsts kreisajā şpahrnâ: Nolaşit!) un tadehļ,

gruhti par wiņu şpreest, bet zik atzeros, tad tur teikts, kā tahdus noteikumus

waretu islaist newis eekschleetu ministrs weens, bet şasiņâ ar apsardsibas mi-

nistri un wehl weenu treşcho ministri. Zik es atzeros likumu par apsardsibas

stahwokli, tur nepastahw nosazijums, ka noteikumus war islaist kopigi schce

trihs ministri. Eekschleetu ministrim, kà sinams, jāskatās us tikumibu un kahr->
tibu un mehs newaram wiņam ļaunā ņemt, ka wiņşch us pastiprinātas apsar-
dsibas stahwokļa pamata >r sinamus noteikumus islaidis, lai warelu walstî
usturet kahrtibu. Wiņam bes schaubam ir teeşiba isdot schahdus nosazijnmus,
bet tee nedrihkst runātpretim likumam. No aisrahdità redsams, ka schee noteikumi,

neruna likumam pretim un tadehļ ari naw pamata peeņemt şcho peeprasijumu.
Presidents I. Tşchak st e: Wahrds Dermanim.

WDermanis (sozwldemokrats): (Şauzeens no weetas: Nahkoschais

ministrs!) Warbuht buhschu kahdreis miristrs ari. Tàd es tahdus nelikumigus
rihkojumus wis nelaidişchu klajā! (Şauzeens no weetas: Komisārs!) War-

buht buhschu ari komisārs. Tad es nenodarboschos ar politisku beletristiku un

ar to, ko kreewu walodâ şauz „бумагомараще". Mans frakzijas beedrs

Dselstts apgaismoja scho jautājumu no juridiskās puses, un pateescham ap--

gaismoja scho leetu pamatigi, tà ka pee wiņa juridiskās argumentazijas buhtu
gauscham mas ko peelikt. Bet schim jautājumam ir wehl politiskā puse, kuru

es frakzijas wahrdâ apgaişmoşchu. Mums, sozialdemokratu frakzijai, juridiskee

şihkumi un smalkumi, par kureem te norisinājās debates jau ilgu laiku, mas
inîereşetu, ja leetai, ap ko grosas interpelazija, nebuhtu dsiļakas buhtibas.
Şchì dsiļakà buhtiba ir tas isņehmuma stahwoklis, no kura zeesch tauta un

sozialdemokratija un kursch buhtu atzeļams. noluhks ir, peerahdot,
ka ir notikuşchas ņelikumioas, panahkt şchi isņehmuma stáhwokļa un wis-

pirmā kahrtâ pastiprinātas apsardsibas atzelschanu. Lai tee, kureem teescham.

pastiprinātā apsardsiba un isņehmuma stahwokliê naw weenigais lihdseklis
waldit Latwiju, ņemtu wehrâ şchos politiskos motiwus. Wehl un wehlreis
jausşwer un jaatkahrto tee apstahkļi, kas ir sakarā ar isņehmuma stahwokļeem.
Pastiprināta apsardsiba un ari kara stahwoklis, kà slogs ir noguhluschecs
pahr Latwiju, Jaunākā laikā munts bijusi roesela rinda notikumu, peemehram:
internazionales dseedaşchanas aisleegşchana, '„Strahdneeku Awises" slehg-
schana, tad Leepajas notikumi, Bolwu grautiņsch, kuri leelâ mehrâ atwaşi-
nami no scheem pascheem isņehmuma stahwokļeem. Lihds ar scheem kleedso-

scheem fakteem, kuri sinami katram, kas lasa laikrakstus un tàs

kuras teek eeşneegtas Şatwersmes Şapulzê, ir dauds.zitu nesinamu faktu,
weşela rinda zeeschanu, kuras raditas no scheem pascheem isņehmuma stah-
wokļeem un pastiprinātas apsardsibas. Zeetumi ir pilni aresteteem
kuri teek dehweti par komunisteem, waj ir sozialdemokratu legālas partijas
beedri; ar zilwekeem, kuri nepeeder ne pee sozialdemokratu, ne pee komunistu

partijas, kuri wispahr şewi neusskata par sozialisteem. Sozialdemokratu frak-
zijas birojā eenahk weşela rinda şuhdsibu, şewişchkt pehdejos pahris mehne-
schos, it şewişchki pehz 26. janwara şwineşchanas, pehz tàs deenas şwine-
şchanas, kura atsihmè Latwijas rewoluzijas eeşahkşchanos, tàs reivoluzijas
eeşahkşchanos, kurai juhs wareet pateiktees, ka juhs" wareet şchinî augstā
namâ kà likumdeweji şehdet. Ja nebuhtu şchìs Latwijas 1905. gada rewolu-

zijas, tad nebuhtu juhşu patstahwigàs Latwijas, juhşu cìe jure (troksnis
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sahlê). Şchi rewoluzija, kas jums dewusi şchls brihwibas, şahkàs ar şlawe-
najàm janwara deenam Pēterburgā un Latwijâ. Luhk, tikai tadehļ ween, ka

Latwijas proletariāts gribējis atsthmet şcho wehsturişko deenu, tee, kas pee-

dalijuşchees şchîs wehsturişkàs deenas şwineşchanâ, teek apzeetinati, mesti
zeetumâ, turēti tur ilgāku laiku un gaida şawu isşuhtişchanu us Padomju

Kreewiju, pee kam war ari nebuht komunisti un nepeederet pee sozialdemo-
kratu partijas. Mehs neesai eeşneeguşchu interpeļaziju par scheem aresteteem
nn tapehz negribu tos usskaitit. Buhs gadijums, kad mehs eeşneegşim par

teem interpeļaziju un par zilweku şpihdsinaşchanu zeetumos, par zilweku dau-

sişchanu apşardsibas nodaļās un par ziteem fakteem, kas atwaşina-mi no is-

ņehmuma stahwokļeem. Şchee isņehmuma stahwokļi peeradinajuşchi zilweku
pee rupjas brutālas rihzibas un isnihzinajuschi likuma şajuhtu daschâs tau-

tas aprindās un şewişchki wiņas reakzionarajos şlahņos. Kur pastahw is-

ņehmuma stahtvoklis, kursch pats par şewi atzeļ kahrtigu likumu, atzeļ kahr-

tigu teesas prozeduru, tur ir administrazijas eeredņi, eekşchleetu ministra po-

lizijas eeredņi, kuri sahk rihkotees nelikumigi. Protams, ka şchahdi apstahkļi
ir nezeeschami un buhtu pehdejais laiks, lai tos isnihzinatu, lai

liktu waldit Latwijâ pateeşi dKmokratişkeem likumeem. ka wişus pahrkahpumus.
kà politiskus, tà kriminālus, isteeşatu tikai teeşas zeļâ; ka personas, kuras ir

arestētas un pret kuràm naw stingru peerahdijumu, tiktu laistas waļâ, ka

tàs, pret kuram ir kahdi peerahdijumi, tiktu atlaistas pret saloga eemakşu, kà

tas teek praktisets Wakareiropas demokrātiskās walstîs. Mehs diwus gadus

no weetas şauzamees par demokrātisku Latwiju, bet mums natv demokratis-
kas walsts. Mums ir walsts, kur walda isņehmuma stahwoklis. Un kur walda

isņehmuma stahwoklis, tur naw demokrātijas. Muhsu Almaņa un Berga
waldiba naw demokrātiska waldiba tci ir reakzionara waldiba, kura walda

tik ar isņehmuma stahwokli. Un labais spahrns, kursch ari mehds daschreis
runāt demokrātijas wahrdâ, naw demokrātijas preekşchstahwis, bet ir politis-
kas reakzijas preekşchstahwis. Un tà kà schahdi apstahkļi ir, tad mums jaķe-
ras pee tas paschas likumibas. lai us tàs atbalstotees isnihzinatu to neliku-

znibu, kura ir wişos şchaîs isņehmuma stahwokļos un tà tad ari pastiprinātā
npşardsibâ. Şchaî gadijumâ mehs isleetojam labpraht tos nelikumibas aktus,
ko ir isdarijis muhsu eekschleetu ministrs Berga kungs, islaischot noteikumus,
par kureem jau bija runa no triju runātāju puses. Kad mehs ar şawàm in-

terpelazijam wairakas reşses atgahdinajàm jums. ka ir laiks atzelt kara stah-
wokli un pastiprinātu apsardsivu, ka jaatzeļ tahdi fakti, ka „Strahdneeku
Awises" şlehgşchana, internazionales dseedaschanas aisleegschana, tad juhs
no labà spahrna un ari no zentra, şazijàt, ka Berga kungs rihkojees liku-

migi, tapehz ka pastahw kara stahwoklis un pastiprināta apsardsiba, us kuru

pamata islaisti 4. marta noteikumi, kas dodot wiņam teesibas slehgt laikrak-

stus u. t. t. Juhs, turotees pee juridiska weedokļa, eseet usturejuschi faktisku

isņehmuma stahwokli, kursch pastahw Latwijâ. Juhs neeşeet wadijuşchees no

ta apstahkļa, ka ļaunums ir ļaunums un ka tas, no demokrātiska weedokļa

raugotees, ir isnihzinams. Ari mehs esam ķehruschees pee juridiska weedokļa,
lai panahktu pastiprinātas apsardsibas atzelschanu. Mehs mehģinam sist juhs
ar juhsu paschu eerotscheem, ar kureem juhs eseet mehģinajuschi eepreeksch
muhs sist. Te runāja zilweki daschadâs walodâs. Weènkahrt, godājamais
interpeļaziju komisijas preekşchşehdetajs, Nonahza kungs, kursch mehģinaja

pcerahdit, ka şchee rihkojumi neşatnr şewî neka neltkumiga. Tahdos usskatos
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bija art Pauļuka kungs. Pretim teem nostahjàs juridiski skolots zillveks

sits (Şmeekli). luhs domajeet, ka ja no labà şpahrna kahds baudijis juri-

disku isglihtibu, tad tikai wiņsch war sauktees par juridiski skolotu, bet ja
runà par juridiski isglihtotu no kreisā spahrna, kuram tahds pat diploms

kabatā, kà jums, tad juhs ņirgajatees. Es domāju, ka ar salvu ņirgaschanos
juhs tikai şewi isņirgajat. Ļoti neweetâ juhs ņirgajatees, juhs dsereet no ta

uhdeņa. kuru eşeet paşchi peeşpļahwuşchi. Rodas jautājums, kadehļ şchos
likumus saprot daschadi. Motiwi naw tihri juridiski, bet ir politiskas dabas.

Muhsu interpelaziju komisijas labais şpahrns un zentrs. kuri representè
wenàm kahrtam labo şpahrnu un ari zentru, grib glahbt Ulmaņa-Berga
waldidu, kuras portfeļi, kà baumas stahsta. mehtajotees pa eelam un zitur.
Kamehr sinamàs sarunas naw noweduşchas pee resultateem, ka newar şchìs
waldibas weetâ likt kahdu zitu waldibu, juhs domajeet: ja mehs atsihsim
şchos aktus par nelikumigeem, iad kur mehs» waldibai krihtot. dabūsim jaunu

wali>ibu?Taoehz juhs arnahkatpreekşchâ, waru teikt, ar politisku knausereşchancis.
Juhs gribat panahkt to,

v
tai schee noteikumi te.'k atsihti par likumigeem- Bet

p.rluhkojeet, pee kahdeem şlehdseeneem nonahk interpelaziju komisijas labais

şpahrns un zentrs- likums, kurşch pateeşibâ ir kritis, teek atsihts
par şpehkâ eşoschu. Ar bagatigeem materialeem Dselsits peerahdija,.ka tee-

scham agrākais Kreewijas likums par pastiprinātu pasardsibu ir kritis. To

paschu ir ari weens no eksperteem Disterlo. (Troksnis pa labi.) Teescham
wiņşch nonahzis pee tahda slehdseena. Bet jums wajaga apstiprināt to, ka

likums ir şpehkâ, un tadehļ juhs nerehķinatees ar to, ka faktiski wiņşch ir

kritis. Otrkahrt, jums tomehr ir sinama apsiņa, ka kaut kas naw labi ar

şcheein Berga kunqq noteikumeem, ka sinamas pretrunas te ir, ir nesaskaņas
ar agrāka Keretļs.ka likuma panteem. Un kà nu gribat glahbt
B,>rga ministriju? Juhs pahrtaiseet noteikumus var „paşkaidràjumeem", kà

to lika preekşchâ Preşņakowa kungs, sazidams: „Это просто разъяснеше,

а не постановление", lai gan wirsrakstâ teikts, ka tee ir noteikumi. Waj

ju')s glahbseet scho noteikumu obligatorisko raksturu ar to, ka pahrwehrtişeet
winus par paskaidrojumeem? Rodas jautājums, waj teescham eekschleetu
ministrim ir teesiba isdot paskaidrojumus pretrunā ar likumu. Godātais

kungs gahja pat tik tahlu, ka apgalwoja, ka starp «paskaidroju-
meem" un staro likumu warot buht masas nesaskaņas, bet starp likumu

likumu, waj likumu un noteikumeem, kuri pamatoti us scho likumu, nesaska-
ņas nedrihkst buht nekahdas. Tà tad bij wajadsigs pahrwehrst noteikumus

par paskaidrojumeem, lai ejot par scho juridisko smalkumu zeļu waretu peerah-
diķ, ka Berga kungam ir teesiba atkahptees no likuma burta?un likuma

buhtibas.

Tagad eesim tahlak. Wajadseja peerahdit, ka naw ari nesaskaņas. Un

te nu tiklab Nonahza kungs, kà ari Pauļuka kungs mehģinaja wişu wişadi
islozitees un isgrosite.es, lai tur nebuhtu nekahdas nesaskaņas, bet şalihdşinat
tos pantus, kurus mans frakzijas beedrs Dselsits te atstahstija, un juhs redse-
seet, ka starp wiņeem saskanas naw, ka tur ir pretrunai Man rahdas, ka

mans frakcijas beedrs Dselsits neaisrahdija us weenu raksturigu faktu. Man

jāsaka, ka Kreewijas noteikumos ir teikts, ka us pastiprinātas apsardsibas
pamata ir teeşibas arestēt personas, turas peeder pee kahdas nelikumigas
şabeedribas „къ незаконному 'сообществу*. Jāsaka, ka Berga kungs
şawos noteikumos ir teizis, ka ir teesiba arestēt walstij kaitigas, aisdomigas
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personas. Starp scho teizeenu „walstij kaitigas personas" un starp „peederigu

pee nelikumigas sabeedribas" ir leela starpiba. Nelikumiga sabeedriba ir

sinama organisazija, kurai jau ir sinams faktisks spehksj kura grib gahst roalsts
waru. Aisdomigas personas war buht tahdas, kuras nepeeder ne pee wec-

uas tahda-s organisazijas. Peemehram, brauz kahds pa dselsszeļu, neapdo-

migi isrunajàs tà, jà tas nepatthk apsardsibas aģentam, un par to persona
teek apzeetinata. Äà tas hija notizis ar kahdu Bêhrsiņ, kura arestēta

brauzot us lelgawu par to. ka dselsszeļâ neapdomigi isrunajusees. Pat to

wiņa arestēta, wiņai atņemta pase. Wehlak tomehr israhdijàs, ka wiņas bij

jaatşwabina, bet şchì şeeweete wareja tikt ari aissuhtita us Padomju Kreewiju.
Tà tad juhs redseet, ka minist/s dod şaweem aģenteem teesibas arestēt ais-

domigas personas, kuras teem nepatihk. Beeschi ween gadās, ka minas neka

pat nesin par sozialismu. Es domāju, ka us scho noteikumu pamata teescham
ir arestētas daudsas personas, kuras nebuhtu tikuschas arestētas us Kerenska

likuma pamata. Te es peewedu şchos pêemehrus lai teescham rahditu

scho starpibu starp Kerenska likuma pantu un Berga rihkojuma pantu. Muhsu
inlerpelaziju komisijas labais spahrns un zentrs mehginaja apgalwot, ka tah-

pretrunas şche naw. Es domāju, ka neraugotees us wifeem scheem meh--

ģinajumeem interpelaziju komisijas wairakuma lozekļeem galwâs jr ta apsiņa,
ka tomehr ir kaut kahda pretruna. Tapehz bija jāsper tahļakais solis un

jāsaka, ka scheem paskaidrojumeem, scheem noteikumeem naw likumiga spehka,
ka eelschleetu ministrs Berga kungs isdewis noteikumus, pehz kureem nebij
obligatoriski jarihkojas. Es teescham nobrihnejos par tahdu interpelaziju

komisijas labà svahrna un zentra droschibu, nahkt un teikt to un tà Berga
,

kungu pahrwehrst par neobligatoriskas beletristikas rakstitaju un par to, ko

kreewiski weenkahrşchi nosauz:
в
буАагрмарака". To interpelaziju komisija

lika protokolēt un tur stahro rakstits: „Dermans aisrahda, ka wiņşch pehz

tahda komisijas lehmuma no Şatwerşmes şapulzes katedra pasiņos, ka eeksch-
leetu ministrs nadarbojas ar „neobligatorisku beletristiku 'un weenkahrşchi
welti papirus smehrejis." Man tas jaatkahrto, ka interpelaziju komisijas
labais spahrns un zentrs teescham nowedis muhsu eekschleetu ministrijas

waditaju tahdâ stahwoklî, ka wiņşch war tikt nosaukts par politiskas beletristi-
kas rakstitaju un papiru smehretaju, jo kas tas par waldibas eeredni,
kas islaisch noteikumus, islipina tos pa eelas stuhreem, peesuhta tos eeweh-

roschanai atteezigàm têefam un kara eestahdem, ka tomehr scheem noļeikuMecin

newajaga buht likumiga spehka? Pauļuka kungs ari argumentēja, ka scheem
noteikumeem naw likumiga spehka. Es interesējos, kà justos H«uļuka kungs,
ja wiņam şchahdâ waj tahdâ weidâ palaimētos nokļuht kara teHas rokās un

us Berga noteikumu pamata wiņam buhtu peespreests ilgu gadu zeetuma

sods, waj ~ lai Deews paşarg wehl kas ļaunāks. Waj tad wiņşch ari

argumentētu, ka scheem noteikumeem naw likumiga ' spehka. Winam nekristu
tad şwarâ, waj teeşas eeredņeem no juridiskā weedokļa ņemot, jaispilda
noteikumi, jeb wiņam kristu şwarâ pats fakts, ka teesas eeredņi ir rihkoju-

schees us scho Berga uoteikumu pamata un noteeşajuşchi Minu us ilgeem
laikeem zeetumâ, waj pat us kaut ko sliktāku. Un tad Pauļuka kungs, kad

wiņşch buhtu atsroabinajees no zeetuma, buhtu nahzis un teiktu no schi katedra :

»,Tik teescham scheem Berga noteikumeem bij likumigs spehks, jo eeredni

schos noteikumus eewehroja un es tiku noteesacs.' Mums, sozialdemokra-

teem, tulkojot schos noteikumus, nekriht şwarâ tas,, waj wiņi, pehz ļikuma-
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buhtibas, jaispilda waj ne, bet mums kriht şwarâ tas, waj sinamas eestah-
des isleelo tos, lai waretu us to pamata noteeşat sinamas personas. Tà

kà isņehmuma stahwokļa laikâ eeķschleetu ministrija isdod daschadus notei-

kūmus, tad taisni şchahdu isņehmumu laikā katrs eeķschleetu ministra rih-

kojums ir usşkatams kà tahds, kuram ir likumigs şpehks un tadehļ şchee notei-

kumi ir usşkatami faktiski kà tahdi, kureem bij sinams likumigs şpehks.
Lai raksturotu wehl scho situaziju ar kahdu peemehru no muhşu jauna-

kàs dsihwes, te peewedişchu „Latwijas Şarga" lihdsstrahdneeka Blanka'lik-

teni, kurşch par Friedenberga apmeloşchanu bij noteeşats us diweem mehne-

şcheem zeetumâ. Teeşa atsina, ka wiņu wajaga noteeşat, bet eekşchseetu
ministrs islaida sinamus noteikumus, kas runà pretim likumam, ir, tà şako.,

samelojis ļoti dauds şawos noteikumos. Bet muhşu Şatwerşmes Şapulzes
wairakums un warbuht ari zentrs balsos par to, ka situazija ir tik newainiga,
ka waldibai newajaga isteikt nekahdu rahjeenu un ka muhsu interpelazija ir

weenkahrşchi atraidāma. InterpelaZiju komisijā, şewişchki no Preşņakowa

kunga, tika ari usşwehrts, ka mehs newaram pahrak stingri şchaî gadijumâ

teeşat lvaldibu. Waldiba, warbuht, ir nogrehkojuşi şchahdâ waj tahdâ siņâ,

wiņa, naw, warbuht pehz burta pahrtulkojuşi Kerenşka likumu, wiņa, warbuht

ir nodarijuşi sinamu kļuhdu, naw, warbuht, sinajuşi, ka Kerenşka likums ir

kritis, un tapehz mums jabuht şchaî situazijâ ļoti apdomigeem atteezibâ us

waldibu. Bet mums jausşwer, ka waldiba sinamos gadijumos turas stingri

pee likuma burta, lai wajatu tos, ko usskata par wajajameem. Paprasāt
eeķschleetu ministrim, zik dauds personas 'ir tikuşchas atşwabinatas, kas ir

tikuschas arestētas. Ja ir bijis masakais peerahdijums, ka şchì persona ir

noseegusees pret likuma masako burtu, tai bijis jazeesch roiss likuma bargums.
Ja pee arestētās personas atrasta kahda proklamazija, kaut arestētais naw

bijis proklamazijas rakstitajs roaj isplatitajs, tas ir peeteekoschi, lai scho per-

sonu turētu zeetumâ un nodotu teesai. Man, kungi, jaunākā laikā ir nahzis
tahds peemehrs sinams. Mums ir partijas beedrs no Rigas, kursch ir

apzeetinats, pee kam naw nekahdu zitu peerahdijumu, ka tikai weena weeniga
proklamazija, kura atrasta pee wiņa 26. janwarî. Şchì persona saka, ka ta

proklamazija naw wiņas. Weens no polizijas eeredņeem isşazijis schaubas,
waj teescham schi persona scho proklamaziju şew nehşajuşi klaht. Neraugotees

us wişu to, schis partijas beedrs, par kuru no partijas ir isdota apleeziba,
ka wiņşch ir labi stahwoşchs partijas beedrs, nodots ismekleşchanas teesnesim,

no ta leeta nodota kara prokuroram, wiņşch tiks teefats un dabūs, warbuht,

pahris gadus zeetuma. Muhsu eeķschleetu ministrija un tàs eeftahdes, kuras

wiņai padotas, turas stingri pee likuma burta un tadehļ daudsàm personām
jānes wişa ta atbildiba, kuru usleek likums. Bet juhs gribeet mihkstinat
scho citbildibu atteezibâ us paschu ministriju. Ja waldiba grib likuma burta

ispildişchanu atteezibà us pilsoņeem, tad pilsoņeem ir teeşiba praşit nô waldi-

bas, lai wiņa tàpat eewehrotu likuma burtu, waj ari lai wiņa nenodarbotos

ar politisku beletristiku, papiru şmehreşchanu waj tahdu noteikumu isdoschNnu,
kas runà pretim likumam. ' Şchee Berga kunga noteikumi runà pretim
Ksrenşkà likumam, ja ne tad daudsos punktos. Mums ir zeriba,
warbuht masa zeriba, ka şchinî gadijumâ zentrs newadişees no teem eeska-

tcem, no knreem wadijàs interpelaziju komisija, ka wiņşch eewehros no mums

aprahditos faktus un balsos par muhsu interpelanju. Ar> to, kungi, juhs

peerahdiseet, ka juhs negribeet peelaist, lai waldiba rihkojas nelikumigi. Ja
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juhs to pcelaidişeet şchoreis, tad Berga ministrija war turpmāk isdot zitus,
warbuht wehl kaitigakus, nelikumigus noteikumus. Mans srakzijas beedrs

tahdus jau peeweda- Ja juhs gribeet şchìs un wehl leelakas nelikumibas

nowehrşt, tad jums wajaga şchoreis buht duhschai un şazit, ka muhşu inter»

pelazija ir pamatota un tad jābalso par to. Lai tad nahk pats Berga kungs
waj wiņa weetas ispilditajs un pasaka, kamdehļ wiņşch isdewis şchos notei-

kūmus, kapehz tee nesaskan ar Kerenşka likumu, kurşch teek usşkatits par

şpehkâ eşoşchu un ja wiņeem naw likuma şpehka, kamdehļ tad wiņşch nodar--

bojas ar politisku beletristiku un papiru şmehreşchanu. Balsojot par muhşu

interpelaziju, juhs tanî paşchâ reisê peerahdişeet, ka juhs interese ta sozialà

buhtiba, kas muhs pamudināja interpelaziju eeşneegt dot şchai waldibai

treezeenu, lai wiņa buhtu pamudināta atzelt pastiprināto apsardsibu. (Pee-
sihmc pa labi: „Legaliset komunistu partiju?") Ar komunisteem te naw dari-

şchana. Şchì paşcha isņehmuma stahwokļa dehļ nahk zeetumâ 'weşela rinda

soziaļdemokratu partijas arodneezişko beedribu beedri, kureem, warbuht, uaw

darişchanas ar komunisteem. Ja juhs gribeet sinat taisnību, tad es teikschu,
ka peenahks ari reis tas laiks, kad komunistu partija legalisesees. Juhs ar

isņehmuma stahwokli nepanahkseet to, ka juhs scho idejisko wirseenu apspeedi-
seet- Ta ir politiska ihsredsiba un wairak nekas. Taisni juhs eseet tee, kas

weizina komunismu ar wişeem scheem nelikumigeem noteikumeem un noleegu-

meem. Tos atbalstot, kungi, juhs paşchi fewi ispļaukajeet un buhtu labi, lai

juhs ar şawu balşoşchauu şewi neispļaukatu. Ar to es beidsu. (Şauzeens
no weetas: „Wişs pulwers zauri!")- (Pabehrss no weetas: «'Par Kronschtati

wajaga runāt!")
- Presidents I. Tşchakste: Wahrds Preşnjakowam.

W. Preşnjakows (kreewu bespartejişkà grupa, runà kreewişki):
Tautas preekşchstahwju kungi! Ne ais simpātijas waj antipātijas pret wal-

dibu, kura tagad atrodas pee waras un ne ais nesameerinamas oposizijas

pret interpelanteem es ņemu wahrdu şchinî jautājumā. Es weenmehr zeenu

otra domas un şewişchķi jazeena man tas prinzipielais loģiskums un ener-

gija, ar kahdu sozialdemokratu frakzija iswed şawu partijas politiku.

Bet, kungi, ilgi gadi bespartejişki-şabeedrişkas un walstişkas darbibas

muhs ikweenu mahza, ka partijas politika ir roeens, bet walstişkais redsès

ftahwoklis un walsts intereses beeschi ween ir kas zits. Parlamentāras likum-

dewejas eestahdes rokās weens no stiprakeem eerotşcheem preeksch semes

eekşchejàs politikas reguleşchanas bes schaubam ir interpelazijas teeşibas. Bet

jo postoschaks ir eerotşchu spehks, jo usmanigaki ar to wajaga apeetees.
Şchinî gadijumâ ar waldibai usstahdito peepraşijumu. wiņa !>>ek it kà

apwainota pretlikumibâs nn patwaribâ-' Interpelanti şaka, ka waldiba eewe-

duşi pastiprinātu apşardsibu us Kreewijas likumpamata, kurşch tanî laikâ

wairs nepastahwejis un peerahdot şawa apgalwojuma pateesibu, pamatojas

us Kerenşka pagaidu waldibas lehmumu no 16. julija 1917. gada, ar kuru

kreewu likums par pastiprinātu apşardsibu eşot atzelts. Ja nopeetni un usma-

nigi islaşa un pahrdomà Kreewijas likuma tekstu un Kerenşka pagaidu wal-

dibas noteikumu, tad şchahds interpelantu apgalwojums pawişam neistur

kritikas. Wispirms man jaaisrahda us şchì likuma masleet şawaoo rakstu.ru:

Krcewijas likums par pastiprinātu apşardsibu, kursch sastahda daļu no

„Устава благочшпя и безопасности" un eewests Kreewijas likumkrah-

jumâ, bes şchaubam, ir pastahwigs likums. Kas atteezas us şchì likuma
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şpehku, tad tahdu şchis likums dabà tàs waj zitas teritorijas robeschâs tikai

pee sinameem apstahkļeem un proti, kad sinamâ apgabalā teek isşludinata
pastiprināta apşardsiba, kahdu staywokli newar usşkatit par pastahwigu. Un

luhk, şcho- starpibu starp likumu par pastiprinātu apşardsibu un starp pastipri-
natas apsardsibas stahwokli interpelanti ir şajaukuşchi. Paşchu likumu par

pastiprinātu apşardsibu Kerenşka pagaidu waldiba naw atzehluşi un wiņşch

lihds şchim ir şpehkâ. Äpşkatot pagaidu waldibas noteikumu saturu, wispirms

jagreesch wehriba us şcho noteikumu wirsrakstu: „О порядк-h разсмотр'кшя

д"влъ о лицахъ арестованныхъ въ внтзсудебномъ порядк!;". Tahļak

şcho noteikumu otrais paragrāfs nosaka! atsiht, ka pastiprinātas apsardsibas

stahwoklis ir saudejis şawu likumigo spehku, bet to paschu noteikumu 17.

paragrāfā ir teikts, ka şchee paschi noteikumi lihds ar Kreewijas Şatwerşmes

Şapulzes şaşaukşchanu saudè katru şpehku. Tahdâ kahrtâ pagaidu waldibas

noteikumi ir usşkatami kà pagaidu rihkojums par administratiwu leetu şewişchķu

isşckķirşchanas kahrtib'u. Noteikumi, kuri bij şpehkâ lihds Şatwerşmes Sapul-
zes şaşaukşchanai un pehz tam saudè şawu nosihmi, newar atzeit paschu likumu

par pastiprinātu apşardsibu, bet apturot wiņa darbibu, atzehla pastiprinātas
apsardsibas stahwokli- Interpelanti şawu apgalwojumu par to, ka

Kerenşka waldiba likumu par pastiprinātu apsar'dsibu atzehlusi, pastip-
ar kahda eksperta atsinumu interpelaziju komisijai. Man, kungi,

bij tas preeks personigi, dsirdet un laşit şchì eksperta spreedumu.
bet us mani wiņşch tahdu eespaidu neatstahja. Pats eksperts şahkumâ
sinamâ mehrâ şajauza lehdseenus par pastiprinātas apsardsibas likumu ar

jehdseenu par pastiprinātas apsardsibas stahwokli, bet pehz tam gluschi no-

teikti runà şawâ şpreedumâ tikai par şchi likuma şpehkâ stahschanos, pastipri-
not manis isteiktà usskata pareisibu un pilnigi sakrihtot ar otrà eksperta spree-
dumu. Paschi interpelanti sajuta un apsinajàs, ka ttnņu inļerpelazija şchinî
daļā naw peeteckoschi pamatota, kura pretējā gadijumâ buhtu bijusi peetee-

koscha.-lai eekschleetu ministra rihkojumu atsthtu par nelimmigu, un tapehz
wiņi pazeļ jaunu peeprasijumu par to, ka eekschleetu ministra rihkojums, kursch
paskaidro likumu par. pastiprinātu apsardsibu, runājot pretī schun likumam

un patwangi atņemot eedsihwotajeem roiņu pilsoņu teesibas. Es, kungi,

negribu uskawetees pee czuasi pretrunām, kahdas mehģinaju peerahdit un

greesişchu juhşu wehribu tikai us tàm, kuras interpelanti atsihst par wisno-

peetnakàm. Interpelanti saka, kà eekschleetu ministris aprobeschojis to per-

sonli skaitu, kuràm teesibas buht klaht pee teeşaşchanas pee aisklahtàm dur-

wim, kas paredsets kriminalprozesa likumu 622. un 623. p. p. Interpelanti

zitè pastiprinātas apsardsibas likuma 108. paragrāfu, eewchrodami tikai miņa

pirmo daļu un aismirsdami şchì paragrāfa otro daļu, ar kuru eekschleetu
ministrim ir dotas teesibas şlchgt teeşas durwis, neeewehrojot paragrāfus
622. un 623. Tahlak interpelanti runà par starpibu starp jehdseeneem „kara

likumi" un „kara laika likumi", pee kam „kara laika likumi" ir „kara likumu"

jehdseena weids. Interpelanti apgalwo, ka naw nekahda sakara un amata

teesibu pahrņemschanas eespehjas starp eekschleetu ministri un ģeneralguber-
natora amateem, kursch pehdejais weenmehr şawâs administratiwâs funkzijâs
ir bijis padots eekschleetu ministrim- Beidsot wiņi aisrahda us to, ka kreewu

likumā eet runa, par „pretlikumigu sabeedribu", bet şawâ paskaidrojumā eeksch-
lec!u ministris runà „par walsts interesēm kaitigàm personām". Eepreeksche-
jam runātajam, kolēģim Dermanim nepawişam nebij taisniba, ka wiņşch jums
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paskaidroja, ka pretlikumiga sabeedriba esot tas pats, kas organiseta beedriba.

Labakee kreewu leetprateji ne weenreis ween atduhruschecs pee nenoteiktā

jehdseena sabeedriba" un preeksch plaşchakàm masām, kuras

naw pafihstamas ar juridiskeem termiņeem, bes schaubam, dauds saprotamāki
ir ivahrdi „walsts interesēm kaitigas personas". Tadehļ us jautājumu par

eekschleetu ministra paskaidrojuma pretrunām ar kreewu.likumu saturu war

ar tihrako sirdsapsinu atbildēt, ka tahdu pretrunu te naw. Wişeem sapro-
tams, ka katrs paskaidrojums atschķiras no paskaidrojama likuma teksta, jo
pretējā gadijumâ tas nebuhtu paskaidrojums, bet paskaidrojamā likuma ween--

kahrschs noraksts-

Tahdâ kahrtâ, kungi, no şchìs mahksligi usbuhwetàs interpelazijas, no

wiņâ peewesteem pamateem nekas nepaleek pahri preeksch waldibas waras

apwainoşchanas un par- noschehloşchanu şchì interpelazija warbuht ar labāku

teesibu buhtu usskatama par neinteresantu un newajadsigu beletristikas ra°

schojumu-
Tautas preekşchstahwju kungi, es esmu dsiļi pahrleezinats, ka wişi tee,

kuri muhşu likumdoşchanas darbā pirmàm kahrtam nostahjas us walsts redses

stahwokla un kureem galwenâ kahrtâ no şwara walsts intereses, balsos par

schis interpelazijas atraidischanu.
Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda

Es doşchu wahrdu referentam no interpelaziju komisijas.
Referents O. Nonahzs: Leeta pehz buhtibas, maşş şchķeet, kà no

weenas, tà no otras puşes ir peeteekoşchi un pilnīgi apgaismota, tà ka es.

beigu wahrdu isleetoschu tikai perşonşgâ leetâ, lai atraiditu tos pret mani

wehrstos pahrmetumus, it kà es şawâ referātā buhtu bijis weenpuşigs un ka

es buhtu noklusējis tos ekspertu atsinumus, kas nahktu par labu interpe-

lanteem. Es negribu sekot un ari us preekschu nesekoschu tai preekschsihmci,
kuru dewa interpelazijas pirmais parakstitajs, Dselsischa kungs, kad wiņşch
weena eksperta atsinumu atsina' pàr wairak autoritatiwu warbuht tapehz,
ka wiņsch interpelanteem runāja wairak par labu, nekà otrs. Preeksch inter-

pelaziju komisijas wişi eksperti ir weenadi autoritatiwi un, man leekas, ka ir

drusku nepeekļahjigi, pehz tam, kad mehs wiņu pakalpojumus esam ismanto-

juschi, atsiht weenu par wairad autoritatiwu un otru par masak autoritatiwu.

Ta puse, no kureenes nahk interpelazija, parasti weenmehr usşwer, ka wiņa

skatotees us leetas buhtibu vn ignorējot formelo pusi. Man jākonstatē, kq

şchaî gadijumâ wiņa wişu 'laiku pastahw taisni us formelo pusi, bet masak

greesch wehribu us leetas buhtibu. An par eksperteem man ir jāsaka, ka tee-

scham domu starpiba wiņos bij- Bet şchìs domu starpibas tomehr isgahja
us formelo, ahrejo pusi, bet kas atteezas us leetas praktisko pusi, us leetas

buhtibu, tad ekspertu domas neschķiras un to es konstatēju kà referents şawâ

referāta şahkumâ. Galwenais arguments, ar ko pirmais parakstitajs wehrşàs

pret matti kà pret referentu, bij Disterlo arguments, ka tas şawos usska-
tos stipri esot noschķihrees no otra eksperta. Lai man ari ir atļauts konsta-
tet no protokola, ko sazija tas pats eksperts Disterlo un ko wiņşch konsta»

teja, kà ir jāskatās us-eekschleetu ministra noteikumeem. „Ministra rihkojums,

saka eksperts Disterlo, pateescham naw likums ne pehz formas ne pehz buhtibas".

Dselsischa kungs teiza, kà es stenogramâs pahrleezinajos, it kà es, runādams

par kriminalprozesa likuma 622. un par 623. pantu nemineschanas likumibu,

buhtu atsauzees us eksperta Disterlo atsinumu. Es usaizinu Dselsischa kungu

15. ş-hde 11. martā 1921. gadā
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pahrleezinatees pehz manas stenogramas, ka şchinî nodalijumâ es nepawisam

neatbalstijos us eksperta atsinume'em. Wispahrigi, pehz wişàm runam es

atbalstu intèrpelaziju komisijas wairakuma atsinumu, kuru eeşneedsu presidijmn
rakstiski.

Presideuts I. Tşchak st e: No interpelaziju komisijas eeşneegts
şekoşchs raksts pehz satura:

.Şatwerşmes Şapulze, noklauşijuşees interpelaziju komişijas siņojumu

atteezibâ us eekşchleetu ministra noteikumeem par pastiprinātu apşardsibu, şcho

interpelaziju kà nepeeteekoşchi pamatotu atraida un pahreet us deenas kahrtibu."

Tas eeşneegumê leek domāt, ka ta ir pahrejas formula. Ta ir pec-

laischama tikai 106. pantâ noşazitos gadijumos, tà kà tahdu interpelaziju

komisija newar eeşneegt. Wiņa newar tahdu eeşneegt pehz 106. panta notei-

kumeem, kuxşch nosaka:

„Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem ir teeşiba pehz likuma projekia waj

eeroşinajuma zaurluhkoşchanas, waj waldibas atbildes us peepraşijumeem

eeşneegt rakstiski pahrejas formulu us nahkoscho deenas kahrtibas punktu.

Waj warbuht referents no şawas puses war dot paskaidrojumus?

Referents O. Nona hz s: Komisija ir rihkojusees saskaņā ar kahrtibas

rulli, jo wişi atsinumi jaeesneeds presidijam un ari schis atsinums ir formulēts

tà» it kà tas nahktu no Şatwerşmes Şapulzes. Mehs to eetehrpàm tahdâ

formā, kà to praşşa kahrtibas rullis, proti, ka şchinî gadijumâ Şatwerşmes

Şapulze şcho interpelaziju atraida. Te skaidra doma ir isteikta ihsos

wahrdos. Wahrdus „un pahreet us deenas kahrtibu" es ņemu nost.

Presidents I. Tschakste: Wahrds Antonam pee deenas kahrtibas.
M. Antons (darba partija): Godatee Şatwerşmes Şapulzes lozekļu

kungi! Man leekas, ka şchaî siņâ no interpelaziju komisijas puses nekahds

pahrkahpums naw notizis, jo kahrtibas rullî naw noteikts, kahdâ weidâ

referāts eeşneedsams un waj obligatoriski tas buhtu eesneehsams rakstiski.

Noklausotees interpelaziju komisijas referenta siņojumu, man palika tahds

eespaids un es domāju, ka ar to komisija mums şneedsa şawu
atsinumu. Atsinums kà tahds buhtu peeņemams.

Prestdents I. Tşchakste: Pehz tam, kad pahrejas formula tika

noņemta, eeşneegums dabu zitu raksturu. Tomehr presidijs newar darit

zitadi, kà turetees pee kahrtibas ruļļa noşazijumeem. Interpelaziju komija
leek preekşchâ şcho peepraşijumu atraidii. Pa to laiku ir eeşneeguşchè
Şatwerşmes Şapulzes lozekļi, şkaitâ 32, preekşchlikumu:

„Le«kam preekşchâ balşoşchanu par interpelazijas peeņemşchanu «tlikt."

Presidijs ari us scho preekschlikumu skatās kà us tahdu, kas waretu

tikt peemehrots pee 43- panta, kursch nosaka:

„Pirms weena jautājuma isşpreeschanas newar pahreet us zitu jautājumu,

isņemot gadijumus, kad debatu pahrtraukschanu un pahreju us zitu jautājumu
prasa wismas 30 Şatwerşmes Şapulzes lozekļi uu Şatwerşmes Şapulze atklahti
balsojot tam pednht."'

Tà tad schis eesneegums ir jaleek us balsoschanu.. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir par scho preekschlikumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret scho preekschlikumu. Beidsotluhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums: par atlikschanu nodotas 64 balsis,

pret to 36, 13 atturejuşchàs; tà tad 69 pret 64; atlikschana
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atraidita. Es liļşchu tagad us balşoşchanu şcho preekschlikumu, kuru eeşneedşa
interpelaziju komisija, un kurşch leek preekşchâ scho interpelaziju kà nepee-

teekoschi pamatotu atraidit. Es likschu scho pieekschlikumu us balsoschanu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. (Samuels mahj
Bruscham. lai nezeļas- Sahlê smeekli un jautriba. Presidents swana).

Es luhgtu, kungi, tagad sehdi un luhdsu tagad pazeltees tos, kas

ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balsofchanas. Par interpelazijas" atraidischanu nodotas 73 balsis, pret to

55, un atturejuşchàs 6. Tà tad peeņemts interpelaziju komisijas.preeksch-
likums.

Nahkoschais deenas kahrtibas punkts .. . (Şauzeeni no weetam:

Sehdi slehgtN. Deenas kahrtiba teek papildināta preeksch nahkoşchàs sehdes
wehl ar sekoscheem likum.'em°: Likums par teeşu isdewumeem. Likums par

dascheem atweeglinajumeem ruhpneezibas atjaunoşchanâ. Papildinājums pee

likuma par mobilisazijas orgānu darbibu. Likums par 50 miljonu kredita

atwehleşchanu Latgales skolām.

Nahkoşchà sehde nahkoscho otrdeen pulksten 5 pehz pusdeenas. Şchì
şehde şlehgta.

(Şehdi şlehds pulksten 9.45 wakarâ).
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Pahrlabojums.

14. şehdes (9. marta) stenogramâ 418. lapas pusê ais pahrskatischanàs drukatawâ

pee eelauşchanas atkrituşi nost I. Wahrsberga runas beigu daļa, kura skan seķoschi:

likums atteezas kà us ihpaşchneekeem, tà ari us nomneekeem, bet es waretu

aisrahdit us pagahjuscho gadu, kad ari'gribēja ar şewişchķu likumu kaut ko

lihdsigu panahkt. Un ko panahza? Wcenâ, otrā gadijumâ, kur wajadseja
semi apstrahdat. ta taisni palika neapftrahdata, un pat nomneeki ļahwa lau-

keem noaugt ar-sahli un nu Rigâ eewed şeenu, kursch pļauts no şcheem lau-

keem. Mehs ari tagad waram atrast us seena tirgus no schahdeem 7aukeem

pļautu seenu. Laukus wlņi neusplehşa, wiņi tos neapsehja, jo wiņeem bija
isdewigaki spekulēt. Tad wehl tahlak aisrahda, ka newarot atstaht tahdus

apstahkļus, ļur şaimneeki waretu rihkotees us brihwa lihguma pamata. Ja

usstahda augstas nomas, ja saimneeks atsihst to par eespehjamu, tad ar to

war mehrot wiņa eenahkumus un ar nodokļee.m katrā siņâ walstij eenahks
wairak, nekà zaur soda naudām. Tad wehl tika aisrahdits taisni no semnee--
zişkà redses weedokļa ns nomneeku dabigàm teeksmem, us semes issuhkschanu.
Likums paredsets us 1 gadu un tee nomneeki, kas us ihşaku laiku atrodas

us semes, ir tee, kas semi issuhz, kas to ismanto augstākā mehrâ. Ja mehs

gribam pazelt semes şaimneezişko stahwokli, tad likumdewejeem jaeewehro,

lai seme netiktu isşuhkta, lai tàs raschoşchanas şpehjas netiktu masinatas.
Tas te naw eewehrots tadehļ şchis likums neroar tikt usşkatlts par pil-

nigu un kà nepilnigs wiņşch buhtu bijis jādod atpakaļ komisijai, lai ta to

pahrstrahdatu (Şauzee.ns-no weetas: Nahkoscho gadu!), pahrstrahdatu tahdâ

weidâ, lai atteezibas regulētu us zitadeem pamateem. Beidsot, wehl ir sa-
wads şchì likuma beidsamais pants, kas saka, ka wişi noteikumi, kas sihmejas

us scho jautājumu, teek atzelti. Kas sihmejas us pagahjuşchà gada likumu,

tad tas saûdejis şawu şpehku. Tadehļ ari isstrahdats jauns likums.
'

Ja-
domà, ka tur domāts zits likums. Masakais, neroeens no eepreekschejeem

runatajeem to netika paskaidrojis. Es neatrodu, ka schis likumprojekts wa-

retu şaşneegt şawu mehrķi. Mums wajadsiga saskaņa starp paschu ļaudim,
lai waretu weizinat raschoschanu, bet, kà aisrahdiju, starp şaimneekeem un

nomneekeem radit saskaņu ar peeşpeestu pehdejo patureşchanu şawâs mahjâs,
mehs newaram. Ari skatotees no şaimneezişkà redses weedokļa likums ne-

aisstahw saimneezibas intereses, lai usturetu un pabalstitu semes raschojoscho

spehku pazelschanu. Tadehļ, rahdas, wismas tas zeļsch, kas te ir iswehlets,
naw pareisais; ir jāatrod ziti zeļi un tadehļ semneeku şaweeniba isteiksees
pret wiņu.

Şatwerşmes Şapulzes izdewums.
Krahjumâ pee A. Gulbja, Rigâ.

I. Petersona drukatawa, Rigâ, Şuworowa eelâ Nr. 20/22.
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